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Түйін
Бұл мақалада қазақтың ақбас тұқымды бұқашықтарының тірі кезіндегі еттілік қасиеттерін  

бағалау нәтижелері берілген. Зерттеу жұмыстары 26.10.2021 – 17.02.2022 аралығында Ақмола 
облысы, Бұланды ауданы, Новобратское ауылы, «Новобратское и К» ЖШС-де өткізілді. 
Тәжірибе жүргізу үшін 127 бас 7-10 айлық бұқашықтар іріктелініп алынды. Бағалауға қойылған 
бұқашықтардың бастапқы орташа тірілей салмағы 247 кг, бағалау кезеңінің соңында 336 кг 
құрады және осы кезеңдегі орташа тәуліктік өсім 824,3 г болды. Бағалау кезеңінде арқадағы 
майдың орташа қалыңдығы 3,11 мм, арқадағы майдың жоғарғы қалыңдығы - 7,57 мм, ал 
ең төменгі қалыңдығы - 1,67 мм болды. Табын бойынша бұлшықет көзінің орташа көлемі -                                     
45,95 см2, ал ең жоғарғысы - 70,90 см2 және ең төменгі көлемі - 30,50 см2 құрады. Зерттеу бары-
сында бұлшықет мәрмәрлығы бойынша жоғары баллға (ААА) ие болған 9 бұқашық анықталды.

Кілт сөздер: қазақтың ақбас тұқымы; УДЗ (ультрадыбыстық зерттеу); арқадағы майдың 
қалыңдығы; бұлшықет көзінің көлемі; орташа тәуліктік өсім; абсолюттік өсім; бұқашықтар.
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Кіріспе
Қазақстан Республикасы агроөнеркәсіп 

кешенінің аса күрделі мәселесінің бірі ет 
өндірісін, ең алдымен жоғары сапалы ақуыздың 
басты көздерінің бірі болып саналатын сиыр 
етін өндіруді арттыру болып табылады  [1]. 
Қазақстан Республикасында әрқашан табиғи 
жайылымдарда жаюға болатын ірі қара мал 
жеткілікті болды. Алайда, сапалы сиыр етіне 
сұраныстың артуы, оның басқа ет түрлеріне 
қарағанда басымдығы ауыл шаруашылығы 
өндірушілеріне өндірісті ұлғайту және алына-
тын өнімнің сапасын арттыру бойынша жаңа 
міндеттер қояды [2]. 

Ультрадыбыстық толқындарды қолдану 
туралы алғаш рет 1950 жылдары хабарланған 
және бұл әдіс ет өнеркәсібінде 40 жыл-
дан астам уақыт бойы қолданылып келеді. 
Малдардың тірі кезіндегі еттілік қасиеттерін 
және қаңқасын ультрадыбыстық зерттеу 
жасалғанға дейін еттілік сапасын анықтаудың 
жалғыз әдісі – бордақылау және сойыс 
алаңдарындағы сойылған малды бағалау бол-
ды. Ірі қара малдың еттілік қасиеттері мен 
қаңқасы олардың жас кезінде анықталып, 
алынған деректер олардың EPD белгілерін 
(ұрпақтардағы күтілетін айырмашылықтар) 
алу үшін генетикалық бағалау бағдарламасы 
арқылы талданды. Бұл процесс баяу, уақытты 
қажет ететін және қымбат болып табылады [3]. 

Еттің мәрмәрлық деңгейін анықтайтын 
бұлшықетішілік майдың мөлшері (IMF) сиыр 
етінің дәміне, оның ішінде шырындылыққа, 
дәмі мен түсіне әсер ететін маңызды 
факторлардың бірі болып саналады. Ірі қара 
малда IMF (бұлшықет ішілік май) қалыптасуы 
буаздылықтың алтыншы айы өткен соң баста-
лады және сол малда өмір бойы үздіксіз өседі. 
Еттің мәрмәрлығының қалыптасуына көбіне 
генетикалық, жыныстық, азықтану және күтіп-
бағу факторлары әсер етеді [4].

Ірі қара малдың арқасындағы майдың 
қалыңдығы (backfat) - бұл тұқым ішіндегі басқа 
жануарлардың ұрпақтарымен салыстырғанда 
жануарлардың 12-ші қабырғасындағы сыртқы 
майдың қалыңдығындағы айырмашылықтың 
көрсеткіші. Арқадағы майдың қалыңдығы 
неғұрлым аз болса, соғұрлым оның сапа-
сы жоғары бағаланады. Алайда, арқадағы 
майдың қалыңдығы аз (1 мм-ден төмен) 
бұқашықтардың суық тигізіп алу салдарынан 
көбею қабілетінің төмендеуі мүмкін [5].

Зерттеу мақсаты – Ақмола облысын-
да өсірілетін қазақтың ақбас тұқымды 
бұқашықтарының тірі кезінде ультрадыбыстық 
технологияны пайдалану арқылы, қазіргі 
уақытта жоғары ультрадыбыстық жиіліктегі 
толқындарды (2-ден 10 МГц) жіберу арқылы 
еттілік қасиеттерін бағалау. 

Материалдар мен әдістер
Бұл мақалада қазақтың ақбас тұқымды 

бұқашықтарының тірі кезіндегі еттілік 
қасиеттерін бағалау нәтижелері келтірілген. 

Ғылыми-зерттеу жұмыстары 26.10.2021 
– 17.02.2022 аралығында Ақмола облысы, 
Бұланды ауданы, Новобратское ауылы, «Но-
вобратское и К» ЖШС-де өткізілді. Зерттеу 
ұзақтығы – бағалау кезеңінің ішінде 112 күнді 
қамтыды.

Зерттеу жүргізу үшін 127 бас 7-10 айлық 
бұқашықтар  іріктелініп алынды. Бұқашықтар 
тұқымдық ерекшеліктеріне, жасына, шығу 
тегіне, тірі салмағына байланысты іріктелінді. 
Бұқашықтардың еттілік қасиеттері тері 
астындағы майдың қалыңдығымен, бұлшықет 
көзінің ауданымен, мәрмәрлығымен бағаланды. 
Тірі кезіндегі еттілік қасиеттерін бағалау  ең 
алдымен, бұқашықтарды  уақытымен  өлшеу 
арқылы жүзеге асырылды және тірі салмақтың 
тәуліктік және айлық өсуі анықталды және ет 

ұшасының  болжамды мөлшері бағаланды. 
Малдардың тірі кезіндегі ет өнімділігін  
бағалау үшін ультрадыбыстық сканерлеу 
әдісі АҚШ, Канада, Австралия және басқа 
да бірнеше  елдердің мал шаруашылығында 
сәтті қолданылып келеді [6]. Қазақстанда бұл 
әдіс зерделеудің және тәжірибеде қолданудың 
бастапқы сатысында тұр.

Бұқашықтардың өсуі мен дамуын бақылау 
бағалаудың бірінші күнінен өлшеу арқылы 
жүзеге асырылды, содан кейін азықтандыру 
алдында әр 28 күн сайын 112 күн ішінде 
жүргізілді. Алынған мәліметтер тірілей 
салмақтың абсолюттік-тәуліктік өсуін 
анықтауға негіз болды.

Зерттеуімізде тәжірибелік бұқашықтардың 
рационы фермада өндіріліп дайындалған 
азықтардан тұрды және бірінші кестеде 
келтірілген. Негізгі азық: пішен, пішендеме, 
сабан және концентраттар болды. 
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1-кесте – Тәжірибе барысында құрылған рацион
Азық 
атауы

Азық 
мөлшері, 
кг

Азық 
өлшемі

Алмасу 
энергия-
сы, МДж

Құрғақ 
зат, г

Шикі 
про-
теин, 
г

Қорытылған 
протеин, г

Шикі 
жасұнық, 
г

Крах-
мал,   
г

Шикі 
май, г

Пішен 3 1,68 19,86 2472,9 312,0 174,6 905,4 110,7 51,0

Пішендеме 12 3,60 41,28 5040,0 636,0 320,0 1680,0 204,0 180,0

Арпа 
кебегі

2 1,44 12,125 1042,8 133,2 103,6 49,68 955,6 21,6

Бұршақ 1,5 1,86 17,75 1350,0 277,0 216,45 49,95 856,0 36,0

Тұз, г 50

Барлығы: 8,58 91,015 9905,7 1358,7 814,65 2685,03 2127,1 288,6

Норма 
бойынша:

8,00 85 9000 1210 760 2220 1130 275

Норма 
аралығы: 

+ -

0,58 6,015 905,7 148,7 54,65 465,03 997,1 13,6

Бұқашықтардың тері астындағы майының 
қалыңдығын және бұқашықтардың  бұлшықет 
көзінің  ауданын анықтау 12-14 айында 
жүргізілді. Бұқашықтардың тірі кезіндегі 
бұлшықет көзінің ауданы және  етінің 
мәрмәрлығы EXAGO ультрадыбыстық 
сканердің көмегімен 12-ші және 13-ші 
қабырғалардың майының қалыңдығы бойын-
ша анықталды [7]. 

Арқадағы майдың қалыңдығы EXAGO 
ультрадыбыстық сканердің көмегімен алынған 
бейнедегі 12-13 қабырға аралығындағы ең 
ұзың бұлшықет биіктігінің ¾ қашықтығынан 
алынды [8]. Ал, бұлшық ет көзінің ауданы 
алынған суреттегі бұлшықет контурын сызу 
арқылы өлшенді. Мәрмәрлық деңгейі балл 
беру арқылы бағаланды (A-төмен, AA-орташа 
және AAA-жоғары). 

Нәтижелер
Сиыр етіне сұраныстың артуына байланысты етті бағыттағы тұқымдардың, оның ішінде 

қазақтың ақбас тұқымының басын көбейту және оны тірі кезінде бағалау қажеттілігі туындады. 
Қазақтың ақбас тұқымды бұқашықтарының тірілей салмағының өсімдері туралы деректер 

төмендегі кестеде (2-кесте) келтірілген.
2-кесте – Бұқашықтардың тірілей салмағының өсімдері

Бағалау кезеңі, күн Абсолюттік өсімі, кг
0-28 22,7 ± 0,81
28-56 31,5 ± 0,69
56-84 21,7 ± 1,13
84-112 12,4 ± 0,97

Барлық өсімі 88,2 ± 1,68
Бағалау кезеңі, күн Орташа тәуліктік өсімі, г 

0-28 809,6 ± 28,81
28-56 1125,0 ± 24,78
56-84 773,3 ± 40,30
84-112 538 ± 42,01

Орташа, г 824 ± 15,73
Бағалау кезеңіндегі қазақтың ақбас тұқымды 

бұқашықтарының тірілей салмағының өсімін 
талдау кезінде барлық кезеңдегі ең жоғарғы 
абсолюттік өсім 28-56 күн аралығында 

байқалды (31,5 ± 0,69) кг, ал кезең соңындағы 
ең аз өсім 84-122 күн аралығында (12,4 ± 0,97) 
кг болғанын көрсетті. Барлық кезең бойынша 
өсім 88,2 кг құрады.
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Барлық кезеңде тірілей салмақтың орташа 
тәуліктік өсімі 824 г, ал 28-56 күн аралығында 
1125  г құрады, бұл бүкіл бағалау кезеңіндегі 
көрсеткіштермен салыстырғанда 36%-ға 
артық. Ең аз орташа тәуліктік өсім, тәжірибе 
соңында 84-112 күн аралығында байқалды, 
яғни 538 г құрады.

Бұқашықтарды тірі кезінде ет өнімділігі 
бойынша бағалау ет сапасы жоғары болатын ірі 
қара малды бөліп алуға және де сол малдардың 
асыл тұқымдық құндылығын жақсартуға 
мүмкіндік беретіні белгілі. Зерттеу барысында 
анықталған бұқашықтардың еттілік қасиеттері 
үшінші кестеде берілген.

3-кесте – Бұқашықтардың тірі кезінде еттілік қасиеттерін бағалау, (n = 127)
Көрсеткіш X ± mx Cv,% Max Min

Тері астындағы 
майдың 

қалыңдығы, мм

3,11 ± 0,08 29 7,57 1,67

Бұлшықет көзінің 
ауданы, см2

45,95 ± 0,66 16 70,90 30,50

Қазақтың ақбас тұқымды бұқашықтарының 
еттілік қасиеттерін тірі кезінде бағалау бойын-
ша 127 бастың тері астындағы майдың орта-
ша қалыңдығы 3,11 мм болса, ең жоғарғысы 
– 7,57 мм құрады және бұл тері астындағы 
майдың жиналғанын және бұлшықет өсімінің 
тоқтағанын көрсетеді, ең төменгісі, тиісінше 

– 1,67 мм болды. Бұлшықет көзінің орташа 
ауданы 45,95  см2 құрады, табын бойынша 
бұлшықет көзінің ең жоғары ауданы – 70,90 
см2, ең төмені – 30,50 см2 болды (1-сурет). 
Зерттеу барысында бұлшықет мәрмәрлығы 
бойынша жоғары классқа (ААА) ие болған 9 
бұқашық анықталды (2-сурет ).

1 - сурет – Бұлшықет көзінің аудан    2 - сурет – Бұлшықет мәрмәрлығы (ААА)

Талқылау
Ультрадыбыстық сканерлеу арқылы 

бұқашықтардың тірі кезіндегі еттілік 
қасиеттерін бағалау технологиясы әлемнің 
көптеген елдерінде, соның ішінде АҚШ, 
Канада, Австралия және Еуропа елдерінде 
қолданылады. Бұл технология жоғары 
ультрадыбыстық жиіліктегі толқындарды (2-
ден 10 МГц-ке дейін) пайдалануға негізделген 
[9]. 

Ультрадыбыстық жиіліктегі толқындарды 
пайдалану ауылшаруашылық малдарының 
буаздылығын диагностикалау үшін 

қолданылатын технологиядан айырмашылығы 
жоқ. Бұл технологияның (үдерістің) 
артықшылығы – бұл жануарларға зиянсыз, 
стресс тудырмайды және ультрадыбыстық 
технологияны генетикалық тестілеумен бірге 
қолдану, мәліметтер базасын молайтуға және 
ұрпақтардағы күтілетін айырмашылықтардың 
дәлдігін арттыруға мүмкіндік береді (EPD) 
[10].

Біздің зерттеулерімізде он екі айлық 
бұқашықтардың бұлшықет көзінің орташа 
ауданы 45,95 см2 екендігі анықталды. Бұл 
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көрсеткіш бойынша олар ангус тұқымынының 
бұқашықтарынан төмен, олардың бір 
жасындағы бұлшықет көзінің орташа ауданы, 
басқа авторлар атап өткендей, 90 см2-ден аса-
ды. Бірақ, біздің зерттеуімізде бұқашықтардың 
орташа тірілей салмағы 336,1±2,86 кг, ал ан-
густарда – 457±3,2 кг екенін ескеру қажет. 
Өйткені тірілей салмақ пен бұлшықет көзінің 
ауданы оң корреляцияға ие.

Табын бойынша тері астындағы майдың ор-

таша қалыңдығы 3,11 мм болды, бұл бұлшықет 
өсуінің тоқтауын және майдың жиналуын 
көрсетеді. Шетелдік авторлар атап өткендей, 
12-14 айда бұқашықтардың арқа жағындағы 
майдың қалыңдығы 1 мм-ден төмен болмауы 
керек, ал кейбір авторлар 1,2 мм-ге дейін май 
қалыңдығы болатының көрсетеді. 

Сондай-ақ, азықтандыру мен бағып-
күту жағдайлары да еттілік қасиеттерінің 
қалыптасуына әсер етеді.

Қорытынды
Барлық бақыланған кезең ішінде тірілей 

салмақтың абсолютті өсу көрсеткіші бойынша 
ең жоғарғы абсолюттік өсім 31,5 кг құрады, 
ал, бағалау кезеңінің соңында ең төмені 84-
122 күн аралығында 12,4 кг құрады. Барлық 
бағалау кезеңіндегі абсолюттік өсім - 88,2 кг 
болды.

Бүкіл бағалау кезеңіндегі орташа тәуліктік 
өсім - 824 г. Тірілей салмақтың орташа тәуліктік 
өсімінің ең жоғары көрсеткіштері 28-56 күн 
аралығында алынды және 1125 г құрады, бұл 
бүкіл бағалау кезеңіндегі көрсеткіштермен 
салыстырғанда 36%-ға артық. Ең төменгі орта-
ша тәуліктік өсім тәжірибе соңында 84-112 күн 
аралығында байқалды, яғни 538 г құрады.

Қазақтың ақбас тұқымды бұқашықтарының 
еттілік қасиеттерін тірі кезінде бағалау бойын-
ша 127 бастың тері астындағы майдың орта-
ша қалыңдығы 3,11 мм болса, ең жоғарғысы 
– 7,57 мм құрады және бұл тері астындағы 
майдың жиналғанын және бұлшықет өсімінің 
тоқтағанын көрсетеді, ең төменгісі, тиісінше 
– 1,67 мм болды. Бұлшықет көзінің орташа 
ауданы 45,95 см2 құрады, табын бойынша 
бұлшықет көзінің ең жоғары ауданы – 70,90 
см2, ең төмені – 30,50 см2 болды. Зерттеу бары-

сында мәрмәрлығы бойынша жоғары классқа 
(ААА) ие болған 9 бұқашық анықталды.

Алынған деректерді талдау тірілей 
салмақтың өсу көрсеткіштері бойынша 
(абсолюттік өсім, орташа тәуліктік өсім) 28-56 
күндер аралығында бұқашықтар жоғары өсімді 
көрсетті және оң корреляцияға ие болды.

Зерттеу нәтижесі, ет өнімділігін тірілей 
бағалау барысында өсіп-даму бойынша жақсы 
өсу қасиеттері бар бұқашықтарды іріктеп 
алуға мүмкіндік береді, бұл елдегі сиыр етін 
өндірудің артуына әкеледі. 

Қорыта келе, зерттеу нәтижелері 
селекциялық іріктеу арқылы арқадағы майдың 
қалыңдығын арттырмай, еттің мәрмәрлығын 
арттыру жұмыстарын жүргізу тиімді бо-
лып саналатының көрсетті, бірақ ұзақ уақыт 
бойы арқадағы майдың қалыңдығын азай-
ту барысында іріктеу жұмыстарын жүргізу 
бұқашықтардың көбею қабілетіне кері әсерін 
тигізу мүмкіндігін ескерген жөн. 

Ақмола облысының "Новобратское и К" 
ЖШС-де алғаш рет қазақтың ақбас тұқымды 
бұқашықтарының еттілік қасиеттерін тірілей 
кезінде бағалау үшін ультрадыбыстық зерттеу 
технологиясы қолданылды.

Қаржыландыру туралы ақпарат
Авторлар ұжымы Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігінің 

Бағдарламалық-нысаналы қаржыландыру № BR10865103 "АӨК субъектілерінің өзекті өндірістік 
міндеттеріне цифрландыруды енгізудің әрбір саласы бойынша кемінде 3 цифрлық шешімді 
қолдана отырып, ғылыми негізделген смарт-фермаларды (табынды жылқы шаруашылығы, етті 
ірі қара мал шаруашылығы) әзірлеу және құру және фермерлік және шаруа қожалықтарының 
қызметкерлерін оқыту және цифрлық білімді студенттерге беру үшін қажетті референттік де-
ректер базасын қалыптастыру" (2021-2023 жылдар) бағдарламасы аясында ғылыми зерттеулер 
жүргізуге және олардың нәтижелерін алуға мүмкіндік бергені үшін алғыс білдіреді.
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Аннотация
В данной статье представлены результаты прижизненной оценки мясных качеств бычков 

казахской белоголовой породы. Опытная работа проводилась с 26.10.2021 по 17.02.2022 в Ак-
молинской области, Буландинского района, село Новобратское, ТОО «Новобратское и К». Про-
должительность эксперимента-112 дней в течение всего оценочного периода. Для проведения 
эксперимента были отобраны бычки 7-10 месяцев в количестве 127 голов. Средняя живая масса 
бычков, поставленных на прижизненную оценку мясных качеств составила 247 кг, на конец оце-
ночного периода - 336 кг и среднесуточный прирост за этот период составил 824,3 г. В оценоч-
ный период средняя толщина жира в спине составляла 3,11 мм, максимальная толщина жира в 
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спине - 7,57 мм, а минимальная - 1,67 мм. Средняя площадь мышечного глаза по стаду - 45,95 
см2. Площадь мышечного глаза составила, максимум - 70,90 см2 и минимум - 30,50 см2. В пе-
риод исследования было выявлено 9 бычков, получивших высокий балл по мраморности (ААА).

Ключевые слова: казахская белоголовая порода; УЗИ (ультразвуковое исследование); толщи-
на жира в спине; площадь мышечного глазка; среднесуточный прирост; абсолютный прирост; 
бычки.
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Abstract
This article presents the results of the live animal evaluation of meat quality of Kazakh white-headed 

bulls. Research work for 2021-2022. Experimental work was carried out from 10.26.2021 to 02.17.2022 
in Akmola region, Bulandinsky district, Novobratskoye village, «Novobratskoye and K» LLP. The 
duration of the experiment is 112 days during the entire evaluation period.

For the experiment, 7-10-month-old bulls were selected in the amount of 127 heads. The average 
live weight of the bulls evaluated was 247 kg, at the end of the evaluation period-336 kg, and the average 
daily increase for this period was 824.3 g. During the evaluation period, the average thickness of the 
back fat is 3.11 mm, the maximum thickness of the back fat is 7.57 mm, and the minimum is 1.67 mm. 
The average area of the muscular eye in the herd is 45.95 cm2. The area of the muscle eye is the highest - 
70.90 cm2 and the lowest - 30.50 cm2. In the course of the study, 9 bulls were identified, which received 
the highest mark of marble (AAA).

Key words: kazakh white-headed breed; ultrasound; thickness of back fat; the area of the muscular 
eye; average daily increase; absolute increase; bulls.



12

С.СЕЙФУЛЛИН АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ ЖАРШЫСЫ № 3 (114) 2022

doi.org/10.51452/kazatu.2022.3(114).1170 
УДК 632.2:636.39(292.48)(045)

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ КОРМОВЫЕ КУЛЬТУРЫ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ СЫРЬЕВОГО КОНВЕЙЕРА 

В УСЛОВИЯХ СУХОСТЕПНОЙ ЗОНЫ   

Ногаев Адильбек Айдарханович
PhD

ТОО «Научно-производственный центр зернового хозяйства им. А.И. Бараева»
 п. Шортанды-1, Казахстан 

E-mail: adilbek_nogaev@mail.ru

Муханов Нурболат Кайырболдыевич
PhD

ТОО «Научно-производственный центр зернового хозяйства им. А.И. Бараева»
 п. Шортанды-1, Казахстан 

E-mail: muhanov1984@mail.ru

Серекпаев Нурлан Амангелдинович
Доктор сельскохозяйственных наук, профессор

Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина
 г. Нур-Султан, Казахстан 
Е-mail: serekpaev@mail.ru

Байтеленова Алия Аскеровна
Кандидат сельскохозяйственных наук, и.о. ассоц. профессора

Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина
 г. Нур-Султан, Казахстан

Е-mail: baitelenova_alya@mail.ru

Әшірбекова Інкәр Әділбекқызы
Магистр

Казахский агротехнический университет им. С. Сейфуллина
г. Нур-Султан, Казахстан

Е-mail: inkar_04.02.1992@mail.ru
                                                         

                                                                   
Аннотация
Актуальность исследований заключена в необходимости создания сырьевых конвейеров для 

хозяйств, содержащих мелкий рогатый скот, путем подбора наиболее продуктивных кормовых 
культур в условиях сухостепной зоны. В данной статье представлены данные, полученные уче-
ными при проведении полевых исследований в условиях сухостепной зоны, в которой цель ис-
следований заключалась в определении кормовых культур и травосмесей, их устойчивости на 
сорные растения, при использовании их в сырьевом конвейере и определении продуктивности 
при включении покровной культуры в различные сроки скашивания. В соответствии с приведен-
ными данными, можно утверждать, что из научно обоснованно представленных к исследованию 
видов культур, наиболее продуктивными культурами в системе сырьевого конвейера в представ-
ленных условиях явилась  суданская трава с урожайностью 16,9 т/га в варианте без покрова, и  
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травосмесь горох+суданская трава - 23,6 т/га, а из одновидовых культур, в тоже время, динамика 
накопления зеленой массы в системе сырьевого конвейера в варианте с покровом овса оказалась 
аналогичной, но урожайность культур и травосмесей оказалась выше до 5%, чем в варианте без 
покрова. Необходимо отметить, что представленные для проведения исследования культуры - 
кормовое просо, пайза, также показали неплохую урожайность в варианте с применением по-
кровной культуры.

Ключевые слова: однолетние кормовые культуры; травосмеси; покровная культура; сорные 
растения.

Введение
На сегодняшний день Казахстан имеет по-

требность в площадях посева однолетних и 
многолетних кормовых культур, так как суточ-
ная потребность только в грубых кормах в со-
ответствии с установленными нормами рацио-
нов на 1 условную голову для молочных коз 1 
кг. Для обеспечения потребности в стойловый 
период с учетом круглогодичного содержания 
скота для МРС с учетом страхового фонда не-
обходимо более 16,0 тыс. тонн высококаче-
ственного сена. 

Проблема нехватки кормов в животно-
водстве страны связана также и с суровыми                 
почвенно-климатическими условиями, то есть 
недостаток тепла и влаги в период вегетации 
кормовых культур. 

В этой связи, возникает необходимость 
создания сырьевых конвейеров для хозяйств, 
содержащих мелкий рогатый скот, на основе 
рационального управления природными кор-
мовыми ресурсами с учетом особенностей 
почвенно-климатических зон республики без 
больших капитальных вложений. Учеными  в 
условиях степной и сухостепной зон Казахста-
на [1, 2], где увеличение пастбищной нагруз-
ки привело к деградации естественных кор-
мовых угодий, выявлено, что ранневесенний 
срок посева многолетних трав полупокровным 
способом позволяет формировать структуру 
устойчивых агрофитоценозов с поэтапной оп-
тимизацией процессов восстановления антро-
погенно нарушенных земель. Правильный вы-
бор покровной культуры позволяет во много 
раз снизить риск получения низкого его урожая 
и обеспечит наивысшие показатели экономи-
ческой эффективности травосеяния в регионе 
[3, 4, 5]. На юге и северо-западе Казахстана [6, 
7], результаты исследований по применению 
покровной культуры - донника  при выращива-
нии кормовых трав, с применением различных 
доз органических и минеральных удобрений, 
указывают на рентабельность возделывания 
– до 70%. Также, используемая агротехника 

возделывания кормовых культур в Казахстане 
и России [7, 8, 9, 10, 11, 12] включает в себя 
многократные проходы тяжелых машин на ко-
лесном ходу, что приводит к переуплотнению 
пахотного и подпахотного горизонтов, нару-
шается водный и воздушный режим питания 
растений, активизация биологических процес-
сов в почве для повышения плодородия пере-
работкой растительной биомассы в усвояемую 
органику. Поэтому для перераспределения 
фосфора и других микроэлементов из подпа-
хотного горизонта в зону корневой системы 
растений, то есть для восстановления процес-
сов повышения плодородия почвы и ее струк-
туры, необходимо один раз в три – четыре года 
проводить вспашку глубокорыхлителем [11, 
12], что положительно влияет и на урожай-
ность покровных сидеральных культур. 

Правильно подобранный состав травосме-
сей обеспечивает продуктивность поля в пер-
вые годы жизни трав, когда покровные культу-
ры, в силу своих биологических особенностей, 
не могут в полной мере бороться с сорняками, 
однако по истечению некоторого времени, обе-
спечивают высокую продуктивность. В иссле-
дованиях российских и казахстанских ученых 
[13, 14, 15, 16], при включении новых интро-
дукционных кормовых культур в травосмеси - 
галега (Galega), в условиях Западной Сибири, 
африканского проса (Pennisetum tuphoides) и 
пайзы (Echinochloa frumentacea L.) - в услови-
ях Казахстана, продуктивность травостоя, до-
стигает 23-35 т/га, однако, в первую очередь, 
прямая корелляционная зависимость урожай-
ности травостоя зависит от климатических по-
казателей. 

Цель исследований заключается в опре-
делении кормовых культур и травосмесей, их 
устойчивости на сорные растения, при исполь-
зовании их в сырьевом конвейере, и определе-
ние продуктивности при включении покров-
ной культуры в различные сроки скашивания.
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Материалы и методы
Объектами исследований являлись одно-

летние кормовые культуры. Однолетние кор-
мовые культуры - суданская трава Sorghum 
sudanense (*St), просо кормовое Panicum, пайза 
Echinochloa Frumentacea, и травосмеси, в соот-
ношении 50:50, 40:30:30 - горох Pisum + ячмень 
Hordeum (*St), горох Pisum + суданская трава 
Sorghum sudanense + ячмень Hordeum, горох 
Pisum + суданская трава Sorghum sudanense с 
покровной культурой Avena sativa и без. Цель 
данного исследования состояла в том, чтобы 
определить кормовые культуры и травосме-
си, их устойчивость на сорные растения, при 
использовании их в сырьевом конвейере для 
приготовления корма. Этот эксперимент, про-
веденный в 2020 и 2021 годах, включал по-
севы однолетних кормовых культур и смеси 
зернобобовых с покровной культурой и без, 
прополку сорных растений и сроки скашива-
ния по фазам вегетации (колошение, цветение, 
спелость). 

Методология иследований: полевые, лабо-
раторные.

Эксперименты проводились в Племенном 
хозяйстве «Зеренда», которое занимается раз-
ведением коз в Целиноградском районе Акмо-
линской области. 

Среднесуточная температура воздуха ве-
сенних месяцев (март, апрель, май) в сравне-
нии со среднемноголетними показателями 
была соответственно теплее на -4,1, 5,7 и 5,3ºС. 
В летние месяцы, за исключением июня меся-
ца, в июле и августе показатели среднесуточ-
ной температуры воздуха по сравнению с нор-
мой была соответственно выше на 0,5 и 1,1ºС, а 
в июне на уровне среднемноголетних данных. 
Среднесуточная  температура     воздуха   в  
сентябре месяце была на уровне нормы и со-
ставило 12,2 ºС 

Условия увлажнения. Атмосферные осад-
ки в 2020 году выпадали неравномерно: в зим-
ние месяцы в январе и феврале выпали больше 
нормы на 33,8 и 29,7 мм соответственно.

В весенние месяцы в марте и мае атмос-
ферные осадки соответственно выпали на 10,9 
и 21,9 мм ниже нормы, в апреле наоборот, на 
11,7 мм больше нормы. В летние месяцы мак-
симальное количество выпавших атмосферных 

осадков было отмечено в июне (конце второй 
декады – 51,3 и третьей декады – 42,4 мм) – 
94,0 мм и оно было выше от среднемноголет-
них показателей на 57,0 мм. В июле атмосфер-
ные осадки выпали больше нормы на 3,3 мм, а 
в августе – на 9,1 мм. В сентябре в сравнении 
со среднемноголетними данными атмосфер-
ные осадки были выше на 6,3 мм. 

Весной с наступлением физической спело-
сти почвы прицепными дисковыми боронами 
(БДМ-2,4х2) была проведена разделка задерне-
лых пластов и рыхление почвы на глубину 8-10 
см в 2 следа. После проведения дискования, не 
допуская иссушения почвы проводилась вы-
равнивание поверхности почвы с кольчато-
шпоровыми катками 3ККШ-6А. Посев про-
водили на глубину 2-3 см рядовым способом 
(междурядье 15 см) зернотравяной сеялкой 
– СЗ-4 («ASTRA») с нормой высева 20 кг/га 
(4 млн.шт.). Сразу же после посева для обеспе-
чения лучшего контакта между высеянными 
семенами и почвенными частицами проводи-
ли прикатывание почвы кольчато-шпоровыми 
катками 3ККШ-6А. 

Весной с наступлением физической спело-
сти почвы была проведено 2 следа дискование 
на глубину 8-10 см. После дискования, для эф-
фективной работы с пожнивными остатками 
пшеницы, проводили выравнивание поверхно-
сти почвы и лущение стерни с бороной моты-
га широкозахватной (БМШ-15) на глубину 4-5 
см. Посев семян зернофуражных культур про-
водили на глубину 6-7 см рядовым способом 
зерновой сеялкой СЗ-4 (ASTRA-4) с нормой 
высева ячмень – 110 кг/га, овес 120 кг/га. По-
сле посева зернофуражных культур проводили 
прикатывание почвы с кольчато-шпоровыми 
катками 3ККШ-6А. Общая площадь посева со-
ставила у ячменя- 143,0 га, у овса – 62,5 га.

Укос однолетних кормовых культур и сме-
си зернобобовых проводили в три срока по 
фазам вегетации (для зерновых - колошение, 
цветение, спелость). Покровной культурой яв-
лялся овес.

Исследование проводилось на типичных 
для степной зоны Северного Казахстана тем-
но-каштановых почвах. 
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Результаты
Биомасса покровных культур
При анализе всхожести кормовых культур 

в лабораторных условиях, показатель варьиро-
вал от 73 до 97% в среднем за 2 года. Оцен-
ка полевой всхожести кормовых культур и 
травосмесей и сохранности их количества до 
периода уборки показала неравномерные ре-

зультаты. Показатели двух лет исследований 
по анализу сохранности растений кормовых 
культур в чистом виде указывают на сниже-
ние до 70,7% у пайзы, и до 32,4% у травосмеси 
горох+суданская трава (таблица 1). 

Таблица 1 – Полевая всхожесть и сохранность растений, 2020-2021 гг. 
Культуры, тра-

восмеси
Количество 

растений в фазе 
полных всходов

Полевая всхо-
жесть семян 

Количество 
растений перед 

уборкой

Сохранность 
растений перед 

уборкой
шт/м2 **+,- к 

St
% **+,- к 

St
шт/м2 **+,- к 

St
% **+,- к 

St
1 2 3 4 5 6 7 8 9

без покрова
Суданская трава 
(*St)

69 - 69,1 - 60 - 87,2 -

Просо кормовое 101 +32 50,6 -18,5 82 +22 80,8 -6,4
Пайза 145 +76 72,5 +3,4 103 +43 70,7 -16,5
Горох+ячмень 
(*St)

127 - 63,5 - 48 - 38,0 -

Горох+суданская 
трава+ячмень

106 -21 52,9 -10,6 61 +13 57,5 +19,5

Горох+суданская 
трава

136 +9 68,1 +4,6 44 -4 32,4 -5,6

с покровной культурой овёс
Суданская трава 
(*St)

90 - 60,0 - 53 - 58,7 -

Просо кормовое 97 +7 68,5 +8.5 66 +13 67,8 +9.1

Пайза 90 0 60,0 0 57 +4 62,3 +3,6

Горох+ячмень 
(*St)

120 - 60.0 - 102 - 70.5 -

Горох+суданская 
трава+ячмень

125 +5 72.0 +12 98 -4 72 +0.5

Горох+суданская 
трава

133 +13 44,4 -15.6 72 -30 66,6 -3,9

Смешанный дисперсионный анализ не 
показал значительного влияния надземной 
биомассой культуры и года. В 2020 г. разли-
чий в биомассе разных однолетних культур и 
травосмесей не выявлено, значения несколь-
ко превышают т га–1 сухого вещества ± стан-
дартная ошибка (табл. 2). В 2020 г. наимень-
шие значения биомассы из кормовых культур 
отмечены у проса кормового (1.0 т/га–1 сухого 
вещества), из травосмесей у горох+суданская 

трава+ячмень (0.6 т/га–1 сухого вещества), а 
более высокие  – у пайзы.

Дисперсионный анализ показал значитель-
ную взаимосвязь между покровной культуры и 
года на биомассу кормовых культур и травос-
меси (таблица 2). Зафиксированные значения 
биомассы варьировались от примерно 2 т га-1 
сухого вещества для проса кормового до зна-
чений выше 5 т га-1 сухого вещества для смеси 
гороха и ячменя в 2021 году.
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Таблица 2 - Биомасса надземных растений (т га–1 сухого вещества ± стандартная ошибка) 
видов покровных культур в 2020 и 2021 гг.

Культуры и
 травосмеси

Надземная био-
масса (т га–1 

сухого вещества 
± стандартная 

ошибка) без по-
крова

Надземная био-
масса (т га–1 

сухого вещества 
± стандартная 
ошибка) с по-

кровом

Надземная био-
масса (т га –1 

сухого вещества) 
без покрова

Надземная био-
масса (т га –1 

сухого вещества) 
с покровом

2020 2021
суданская трава 
(*St)

1,2±0,2a 2,7±0,4a 1,1±0,2a 4,3±0,3a

просо кормовое 1,0±0,4a 2,0±0,3a 1,2±0,3a 1,9±0,4b
пайза 1,3±0,2a 2,5±0,3a 1,4±0,2a 4,2±0,3a
горох+ячмень 
(*St)

0,8±0,1a 3,6±0,6a 1,0±0,1a 5,1±0,2a

горох+суданская 
трава+ячмень

0,6±0,2a 2,8±0,4a 0,6±0,1a 0,7±0,1b

горох+суданская 
трава

0,9±0,2a 3,5±0,5a 1,9±0,2a 5,2±0,2a

a,b - недостоверные различия между значениями покровных культур в пределах одного и 
того же участка и года (P≤0,05)

Плотность сорняков, покрытие сорняками 
и индекс эффекта соседства

Проведенный анализ по оценке сорняков 
перед уборкой кормовых культур и травос-
месей, выявил значительное влияние фактора 
кормовых культур и травосмесей (включая 
контроль) на густоту сорняков, в то время как 
влияние года было незначительным (табл. 3). 
Значительное влияние фактора покровной 
культуры было связано со значительно более 
высокими значениями плотности сорняков, за-
регистрированными в контроле в оба года, по 
сравнению с другими покровными культурами. 
С другой стороны, были обнаружены незначи-
тельные различия в плотности сорняков между 
покровными культурами, даже несмотря на то, 
что значения плотности сорняков колебались.

Дисперсионный анализ, проведенный для 
оценки влияния покровной культуры (вклю-
чая контроль) на плотность сорняков в июне 
и июле, всегда выявлял значительно более вы-

сокую плотность сорняков у пайзы. Их общее 
количество в посевах кормовых культур ва-
рьировало от 7,0 до 28,0 шт/м2, из них одно-
летние виды от 58,0 до 69,0 шт/м2, многолетние 
виды от 1 до 5 шт/м2. Анализ, проведенный для 
оценки влияния покровных культур (исключая 
контроль), показал значительное влияние взаи-
модействия между покровными культурами и 
годом в июне и июле.

Для оценки сорняков, проводимой в июне 
каждого года, также были показаны состав 
сорняков в заселенности и расчет (табл. 3). На-
пример, в июне 2020 г. плотность сорняков в 
целом состояла из низкой доли сорных расте-
ний. 

В посевах кормовых культур в течение ве-
гетации прорастали и другие виды дикорасту-
щих растений пригодные для использования на 
корм, что отразилось и на урожайности пред-
ставленных культур и травосмесей в системе 
силосного конвейера (табл. 4).
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Таблица 3 - Количество сорных растений в посевах кормовых культур и травосмесей, шт/м2
Варианты опыта 

(виды культур, сорт, 
гибрид)

Общее кол-во сорных 
растений

Однолетние сорные 
растения

Многолетние сорные 
растения

кол-во +,- к конт-
ролю

кол-во +,- к конт-
ролю

кол-во +,- к конт-
ролю

Суданская трава 
(*St)

9 - 7 - 2 -

Кормовое просо 18 +9,0 13 +6,0 5 +3,0
Пайза 28 +19,0 23 +16,0 4 +2,0
Горох+ячмень (*St) 6 - 5 - 1 -
Горох+суданская 
трава+ячмень

7 +1,0 7 +2,0 - -

Горох+суданская 
трава

10 +4,0 10 +5,0 - -

Таблица 4 - Урожайность трав и травосмесей из однолетних зернобобовых и злаковых куль-
тур в системе сырьевого конвейера, т/га. 

Варианты опыта Урожайность по годам в среднем
2020 2021

1 2 3 4
без покрова

Суданская трава (*St) 18,9 15,0 16,9
Кормовое просо 15,3 12,3 13,8
Пайза 11,1 10,0 10,5
Горох+ячмень (*St) 17,8 15,1 16,4
Горох+суданская 
трава+ячмень

27,6 16,3 21,9

Горох+суданская 
трава

26,1 21,2 23,6

с покровом
Суданская трава (*St) 20,2 18,2 19,2
Кормовое просо 17,5 15,4 16,4
Пайза 22,3 12,4 17,3
Горох+ячмень (*St) 23,7 19,5 21,6
Горох+суданская 
трава+ячмень

29,2 17,8 23,5

Горох+суданская 
трава

30,4 24,6 27,5

Урожайность кормовых культур, отмечен-
ная на контрольном поле, без покрова овса, по-
казала значительно более низкие значения, чем 
урожайность, зарегистрированная на посевах с 
покровной культурой – овес, в оба года. Индекс 
урожая в 2020 г. показал более высокие значе-
ния у контроля и более низкие у пайзы, в то 

время как в 2020 г. травосмесь зафиксировала 
значения выше, чем у контроля. Дисперсион-
ный анализ урожайности  кормовых культур, 
исключая контроль, выявил значительный эф-
фект взаимодействия между покровной куль-
турой и годом.
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Обсуждение
Урожайность приведенных культур и тра-

восмесей в варианте с покровом выше, так как 
в этом варианте наблюдалось меньше сорных 
растений. При анализе метеорологических на-
блюдений по годам, необходимо отметить, что 
2021 год более засушливый, чем 2020 год, со-
ответственно показатели температуры воздуха 
и атмосферных осадков также оказали влияние 
на формирование урожайности  трав и травос-
месей из однолетних зернобобовых и злаковых 
культур.

В областях Северного Казахстана площадь 
посева однолетних трав составляла в 2010 году 
всего лишь 194,5 тыс.га и к 2019 году возрос-
ла в 2,5 раза и составляет 464,8 тыс.га, из них 
в Акмолинской области - 82,5 тыс.га, однако 
урожайность сухого вещества все еще остается 
низкой и за аналогичный период колебалась в 
пределах от 7,4 до 13,8 ц/га, хотя продуктив-
ность сена однолетних трав выше, чем у много-
летних трав, на 20%. Основной причиной явля-
ется невозможность проявить максимальную 

продуктивность традиционно высеваемым 
кормовым культурам. В связи с изменением 
климата, меняется и отзывчивость культур к 
внешним биотическим и абиотическим факто-
рам среды. В этой связи необходимо искать на-
учное подтверждение использованию подби-
раемых культур, для включения их в сырьевой 
конвейер, в существующих условиях сухостеп-
ной зоны. Урожайность зеленых кормов, сена-
жа, силоса, муки травяной и прочей продукции 
из однолетних трав, выращенных на пашне не 
отличается высоким показателем, что указыва-
ет на необходимость поиска альтернативного 
подхода к формированию конвейера по обе-
спечению скота кормовой базой [16, 17]. 

Результаты исследований, представленные 
в статье, указывают на то, что выращивание 
покровных культур может снизить давление 
сорняков в сезон выращивания кормовых куль-
тур в большей степени, что в большинстве слу-
чаев приводит к более высокому производству 
кормовых культур.

Заключение
Результаты исследований указывают на то, 

что использование покровной культуры овса 
на посевах кормовых культурах и травосме-
сях может быть ценным методом для сниже-
ния давления сорняков, даже если это следу-
ет рассматривать как метод, который следует 
интегрировать с другими методами борьбы 
против сорняков, или иными, применяемыми в 
период сбора урожая. В этой связи потребуют-
ся дальнейшие исследования, чтобы уточнить 
относительную важность эффекта покровных 
культур для подавления сорняков, и формиро-
вания продуктивной массы кормовых культур. 
При этом показатели продуктивности предла-
гаемых культур и травосмесей в системе си-
лосного конвейера варьирует, в зависимости 

от использования покровной культуры. В со-
ответствии с приведенными данными, можно 
утверждать, что из научно обоснованно пред-
ставленных к исследованию видов культур, 
наиболее продуктивными кормовыми культу-
рами для повышения эффективности сырьево-
го конвейера в условиях сухостепной зоны по-
казали себя в варианте без покрова травосмесь 
горох+суданская трава с урожайностью 23,6 т/
га, а из одновидовых культур - суданская тра-
ва - 16,9 т/га, в варианте с покровом динамика 
накопления зеленой массы в системе сырье-
вого конвейера наблюдалась аналогичная, но 
урожайность культур и травосмесей оказалась 
выше, чем в варианте без покрова примерно до 
5%.

Информация о финансировании 
Статья подготовлена на основе результатов выполнения научных исследований по теме про-

екта ИРН АР08052781 «Разработка сырьевого конвейера для круглогодичного обеспечения пол-
ноценными кормами МРС (молочных коз) в условиях засушливой степи Акмолинской области» 
по бюджетной программе 217 «Развитие науки», подпрограмме 102 «Грантовое финансирование 
научных исследований».
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Түйін 
Зерттеудің өзектілігі құрғақ дала зонасы жағдайында ең өнімді жемшөп дақылдарын таңдау 

арқылы ұсақ қара малы бар фермалар үшін шикізат конвейерлерін құру қажеттілігінде жатыр. 
Бұл мақалада ғалымдар құрғақ дала аймағында далалық зерттеулер жүргізу кезінде алынған 
мәліметтер келтірілген, онда зерттеудің мақсаты жемшөп дақылдары мен шөп қоспаларын, 
олардың арамшөптерге төзімділігін, оларды шикізат конвейерінде пайдалану кезінде және 
әртүрлі шөп шабу кезінде дақылдарды қосу кезінде өнімділікті анықтау болды. Жоғарыда 
келтірілген мәліметтерге сәйкес, зерттеуге ғылыми негізделген дақылдардың түрлерінен, 
ұсынылған жағдайларда шикізат конвейері жүйесіндегі ең өнімді дақылдар - жамылғысы жоқ 
нұсқада өнімділігі 16,9 т/га болатын судан шөбі және бұршақ+судан шөбі-23,6 т/га, ал бір типті 
дақылдардан, мысалы, сонымен қатар, сұлы жамылғысы бар нұсқада шикізат конвейері жүйесінде 
жасыл массаның жинақталу динамикасы ұқсас болды, бірақ дақылдар мен шөп қоспаларының 
өнімділігі жабынсыз нұсқаға қарағанда 5% - ға дейін жоғары болды. Айта кетсек, зерттеуге 
ұсынылған дақылдар – жемшөп, тары, пайза, сонымен қатар жабық дақылдарды қолдана оты-
рып, жақсы өнімділікті көрсетті.

Кілт сөздер: жылдық жемшөп дақылдары; шөп қоспалары; жабық дақылдар; арамшөптер.
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Abstract
The relevance of the research lies in the need to create raw material conveyors for farms containing 

small cattle by selecting the most productive fodder crops in the conditions of the dry-steppe zone. 
This article presents the data obtained by scientists during field research in the conditions of the dry 
steppe zone, in which the purpose of the research was to determine forage crops and grass mixtures, 
their resistance to weeds, when using them in the raw material conveyor, and to determine productivity 
when the cover crop is included in various mowing periods. In accordance with the data provided, it can 
be argued that of the scientifically substantiated crop types presented for research, the most productive 
crops in the raw material conveyor system under the presented conditions were Sudanese grass with a 
yield of 16.9 t/ha in the uncovered version, and a grass mixture of peas + Sudanese grass - 23.6 t/ha, 
and of single-species crops, at the same time, the dynamics of accumulation of green mass in the raw 
material conveyor system in the variant with oat cover turned out to be similar, but the yield of crops 
and grass mixtures turned out to be up to 5% higher than in the variant without cover. It should be noted 
that the crops presented for the study - fodder millet, paiza, also showed good yields in the variant with 
the use of cover culture.

Key words: annual fodder crops; grass mixtures; cover crop; weeds.
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Түйін
Мақалада сұйық минерал тыңайтқыштарды (СМТ) топыраққа астарлай енгізуге арналған 

топырақ өңдеу пышағының ішкі қуысының пішініне геометриялық ізденіс нәтижелері ұсынылған. 
Баяндалған нәтижелер мен ұсыныстар сұйықтықтың бірқалыпты ағынын қалыптастыруға ықпал 
ететін факторлар деңгейін анықтауда, аталған топырақ өңдеу пышағын өндіру үшін материал, 
технологиялық әдістерді таңдауда маңызды. Зерттеу нәтижелері үлдір (пленка) мен бояу жабын-
дарын экструзиялау, ауа перделерін қалыптастыру, сондай-ақ сызатты ағын бөлгіштерді жасау 
сияқты өндірістің өзге, жасау дәлдігі жоғары салаларына да маңызды болуы мүмкін.

Ізденістің басты мақсаты пышақтың бүкіл ені бойлап ізінде топыраққа сіңетін барынша кең 
және бірқалыпты сұйық үлдірін қалыптастыратын қуыстың геометриялық пішінін, параметрлерін 
іздеу. Ізденіс кезінде сұйық ағынын модельдеуге арналған заманауи есептік гидродинамикасының 
(CFD) бір құралы Solidworks Flow Simulation® бағдарламасы қолданылды.

Жұмыстың ғылыми жаңалығы сұйық минералды тыңайтқыштарды топыраққа енгізуге 
арналған пышақ қуысының пішіні және құрылымдық параметрлерінің негізделген шектері.

Ізденіс нәтижелеріне сай, зерттелген ені w = 102 мм болатын моделдер қатарында беру ар-
насы осінің пышақ жүзі жазықтығына қатысты орналасуы түрлендірілген үлгі (Ү05, ϒ = 0,81 
болғанда), беру арнасы конус (тарылған) пішінді үлгі (Ү06, К = 0,02), беру арнасы тік қиюшы 
жазықтықтар комбинациясымен қию арқылы арна соңына қарай тарылған үлгі (Ү07) тиімді бо-
латыны анықталды және оларда пышақ саңылауынан шыққан сұйықтықтың бірқалыпты таралу 
көрсеткіштері жоғары болды. Сұйықтықтың біркелкі ағып шығуын қамтамасыз ететін пышақ 
саңылауы биіктігі параметрінің шектері (су үшін) анықталды, h = 0,9–0,12 мм.

Кілт сөздер: есептік гидродинамика; сұйық ағынын модельдеу; сұйық минерал тыңайтқыштар; 
сұйық үлдір; топырақты терең өңдеу; топырақ өңдейтін пышақ; чизель соқасы.

Кіріспе
Сұйық тыңайтқыштарды топыраққа астар-

лай енгізудің тиімділігі жоғары [1], өйткені ол 
ауа айналымын, сіңіру қасиетін, топырақ дрена-
жы жылдамдығын, топырақтың ылғалдылығын 
және қарашірік қабатын жақсартады [2]. 
Сұйық минерал тыңайтқыштардың маңызды 
артықшылығы – оларды сақтау, тасымалдау 
және қолдану құнының төмендігі [3], қолдану 
дәлдігінің жоғарылығы болып табылады. 
Әрине, қоректік минерал тыңайтқыштарды 

пайдалану тиімділігіне дәл жұмыс істейтін 
техникалық құралдарды дамыту арқылы қол 
жеткізуге болады [4].

Шолу барысында тиісті зерттеулер [5–9] 
және қазіргі уақытта жұмыс істеп тұрған 
топырақ өңдеу құралдарының құрылымдық 
ерекшеліктері талданды. СМТ-ны енгізу 
үдерісінде қолданылатын механизмдерді, 
жұмыс органдарын және компоненттерді жа-
саумен айналысатын танымал өндірушілердің 
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инновациялық жаңалықтары зерттелді. Мы-
салы, көптеген өндірушілер дискілік жұмыс 
органы бар құралдарды ұсынады, олардың 
СМТ енгізу түтігі дискінің артына орнатылған 
және жүйекті сызық түрінде ылғалдандырады. 
Furrowjet сұйықтықты бақылау және беру 
жүйесі [10] тыңайтқыш жолақтарын тұқым 
төселген жолаққа және олардың жанына (3 
жолақ) орналастыра алады. Triplex бүрку 
жүйесі қоректік заттарды енгізуге арналған 
ең жіңішке сошник конструкциясына ие бо-
лып, топырақтың аз бұзылуын қамтамасыз 
етеді [11]. Өкінішке орай, кейбір қол жетімді 
құралдардың бірқатар кемшіліктері бар, 
олардың бірі жеке компоненттердің тез тозуы. 

Сұйық минерал тыңайтқышты топыраққа 
жайып, кең жолақты етіп енгізудің тиімді 
нәтиже беретіні белгілі [9]. Бірақ осы-
лай СМТ енгізетін техникалық шешімдер 
жетілдірілмеген. Осыған байланысты сұйықтық 
бір жағынан (ассимметриялы) берілетін ішкі, 
тікбұрышты микроарнасы бар топырақ өңдеу 
пышағының дизайны ұсынылды [12].

Жұмыстың мақсаты СМТ-ды топырақ 
астына тиімді енгізуге арналған құрылғының 
жұмыс органы – топырақ өңдеу пышағы 
микроарнасының (қуысының) геометриялық 
пішіндерін сұйық ағынына, бірқалыптылығына 
әсер етуші факторларды анықтай отырып 
негіздеу.

Материалдар мен әдістер
Бұл зерттеу жұмысында ұсынылған 

топырақ өңдеу пышағының [12] геометриялық 
ерекшеліктеріне сай келесі үлгілер талданды:

- цилиндр пішінді беру арнасы және 
оның көлденең симметриялық жазықтықта 
орналасқан тіктөртбұрышты жазық шығу ар-
насы (микроарна) бар пышақ (шартты белгісі 
Ү01). Негізгі параметрлері: d – цилиндр 
пішінді беру арнасының диаметрі, w, L, h – 
шығу арнасының сәйкесінше ені, ұзындығы 
және биіктігі. w және h – тұрақты. Қалған 
үлгілерде де осы параметрлер қолданыста 
болады. Қолданылған есептік гидродина-
мика бағдарламасында көлденең симме-
трия жазықтығы – XZ жазықтығына, беру 
арнасының осі Z осіне, ал сұйықтың шығуы Х 
осіне сай келеді;

- шығу арнасының XZ жазықтығына 
қатысты орналасуы түрлендірілген үлгі 
(Ү02). Жаңа параметр s – шығу арнасының 
XZ жазықтығына қатысты орналасу биіктігі 
(төмендігі);

- шығу арнасының айналу осі X болғандағы 
көлденең жазықтыққа қатысты орнала-
суы түрлендірілген үлгі (Ү03), ψ – орналасу 
бұрышы;

- шығу арнасының айналу осі Z болғандағы 
көлденең жазықтыққа қатысты орнала-
суы түрлендірілген үлгі (Ү04), ϗ – орналасу 
бұрышы;

- беру арнасы осінің пышақ жүзі 
жазықтығына қатысты орналасуы 
түрлендірілген үлгі (Ү05), ϒ– орналасу 
(қиғаштық) бұрышы;

- беру арнасы конус пішінді үлгі (Ү06), К – 
конустық көрсеткіші;

- беру арнасы тік жазықтықпен қию арқылы 
арна соңына қарай тарылған үлгі (Ү07);

- шығу арнасы сына пішінді болған үлгі 
(Ү08);

- беру арнасы қысқартылған үлгі (Ү09), С – 
арна тереңдігі,

- шығу арнасының пішіні түрлендірілген 
үлгі (Ү10), r – доға радиусы.

Пышақтың шартты 3D моделі мен па-
раметрлер жиынтығы.

Сандық модельдеу және есептеулер 
Solidworks Flow Simulation® бағдарламасын 
қолдану арқылы жүргізілді. Ағынды орта 
ретінде су пайдаланылды. Температура – 20°C, 
қысым – 101325 Па, тығыздық (ρ) – 997,56 кг/
м3. Бұл жағдайлар сандық модельдеуді тексеру 
үшін жүргізілген зертханалық эксперименттер 
кезінде ескерілді. Модельдеу және есептеуде 
ішкі ағынды талдау түрі қолданылды. Еркін 
түсу үдеуі ескерілді.

Пышақтың шартты 3D модельдерінің 
өлшемдері келесідей: h = 0,1 мм (Ai > Ao), 
L = 20 мм, w = 102 мм, d = 4 мм, мұнда Ai, 
Ao сәйкесінше беру (inlet) және шығу (outlet) 
тесіктерінің ауданы. Басым тексерулер h = 0,1 
мм өлшемді модельдер қатарымен жүргізілді, 
тек тиімділері h = 0,1239 мм және h = 0,15 
мм өлшемді модельдерде қайта тексерілді. 
Бастапқы геометрияны 1-суреттен көруге бо-
лады. 3D моделдегі шығу арнасы бар бөліктің 
сыртқы ұзындығы (көлденең орналасуы) 105 
мм, биіктігі – 4,8 мм, беру арнасы жасалған 
бөліктің сыртқы ұзындығы – 110 мм. Беру 
арнасының екінші ұшы шартты тығынмен 
бітелген. 

Деректерді алу үшін параметрлер 
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жиынтығының екі түрі қолданылды: нүктелік 
және беттік. Мұнда, есептеу нәтижесінде 
жылдамдық (X, Z осьтері бойындағы 
жылдамдықты қоса алғанда, м/с), динамикалық 
және толық қысым (Па), ағын көлемі (м3/с) 
және басқа параметрлерді алуға болады. Шығу 
арнасы соңында Microchannel End Line (MEL), 
ал беру арнасында Cylinder Axial Line (CAL) 

деп аталатын нүктелік параметрлер сызықтары 
қолданылды. Шығу қақпағының бетінде Outlet 
Lid Surface (OLS) деп аталатын парамет-
рлер жазықтығы қолданылды. Әр сызықтағы 
параметрлік нүктелердің интервалы 1 мм, сон-
да шығу арнасындағы параметр сызығында n 
= 102, ал беру арнасында n = 106 параметрлік 
нүкте бар.

1-сурет. Топырақ өңдеу пышағының шартты 3D моделі
 (бастапқы геометрия) және параметрлер жиынтығы

Келесі шектеу шарттары белгіленді: беру 
(шартты) қақпағында – беру жылдамдығы Vi = 
3 м/c, шығу қақпағында – қысым (101325 Па), 
ал сұйықтық жанасатын барлық басқа беттер 
– кедір-бұдырлығы өте төмен нақты қабырға 
(Real Wall) етіп белгілеп алынды.
Әрбір зерттелген модельдің геометриясы 
Solidworks Flow Simulation® бағдарламасы 
көмегімен түрлендірілді және әрбір үлгіден 
аққан сұйық ағынының сандық моделі жасал-
ды, ағын үдерісінің визуалды көрінісі алын-
ды. Шығу жылдамдығы графиктері және 
бірқалыптылық (U) көрсеткіштері бастапқы 
үлгімен және өзара салыстырылды. 
Эксперименттік қондырғы және 
бірқалыптылықты тексеру әдісі
Сандық модельдеу нәтижелерін тексеру 
мақсатында эксперименттер жүргізілді. 2-су-
ретте 10 шығу түтікшелері бар эксперименттік 
қондырғының схемасы және тәжірибелік 
пышақтың суреті көрсетілген. Қажет 
эксперименттік пышақ үлгі органикалық 
шыны немесе металдан жасалды. Сұйық 

минерал тыңайтқышты топырақ астына 
енгізуге арналған ұштықтан (пышақтан), атап 
айтқанда биіктігі мен ұзындығының қатынасы 
аса жоғары болған сызат түрінде тесігі бар 
ұштықтардан (ұштық-пышақ) ағып шыққан 
сұйықтың біркелкілігін анықтау бойынша 
стандарт немесе методикалық ұсыныстар 
әзірге жоқ. Сондықтан пышақтан ағып шыққан 
сұйық массасының сызат саңылау бойындағы 
бірқалыптылығын анықтау мақсатында шыны 
түтікшелерден жасалған көпұяшықты өлшеуіш 
ыдыс қолдану ұсынылды (4г-сурет). 
Сұйық алу үшін өлшеуіш ыдысты пышақтың 
сызатты жүзіне толық жанастыру қажет. Сы-
нама сұйықтық алу уақыты 1–10 секунд. Үрдіс 
аяқталғаннан кейін өлшеуіш ұяшықтарындағы 
сұйық мөлшері бойынша вариация 
коэффициенті анықталып, компьютерлік мо-
дельдеу нәтижелері бойынша анықталған 
бірқалыптылық (U) көрсеткішімен салысты-
рылады. Салыстыру үшін тек температурасы 
20–28°C аралығында жүргізілген эксперимент 
нәтижелері қолданылды.
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2-cурет. Эксперименттік қондырғының схемасы: 
1. Тәжірибелік пышақ. 2. Ағынды су ыдысы (30 литр). 3. Манометр (0,6 МПа). 

4. Ағын өлшегіш. 5. Таратқыш. 6. Пропорционалдық басқару клапаны. 
7. Негізгі басқару клапаны. 8. Ыдыс (50 литр). 9. Бейнекамералар. 10. Борттық компьютер. 

11. Сорғы (400 кВт, 35 л/мин). 12. Қосқыш
Тәжірибелер   барысында  сұйық  үлдір енінің (w1) сызат саңылау еніне (w) қатысты толықтығы 
(w1 = w), үлдірдің пішіні, симметрия немесе Х-осіне қатысты перпендикулярлығы, құлау 
бұрышы, үлдір жиегінің бұрышы, сияқты сипаттамалар қадағаланды. 
Ізденістің теориялық негізі
Solidworks Flow Simulation® бағдарламасынан алынған нәтижелерді талдау кезінде белгілі 
теңдеулерге жүгіндік. 
Ағып шыққан сұйықтың шығыны шығу жылдамдығына Vo (м/с) байланысты. Беру жылдамдығы 
тұрақты болғандықтан массаның сақталу заңын қолданатын болсақ   теңдігі дұрыс 
және күтілетін шығу жылдамдығы төмендегі формуламен есептеледі:

(1)

Ағынның ламинар немесе турбуленттік екенін анықтау мақсатында төмендегі формула 
қолданылды:

(2)
мұнда, μ – динамикалық тұтқырлық (Pa•s), V – жылдамдық (м/с). Цилиндр пішінді беру ар-

насы үшін Dh = d, ал тіктөртбұрышты шығу арнасы үшін, h және w арасындағы қатынас өте 
үлкен болғандықтан Dh = 2h деп алынды. Өлшемдердің тек біреуі ғана микро (мини) өлшемге 
[13] ие болғандықтан қарапайым ағын теориялары қолданыла береді. Әдетте тіктөртбұрышты 
микроарнадағы (екі параллель көлденең беттер арасындағы) сұйықтың бір бағытты ағыны ла-
минарлы болады, ал қалыпты жағдайда микроарнадағы сұйықтық ағынының жылдамдығы 
төмендегіше:

(3)

мұндағы Δp – бұл микроарнадағы ағынды қоздыратын қысымның айырмасы,
h, w және L – микроарнаның биіктігі, ені және ұзындығы;
Δp – микроарнаның басы мен соңы арасындағы қысымының айырмасы. Біздің жағдайда Δp 

Vi және h-ге байланысты болатыны анық. 
Solidworks Flow Simulation® бағдарламасындағы бірқалыптылық көрсеткіші бізге ағын ту-

ралы қажетті сипаттаманы бере алмады. Сондықтан бірқалыптылықты барынша нақтырақ көру 
үшін модельдеу, есептеу нәтижесінде алынған шығу жылдамдығының көрсеткіштері шартты 
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түрде үш бөлікке бөлінді, бас бөлік n1 = 34 нүкте, орта бөлігінде n2 = 34 нүкте және соңғы бөлікте 
n3 = 34 нүкте. Сонымен қатар, әр бөлік үшін шығу жылдамдығының Vmax, Vmin және Vорт мәндері 
анықталды. Нәтижесінде сұйық үлдірдің бірқалыптылығын U (%) анықтау үшін келесі теңдеу 
ұсынылды:

(4)

Vi әсері шығу кезінде күтілетін жылдамдықтың байланысын және қуатын көрсетеді. Беру 
(Ai) және шығу (Ao) тесіктері аудандары арасындағы қатынас биіктігі (һ) әртүрлі шығу арнала-
рын қатар салыстыруға мүмкіндік береді. 

Нәтижелер
Алынған сұйық үлдірдің бірқалыптылығын 

үлдір пішінін визуал салыстыру және бағалауда 
ескеру қажет келесі критерийлер ұсынылды:

1. Орташа шығу жылдамдығы (ағынның 
соққылық күші үшін).

2. Шығу жылдамдығы бойынша 
көрсеткіштердің (Vo немесе Vox) жалпы 
бірқалыптылығы).

3. Үлдірдің толықтығы (w = w1).
4. Үлдірдің перпендикулярлығы немесе 

симметриялығы (үлдір пішіні, өлшемдері).
3-суреттен көрініп тұрғандай үлдірді 

және сызаттан шығу жылдамдығын бағалауда 
үлдірдің қос жиегінің күйі мен өлшемдері 
де маңызды. Мұнда жиектің бағыты (кейде 
айқас), олардың симметриялығы, бүйірлік 
бұрыштарының теңдігі, жиек сызығының 

пішіні, жуандығы және құлау бұрышы Vo–ның 
бірқалыптылығын сипаттауда көмектесе алады. 
3а, 3ә-суреттерде Ү01 және Ү09 үлгілер бой-
ынша жасалған эксперименттік пышақтардан 
алынған үлдірлер салыстырылған. Беру 
жылдамдығы және негізгі геометриялық 
өлшемдер екеуінде де бірдей. Бір ерекшелігі 
Ү09 үлгі бойынша жасалған пышақтың беру 
арнасы 10 мм-ге қысқартылған. 3б-суретте Ү01 
үлгіден беру жылдамдығы 5 м/с болғандағы 
алынған сұйық үлдір, ал 3г-суретте осы 
үлдірден өлшенген сұйық мөлшері көрсетілген. 
1-ден 7-ші дейінгі ұяшықтардағы жиналған 
сұйық мөлшері сәйкесінше келесідей болды 
(мл): 2,2; 2,7; 3,5; 3,4; 3,1; 2,5; 1,7. Cν = 76%. 
3в-суретте Ү01 үлгіден Vi = 7 м/с болғанда 
алынған сұйық үлдір көрсетілген.

 
3-сурет. Эксперимент нәтижелері. Ү01 (а), Ү09 (ә) үлгілерден алынған сұйық үлдір. 

Ү01 үлгіден Vi = 5 м/с болғанда алынған сұйық үлдір (б). Ү01 үлгіден Vi = 7 м/с болғанда 
алынған сұйық үлдір (в). 7 ұяшықты өлшеуіш ыдыс және Ү01 үлгі, Vi = 5 м/с болғанда 

өлшенген сұйық мөлшері (г)
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Есептеулер нәтижесі бойынша шығу арна-
сында тексерілген 3–8 м/с беру жылдамдығы 
кезінде ағын ламинар болды, Re = 150–350. 
Алынған сұйық үлдірлер мұның дәлелі. Экспе-
римент арқылы саңылаудан толық сұйық үлдір 
қалыптастыратын h биіктік анықталды, ол су 
үшін h = 0,1 (±0,01) мм. 

Компьютерлік есептеулер нәтижесінде 
әрбір үлгі үшін сызат саңылаудан шыққан 
сұйықтықтың әрбір параметрлік нүктедегі 
(MEL) алынған шығу жылдамдықтары Vo, беру 
арнасы осінен (CAL) қысым көрсеткіштері 
(максимал, минимал және қысым айырма-
сы), ал параметрлік жазықтықтан (OLS) ағып 
шыққан сұйықтың орташа жылдамдығы, 
қысымы, массалық және көлемдік шығын 

көрсеткіштері алынды. Компьютерлік есептеу-
лер мен эксперименттік нәтижелер арасындағы 
ауытқу 3–15% шамасында. Ауытқуға пышақты 
жасау дәлдігі мен аз мөлшерде температура 
айырмашылығы әсер ету мүмкін (2–3%-дан 
артық емес). 

4-суреттен K = 0,02 болғандағы Ү06 үлгіде 
ең жоғары бірқалыптылық болғанымен, жал-
пы Vo көрсеткіштері төмен. Ү01 және Ү07 
үлгілерде жалпы шығу жылдамдығының 
мәндері басқаларға қарағанда жоғары және Ү01-
ге қарағанда Ү07 үлгісінің бірқалыптылығы 
жоғары. Графиктен көрініп тұрғандай Ү02 және 
Ү04 үлгілерінің екі нұсқасы да бірдей график-
ке ие. Ү03 үлгісі мәндерінің Ү02 мәндерінен 
айтарлықтай айырмашылығы болған жоқ. 

4-сурет. Компьютерлік модельдеу көмегімен түрлі үлгілерден алынған Vo  
жылдамдықтың графиктері

Мұнда Zp MEL сызығындағы параметрлік 
нүктелер (Z осіндегі координатымен). 

Сандық модельдеуден алынған Vo 
мәндері бойынша 4-формуланың көмегімен 
бірқалыптылық көрсеткіштері анықталды. 
1-кестеде шығу жылдамдығының сәйкесінше 

орташа, максимал және минимал мәндері 
(Voav, Vomax, Vomin), сонымен қатар ор-
таша шығу және беру жылдамдықтарының 
қатынасы, бірқалыптылық (U), вариация 
коэффициенті (Cν) көрсеткіштері негізінде са-
лыстыру нәтижелері ұсынылған.

1-кесте. Үлгілерді Vo жылдамдық көрсеткіштері бойынша талдау (һ = 0,1 мм болған үлгілер 
арасында)
Үлгілер/
Көрсеткіштер

Ү01 Ү02,
s =1,9

Ү02,
s = 
–1,9

Ү04,
ϗ = 6°

Ү04,
ϗ = 6°

Ү05, 
ϒ=0,81

Ү06,
К = 
0,03

Ү06,
К = 
0,02

Ү07

Voav (м/с) 3,90 3,68 3,68 3,65 3,65 3,71 3,67 3,66 3,90
Vomax (м/с) 4,14 3,74 3,74 3,74 3,73 3,75 3,73 3,70 4,06
Vomin (м/с) 3,13 3,17 3,19 3,32 3,32 3,54 3,18 3,15 3,15
U (%) 81,16 87,8 87,8 90,01 90,01 94,31 88,58 90,01 85
Voav /Vi 1,30 1,23 1,23 1,22 1,22 1,24 1,22 1,22 1,30
Cν (%) 76 89 82

Мұнда К – конустық. Тексерілген үлгілер факторлық ерекшеліктеріне сай түрлерге ажыратуға 
болады. Біріншісі кедергі әсері қолданылған үлгілер (Ү01, Ү02, Ү03, Ү04), ал екіншісі беру және 
шығу арнасы көлемдері арасындағы қатынас әсері қолданылған үлгілер (Ү06, Ү07, Ү09, Ү10). 
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Талқылау
1-кестедегі шығу жылдамдығы максимал 

және минимал мәндерінің айырмасына сай 
есептейтін болсақ Ү05 үлгіде (U = 94,31%) 
сағатына 8 кг, ал Ү01 үлгіде (U = 81,16%) 
36 кг дейін ауытқу болуы мүмкін, демек 
бірқалыптылық мәселесі маңызды. Көптеген 
ғалымдар бірқалыптылыққа жету үшін шығу 
тесіктері алдына қарсы аздап кедергі орнату-
ды ұсынған. Ұзын жіңішке сызатты саңылау 
бар бөлгішті зерттей келе саңылау арқылы 
қысымның төмендеуін қамтамасыз ету үшін 
сызат ернін ұзарту (кедергі әсері) тиімді бо-
луы мүмкін [14]. Аталғандарды ескере оты-
рып біздің дизайнде h биіктік кішірейтілген, ал 
шығу арнасының ұзындығы L ұзартылған (10 
мм ден 30 мм-ге дейін) болатын (Ү01). h мәні 
төмендеген, L ұзартылған сайын жүйе ішіндегі 
қысым артады, ал L ұзарған сайын пышақты 
өндіру үдерісі қиындайды. Сондықтан оңтайлы 
геометрияны іздеу жұмыстары жүргізілді.

Жалпы цилиндрлік беру арнада соңына 
қарай ағып, бір мезетте бүйірлік сызат арқылы 
тікбұрышты микроарнаға өтетін ағынның 
шарттары мен сипаттамалары, көп тесікті, 
ал негізінде ұзын сызатты ағын бөлгіштер 
(slot distributor) теориясына [15] ұқсас. Сұйық 
шығатын тесіктердің, өткізу қабілеті беру 
арнасындағы қысым мен ағынға сәйкес 
келуі қажет, көп тесікті сұйық бөлгіштегі 
бірқалыптылық бүйірлік тесіктердің жалпы 
ауданының беру арнасы қимасының ауданы-
на қатынасы бірліктен аз (Ao/Ai < 1) болған 
кезде қамтамасыз етіледі [16]. Біздің алғашқы 
зерттеулерде Ao/Ai < 1 сай дұрыс нәтиже 
алынғанымен Ao/Ai = Vi/Voavg теңдігі көп 
жағдайда кішкене ауытқумен орындалды және 
қосымша L параметрінің әсері байқалды. 

1-кестеде зерттелген үлгілерде һ = 0,1 мм, 
сонда Ai/Ao =1,23. Демек, қайсы үлгіде Voavg 
/Vi қатынас көрсеткіші 1,23-ке жақын неме-
се жоғары болса, бірқалыптылық (U) жоғары 
және қолдануға жарамды деген сөз. Мұнда 
сандық модельдеу көмегімен зерттелген 
үлгілерден анықталған бірқалыптылық һ мәні 
арқасында жоғары болып тұр. Дәл осындай па-
раметрлермен эксперимент негізінде алынған 
үлдірлерден өлшенген сұйық мөлшерінің 
бірқалыптылығы салыстырмалы түрде төмен 
болды. Өйткені үлдірдің аса жұқалығы мен 
шығу жылдамдығының төмендігіне қатысты 
ауа кедергісі және беттік керілу (сұйық) 
құбылысы әсерінен үлдір қысқарады да шеткі 

ұяшықтардағы сұйық мөлшері төмен болады. 
Мысалы Ү01 үлгіде модельдеу (Vi = 3 м/с)          
бойынша алынған шығу жылдамдығының 
графигі бірқалыпты әрі U мәні жоғары 
болғанымен, тәжірибеде үшбұрыш пішінді 
үлдір қалыптасты (3а-сурет). Тек беру 
жылдамдығын 5–6 м/с арттырған кезде ғана 
толық трапеция пішінді үлдір алуға мүмкіндік 
болды (3б-сурет), U = 78,17%. Жылдамдық одан 
әрі артқан сайын бірқалыптылық төмендей 
бастады, Vi = 7 м/с болғанда U = 75,23%. 
Өйткені шығу арнасының бас жағындағы 
ағында сұйық бөлшектерінің Z осі бойымен 
ығысуының артуы салдарынан X осіндегі 
жылдамдық төмендеді. Ал, беру жылдамдығы 
Vi = 5 м/с болған эксперимент нәтижесі бой-
ынша анықталған сұйық мөлшерінің вариация 
коэффициенті, Cν = 76% (3г-сурет), U және Cν 
арасындағы ауытқу 3–4%. 

Беттік керілу күшін және ауа кедергісін 
жеңу үшін Vi-ді арттыру қажет, ал ол арт-
са бірқалыптылыққа кері әсері бар, демек 
берілген биіктікке сай дұрыс беру жылдамдығы 
анықталуы қажет және ол СМТ енгізу норма-
сына тәуелді. Дегенмен үдеріс терең топырақ 
қабаты астында жүретіндіктен беттік керілу 
құбылысы болмауы да мүмкін, өйткені 
СМТ ағыны сұйық ауадан бұрын топырақ 
бөлшектерімен соқтығысады. Сонда төмен 
беру жылдамдығы да (2–3 м/с) тиімді болуы 
мүмкін.

Үлгілерді қысқаша талдау. Ү01 және 
Ү07 үлгілерінің тиімділігі олардан алынған 
шығу жылдамдығы жоғары, бұл өз кезегінде 
ағып шыққан сұйықтықтың топырақ 
бөлшектерімен жақсы араласуын қамтамасыз 
етеді. ϗ–бұрышына байланысты сызат саңылау 
топырақ ағынына жақын болса, Ү04 үлгіні 
қолданғанда беттік керілу күші елеусіз болуы 
мүмкін. Ү05 үлгінің ерекшелігі ол кедергіні 
қарастырмайды, онда тек шығу арнасындағы 
сұйық ағыны инерциялы өтетін аймақ пен аз 
өтетін аймақтың ауданын теңгеруге тыры-
сады (5а-сурет). ϒ = 0,81 үлгіде жалпы шығу 
жылдамдығы төмендегенімен, оның графигі 
бірқалыпты болды, U = 94,31 %, ал Cν = 89 %, 
өзара ауытқу 6–7 %.

ϒ мәнінің шамадан тыс жоғарылағанда 
шығу арнасының соңғы бөлігіндегі Vo 
керісінше төмендеп кетеді, ал бастапқы 
бөлігінде артады (ϒ = 2,81, 5ә-сурет). Бұл 3 
ә-суреттегі жағдайға алып келеді. 
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5-сурет. ϒ бұрышының шығу жылдамдығының бірқалыптылығына әсері: 
а) сұйықтық ағынының визуал көрінісі; ә) түрлендірілген үлгілерден алынған шығу 

жылдамдығының графиктері
Ү08 үлгіде шығу арнасы сына тәрізді етіп 

жасалған      болып,       бұл       үлгіні    жа-
сау     технологиясы өзгелерге қарағанда жеңіл, 
фрезерлік станокта ойып, баспақпен басу 
арқылы алуға болады. Эксперимент үшін H = 
0,6 мм, H = 1 мм және H ≈ 2 мм болған нұсқалар 
және олардың 3D модельдері жасалды, сосын 
екі жағдайдан алынған нәтижелер салысты-
рылды. Модельдеу нәтижелері сына тәрізді 
микроарнаның бастапқы бөлігінде сұйықтық 
ағынының инерциясы мен ығысу құбылысына 

байланысты бос қуыс пайда болатындығын 
көрсетті (6-сурет). H = 1 мм болған мо-
дельден алынған шығу жылдамдығының 
графигі тұрақты болды, дегенмен, арнаның 
бас жағындағы жылдамдық көрсеткіштері 
төмен. 6-суреттегі фотодан сұйық үлдірдің 
сары түспен белгіленген аймағынан шығу 
жылдамдығы басқа бөлікпен салыстырғанда 
төмен екендігі білініп тұр. H = 0,6 мм, H = 2 мм 
модельдері тиімді нәтиже бермеді.

6-сурет. Сына пішінді үлгіден (H = 1 мм) өткен сұйық ағынының визуал көрінісі және 
эксперименттік металл пышақтан алынған үлдір (фото)

Беру арнасы ұшына қарай тарылған 
пішінді сұйық ағынын бөлгіштер қысымның 
төмендеуіне оң әсер етеді [17]. Ал қысымның 
біртіндеп төмендеуі бірқалыптылықты 
қамтамасыз етеді. Конус пішінді беру арнасы 
бар үлгіден алынған нәтижелер мұны тағы бір 
дәлелдеді. Ү06 үлгі конустығы (К) әр түрлі беру 
арнасын қолдана отырып зерттелді. Нәтижеде 
шығу жылдамдығы графигі тұрақтанды, ағын 
инерциясы төмендеді (1-кесте). Бұл үлгіде 
конустық шаманың, сонымен қатар екі – 
беру арнасы мен шығу арнасы көлемдерінің 
арасындағы қатынастың әсері бар екені 
байқалды. К = 0,02 болған арнаны қолданған 
кезде бірқалыптылық 90,01% болды. Алайда, 

конустық шамадан тыс артса U мәніне кері 
әсер етеді. 

Беру арнасы мен шығу арнасы көлемдерінің 
арасындағы қатынастың әсері маңызды 
болған тағы бір үлгі – Ү07 (7а-сурет). Зерт-
теу кезінде бір жазықтықпен қию тәсілдері 
оң әсер бермегендіктен бірнеше жазықтықпен 
қию әдісі қолданылды (7б-сурет). Бұл әдіс 
қолданылған үлгіде шығу жылдамдығының 
графигі айтарлықтай тұрақты (U = 85%. Cν = 
76%.) және жылдамдық көрсеткіштері жоғары 
(1-кесте) болды. 

Компьютерлік модельдеу сынақтары Ү09, 
Ү10 үлгілердің оң нәтиже бермейтінін көрсетті 
және бұл жағдайлар зертханалық экспери-
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менттермен расталды. Мысалы 5 ә-суретте 
көрсетілген цилиндр пішінді беру арнасы 
(Ү09) 10 мм-ге қысқарған үлгіден алынған 
сұйық үлдірде w = w1 шарты орындалмай тұр. 

Алайда, зерттеу C және r өлшемдер тек d және 
2d аралығында болған кезде ғана тиімді бола-
тынын көрсетті. 

7-сурет. Сұйықтың ағынының визуал көрінісі (а). Салыстырылған үлгілерден алынған шығу 
жылдамдығының графигі (ә). Арнаны тарылтушы қиюшы жазықтықтар комбинациясы (б). 

1. Бірінші қиюшы жазықтық; 
2. Екінші қиюшы жазықтық; 3. Үшінші қиюшы жазықтық.

Қорытынды
Solidworks Flow Simulation® бағдарламасы 

зерттелген үлгілер бойынша сұйық шығынын 
15%-дейін ауытқумен болжап бере алды және 
һ биіктікке қатысты дұрыс беру жылдамдығы 
қолданғанда ғана ауытқу төмендейтіні 
анықталды.

Бірқалыптылыққа кедергі әсері, шығу 
және беру арналары көлемінің қатынасы, 
шығу арнасы биіктігі (h), тарылту бағыты, 
беру арнасының пішіні сияқты факторлар 
әсер ететіні анықталды. Ең бастысы шығу ар-
насынан көрі беру арнасына геометриялық 
өзгерістер енгізу барқалыптылықты арттыруда 
маңызды. Беру арнасындағы қысымның өзгеру 
графигі тік сызықты болмауы тиіс. Биіктікке 
(h) қатысты беру жылдамдығы (Vi) дұрыс 
анықталғанда ғана U оңтайлы болады.

Зерттелген модельдер шеңберінде (w = 
102 мм) Ү01, Ү05 (ϒ = 0,81), Ү06 (К = 0,02) 
және Ү07 (қиюшы жазықтықтар комбинация-
сымен) үлгілер тиімді болатыны анықталды. 

Ү01 және Ү08 үлгілер механикалық өңдеу 
жолмен жасауға қолайлы. Ү02, Ү03 және 
Ү04 үлгілерден бастапқы Ү01 модельді жа-
сау кезінде жіберілетін кейбір механикалық 
ауытқулардың кері әсері болмайтынын көруге 
болады. Беттік керілу күшінің кері әсері 
болғанда Ү04 үлгі маңызды болуы мүмкін. 
4–6 м/с жылдамдығы шегінде h = 0,9–0,12 мм 
болғанда толық сұйық үлдір қалыптасатыны 
экспериментпен дәлелденді. Мұның w-нің 
мәні ұзын (125–150 мм) болған пышақтарда 
қалай тиімді болары алдағы зерттеулерде 
қарастырылады.

Анықталған мәліметтерді тұтқырлығы 
жоғары сұйықтық үшін тиісті параметр 
таңдауда қолдануға болады. Беру арнасы 
мен шығу арнасы көлемдерінің арасындағы 
қатынастың маңызы ескеріліп, Ү01 және 
Ү07 үлгілер алдағы зерттеу және жетілдіру 
жұмыстары нысаны ретінде таңдап алынды.

Қаржыландыру туралы ақпарат
Бұл зерттеуді Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің Ғылым комитеті 

қаржыландырады (№AP14869093 грант).
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Аннотация
В статье представлены результаты геометрических изысканий формы внутренней полости 

почвообрабатывающего ножа для внутрипочвенного внесения жидких минеральных удобрений 
(ЖМУ). Изложенные результаты и рекомендации необходимы для определения уровней факто-
ров, способствующих формированию равномерного потока жидкости, выбора материала и тех-
нологических методов для производства данного ножа. Результаты исследований могут быть 
важным и в других отраслях производства, таких как экструзия пленки и лакокрасочных покры-
тий, формирование воздушных завес, а также создание щелевых распределителей. Целью ис-
следования является поиск геометрической формы, параметров полости, формирующих макси-
мально широкую и равномерную жидкую пленку внутри почвы на всю ширину обработки ножа 
рабочего органа. Для моделирования потока жидкости использована программа Solidworks Flow 
Simulation® которой является одним из инструментов современной вычислительной гидродина-
мики (CFD). Научной новизной являются обоснованные пределы конструктивных параметров 
полости ножа рабочего органа для внутрипочвенного внесения жидких минеральных удобрений. 
Установлено, что при ширине ножа w = 102 мм, модифицированные образцы, где изменено рас-
положение оси канала подачи относительно плоскости лезвия ножа (Ү05, при ϒ = 0,81), образец 
с входным каналом конической (суженной) формы (Ү06, когда К = 0,02) и образец, где вход-
ной канал сужается к концу канала путем сечения вертикальной плоскостью (Ү07, комбинация 
плоскостей сечения) являются более эффективными и показали достаточно высокий показатели 
равномерности распределения жидкости на выходе из щели ножа. Выявлены пределы параме-
тров высоты щели ножа h = 0,9–0,12 мм (для воды), обеспечивающие равномерное истечение 
жидкости из щели.

Ключевые слова: вычислительная гидродинамика; моделирование потока жидкости; жид-
кие минеральные удобрения; жидкая пленка; глубокая обработка почвы; почвообрабатывающий 
нож; чизельный плуг.
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Abstract
The paper presents the results of the flow channel geometry investigations of the soil tillage knife 

for liquid mineral fertilizers (LFM). The results and recommendations are necessary to determine the 
factors contributing to the formation of a uniform liquid flow, in selecting of material and technological 
methods for the production of this knife. The obtained results can be used for such processes as film 
and coating extrusion, for obtaining air curtains, as well as in the development of slot distributors. 
The purpose of the study was to find out the geometry and parameters of the knife channels that form 
a wide and uniform liquid sheet across the entire width of the knife slot nozzle during the movement 
under soil layer. One of the modern tools of computational fluid dynamics (CFD), Solidworks Flow 
Simulation® software was used for fluid flow simulations and calculations. The scientific novelties are 
the substantiated limits of channel's design parameters of the tillage knife for liquid mineral fertilizers. 
According to the research results, has determined that the modified sample which the location of the feed 
channel axis relative to the knife rear plane has changed (Ү05, at ϒ = 0.81), the sample with the conical 
(narrowed) feed channel (Ү06, when K = 0.02) and the sample that the feed channel narrows towards 
the end of the channel by cutting with combination of vertical planes (Ү07) are more effective among 
the investigated models with knife width of w = 102 mm and has showed a sufficiently high indices of 
liquid distribution uniformity at the outlet of the knife slot. The parametric limits of knife slot height (for 
water) providing a uniform flow of liquid from the slot has revealed, h = 0,9–0,12 mm.

Key words: computational fluid dynamics; fluid flow modeling; liquid mineral fertilizers; liquid 
sheet; deep tillage; tillage knife; chisel plow.
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Түйін
Жұмыста МЕМСТ Р ИСО 18363-2-2019 және МН 4.1.3547-19 сипатталған әдістемелеріне 

сәйкес зерттеліп, тазартылмаған және тазартылған өсімдік майларының үлгілеріндегі глицидолға 
қайта есептегендегі май қышқылдарының глицидил эфирлері мөлшерлері ұсынылған. Өсімдік 
майларының зерттелген үлгілеріндегі глицидил эфирлері концентрациясының диапазоны 0,1-
ден 9,8 мг/кг-ға дейін болды, ал стандартты нормада тағамдық өсімдік майлары үшін 1 мг/кг-нан 
аспауы керек. Май үлгілерін талдауы дедозодорацияланбаған майларда глицидил эфирлерінің 
толық және дерлік жоқтығын растады. Глицидил эфирлерінің ең көп мөлшері тазартылған пальма 
майында (9,8 мг/кг) табылды, бұл нарыққа кіретін өсімдік майларындағы осы улы қоспалардың 
мөлшерін бақылаудың маңыздылығын көрсетеді. Зерттеу нәтижелері өсімдік майларының 
барлық ұсынылған үлгілері үшін тазартылған және тазартылмаған майлардың физикалық және 
физика-химиялық көрсеткіштері олардың табиғи екендігін растайтынын және белгіленген 
нормаларға сәйкес келетінін көрсетті. Зерттелетін өсімдік майлары май-қышқылдық құрамы 
бойынша майдың әр түрлеріне қойылатын нормативтік құжаттардың талаптарына сәйкес келеді.

Кілт сөздер: глицидил эфирлері; тазартылған өсімдік майлары; тазартылмаған өсімдік май-
лары; дезодорация; глицидол; азық-түлік өнімдері;  май-қышқылдық құрамы.

Кіріспе
Глицидил эфирлері - жоғары температу-

ралы термиялық өңдеу кезінде құрамында 
майы бар тамақ өнімдерінде пайда болатын 
тағамдық ластаушы заттар. Зерттеулерге 
сәйкес, глицидол ас қорыту кезінде глици-
дил эфирлерінің ферментативті гидролизі 
нәтижесінде түзіледі [1, 2]. Адам ағзасындағы 
метаболизм процесінде май қышқылдарының 

глицидил эфирлері бос глицидолға ыдырайды. 
Сол себептен глицидил эфирлерін глицидолға 
теңестіріледі. Қатерлі ісікті зерттеу жөніндегі 
халықаралық агенттік (IARC) глицидолды 
2А канцерогенді генотоксикалық тобының 
тізіміне енгізген [3]. 2018 жылы Еуропалық 
комиссия 2006 жылғы 19 желтоқсандағы 
№1881/2006 Комиссия Регламентіне (ЕО) 
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өзгеріс қабылдады, ол өсімдік майларында 
рұқсат етілген май қышқылдарының күрделі 
глицидилді эфирлерінің, сондай-ақ нәрестелер 
мен жас балаларға арналған майларға, бала-
лар қоспаларына және арнайы медициналық 
мақсаттағы өнімдерге ең жоғары деңгейін 
белгіледі. Азық-түлік өнімдеріндегі глицидол-
дар үшін келесі стандарттар енгізілді: өсімдік 
майлары мен тікелей тұтынуға арналған не-
месе тамақ өнімдерін өндіру үшін ингреди-
ент ретінде қолданылатын майлар - 1,0 мг/
кг аспайды; балалар тағамын және өңделген 
дәнді дақылдар негізіндегі өнімдерді өндіруге 
арналған өсімдік майлары - 0,5 мг/кг аспауы 
кажет [4].

Әдебиеттерге сүйенсек, глицидил 
эфирлерінің жоғары мөлшері негізінен 
тазартылған пальма майы мен оның фракцияла-
рында кездеседі. Ал мына жұмыстын [5] автор-
лары өз зерттеулерінде глицидил эфирлерінің 
триацилглицериндерден емес, ди - және моноа-
цилглицериндерден түзілетінін көрсетті. Соны-
мен, глицидил эфирлерінің жоғары мөлшерін 
шикі пальма майында диацилглицериндердің 
жоғары мөлшеріне дейін анықтауға болады. 
Оның төменгі концентрациясы пальмаядролық 
және кокос майларында болады, ал глицидил 
эфирінің ең аз мөлшері рапс майында кездеседі. 
Кез келген иіссіздендірілген өсімдік майының 
құрамында глицидил эфирлері болуы мүмкін. 
Дезодорация процесі жоғары температура-
да (170-240°C) жүргізілетіндіктен глицидил 
эфирлерінің түзілуі шамамен 200°С басталады 
[6].

Сонымен, өсімдік майларын технологиялық 
өңдеу барысындағы дезодорация (жоғары тем-
пературада, түрлі реагенттерді қолданумен 
жүретін тазарту процесі) кезінде пайда болатын 
өсімдік майларындағы глицидил эфирлерінің 
мөлшерін төмендету бойынша зерттеулер 
өзекті бағыттардын бірі болып табылады. 

Өсімдік майларындағы глицидил 
эфирлерінің мөлшерін төмендетудің бірнеше 
жолдары бар:

- Глицидил эфирлерінің туындыларының 
түзілуін болдырмау үшін липазалық 
белсенділігі төмен майлы дақылдар сорттарын 
іріктеу мен өсіруді жүргізу;

- Тыңайтқыштарды, пестицидтерді және 
хлор мөлшері шамадан артық суармалы суды 
пайдалануды барынша азайту;

- Глицидил эфирлерін гидролизге 

ұшыратпау үшін майлы дақылдарды сақтау 
шарттарын оңтайландыру;

- Өсімдік майларын дезодорациялау 
процесін 240°С-тан төмен температурада 
жүргізу;

- Екі сатылы дезодорация процесін қолдану: 
бірінші сатыда қысқа мерзімді жоғары темпе-
ратуралы дезодорация, ал екінші сатысында 
ұзақ мерзімді төмен температуралы дезодора-
ция.

- Өсімдік майлары құрамындағы глицидил 
эфирлерін жоғары температурада терең ваку-
умда жою, себебі глицидил эфирлері жоғары 
температурада ұшқыш қасиетке ие.

- Өсімдік майларындағы 
диацилглицеридтердің мөлшерін төмендету. 
Егер шикі немесе ағартылған пальма майын-
да бос май қышқылдарының ферментативті 
этерификация процесін қолданған жағдайда, 
бұл глицидил эфирлерінің төменгі мөлшерде 
түзілуін ғана емес, сонымен қатар тазарту (ра-
финация) кезінде майдың жалпы өнімділігін 
арттырады.

Бұл әдістер бойынша зерттеу нәтижелеріне 
шектеулі болғандықтан глицидил эфирлерінің 
түзілу механизмдерін, сондай-ақ оларды 
жоюдың қосымша әдістерін одан әрі зерттеуді 
қажет етеді. Өсімдік майларын дезодорациялау 
процестерін, глицидил эфирлерінің мөлшерін 
барынша азайту жолдарын анықтау және 
өнімнің сапасын бақылау әдістерін жасауда 
зерттеу жұмыстары осы уақытта өте маңызды.

Қазіргі уақытта өсімдік майларындағы 
глицидил эфирлерінің құрамы бойынша 
қабылданған шектеу санитарлық шаралары 
1% - дан аспайды. Белгілі технологияларды 
қолдану глицидил эфирлерінің азайтылған 
мөлшерімен қажетті сападағы өсімдік май-
ларын алуды қамтамасыз етпейді. Осыған 
байланысты өсімдік майларындағы май 
қышқылдарының глицидил эфирлерінің түзілу 
деңгейін төмендетуге мүмкіндік беретін негізгі 
факторлар бойынша зерттеулерді «Қазақ 
қайта өңдеу және тамақ өнеркәсібі ғылыми-
зерттеу институтының» Астаналық филиалы 
жүргізуде.

Бұл жұмыста тазартылмаған және 
тазартылған өсімдік майларының үлгілеріндегі 
глицидил эфирлерін анықтау МЕМСТ Р 
ИСО 18363-2-2019 және МН 4.1.3547-19-де 
келтірілген әдістемелерге сәйкес жүргізілді.
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Материалдар мен әдістер
Зерттеу объектілері: тазартылмаған және 

тазартылған күнбағыс майы, тазартылған рапс 
майы, тазартылмаған зығыр майы, тазартылған 
жүгері майы, тазартылмаған зәйтүн майы, 
пальма майы.

Зерттеулер 2022 жылы «Өсімдік май-
лары құрамындағы глицидил эфирлерінің 
мөлшерін төмендету технологиясын әзірлеу» 
ғылыми жобасының шеңберінде «Қазақ қайта 
өңдеу және тағам өнеркәсібі ғылыми-зерттеу 
институты» ЖШС Астаналық филиалында 
жүргізілді.

Зерттеу жүргізу үшін пайдаланылған 
бастапқы шикізаттардың сапасы келесі 
нормативтік-техникалық құжаттарға сәйкес 
келеді: 

- ҚР СТ МЕМСТ Р 52465-2010 «Тағамдық 
күнбағыс майы. Жалпы техникалық шарттар»;

- МЕМСТ 31759-2012 «Рапс майы. 
Техникалық шарттар»;

- ҚР СТ 2645-2015 «Тазартылмаған 
тағамдық зығыр майы. Техникалық шарттар»;

- МЕМСТ 8808-2000 «Жүгері майы. 
Техникалық шарттар»;

- ҚР СТ 2179-2011 «Тамақ өнеркәсібіне 
арналған тазартылған иіссіздендірілген пальма 
майы. Техникалық шарттар»;

- Зәйтүн майының сапасы Кеден одағының 
Техникалық регламенті (КО ТР) 024/2011 
«Май өнімдеріне арналған техникалық регла-
мент» сәйкес анықталды.

Бастапқы өнімдердің физикалық, 
физика-химиялық көрсеткіштерін талдауда 
эксперименттік зерттеудің заманауи стандарт-
ты әдістері қолданылды:

- Өсімдік майларының сыну көрсеткіші 
МЕМСТ ISO 6320-2012 «Жануарлар мен өсімдік 
майлары мен тоң майлары. Сыну көрсеткішін 
анықтау әдісі» бойынша анықталды;

- Майлардың қышқыл саны МЕМСТ 
31933-2012 «Өсімдік майлары. Қышқыл санын 

анықтау әдістері» бойынша анықталды;
- Майлардың асқын саны МЕМСТ 26593-

85 «Өсімдік майлары. Пероксид санын өлшеу 
әдісі» бойынша анықталды;

- Майлардың мөлдірлік дәрежесі МЕМСТ 
5472-50 «Өсімдік майлары. Иіс, түс және 
мөлдірлікті анықтау» сәйкес анықталды;

- Майлы дақылдардың ылғалдылығы 
МЕМСТ 10856-96 «Майлы дақылдар. 
Ылғалдылықты анықтау әдісі» сәйкес 
анықталды;

- Майдағы фосфор бар заттардың құрамы 
МЕМСТ 31753-2012 «Өсімдік майлары. 
Құрамында фосфор бар заттарды анықтау 
әдістері» бойынша анықталды;

- Өсімдік майларының құрамындағы 
микотоксиндердің мөлшері МЕМСТ 30711-
2001 «Азық-түлік өнімдері. В1 және М1 
афлатоксиндерін анықтау және олардың 
құрамын анықтау әдістері» сәйкес анықталды;

- Май-қышқыл құрамын анықтау МЕМСТ 
30418-96 «Өсімдік майлары. Май-қышқылдық 
құрамын анықтау әдісі» бойынша анықталды;

Глицидил эфирлерін глицидолға қайта 
есептегенде анықтау МЕМСТ Р ИСО 18363-
2-2019 «Жануарлар мен өсімдік майлары мен 
тоң майлары. ГХ/МС қолдана отырып, майлы 
қышқылдар монохлорпропандиолдарының 
(МХПД) және глицидолдың күрделі 
эфирлерінің құрамын анықтау. 2 бөлім. Баяу 
сілтілі переэтерификацияны қолдану әдісі 
және 2-МХПД, 3-МХПД және глицидол 
құрамын өлшеу» (ГХ-МС әдісі) және МН 
4.1.3547-19 «Тағамдық өсімдік майлары мен 
жануар майларындағы 3-монохлорпропан-
диол, 2-монохлорпропандиол және глицидол 
құрамын анықтау» (ГХ-МС/МС әдісі) бойын-
ша орындалды. Талдау Agilent 7890b газ хро-
матографында үштік квадруполы бар масс-
детектормен жүргізілді.

Нәтижелер 
Өсімдік майларындағы майлы 

қышқылдардың глицидил эфирлерінің 
мөлшерін зерттеу жүргізер алдында бастапқы 
тазартылмаған және тазартылған өсімдік майла-
ры үлгілерінің физикалық сапа көрсеткіштері, 
физика-химиялық көрсеткіштері және май-

қышқылдық құрамы зерттелді.
Бастапқы өсімдік майлары сапасының 

физикалық көрсеткіштері, атап айтқанда, 20°С 
кезіндегі тығыздығы, сыну көрсеткіші және 
майлардың тұтқырлығы анықталды. Зерттеу 
нәтижелері 1-кестеде келтірілген.
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Кесте 1 - Өсімдік майлары сапасының физикалық көрсеткіштері
Көрсеткіштің 

атауы
Көрсеткіштің мәні

Тазартылмаған өсімдік майлар Тазартылған өсімдік майлар
Күнбағыс Зығыр Зәйтүн Күнбағыс Жүгері Рапс Пальма

Тығыздығы, 
кг/м3
20ºС кезінде

916 940 914 926 920 918 923

Көрсеткіші
сыну
20°С кезінде

1,473 1,480 1,466 1,475 1,471 1,472 1,454

Тұтқырлық
20°С кезінде, 
Па*с

0,0546 0,0527 0,0713 0,0598 0,0657 0,0766 -

1-кестенің талдауы майлардың барлық 
ұсынылған үлгілері бойынша физикалық 
сапа көрсеткіштері белгіленген стандарттарға 
сәйкес келетінін және олардың табиғилығын 
растайтынын көрсетті.

Қышқыл саны, асқын тотығы саны, түс 
саны, мөлдірлік дәрежесі, ылғал мен ұшпа 
заттардың массалық үлесі, құрамында фос-
фор бар заттардың массалық үлесі және 
микотоксиндердің мөлшері сияқты физика-
химиялық көрсеткіштер зерттелді. Барлық 
көрсеткіштер 024/2011 КО ТР сәйкес стандарт-
ты әдістермен анықталды. Зерттеу нәтижелері 
2-кестеде келтірілген.

Тазартылмаған майлардың физика-
химиялық көрсеткіштерін талдауы 
майлардың қышқылдық саны 1,8 - 4,6 КОН 
мг/г аралығында өзгеретінін көрсетті, алай-
да тазартылмаған зәйтүн майында қышқыл 

саны нормадан (4,0 КОН мг/г) сәл асып түсті 
- 4,6 КОН мг/г, бұл тазартылмаған зәйтүн 
майының құрамында бос май қышқылдары бар 
екенін және майдың тотығатынын көрсетеді. 
Майлардың асқын тотығы санының мәндері 
2,5 - 9,8 ммоль белсенді оттегі/кг диапазо-
нында болды, бұл нормативтік-техникалық 
құжаттаманың нормаларына сәйкес келеді. 
Тазартылмаған зәйтүн майының түс саны – 
35 мг йодты көрсетті, яғни нормадан (15 мг 
йод) асады. Мөлдірлік дәрежесі, ылғал мен 
ұшқыш заттардың массалық үлесі, құрамында 
фосфоры бар заттардың массалық үлесі және 
майлардың микробиологиялық қауіпсіздігін 
көрсететін көрсеткіш болып табылатын 
микотоксиндердің мөлшері нормативтік-
техникалық құжаттаманың стандарттарына 
сәйкес келеді. 

 



40

С.СЕЙФУЛЛИН АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ ЖАРШЫСЫ № 3 (114) 2022

К
ес

те
 2

 - 
Ө

сі
мд

ік
 м

ай
ла

ры
ны

ң 
фи

зи
ка

лы
қ-

хи
ми

ял
ы

қ 
кө

рс
ет

кі
ш

те
рі

К
өр

се
тк

іш
ті

ң 
ат

ау
ы

К
өр

се
тк

іш
ті

ң 
мә

ні
Та

за
рт

ы
лм

ағ
ан

 ө
сі

мд
ік

 м
ай

ла
р

Та
за

рт
ы

лғ
ан

 ө
сі

мд
ік

 м
ай

ла
р

К
үн

ба
ғы

с
Н

ор
ма

Зы
ғы

р
Н

ор
ма

Зә
йт

үн
Н

ор
ма

К
үн

ба
ғы

с
Н

ор
ма

Ра
пс

Н
ор

ма
Ж

үг
ер

і
Н

ор
ма

П
ал

ь-
ма

Н
ор

ма

Қ
ы

ш
қы

л 
са

ны
, 

K
O

H
 м

г/
г

1,
8

4,
0

1,
9

2,
0

4,
6

4,
0

0,
3

0,
4

0,
2

0,
4

1,
0

0,
35

0,
5

0,
2

А
сқ

ы
н 

то
ты

ғы
 

са
ны

, м
мо

ль
 

бе
лс

ен
ді

 о
тт

ег
і/к

г

9,
5

10
2,

5
10

9,
8

20
4,

7
10

6,
1

10
5,

9
10

0,
8

0,
9

Тү
с 

са
ны

, м
г й

од
9

25
45

50
35

15
1

10
2

30
4

18
1

30
М

өл
ді

рл
ік

 
дә

ре
ж

ес
і, 

фе
м

2
4

2
4

2
4

1
2

1
2

1
2

1
2

Ы
лғ

ал
ды

 ж
ән

е 
ұш

қы
ш

 за
тт

ар
ды

ң 
ма

сс
ал

ы
қ 

үл
ес

і, 
%

0,
05

0,
2

0,
01

0,
2

0,
2

0,
2

0,
01

0,
1

0,
01

0,
1

0,
1

0,
1

0,
09

0,
1

Қ
ұр

ам
ы

нд
а 

фо
сф

ор
ы

 б
ар

 
за

тт
ар

ды
ң 

ма
сс

ал
ы

қ 
үл

ес
і, 

%

0,
15

0,
6

0,
03

0,
7

0,
02

0,
2

-
-

-
-

-
-

-
-

М
ик

от
ок

си
н-

де
рд

ің
 м

өл
ш

ер
і, 

мг
/к

г (
аф

ла
то

кс
ин

 
В

1)

0,
00

5
0,

00
5

0,
00

4
0,

00
5

0,
00

5
0,

00
5

-
-

0,
00

5
0,

00
5

-
0,

00
5

-
0,

00
5



41

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (114) 2022

Бастапқы майлардың май-қышқылдық құрамын зерттеу МЕМСТ 30418-96 «Өсімдік майла-
ры. Май қышқылының құрамын анықтау әдісі» сәйкес Хромос ГХ-1000 газ хроматографында 
жүргізілді. Зерттеу нәтижелері 3 кестеде берілген.

Кесте 3 - Бастапқы майлардың май-қышқылдық құрамы

Көрсеткіштің атауы
Көрсеткіштің мәні

Тазартылмаған өсімдік майлар Тазартылған өсімдік майлар
Күнбағыс Зығыр Зәйтүн Күнбағыс Жүгері Рапс Пальма

С14:0 миристин 0,07 - - 0,08 0,04 0,2 1,5
С16:0 пальмитин 5,67 5,01 11,95 6,73 9,86 4,78 48,9
С16:1 пальмитолеин 0,9 - 0,94 0,1 0,1 0,21 -
С18:0 стеарин 2,83 6,01 6,46 3,55 2,65 1,69 3,4
С18:1 олеин 37,12 15,83 72,09 25,75 31,32 61,7 36,9
С18:2 линоле 52,19 17,15 7,13 62,59 53,17 19,43 9,3
С18:3 линолен 0,07 55,54 0,6 0,1 1,83 9,48 -
С20:0 арахин 0,23 0,16 0,37 0,23 0,42 0,58 -
С20:1 гондоин 0,15 - - 0,17 0,18 1,43 -
С22:0 беген 0,62 0,3 0,1 0,58 0,26 0,34 -
С24:0 лигноцерин 0,15 - 0,36 0,12 0,17 0,16

Зығыр және зәйтүн майындағы олеин 
қышқылының жоғарылауы бұл майлардың 
тотығуға төзімділігін арттыруға кепілдік 
бермейді. Әдеби дереккөздер көрсеткендей, 
тазартылмаған өсімдік майларында глицидил 
эфирлерінің мөлшері тазартылған майларға 
қарағанда әлдеқайда төмен.

Талдау көрсеткендей, зерттелген өсімдік 
майлары май-қышқылдық құрамы бойынша әр 
түрлерге қойылатын нормативтік құжаттардың 
талаптарына сәйкес келеді.

Осылайша, ұсынылған өсімдік майлары 
әрі қарай зерттеуге, глицидил эфирлерінің 
мөлшерін анықтауға толығымен жарамды.

Кесте 4 - Өсімдік майындағы глицидил эфирлерінің мөлшері

Көрсеткіштің атауы
Көрсеткіштің мәні

Тазартылмаған өсімдік майлар Тазартылған өсімдік майлар
Күнбағыс Зығыр Зәйтүн Күнбағыс Жүгері Рапс Пальма

Нормасы, мг/г 1 1 1 1 1 1 1
Массалық үлесі, 
мг/кг

байқалмады 0,1 0,1 0,3 0,6 0,8 9,8

Жұмыста глицидил эфирлерінің мөлшері 
тиісті бос формаларға қайта есептегенде ұзақ 
сілтілік төмен температуралы қайта этерифи-
кация әдісімен, кейін фенилбор қышқылымен 
дериватизациялау және масс-селективті детек-
тирлеу арқылы газды хроматография әдісімен 
анықталды. Тазартылмаған және тазартылған 
өсімдік майларының үлгілері талданды. 4-ке-
стеде зерттелген майлардың түрлері бойынша 
деректер және зерттелетін үлгілердегі глици-
дил эфирлерінің мөлшері бойынша алынған 
нәтижелер берілген.

Май қышқылдарының глицидил 
эфирлерінің түзілуі өсімдік майларын дезо-

дорация сияқты жоғары температурада өңдеу 
кезінде жүретіні белгілі. Дезодорацияланған 
өсімдік майының құрамында аз мөлшерде гли-
цидил эфирлері болуы мүмкін. Дезодорация 
процесі жоғары температурада (170 - 240°С) 
жүргізілетіндіктен, глицидил эфирлерінің 
түзілуі шамамен 200°С-та басталады [7]. 
Тазартылған өсімдік майларының барлық зерт-
телген үлгілерінде глицидолдың мөлшері 0,3 
- 9,8 мг/кг аралығындағы мәндерді көрсетті. 
Олардың ішінде тазартылған пальма майымен 
салыстырғанда басқа майларда анықталған 
мөлшер тағамдық өсімдік майлары үшін 1 мг/
кг стандартынан аспады (4-кесте).  
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Талқылау
Талдау нәтижелері көрсеткендей, 

тазартылған пальма майында глицидил 
эфирлерінің ең көп концентрациясы 9,8 
мг/кг, бұл бастапқы майдағы моно және 
диацилглицеридтердің жоғары құрамын си-
паттайды. Әдеби деректерге сүйенсек, гли-
цидил эфирлерінің жоғары мөлшері негізінен 
тазартылған пальма майы мен оның фракция-
ларында кездеседі. Жұмыстың авторлары [8, 
9] өз зерттеулерінде глицидил эфирлері три-
ацилглицериндерден емес, ди - және моно-
ацилглицериндерден пайда болатындығын 
көрсетті. Осылайша, глицидил эфирлерінің 
жоғары мөлшерін шикі пальма майындағы 
диацилглицериндердің жоғары құрамын 
анықтауға болады.

Тазартылмаған өсімдік майларында глици-
дил эфирлері мөлшері нормадан аспады. Гли-
цидил эфирлерінің  мөлшері тазартылмаған 
күнбағыс майында байқалмады, ал 
тазартылмаған зығыр және зәйтүн майларын-
да 0,1 мг/кг мөлшерді көрсетті, бұл олардың 
жоғары температурада өңделмегендігімен бай-
ланысты және бұл [10] зерттеу деректерімен 
сәйкес келеді.

Тазартылған майлардың физика-химиялық 
көрсеткіштерін зерттеу нәтижелері майлардың 
қышқыл саны 0,2 - 0,5 КОН мг/г диапазонын-

да өзгеретінін, сондай-ақ тазартылған жүгері 
майы мен пальма майында қышқыл санының 
бұл көрсеткіші 0,35 және 0,2 КОН мг/г нор-
мадан асатынын көрсетті, бұл тазартылған 
жүгері майы мен пальма майында бос май 
қышқылдары барын көрсетеді, нәтижесінде 
глицидил эфирлерінің түзілуіне әкелуі мүмкін.

Майлардың асқын тотығы санының мәндері 
қалыпты диапазонда, белсенді оттегінің 0,8 - 5,9 
ммоль/кг болды. Түс саны, мөлдірлік дәрежесі, 
ылғалдың және ұшқыш заттардың массалық 
үлесі, құрамында фосфор бар заттардың 
массалық үлесі және микотоксиндердің 
мөлшері белгіленген стандарттарға сәйкес 
келеді.

Зерттелген өсімдік майларының физика-
химиялық көрсеткіштері бойынша КО ТР 
021/2011 және КО ТР 024/2011 қауіпсіздік та-
лаптарына сәйкес келеді. Физика-химиялық 
көрсеткіштер бойынша майлардың қышқыл 
саны (0,2 - 4,6 КОН мг/г) және асқын тотығы 
саны (0,8 - 9,8 белсенді оттегінің ммоль/кг) нор-
ма шегінде болды. Алайда майларда бос май 
қышқылдарының болуы глицидил эфирлерінің 
пайда болуына әкелуі мүмкін. Қышқыл және 
асқын тотығы санының көрсеткіштері өсімдік 
майларында бос май қышқылдарының болуын 
көрсетеді.

Қорытынды
Тазартылмаған және тазартылған өсімдік 

майларының үлгілерін талдауы тазартылмаған 
майларда глицидил эфирлерінің толық неме-
се толық дерлік болмауын растады. Жалпы 
алғанда, барлық зерттелген май үлгілерінде 
глицидил эфирлерінің концентрациясы 
тазартылған пальма майынан басқа, тағамдық 
өсімдік майлары үшін 1 мг/кг стандартты 

нормалардан аспайды. Тазартылған пальма 
майындағы глицидил эфирлерінің мөлшері 
глицидолға қайта есептегенде 9,8 мг/кг құрады. 
Сондықтан өсімдік майларын өндіру техно-
логияны жетілдіруді және тамақ майларында 
контаминанттардың пайда болуын болдырмау 
үшін технологиялық шараларды енгізуді талап 
етеді.
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Аннотация
В работе представлены концентрации глицидиловых эфиров жирных кислот в пересчете на 

глицидол в образцах нерафинированных и рафинированных растительных масел в соответствии 
с методиками, описанными в ГОСТ Р ИСО 18363-2-2019 и МН 4.1.3547-19. Диапазон концен-
траций глицидиловых эфиров в исследуемых образцах растительных масел составлял от 0,1 до 
9,8 мг/кг, при этом стандартная норма не должна превышать 1 мг/кг для пищевых растительных 
масел. Анализ образцов масел подтвердил полное и почти полное отсутствие глицидиловых эфи-
ров в недозодорированных маслах. Наибольшее количество глицидиловых эфиров обнаружено 
в рафинированном пальмовом масле (9,8 мг / кг), что свидетельствует о важности контроля со-
держания этих токсичных примесей в растительных маслах, поступающих на рынок. Результаты 
исследования показали, что физические и физико-химические показатели рафинированных и не-
рафинированных масел, для всех представленных образцов растительных масел подтверждают 
их натуральность и соответствуют установленным нормам. Исследуемые растительные масла по 
жирно-кислотному составу соответствуют требованиям нормативных документов, предъявляе-
мых к различным видам масел.
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Abstract
The paper presents concentrations of glycidyl esters of fatty acids in terms of glycidol in samples of 

unrefined and refined vegetable oils in accordance with the methods described in GOST R ISO 18363-
2-2019 and MN 4.1.3547-19. The range of concentrations of glycidyl esters in the studied samples of 
vegetable oils ranged from 0.1 to 9.8 mg/kg, while the standard norm should not exceed 1 mg/kg for 
edible vegetable oils. The analysis of oil samples confirmed the complete and almost complete absence 
of glycidyl esters in underdosed oils. The largest amount of glycidyl esters was found in refined palm 
oil (9.8 mg/ kg), which indicates the importance of controlling the content of these toxic impurities 
in vegetable oils entering the market. The results of the study showed that the physical and physico-
chemical parameters of refined and unrefined oils, for all the presented samples of vegetable oils, confirm 
their naturalness and comply with established standards. The studied vegetable oils in terms of fatty acid 
composition meet the requirements of regulatory documents for various types of oils.

Key words: glycidyl esters; refined vegetable oils; unrefined vegetable oils; deodorization; glycidol; 
food products; oil-acidic composition.
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Түйін
Бұл мақалада «А.И. Бараев атындағы АШҒӨО» ЖШС-нің Ақмола облысы жағдайында 

2015-2017 жылдар аралығында, асбұршақ пен жасымық бойынша жүргізілген селекциялық 
жұмыстардың негізгі нәтижелері көрсетілген. Жүргізілген агротехникалық шаралар облыс 
жағдайына сәйкес қабылданып жүргізілген. Алғы дақыл – сүрі танап. Зерттеу кезеңінде ылғалдың 
жеткіліксіздігі, күндізгі жоғары және түнгі температураның төмен болуы жасымықтың дамуына 
кері әсерін тигізді. Алайда асбұршақ өсімдіктері вегетациялық кезеңнің қысқа болуына байла-
нысты жоғары өнімді көрсете алды. Дәнді-бұршақ дақылдардың үлгілерін ұзақ мерзімді салы-
стырмалы бағалау нәтижесінде, қарама-қарсы гидротермиялық жағдайлар фонында, ғылыми 
және шаруашылық тұрғыдан маңызды асбұршақ пен жасымықтың келесідей генотиптері 
анықталған: пісіп-жетілу мерзімінің қысқалығы бойынша (жасымық: FLIP 95-34L, Луганчанка; 
асбұршақ: Колпашевский 11, Л-4-02, УГ 92-1352), бір өсімдіктен ең көп алынған бұршаққап пен 
тұқымның саны бойынша (жасымық: к-664 и к-468; асбұршақ: Мультик, Омский неосыпающий-
ся), бір өсімдіктен алынған тұқымның жоғары салмағы бойынша (жасымық: Джанша, Нива-95; 
асбұршақ: Орпела), жоғары өнімділігі бойынша (жасымық: Джанша, Нива-95; асбұршақ: Орпе-
ла).

Кілт сөздер: генофонд; селекция; дәнді-бұршақ дақылдары; сұрып; шаруашылықтық құнды 
белгілер; өнімділік; вегетациялық кезең.
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Кіріспе
Агроэкожүйенің нақты жағдайларына 

бейімделген, жақсартылған сұрыптарды 
шығару үшін өсімдіктердің генетикалық 
қорының әртүрлілігін зерттеу және пайдалану 
қажет. Ол азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
етудің және өсімдік шаруашылығының 
тұрақтылығына қол жеткізудің кілті болып та-
былады.

Дәнді-астық және дәнді-бұршақ 
дақылдарының биоәртүрлілігі олардың дүние 
жүзінде кең таралуын қамтамасыз етеді. 
Топырақ-климат жағдайларына және ауыл 
шаруашылығының қажеттіліктеріне бай-
ланысты, дақылдардың өсірілетін мәдени 
түрлері ғана өзгереді. Республиканың азық-
түлік бағдарламасын жүзеге асыруда дәнді-
бұршақ дақылдары: асбұршақ, үрме бұршақ, 
ноқат және жасымықтың әлеуеті зор. Бұл 
дақылдардың дәні ақуыздың, клетчатканың, 
әртүрлі дәрумендер мен аминқышқылдарының 
көптігімен, сонымен қатар жоғары 
энергетикалық құндылығымен ерекшеленеді. 
Дүниежүзілік азық-түлік бағдарламасы аясын-
да халықты азық-түлікпен қамтамасыз ету жо-
спарын әзірлеу кезінде пайдаланылатын азық-
түлік себетіне дәнді-бұршақ дақылдары да 
енгізілген [1]. Олар күнделікті тағам ретінде де, 
малға жем ретінде де қолданылады [2]. Дәнді-
бұршақ дақылдары топырақты атмосфералық 
азотпен байытатын, агротехникалық маңызы 
зор, ауылсалы егіс үшін жақсы дақыл [3]. Дәнді-
бұршақ дақылдары егістіктің үнемді «иелері». 
Олар топырақты жақсартатындықтан, көптеген 
дақылдар үшін тамаша алғыдақыл болып табы-
лады [4].

Өсімдік шаруашылығында селекцияның 
тиімділігі, негізінен бастапқы материалдың 
әртүрлілігін және оның мүмкіндіктерін 
анықтау дәрежесімен айқындалады. Коллекци-
яны үнемі жаңа үлгілермен толықтыру, іріктеу 
процесіне жаңа бастапқы материалды тартуға 

мүмкіндік береді. Дәнді-бұршақ тұқымдас 
дақылдардың генетикалық әртүрлілігі, жаңа 
сұрыптарды шығаруға арналған селекциялық 
бағдарламаларда маңызды рөл атқарады, 
өйткені бұл ең құнды шаруашылық белгілері 
бар генотиптерді таңдауға мүмкіндік береді 
[5,6,7].

2022 жылы Қазақстан Республикасы-
на пайдалануға ұсынылған Селекциялық 
жетістіктердің мемлекеттік тізіліміне 
асбұршақтың 20 және жасымықтың 5 сұрыпы 
енгізілген, оның ішінде асбұршақтың 3 және 
жасымықтың 2 сұрыпы «А.И. Бараев атындағы 
АШҒӨО» ЖШС-де шығарылған [6]. Бұл 
дақылдардың сұрыптары негізгі экономикалық 
құнды белгілері бойынша, сондай-ақ 
олардың бейімделу қасиеттері бойынша ауыл 
шаруашылығы өндірісінің қазіргі заманғы 
талаптарына толық жауап бермейді. Осыған 
байланысты аймақтың биоклиматтық әлеуетін 
толық пайдалана алатын сұрыптар жасауда 
биогеоценоздық селекцияның рөлі артуда [7].

Қазіргі уақытта майлы және дәнді-
бұршақ тұқымдас дақылдар селекциясының 
зертханасының қызметкерлері асбұршақтың 
және жасымықтың астыңғы бұршаққабының 
бекітілуі жоғары, құрғақшылыққа төзімді, 
жоғары өнімді сұрыптарды шығарумен 
айналысуда. Жыл сайын дәнді-бұршақ 
дақылдарының коллекциясы жаңа үлгілерімен 
толықтырылады сондықтан, нарық талаптары-
на сай жаңа сұрыптарды шығару үшін, олардың 
ішінде ең жақсыларын анықтау, биологиялық 
және шаруашылыққа құнды белгілері зерттелуі 
қажет.

Осыған байланысты экологиялық-
географиялық шығу тегі әртүрлі дәнді-
бұршақ дақылдарының жаңа әлуеті жоғары 
генетикалық ресурстарын зерттеу өзекті және 
белгілі-бір теориялық және практикалық мәнге 
ие.

Материалдар мен әдістер
Зерттеулер «А.И. Бараев атындағы 

АШҒӨО» ЖШС-нің тәжірибелік алаңында 
2015–2017 жылдары жүргізілді. Зерттеу мате-
риалы ретінде экологиялық және географиялық 
шығу тегі әртүрлі асбұршақ пен жасымықтың 
коллекциялық үлгілері алынды. Шетелдік 
және Қазақстандық селекцияның 100-ден 
астам сұрыптары зерттелді. Асбұршаққа стан-
дарт ретінде жергілікті селекцияның КАСИБ 

сұрыпы, ал жасымық үшін ірі тұқымды Шы-
райлы, ұсақ тұқымды Крапинка сұрыптары 
пайдаланылды.

Коллекциялық питомникті егу және бағалау 
Н.И. Вавилов атындағы Бүкілресейлік өсімдік 
шаруашылығы институты (БРӨШИ) әзірлеген 
«Дәнді-бұршақ дақылдарын зерттеудің 
әдістемелік нұсқауы» бойынша жүргізілді [8].

Тұқым себу нормасы асбұршақ үшін 1м2 - 
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100 дана тұқым, ірі тұқымдар жасымық үшін 
130 дана, ұсақ тұқымдары үшін 150 дана бол-
ды. Тәжірибенің қайталануы бір реттік. Мөлдек 
ауданы - 4 м2.

Себу  оңтайлы мерзімде 22-23 мамырда 
жүргізілді. Ауа-райы жағдайына байланысты 
зерттеліп жатқан коллекциялық үлгілердің 

көктеуі 7-12 күннен кейін басталды.
Зерттеу әдістері – далалық және зертханалық 

тәжірибелер. Алаңды дайындау және далалық 
тәжірибелерді жүргізу «А. И. Бараев атындағы 
АШҒӨО» ЖШС-нің ұсыныстары бойынша 
жүргізілді (2017).

Нәтижелер 
Зерттеу жылдары ауа-райы айтарлықтай ерекшеленді. Дәнді-бұршақ дақылдарының өсуі мен 

дамуы үшін ең қолайлы жағдайлар 2015 және 2016 жылдары қалыптасты (кесте 1).
Кесте 1 – 2015-2017 жылдардағы температуралық режим (Шортанды АМС)
Айы Температура ⁰С, х*- у**/с***

2015 V, % 2016 V, % 2017 V, % Орт/к.ж.
Мамыр 8,0-20,7

14,0
62,58 3,9-22,4

12,6
99,48 7,2-24,7

14,0
77,58 12,5

Маусым 16,2-29,4
18,7

40,94 8,9-20,4
16,0

55,51 12,2-27,4
19,5

54,28 18,3

Шілде 11,0-24,2
19,6

53,03 14,2-24,6
19,9

37,91 13,2-25,0
18,3

43,69 19,9

Тамыз 7,0-23,8
16,8

77,14 13,6-22,8
18,9

35,74 12,4-26,1
20,1

50,32 17,4

Орташа 17,3 - 16,8 - 18,0 - 17,0
Зерттеу жылдары мамыр айындағы 

температуралық режимнің ауытқуы 
айтарлықтай болды, бұл әсіресе 2016 жылы 
байқалады (V-99,48, %). Бақылаудың барлық 
жылдарында мамыр айында температуралық 
режим орташа көп жылдық мәндерден асып 
түсті. Ауа температурасының ең төменгі 

ауытқуы шілде және тамыз айларында 
байқалды (тиісінше V – 37,91 және 35,71%).

Тұқым себу науқаны кезеңіндегі жауын-
шашынның ең аз мөлшері 2017 жылы тіркелді. 
Бірақ, күзгі-қысқы кезеңде жиналған тиімді 
ылғалдың қоры дәнді бұршақ дақылдарының 
біркелі көктеуіне мүмкіндік берді (сурет - 1).

Сурет 1 – 2015 -2017 жылғы атмосфералық жауын-шашын мөлшері
(Шортанды АМС)
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Талқылау
2017 жылы ылғалдың жетіспеушілігі, 

күндізгі жоғары және түнгі төмен температу-
ра жасымықтың дамуына кері әсер етті, алай-
да асбұршақтың вегетациялық кезеңнің қысқа 
болуына байланысты ол айтарлықтай жоғары 
өнім құрады.

Бүкіл вегетациялық кезеңде 89 мм жауын-
шашын түсті, бұл шамамен орташа көпжылдық 
мәннен 2 есе төмен, ал бұл зерттелетін 
дақылдардың өсіп, дамуы үшін жеткіліксіз.

2015 жыл ылғалды болып сипатталды 
(вегетациялық кезеңде 209,8 мм жауын-ша-
шын түсті, ол орташа көпжылдық мәндерден 
24,58%-ға артық), ауаның орташа температу-
расы жоғары (17,3⁰С) болды.

2016 жыл өте ылғалды (жауын-шашын 
мөлшері 222,5 мм, ал көпжылдық орташа 
көрсеткіш 168,4 мм), ауаның орташа темпера-
турасы көпжылдық орташа деңгейден (16,8⁰С) 
төмен

Сурет 2 – Оқшауланған жасымық үлгілерінің вегетация кезеңінің ұзақтығымен өнім беру 
элементтерінің көрсеткіштері

Жасымықтың вегетациялық кезеңі орта 
есеппен 100-104 күн, Шырайлы стандартты 
сұрыпының вегетациялық кезеңі 103 күн бол-
ды. Ең қысқа вегетациялық кезең ICARDA-
FLIP 95-34L және Украинадан алынған – Лу-
ганчанка улгіснде (100 күн), ең ұзын БРӨШИ 
k-664 үлгісіне (104 күн) болды. Жасымық 
өсімдіктері қысқа, бірақ басқа дәнді-бұршақ 
дақылдарына қарағанда бұршаққаптары көп. 
Бір бұршақ қапта 1-2 тұқым болатындықтан 
және бұл өсімдіктерде 1000 тұқым массасы аз 
болғандықтан жасымық үлгілерінің өнімділігі 
асбұршаққа қарағанда әлдеқайда төмен. 
Өнімділік элементтері бойынша БРӨШИ 
k-664 және k-468 үлгілері ерекшеленді, бұл 
үлгілерде бір өсімдіктен ең көп бұршаққап пен 
тұқым қалыптасты 63-91, 70-97 дана, тиісінше. 
Джанша және Нива-95 үлгілерінің1000 

тұқым массасы жоғары болғандықтан, бұл 
үлгілердің өнімділігі стандартты Шырай-
лы сұрыпынан тиісінше   1,09 және 0,36 ц/га 
асты. Бір өсімдіктен жоғары тұқым массасы 
Grinland және Джанша үлгілеріие, сәйкесінше 
3,2 және 3,1 г. Ұсақ тұқымды үлгілердің ішінде 
ең жоғары өнімділікті БРӨШИ к-664 – 11,49 
ц/га үлгісі көрсетті. Жалпы жасымықтың 
өнімділігі зерттеу жылдары FLIP 95-34L бой-
ынша 9,26-дан Джанша бойынша 13,99 ц/га 
дейіна ауытқыды. Біздің облыста жасымықтың 
орташа өнімділігі 7-9 ц/га құрайтынын ескер-
сек, бұл үлгілер бақылау жылдарындағы ауа-
райының қарама-қайшылығына қарамастан та-
маша нәтижелер көрсетті.

Асбұршақ үлгілерінің вегетациялық кезеңі 
жасымықпен салыстырғанда айтарлықтай 
қысқа (сурет 3).
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Сурет 3 –Асбұршақтың вегетациялық кезеңі және өнімділігі
Кейбір оқшауланған асбұршақ үлгілерінің 

вегетациялық кезеңі бақылау жылдары, орта 
есеппен 86 (Колпашевский 11, Л-4-02, УГ 92-
1352) – 92 күн (Омский неосыпающийся, St) 
құрады. Барлық оқшауланған үлгілер Омский 
не-осыпающийся сұрыпынан 5-6 күнге ерте 
пісті. Асбұршақ астық дақылдарына қарағанда 
әлдеқайда ерте жетіледі. Сондықтан оларды 
жаппай ору басталғанға дейін жиналады.

Бір өсімдіктен ең көп бұршаққап (9 дана) 
және тұқым (37 дана) Мультик сұрыпында 

байқалды, ал стандартты сұрыпта 8 бұршаққап, 
37 тұқым болды. Бұл Омский неосыпаю-
щийся сұрыпының бұршаққабында Мультик 
сұрыпына қарағанда тұқымның көп екенін 
көрсетеді. Орпела үлгісінде 1000 тұқымның 
массасы жоғарылығы байқалды, осыған бай-
ланысты бір өсімдіктің тұқымының массасы 
қалған үлгілерден айтарлықтай асып түсті 
(7,5 г). Асбұршақтың Орпела сұрыпының 
өнімділігі Омский неосыпающийся сұрыпынан 
0,41 ц/га асты.

Қорытынды
Қазақстан Республикасында еңбек 

өнімділігін арттыру мәселесі ғалымдардың 
назарында. Вегетациялық кезеңдегі қарама-
қарсы гидротермиялық жағдайлар дәнді-
бұршақ дақылдардың коллекциясына ұзақ 
мерзімді бақылаулар, селекциялық жұмыстар 
жүргізуге, әлуеті жоғары үлгілерді анықтауға 
мүмкіндік берді.

Тұқым сапасын арттыру және 

ауылшаруашылық дақылдардың отандық 
селекциясының сұрыптарын пайдалану              
бойынша селекциялық жұмыстарды жүргізу 
қажеттілігі, Қазақстан Республикасының 
азық-түлік бағдарламасы мен жаһандық 
экономикалық мәселелерді шешуде дәнді-
бұршақ дақылдарының ерекше рөлін 
айқындайды.

Қаржыландыру туралы ақпарат
Бұл жұмыс «Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті» КеАҚ ішкі 

гранттық қаржыландыру аясында жүзеге асырылды. «Ақмола облысының шұғыл континен-
талды климаты жағдайында хлорофильді фотосинтетикалық әлуеттің және дәнді-бұршақ 
дақылдарының өнімділігінің арасындағы байланысты зерттеу».
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Анотация
В данной статье отображены основные результаты селекционной работы по гороху и чечеви-

це в условиях Акмолинской области в ТОО «НПЦЗХ им. А.И. Бараева» за 2015-2017 годы. Агро-
технические мероприятия были стандартными для условий региона. Предшественник – чистый 
пар. Недостаток увлажнения, высокие дневные и низкие ночные температуры за исследуемый 
период, негативно сказались на развитии чечевицы, но растения гороха, из-за более короткого 
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вегетационного периода, смогли показать высокий урожай. В результате многолетней сравни-
тельной оценки образцов зернобобовых культур, на фоне контрастных гидротермических усло-
вий, наибольший интерес для дальнейшей работы представляют выделившиеся генотипы горо-
ха и чечевицы по скороспелости (чечевица: FLIP 95-34L, Луганчанка; горох: Колпашевский 11, 
Л-4-02, УГ 92-1352), большому количеству бобов и семян с одного растения (чечевица: к-664 и 
к-468; горох: Мультик, Омский неосыпающийся), высокой массе семян с одного растения (че-
чевица: Джанша, Нива-95; горох: Орпела), высокой урожайности (чечевица: Джанша, Нива-95; 
горох: Орпела). 

Ключевые слова: генофонд; селекция; зернобобовые; сорт; хозяйственно ценные признаки; 
урожайность; вегетационный период.
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Abstract
 This article displays the main results of breeding work on peas and lentils in the conditions of 

the Akmola region in the LLP "NPTSZH them. A.I. Baraev" for 2015-2017. Agrotechnical measures 
were standard for the conditions of the region. The predecessor is pure steam. The lack of moisture, 
high daytime and low nighttime temperatures during the study period, had a negative impact on the 
development of lentils, but pea plants, due to the shorter growing season, were able to show a high 
yield. As a result of a long-term comparative evaluation of samples of leguminous crops, against the 
background of contrasting hydrother-mal conditions, the most interesting for further work are the 
identified genotypes of peas and lentils for early maturity (lentils: FLIP 95-34L, Luhanchanka; peas: 
Kolpashevskiy 11, L-4 -02, UG 92-1352), a large number of beans and seeds from one plant (lentils: 
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k-664 and k-468; peas: Multik, Omsky non-shedding), a high mass of seeds from one plant (lentils: 
Dzhansha , Niva-95; peas: Orpela), high yield (lentils: Jansha, Niva-95; peas: Orpela).

Key words: gene pool; selection; legumes; grade; economically valuable features; productivity; 
growing season.
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Аннотация
В статье представлены материалы рыбохозяйственных научных исследований на озере Ниж-

ний Кольсай Государственного национального природного парка (ГНПП) «Кольсай Колдери». 
Согласно заданию Заказчика и Рабочей программе НИР на текущий 2022 год, наряду с други-
ми вопросами изучения были: уточнение срока прохождения нереста радужной форели в озере 
Нижний Кольсай и условий его воспроизводства. По результатам выполненных исследований 
установлено, что в этом водоеме, несмотря на отсутствие обычных для радужной форели участ-
ков для размножения с проточной водой и быстрым течением нерест происходит успешно бла-
годаря наличию щебеночно-каменистого субстрата, чистоте и высокой прозрачности воды. По 
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результатам выполненных исследований было рекомендовано снижение ранее установленного 
срока запрета на любительское (спортивное) рыболовства от 3-х до 2-х месяцев на озерах Ниж-
ний, а также Средний Кольсай разницей по времени на 10 дней, что имеет важное значение для 
досуга туристов и других отдыхающих на ГНПП «Кольсай Колдери». 

Исследование финансируется Министерством экологии, геологии и природных ресурсов Ре-
спублики Казахстан (Грант №BR10264205)

Ключевые слова: Государственный национальный природный парк «Кольсай Колдери»; 
озеро Нижний Кольсай; радужная форель; температура воды; нерест; сроки запрета на рыболов-
ство.

Введение
Государственный национальный природ-

ный парк (ГНПП) «Кольсай Колдери», создан-
ный Постановлением Правительства РК №88 
от 07.02.2007 г., исходя из Закона Республики 
Казахстан «Об особо охраняемых природных 
территориях» №175 – III от 07.07.2006 г. на юго-
востоке Алматинской области в Райымбекском 
районе [1-2]. Из общей площади особо охра-
няемой природной территории (ООПТ), явля-
ющейся заповедной 13,0% или около 20 тысяч 
гектаров, является зоной рекреаций и развития 
туризма. В эту зону входит группа Кольсай-
ских озер, находящихся на высотных отметках 
1800-3500 метров над уровнем моря. Основной 
достопримечательностью Государственного 
национального природного парка «Кольсай 
Колдери» являются три уникальных горных 

озера, каскадно расположенных в красивей-
шием ущелье урочища притоков реки Чилик 
и речки Кольсай. Среди них Верхний Кольсай 
является безрыбным. Еще до создания (ГНПП) 
«Кольсай Колдери» в озера Средний Кольсай и 
Нижний Кольсай была вселена молодь радуж-
ной форели, с целью ее акклиматизации. Со 
времени зарыбления озер Нижний и Средний 
Кольсай (1965-1969 гг.) молодью радужной 
форели прошел значительный период времени. 
В последующем вселенцы натурализовались в 
водоемах зарыбления и создали самовоспроиз-
водящую популяцию промысловых рыб, кото-
рые в водоемах особо охраняемых природных 
территории (ООПТ) стали объектами люби-
тельского (спортивного) рыболовства. 

Материалы и методы 
Материалами для подготовки настоящей 

статьи послужили полевые сборы в период 
экспедиционных работ ранней весной текуще-
го года, а также результаты их последующего 
анализа. Для отбора проб по изучению состо-
яния популяций радужной форели, степени ее 
половой зрелости, а также уточнения срока на-
чала нереста ежедневно, начиная со дня приез-
да на водоем (07.04.) и до окончания полевых 

работ (14.04.) вечером, с расчетом стояния не 
менее 12 часов, выставлялся экперименталь-
ный порядок ставных разноячейных сетей 
(30,40,50,60 мм) вдоль береговой зоны озера на 
разных его участках на глубину не более 3-4 м. 
Отбор проб, их обработка и анализ выполнены 
согласно общепринятым при рыбохозяйствен-
ных исследованиям методикам [3-6]. 

Результаты 
Как отмечалось в нашей предыдущей пу-

бликации по водоёмам ГНПП «Кольсай Колде-
ри» [7], рыбохозяйственные исследования на 
этих водоемах после образования вышеуказан-
ной государственной структуры впервые нача-
лись в 2011-2016 годах учреждением «Инсти-
тут гидробиологии и экологии», а с 2017 года 
продолжаются ТОО «Научно-производствен-
ным центром рыбного хозяйства». 

Водоёмы этой системы - озера Верхний, 
Средний и Нижний Кольсай, где раньше отсут-
ствовала промысловая ихтиофауна, на основа-
нии биологического обоснования сотрудников 

Казахского Государственного Университета 
в 1965-1969 годах были зарыблены молодью 
радужной форели. Зарыбление провели в три 
приёма. В августе 1965 года в озеро Нижний 
Кольсай было выпущено 3 тыс. шт. двухме-
сячных мальков, полученных из чехословац-
кой партии оплодотворенной икры и 2,0 тыс. 
шт. в реку Кольсай ниже этого озера. В июне 
1969 года было выпущено 5,0 тыс. шт. маль-
ков, выращенных из ропшинской партии икры 
(РФ) в озеро Средний Кольсай и повторно 5,0 
тыс. шт. в озеро Нижний Кольсай. Инкубацию 
икры и подращивание личинок проводили на 
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рыбоводном участке Бартогайского водохра-
нилища [8]. По данным последующих лет ис-
следований, ранее вселённая молодь радужной 
форели в озера Нижний и Средний Кольсай 
успешно натурализовалась в водоёмах зары-
бления и образовала самовоспроизводящуюся 
популяцию. При этом в озере Нижний Коль-
сай интродуцент вытеснил малочисленные 
популяции аборигенных видов голого осма-
на (Gymnodiptychus dybowskii, Kessler, 1874) 
и тибетского гольца (Triplophysa stoliczkai, 
Steindachner, 1866). По данным наших иссле-
дований, первый из них в контрольных уловах 
не встречается в течение ряда последних лет, а 
второй отмечается крайне редко  и единично. 
Следует подчеркнуть, что ввиду существова-
ния разных преград: естественных- водопады 
и искусственных- сбросные трубы на дамбе 
Нижнего Кольсая популяции радужной форе-
ли можно считать изолированными как друг от 
друга, так и от проникновения рыб из других 
водоёмов. В то же время, нельзя полностью 
исключить попадания рыб из озера Средний 
Кольсай в Нижнее озеро по соединяющей их 
реке Кольсай, но такое проникновение не мо-
жет сыграть существенную роль в пополне-
нии стада рыб, поскольку радужной форели 
свойственна реакция реотаксиса- стремление 
двигаться против течения воды [9]. В период 
наших экспедиционных работ на водоемах 
Кольсайских озер действовал запрет на лю-
бительское (спортивное) рыболовство общим 
сроком на 3 месяца (с 01 марта по 31 мая т.г.), 
установленный приказом по ГНПП «Кольсай 
Колдери» №17-01 от 25.02.2022 годах [10].   

В выполняемых исследованиях существен-
ный научный интерес в изучении представля-
ли, во-первых, каким образом в озере Нижний 
Кольсай, где кроме впадающего из озера Сред-
ний Кольсай, находящегося в 6-8 км выше реки 
Кольсай, нет каких-либо дополнительных при-
токов воды, происходит пополнение рыбных 
ресурсов, поддерживающих в течение многих 
лет промысловую популяцию радужной форе-
ли. 

Наряду с этим, необходимо было уточнить 
сроки прохождения  ее нереста этом водоеме. 
В отличии от озера Нижний Кольсай, в озере 
Средний Кольсай, наряду с основным водоис-
точником - рекой Кольсай впадают также 3 ма-

лые речки: слева Мынжылкы и Иирсу и справа 
Жантай, возможности использования которых 
для нереста радужной форели значительно 
улучшает условия ее воспроизводства.  

Ко времени нашего приезда на водоемы 
Природного Парка озеро Средний Кольсай еще 
находился под ледовым покровом, а на озере 
Нижний Кольсай только недавно завершился 
распаление льда и основная акватория водоема 
была свободна от него. 

Его остатки разбитые волнами  под воздей-
ствием ветров раскрошенный лед, полосой око-
ло 30 м были прибиты к водосбросному гидро-
соружению Нижнего Кольсая, а также вдоль 
побережия озеро, имеющихся небольших за-
ливов шириной от 3-5 до 10-15 м. Температура 
воды  первоначально  на озере Нижний Коль-
сай (08.04.)  находилась в пределах 4,9-5,1°С. 
Вышеуказанные остатки плавающего ледового 
покрова полностью растаяли в течение после-
дующих 2-х дней, а повышение средней тем-
пературы воды в сутки составляло в пределах 
0,1-0,2°С. Сравнительно оценивая уловы рыбы 
по размерам ячей сетей, следует указать, что во 
все дни работы наибольшие уловы рыбы отме-
чались только в сети с ячей 30 мм. Несравнимо 
низкими были уловы рыбы в сети с ячей 40 мм 
и единичными, и не всегда, в сети 50 мм. 

Следует отметить, что промысловая попу-
ляция радужной форели Кольсайских озер от-
личается от популяции ряда других водоемов 
относительно низкими размерно-весовыми по-
казателями и более ранним половым созрева-
нием. По данным исследований текущего года, 
еще раз подтверждаем утверждение в нашей 
предыдущей публикаций [6], что "основную 
массу популяций радужной форели из Коль-
сайских озер составляют рыбы 2-3-х годова-
лого возраста общая численность которых со-
ставляют свыше 65%". В той же публикации, 
исходя из данных имеющихся источников, 
ошибочно утверждалось, что начало массового 
нереста форели приурочено к прогреву воды 
до 5°С. Между тем, фактические материалы 
исследований текущего года показывают, что 
начало нереста радужной форели происхо-
дит при температуре воды 5,4-5,6°С, а начало 
массового нереста отмечено при температуре 
воды 5,8-6,0°С (таблица).
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Таблица - Биологическая характеристика радужной форели из озера Нижний Кольсай (апрель 
2022 года).
Дни
отбора проб

Размер ячей 
сетей, мм

Уловы 
рыбы, экз.

Пол, стадия 
половозре-
лости

Количество 
половозрелых рыб

% отнерес-
тивщихся 

рыбэкз. %

08.04.2022
30
40

27
1

самцы IV
самки IV

20
8

100
100

-
-

Всего 28 - 28 100 -

09.04.2022
30
40

46
5

самцы IV
самки IV

38
11

100
84,6

-
-

Всего 51 - 49 - -

10.04.2022
30
40
50

32
13
5

самцы IV
самки IV

22
21           

7(отнер.)

100
75

50
25

Всего 50 - 50 - -
11.04.2022 30

40
20
8

самцы IV
самки IV

11
11        

 6 (отнер.)

100
64,7

75

35,3
Всего 28 - 28 - -

13.04.2022 30
40

17
3

самцы IV
самки IV

9
5    

6 (отнер.)

100
45,5

75

54,5
Всего 20 - 20 - -

Примечание. Поскольку малочисленные уловы рыбы в сетях ячей 40-50 мм по размерно-ве-
совым показателям несущественно отличались от основного улова из сети 30 мм, они сведены 
вместе для удобства общего учета и расчетов.

Обсуждение 
В выполненных исследованиях текущего 

года, наряду с уточнением сроков наступле-
ния размножения радужной форели, особое 
внимание было уделено также уточнению мест 
(участков) ее размножения в озере Нижний 
Кольсай, в связи с отсутствием обычных для 
нее участков размножения с проточной водой 
быстрым течением и на соответствущий суб-
страт. 

Как отмечалось выше, единственным ис-
точником пополнения водой Нижнего Кольсая 
является одноименная река Кольсай, по кото-
рой вода поступает из озера Средний Кольсай, 
расположенного на высоте 443 м и находяще-
гося на расстояний 6-8 км от Нижнего Кольсая. 
С учетом указаных условий водоема, до насто-
ящего времени оставался открытым вопрос – 
каким образом в этом озере в течение многих 
лет (после ее натурализации) поддерживается 
промысловая популяция радужной форели, ко-
торая зимой и летом (кроме запретного пери-
ода) используется любителями (спортивного) 

рыболовства. Непосредственное обнаружение 
в контрольных уловах отнерестившихся, а так-
же с текучей икрой и молоками половозрелых 
рыб, а также подтверждение факта ежегодного 
воспроизводства форели в Нижнем Кольсае от-
ветственными сотрудниками Природного Пар-
ка убедили нас в достоверности  сведений об ее 
успешном воспроизводстве непосредственно в 
самом озере. В последующем, более детальное 
изучение прибрежной зоны водоема позволили 
обнаружить, как утверждали очевидцы, на глу-
бине в пределах от 1 до 2-х м подготовленные 
для кладки икры небольшие участки на ще-
беночно-каменистых грунтах, очищенные от 
ила и синезеленых водорослей, стайки особей 
радужной форели, вероятно участвующих или 
готовящихся к нересту. Воочию убедившись 
в этом, а также исходя из показателей выше-
представленной таблицы, подтверждаем, что 
несмотря на отсутствие обычных оптимальных 
условий воспроизводства, радужная форель оз. 
Нижний Кольсай приспособилась и успешно 
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нерестится в прибрежной зоне этого водоема. 
По нашему мнению, вероятной основой для 
этого, наряду с соответствующим прогревом 
воды были: чистота и высокая прозрачность 
воды достигаюшая до 8,0 м, наличие необходи-
мого субстрата для кладки и инкубации икры, 
а также полное отсутствие сорных (непромыс-
ловых) видов рыб, активных икраедов, широко 
распространенных во многих других рыбохо-
зяйственных водоемах. 

Исходя из данных выполненных иссле-
дований, где радужная форель, как единовре-
менно нерестующая рыба, уже через 3-4 дня с 
начала нереста перешла на более интенсивную 
фазу размножения (см. табл.) предполагаем, 
что завершение ее нереста с незначительными 

отклонениями в этом озере ожидается в преде-
лах не более 2-х недель, т.е. до конца апреля 
текущего года.

Материалы выполненных исследований 
начало хода и предполагаемое окончание нере-
ста радужной форели на озере Нижний Коль-
сай позволяют утверждать, что ранее рекомен-
дованные и установленные в 2011-2014 годах 
сроки запрета на период ее воспроизводства 
сроком на 3 месяца (март-май) для водоемов 
любительского (спортивного) рыболовства 
биологически недостаточно обоснованы и 
чрезмерно завышены. С учетом этого, считаем 
необходимым пересмотреть ранее установлен-
ные сроки запрета на озере Нижний Кольсай, а 
также на озере Средний Кольсай. 

Заключение
За весь период рыбохозяйственного из-

учения водоемов ГНПП «Кольсай Колдери», 
впервые на озере Нижний Кольсай были иссле-
дованы преднерестовое состояние структуры 
популяции радужной форели, степень половой 
зрелости производителей, а также уточнены 
сроки начала и прохождения нереста рыб, что 
непосредственно связано с прогревом темпе-
ратуры воды до 5,4-6,0°С. Данные выполнен-
ных исследований позволяют утверждать, что 
несмотря на отсутствие обычных, благопри-
ятных условий воспроизводства с проточной 
водой и быстрым течением, вселенная в озеро 
Нижний Кольсай радужная форель адаптиро-
валась к размножению в условиях этого во-
доема, чему способствовали чистота и высо-
кая прозрачность воды, наличие подходящего 
субстрата (щебеночно-каменистый грунт) для 
кладки и инкубаций икры, а также отсутствие 
рыб-икраедов. 

Исходя из данных выполненных исследо-
ваний, считаем возможным и необходимым 
снизить ранее установленные сроки запрета 
на любительское (спортивное) рыболовство 
радужной форели в период ее воспроизвод-
ства на озере Нижний Кольсай с 3-х месяцев 
(март-май) до 2 месяцев (10 марта – 10 мая). 
При этом, с учетом разности местоположения 
водоемов по высоте и климатическим услови-
ям, на озере Средний Кольсай рекомендуется 
установить также 2-х месячный запрет (20 мар-
та – 20 мая), т.е. на декаду позже. Такое огра-
ничение позволит, во-первых, в достаточной 
степени оградить от рыболовства половозре-
лых рыб перед нерестом, а также на весь пери-
од прохождения воспроизводства, во-вторых, 
является важным фактором для привлечения 
туристов и других отдыхающих – любителей 
спортивной рыбной ловли.      
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Түйін
 Мақалада «Көлсай Көлдері» Мемлекеттік ұлттық табиғи саябағының (МҰТП) Төменгі Көлсай 

көліндегі балық шаруашылық ғылыми зерттеу материалдары берілген. Тапсырыс берушінің 
тапсырмасына және ағымдағы 2022 жылға арналған Жұмыс бағдарламасына сәйкес, зерттеудің 
басқа да сұрақтармен қатар Төменгі Көлсай көліндегі құбылмалы бахтахтың уылдырық шашуға 
өту мерзімін және осы су айдында ұдайы өсу жағдайын нақтылауды зерттеу болды.    Жүргізілген 
зерттеулердің нәтижелері бойынша, бұл су айдында құбылмалы бахтах үшін әдеттегідей, көбеюіне 
қажетті ағынды суы бар және ағысы жылдам учаскелердің болмауына қарамастан, қиыршық та-
сты субстраттың болуы, судың тазалығы мен жоғары мөлдірлігінің арқасында уылдырық ша-
шуы сәтті өтіп жатқаны анықталды. Орындалған зерттеулердің нәтижесі бойынша әуесқойлық 
(спорттық) балық аулауға тыйым салудың бұрын белгіленген мерзімін Төменгі көлде 3 айдан 2 
айға дейін, сондай-ақ Ортаңғы Көлсай көлінде 10 күндік уақыт айырмашылығымен қысқарту 
ұсынылды, бұл «Көлсай Көлдері» МҰТП келетін   туристер мен басқа да демалушылар үшін аса 
маңызды болып табылады. 

Кілт сөздер: «Көлсай Көлдері» Мемлекеттік ұлттық табиғи паркі; Төменгі Көлсай көлі; 
құбылмалы бахтах; су температурасы; уылдырық шашу; балық аулауға тыйым салу мерзімі.  
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Abstract
The article presents the materials of fishery scientific research on Lake Lower Kolsay of the State 

National Natural Park (SNNP) «Kolsay lakes». According to the assignment of the Customer and the 
Working Program of Research for the current 2022, among other study issues were: clarification of 
the duration of rainbow trout spawning in Lake Lower Kolsay and the conditions for its reproduction.  
According to the results of the studies performed, it was established that in this reservoir, despite the 
absence of areas for reproduction with running water and fast flow, ordinary for rainbow trout, spawning 
occurs successfully due to the presence of a crushed stone substrate, purity and high transparency of 
water. According to the results of the studies, it was recommended to reduce the previously established 
period of the ban on amateur (sports) fishing from 3 to 2 months on Lake Lower Kolsay, as well as 
Middle Kolsay by a time difference of 10 days, which is important for the leisure of tourists and other 
vacationers at the SNNP «Kolsay Lakes».   

Key words: State National Natural Park «Kolsay lakes»; Lake Lower Kolsay; rainbow trout; water 
temperature; spawning; fishing ban timeframe.   
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Аннотация
Настоящее исследование было направлено на экономичное выделение значительного коли-

чества ДНК из определенной ткани рыб без какого-либо потенциального ущерба. Для этой цели 
предпочтительно выбиралась ткань из плавников, так как подлежит быстрой регенерации. 

Выделение геномной ДНК является фундаментальным шагом для изучения генетического 
разнообразия и филогении видов. Протокол должен быть эффективным, занимать меньше вре-
мени, экономичным и не травмирующим, особенно для редких, эндемичных и исчезающих ви-
дов. Всего для выделения ДНК использовали 16 образцов тканей плавников двух редких видов 
рыб. Внесение некоторых модификаций в методы выделения на спин-колонках и набором для 
выделения привело к получению большого количества ДНК высокого качества, которые были 
выделены от живых рыб и немедленно консервированы в этаноле. Модификации включают ис-
пользование большего количества Протеиназы К и небольшое увеличение времени на процесс 
лизиса из-за жесткой структуры плавника. ДНК, экстрагированная двумя методами, была доста-
точно чистой, высокого качества и пригодна для последующей ПЦР-амплификации. Этот метод 
особенно подходит для выделения ДНК исчезающих, эндемичных и редких видов, поскольку 
требует минимального количества фрагмента ткани без какого-либо вредного воздействия на 
рыб.

Ключевые слова: водоемы; редкие виды; рыбы; выделение ДНК; протеиназа К; агарозный 
гель; электрофорез.

Введение
Дезоксирибонуклеиновая кислота (ДНК) 

не только хранит наследственную информа-
цию, но и передает эту информацию поколе-
ние за поколением от родителей потомству. 
ДНК известна как наследственный материал во 
всех живых организмах и массово использует-
ся в различных молекулярных исследованиях. 
Принцип и методы выделения играют важную 
роль для успешного извлечения очищенного 
и значительного количества ДНК, поскольку 

клетка представляет собой комплекс различ-
ных органелл и биологических молекул [1]. 
Примеси в изолированной ДНК, такие как ли-
пиды, белки, полисахариды, различные неорга-
нические и органические соединения, мешают 
ее дальнейшему анализу и снижают качество и 
срок хранения ДНК. Степень выделения и чи-
стоты ДНК зависит от многих факторов, вклю-
чая размер образца, методы экстракции и усло-
вия хранения образца [2]. 
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В последние годы наиболее интересной и 
развивающейся методологией является выде-
ление ДНК из не деструктивных для живого 
организма источников. Этот метод чрезвычай-
но важен для выделения ДНК исчезающих или 
находящихся под угрозой исчезновения видов 
для изучения их сохранения, популяции, раз-
нообразия и генетической оценки. Выделение 
ДНК рыб можно проводить из чешуи и вну-
тренних органов. Печень, кровь и мышечная 
ткань рыб представляют собой наиболее часто 
используемые источники ДНК [3;4].

Однако выделение ДНК желательно без 
разрушения целостности живого организма, 
особенно когда анализируются большие по-
пуляции или объектом исследований являют-
ся редкие, эндемичные и исчезающие виды. К 
тому же, эти источники обеспечивают плохое 
и малое количество ДНК, поэтому реже ис-
пользуются для индивидуальной идентифи-
кации. Для лучшего выделения могут быть 
использованы плавники, где будет достаточ-
ное количество и более качественное ДНК без 
какого-либо потенциального вреда для рыб. 
Выделенную ДНК можно использовать для 
идентификации, реконструкции родословной 
и определения генетического полиморфизма 
между популяциями [5;6]. Стоить отметить, 
что для выделения ДНК предпочтение отда-
ется плавникам, а не чешуе, поскольку чешуя 
имеется не у всех видов рыб. 

Многие исследователи пытались выделить 
ДНК из животных, хранящихся в музеях есте-
ствознания, но им не удалось получить до-
статочное количество ДНК из сохранившихся 
образцов [7;8]. Вероятно, эти организмы были 
собраны до развития молекулярной биоло-
гии. В большинстве музеев природы живот-
ных хранят в жидких консервантах, таких как 
формалин и изопропанол. Формалин является 
наиболее популярным источником для консер-
вации организма. Извлечение ДНК высокого 
качества из животных, консервированных в 
формалине, проблематично. Многие физиче-
ские, химические и биологические процессы 
влияют на качество [9]. Формалиновая реакция 
с ДНК обратима, если образцы хранятся в те-
чение короткого периода времени. Длительное 
хранение в формалине вызывает различные 
химические реакции и приводит к денатурации 
ДНК. Также сообщается, что нуклеиновая кис-

лота, выделенная из тканей, фиксированных 
формалином, является худшей матрицей для 
ПЦР-амплификации  [8].

Данное исследование было разработано 
для выделения геномной ДНК из плавников 
рыб, которые можно было бы подвергнуть 
успешной ПЦР-амплификации. Более того, 
отсечение небольшого фрагмента плавника 
не оказывает вредного воздействия на рыбу. 
В данной работе использовались два мето-
да выделения ДНК, которые сравнивались по 
качеству выделенной ДНК, включая методы 
выделения на спин-колонках и коммерческим 
набором для выделения ДНК. Мы внесли не-
которые изменения в вышеуказанные методы, 
что способствовало улучшению качества вы-
деленной ДНК. Данный модифицированный 
метод дает достаточно высокий выход чистой 
ДНК, которая служит подходящей матрицей 
для ПЦР-амплификации интересуемых после-
довательностей. 

Объектами исследования послужили два 
редких вида ихтиофауны Казахстана. В бас-
сейне озера Маркаколь на территории Вос-
точного Казахстана маркакольский ленок 
- Brachymystax lenok Pallas на подвидовом 
уровне является эндемичным видом. B. lenok –
типичный представитель бореального предгор-
ного комплекса в пределах своего обширного 
ареала, вероятнее всего, образует несколько 
подвидов или экологических рас. [10]. В лите-
ратуре совершенно недостаточно сведений по 
озерным популяциям этого вида.

Естественный ареал аральского усача 
Luciobarbus brachycephalus Kessler - бассейн 
Аральского моря. Огромное негативное влия-
ние на размножение аральской популяции уса-
ча оказало зарегулирование стока рек Сырда-
рьи и Амударьи, повлекшее за собой падение 
уровня моря, гибель молоди в ирригационных 
в системах в связи с большим отбором воды на 
орошение. Все вышеперечисленное привело к 
серьезному нарушению естественного воспро-
изводства и катастрофического сокращения 
численности усачей, поэтому усачи Арало-
Сырдарьинского бассейна занесены в Красную 
книгу РК. Международный союз охраны при-
роды (МСОП / IUCN) усачей Арало-Сырда-
рьинского бассейна относит к видам, которые 
находятся на грани исчезновения [11]. 
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Материалы и методы
Отбор проб проводился с использованием различных типов рыболовных сетей из некоторых 

водоемов Казахстана в 2021 году. Всего было отобрано 16 экземпляров ценных и эндемичных 
рыб, затем были доставлены в лабораторию генетики гидробионтов ТОО «НПЦ РХ», проэтике-
тированы и идентифицированы согласно морфометрическим характеристикам (рисунок 1).

А- Маркакольский ленок В- Аральский усач

Рисунок 1 – Некоторые представители ценных и эндемичных видов рыб
В бассейне озера Маркаколь на территории 

Восточного Казахстана было отобрано 8 экзем-
пляров маркакольского ленка - Brachymystax 
lenok Pallas. 

Усачей из Арало-Сырдарьинского бассей-
на удалось проанализировать в количестве 8 
экземпляров. 

При получении проб от разных особей не 
допускается смешение. Перед взятием про-
бы покровных тканей, участок используемой 
поверхности должен быть очищен от возмож-
ных эктопаразитов и слизи, чистой салфеткой 
обильно смоченными спиртом. Все инстру-
менты, используемые при взятии материала 
(скальпели, ножницы, пинцеты и т.д.), при 
переходе от особи к особи должны тщатель-
но очищаться механически (салфеткой), про-
мываться чистой водой и обеззараживаться 
спиртом. Не допускается использование ин-
струментов, загрязненных остатками тканей 
от предыдущего взятия проб. У каждого вида 
рыб с помощью стерилизованных ножниц вы-
резали небольшой фрагмент (2х2 мм) грудного 
плавника. Ткани немедленно консервировали в 
96%-ном этаноле. ДНК хранили при темпера-
туре - 20°C до использования.  

Для выделения ДНК из плавниковой ткани 
использовали два метода, которые были моди-
фицированы. Эти методы включают выделе-
ние ДНК на спин-колонках (PALL) [12] и набо-
ром для выделения ДНК-ЭКСТРАН-2 (Синтол, 
Россия). 

При методе выделения ДНК на спин-
колонках к образцу ткани добавили 190 µl 
лизирующего буфера, содержащего 0,4 мМ 
NaCl, 10 мМ Трис-НСl (рН 8,0) и 2 мМ ЭДТА, 

а также 40 µl 20% SDS и увеличив от 5 до 10 µl 
Протеиназы К, тщательно перемешали и про-
инкубировали в термостате при температуре 
55-60°С, оставив не на 3 часа, а на 12-14 ча-
сов. По окончании инкубации в пробирку до-
бавили 100 µl AcONa, прогрели смесь 10 ми-
нут при 55°С. Супернатант перенесли в чистые 
пробирки и добавили 300 µl изопропилового 
спирта, после чего центрифугировали 2 мину-
ты при +4°С на скорости 10000 об/мин. Доба-
вили Wash 1 (промывочный раствор) который 
состоит из изопропилового спирта 30%, этано-
ла 35% и 35% из AcONa, центрифугировали 2 
минуты при +4°С на скорости 10000 об/мин, 
затем промывали Wash 2 (AcONa 30 мМ и эта-
нола 70%). Проводили элюцию ДНК в чистые 
микроцентрифужные пробирки (эппендорфы) 
с помощью деионизованной воды.

При втором методе мы использовали ком-
мерческий набор ДНК-ЭКСТРАН-2 (набор 
реагентов для выделения геномной ДНК из 
тканей животных), где в составе Протеиназа К, 
лизирующий (для лизиса клеток), осаджающие 
1 и 2 (для осаждения белков и ДНК), промы-
вочный (для промывки ДНК), элюирующий 
(для растворения ДНК) растворы, 2-меркапто-
этанол (для лизиса клеток) и гликоген (реагент 
для соосаждения ДНК).

В соответствии с инструкцией производи-
теля и с некоторыми внесенными модификаци-
ями: для лизиса клеток, в пробирку 2 мл внесли 
5-10 мг ткани, затем 300 µl лизирующего рас-
твора без 2-меркаптоэтанола, 10 µl Протеина-
зы К, оставили на ночь при температуре 56°C. 
Для осаждения белков, к лизату добавили 100 
µl осаждающего раствора 1, перемешали со-
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держимое на вортексе 20 секунд, центрифу-
гировали смесь 5 мин при 13000 об/мин., на 
дне пробирки образовался плотный осадок. 
Для осаждения ДНК в чистые пробирки 2 мл 
внесли 2 µl гликогена. Супернатант, содержа-
щий ДНК, перенесли в полном объеме в про-
бирки с соосадителем ДНК, добавили 300 µl 
осаждающего раствора 2 и перемешали пере-
ворачиванием до появления видимого осадка 
ДНК. Центрифугировали смесь 5 минут при 
13000 об/мин., осторожно слили супернатант 
и промокнули пробирки на фильтровальной 
бумаге. Для промывки и растворения ДНК, до-
бавили 400 µl промывочного раствора, центри-
фугировали 2 мин при 13000 об/мин., удалили 
супернатант и промокнули пробирки на филь-
тровальной бумаге. Согласно инструкции, на 
этом этапе нужно добавить элюирующий рас-
твор, но по нашим наблюдениям лучше всего 
получалось выделить чистую ДНК, когда мы 
повторно применили промывочный раствор 
(AcONa 30 мМ и этанола 70%) из методики 

выделения на спин-колонках. Затем открытые 
пробирки подсушили в термостате при 37 °C 
10 минут до полного высыхания. Наконец до-
бавили к осадку 50 µl элюирующий раствор, 
перемешали и прогрели при 65°C 5 минут до 
растворения ДНК. Полученный раствор ДНК 
соответственно хранили при -20 °C. 

Целостность ДНК проверяли, нанося мар-
кер молекулярных масс, 8 µl выделенной ДНК 
на 1,4% агарозный гель, окрашенный SYBR 
Green I – интеркалирующим красителем, ин-
тенсивность флуоресценции которого увеличи-
вается на несколько порядков при встраивании 
в двухцепочечную ДНК, который полностью 
заменяет бромистый этидий. 

Для проведения горизонтального электро-
фореза ДНК в агарозном геле использовали 
рабочий 1X Трис-ацетатный буфер (TAE) со-
держащий трис, уксусную кислоту и ЭДТА 
(этилендиаминтетрауксусную кислоту). Буфер 
обеспечивает хорошее разделение фрагментов 
ДНК и имеет высокую буферную емкость. 

Результаты
Чистоту выделенной ДНК оценивали по отношению оптической плотности при длинах волн 

260 и 280 нм (Implen, NanoPhotometer). Соотношение ДНК/белки рассчитывали с помощью спек-
трофотометра видимого диапазона со средним значением 1,9 что указывает на ДНК достаточно 
хорошего качества. Результаты спектрофотометрических измерений представлены в Таблице 1.

Таблица 1 - Данные спектрофотометрических измерений и концентрация ДНК
Метод Концентрация ДНК нг/ µl 

(средняя)
Количество образцов

Выделение на спин-колонках 91 24
Коммерческий набор 77

Количество и качество выделенной ДНК из всех использованных образцов проверяли на ага-
розном геле, который показал высококачественную ДНК, свободную от примеси белков (рису-
нок 2). 

 

  
А Б 
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В Г 

 А, В – метод выделения ДНК на спин-колонках (А-ленки, В-усачи); Б, Г, Д - коммерческий 
набор ДНК-ЭКСТРАН-2 (Б-ленки, Г- усачи); М- маркер молекулярных масс ДНК содержащий 

фрагменты ДНК размером от 100 до 1000 пар нуклеотидов
Рисунок 2 — Электрофореграмма образцов и визуальная детекция

 ДНК рыб в 1,4 % агарозном геле
Высокая степень сохранности ДНК была 

получена всеми методами выделения. Ме-
тод модифицированного выделения на спин-
колонках оказался одним из эффективных ме-
тодов выделения геномной ДНК из плавников 
рыб, в частности из-за увеличения концентра-
ции Протеиназы К. 

Метод выделения геномной ДНК из тканей 
животных набором реагентов был изменен ис-
ключением 2-меркаптоэтанола, а также до рас-
творения ДНК элюирующим раствором, до-
полнительно применив промывочный раствор 
(AcONa 30 мМ и этанола 70%) из методики вы-
деления ДНК на спин-колонках. 

Выделение ДНК из плавников рыб с по-
мощью вышеописанных методов предлагает 
положительную альтернативу классическому 
выделению ДНК (фенол-хлороформный ме-
тод). Также нужно отметить, что сохранность 

образцов тканей является ключевым моментом 
в полевых условиях. Протокол, изложенный в 
данной статье, предлагает  подходящую аль-
тернативу обычным методам выделения ДНК, 
представляющие собой  подход для выделе-
ния высококачественного ДНК рыб, что чрез-
вычайно важно в дальнейших исследованиях, 
основанные на полимеразной цепной реакции, 
поскольку низкое количество ДНК или дегра-
дировавшая ДНК и наличие ингибиторов ПЦР 
являются основными факторами, которые спо-
собны затруднить последующую амплифика-
цию.

Общее количество выделенной ДНК так-
же достаточно для ряда других молекуляр-
ных процедур, которые часто требуют больше 
ДНК. Можно считать, что генетический запас 
несколько видов рыб могут быть легко получе-
ны с использованием описанной методологии.

Обсуждение
Генетические исследования в основном 

основаны на высококачественном выделении 
ДНК на основе методов ее выделения из ис-
точника. Для этой цели предпочтение отдает-
ся мягким тканям из-за их легкого и быстрого 
разрушения в лизирующих буферах. Специ-
алисты в основном избегают твердых тканей, 
поскольку она не поддаются легкому лизису 
и для их полного разрушения в лизирующем 
растворе требуется много времени. В случае с 
объектом изучения, например рыб, в основном 
выделяют из мягких тканей, таких как кровь, 
мышцы, печень и т.д., но, как правило, выде-
ление ДНК из этих тканей достигается за счет 
умерщвления животных. Такие последствия 

нежелательны в случае исчезающих, эндемич-
ных и редких видов или для особей небольших 
популяций. Чешуя на первый взгляд кажется 
наиболее подходящей для выделения ДНК. 
Однако из чешуи можно выделить небольшое 
количество ДНК из-за ее анатомического стро-
ения. В нашем исследовании при выделении 
ДНК предпочтение отдавалось плавникам, а 
не чешуе, поскольку чешуя не универсальна в 
своем распространении у рыб по сравнению с 
плавниками.

Еще одно улучшение было получено за 
счет добавления большего количества Протеи-
назы К (10 µl) и большего времени инкубации 
тканей плавников в лизирующем буфере. Не-
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которые авторы предположили что время, тем-
пература и концентрация Протеиназы К очень 
важны для выделения ДНК высокого качества 
[5]. 

По нашим данным, количество и качество 
выделяемой ДНК также зависит от ее качества 
хранения в 95%-ном этиловом спирте после от-
бора проб. По мере увеличения периода гибели 
животных и разрыва консервации в абсолют-
ном этаноле снижается качество и количество 
выделяемой ДНК. 

Спектрофотометрическое сравнение по-
глощения при 260-280 нм было проведено на 
всех образцах рыб, что дало результаты соот-
ношения ДНК/белки (1,6-2,0), показывающие 
хорошее качество выделенной ДНК. Из шест-
надцати образцов ткани плавников, принадле-
жащих к двум видам рыб, была выделена ДНК 
с применением этих методик, и из всех образ-
цов была выделена ДНК достаточно хорошего 
качества. 

Заключение
В этом исследовании сделан вывод о том, 

что выделение ДНК из ткани плавников рыб с 
помощью модифицированного метода выделе-
ния на спин-колонках является более подходя-
щим, из-за преимущества его экономичности 
и высокого выхода и качества ДНК. Эта мето-
дика может быть успешно применена для вы-
деления ДНК из плавников других видов рыб. 

Касательно применения набора реагентов 
ДНК-ЭКСТРАН-2, выделенная ДНК имеет вы-
сокий уровень чистоты (соотношение А260/
А280 = 1,8–1,9) и пригодна для ПЦР. Наборы 
не содержат таких потенциально опасных ком-

понентов, как фенол и хлороформ, не требуют 
большого расхода пластика и не образуют ток-
сичного мусора. Метод выделения геномной 
ДНК из тканей животных набором реагентов 
был модифицирован исключением 2-меркап-
тоэтанола, до этапа растворения ДНК, допол-
нительно применили промывочный раствор 
заимствованной из методики выделения ДНК 
на спин-колонках. Предполагается, что метод 
при использовании набора может быть успеш-
но применен для выделения ДНК из плавников 
рыб с меньшими затратами времени.
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Түйін
Зерттеу жұмыстары барысында ДНҚ-ның сандық көрсеткіштерін тиімді жолмен пайдалану 

арқылы және балыққа еш зияны тимейтіндей етіп тіні алынды. Осы мақсатта жүзу қанаттарынан 
алынған тін пайымдырақ, өйткені оның тез арада қалпына келу қабілеті бар. 

Генетикалық алуантүрлілікті және филогенезін зерттеудің бастапқы қадамы болып геномдық 
ДНҚ-ны бөлу қажет.  Зерттеу хаттамасы тиімді, аз уақытты қажет ететін, үнемді және зиянсыз 
болуы керек, әсіресе сирек кездесетін, эндемиялық және жойылып бара жатқан түрлер үшін. 
ДНҚ экстракциясы үшін сирек кездесетін екі балық түрінің қанаттарынан барлығы 16 балықтың 
үлгілері алынды. Кейбір өзгерістерді енгізу спин-колонка методикасы және комерциялық бөлу 
жинағы әдістері  арқылы тірі балықтардың этанолда сақталынған ДНҚ-ның жоғары сапада 
алынғаны көрсетілген. Модификацияларға көбірек протеиназа K пайдалану және қанаттың қатты 
құрылымына байланысты лизис процесінің уақытын сәл ұлғайту кіреді. ДНҚ-ын екі әдіспен алу 
арқылы, олар жеткілікті, таза жоғары сапалы және кейінгі ПТР күшейту үшін жарамды болды. 
Бұл әдіс құрып кету қаупі төнген, эндемикалық және сирек түрлердің ДНҚ-ның бөлу үшін өте 
қолайлы, өйткені ол балыққа ешқандай зиянды әсер етпейтін тін фрагментінің ең аз мөлшерін 
қажет етеді.

Кілт сөздер:  су қоймалары; сирек түрлер; балық; ДНҚ изоляциясы; протеиназа K; агарозды 
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Abstract
The present study was aimed at economically isolating a significant amount of DNA from certain 

fish tissue without any potential damage. For this purpose, tissue from fins was preferably chosen, since 
it is subject to rapid regeneration. 

The isolation of genomic DNA is a fundamental step in the study of the genetic diversity and 
phylogeny of species. The protocol should be effective, less time consuming, economical and non-
traumatic, especially for rare, endemic and endangered species. A total of 16 tissue samples from the fins 
of two rare fish species were used for DNA extraction. Some modifications to the spin column and DNA 
isolation kit methods resulted in large quantities of high quality DNA, which were isolated from live 
fish and immediately preserved in ethanol. Modifications include using more Proteinase K and slightly 
increasing the time for the lysis process due to the rigid structure of the fin. The DNA extracted by the 
two methods was sufficiently pure, of high quality, and suitable for subsequent PCR amplification. This 
method is particularly suitable for DNA isolation of endangered, endemic and rare species, since it 
requires a minimum amount of tissue fragment without any harmful effect on the fish.

Key words: reservoirs; rare species; fish; DNA isolation; proteinase K; agarose gel; electrophoresis.
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Аннотация
В статье приводятся результаты влияния продолжительности подсосного периода на молоч-

ность овцематок казахской курдючной полугрубошерстной породы. В результате исследования 
установлено, что молочная продуктивность овцематок казахской курдючной полугрубошерст-
ной породы достигает 100-110 кг молока за лактацию. Средняя живая масса баранчиков и яро-
чек, полученных от овцематок казахской курдючной полугрубошерстной породы III и IV лакта-
ции, при рождении соответственно составила 4,89 и 5,02 кг, а у ярочек 4,36 и 4,73 кг. А к моменту 
отъёма от матерей, в 90-дневном возрасте, средняя живая масса баранчиков и ярочек составила 
32,62-34,42 кг и 29,24-30,56 кг соответственно. По результатам изучения физико-химических 
свойств молока, установлено, что массовая доля жира в овечьем молоке в среднем составляет 
6,10%, белка 4,46% и лактозы 4,22%. Средняя величина плотности молока в начале опыта со-
ставляет 1,0365 г/см3, а к концу лактации несколько снижалось и составляла 1,0347 г/см3. Уро-
вень кислотности молока, как в начале, так и конце опыта оставались в пределах 22,2-23,6 °T, а 
титруемая кислотность колебалась в пределах 22-28 °Т, то есть эти показатели соответствовали 
требованиям нормативных документов. Уровень pH в молоке находился в пределах 6,50 – 6,55, 
что также соответствует предъявляемым требованиям.
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Введение
Главное направление овцеводства Казах-

стана - получение мяса баранины и шерсти, 
а овечье молоко в промышленном объеме не 
производится. Однако во многих странах мира 
овечье молоко является одним из важнейших 
продуктов питания. Особенно в таких евро-
пейских странах как Франция, Италия, Испа-
ния, Греция, Румыния направления молочное 
овцеводство является традиционной отраслью. 
В течение последнего десятилетие в некото-
рых странах Азии и Африки идет неуклонный 
рост производства овечьего молока [1]. Так по 
данным ФАО производство овечьего молока в 
2020 году достигло 10,56 млн тонн [2].      

Овца – это неприхотливое и хозяйствен-
но эффективное животное. Одной из важных 
биологической особенностью этих животных 
является выносливость, подвижность и адап-
тивность к разным природно-климатичеcким 
условиям, что дает им большой потенциал при 
перегоне в пастбищном содержании. Таким об-
разом, овцы имеют обширный кормовой ареал, 
который не под cилу использовать другим жи-
вотным, следовательно, овцы не имеют конку-
рентов среди других видов сельскохозяйствен-
ных животных [3, 4].

Известно, что молоко и молочные про-
дукты, как правило, играют ключевую роль    

в   обеспечении рациона человека кальцием 
и фосфором [5]. Человек употребляя моло-
ко животных, получает все нужные белки, 
жиры, витамины, макро- и микроэлементы, а 
также целый ряд других биологически актив-
ных веществ [6]. В составе овечьего молока 
также имеется много биологичеcки активных, 
антибактериальных, иммуномодулирующих и 
антиоксидантных веществ. Предельное содер-
жание биологически активных и питательных 
веществ в овечьем молоке показывает высо-
кую диетическую ценность молока и молоч-
ных продуктов, полученных из него [7, 8].

При сравнении овечьего молока с козьим 
или коровьим молоком, установлено, что ове-
чье молоко в составе содержит в несколько раз 
больше витаминов А, В1, В2, цинка и кальция 
[9]. Овечье молоко, как продукт, можно отне-
сти к антиоксидантам, который способствует 
синтезированию холестерина, витаминов А и 
D и аминокислот в организме человека [10].

Целью данного исследования является     
изучение влияния продолжительности подсо-
сного периода ягнят на молочность овцематок 
казахской курдючной полугрубошерстной по-
роды (КПГ) в овцеводческом хозяйстве ТОО 
«Отқанжар» Карагандинской области. 

Материалы и методы
Научно-исследовательская работа по         

изучению молочной продуктивности у овцема-
ток была проведена в овцеводческом хозяйстве 
ТОО «Отқанжар» Карагандинской области. 
Объектом исследования были овцематки ка-
захской курдючной полугрубошерстной (КПГ) 
породы ІІІ и ІV лактации, а также ягнята при 
рождении с дальнейшим изучением их роста 
и развития до 90 дневного возраста. С целью 
определения молочности были созданы по ме-
тоду пар аналогов две подопытные группы ов-
цематок в количестве 60 голов и соответствен-
но в каждой группе были отобраны по 30 голов 
маток ІІІ и ІV лактации.  

Доение овцематок проводили в весенне-
летние пастбищные периоды, через 20 дней 
после ягнения, то есть с апреля по август меся-
цы 2021 года. Овцематок подвергали доению 
машинным способом, методом контрольного 
доения два раза в сутки, с интервалом между 

доением - 12 часов. Для машинного доения ов-
цематок применяли доильный аппарат АИД-2-
04 (Россия) для доения двух овец одновремен-
но. 

В целях установления живой массы при 
рождении и в периоде одного, двух и трех ме-
сячного возраста ягнят взвешивали на элек-
тронных платформенных весах с точностью 
до 0,10 кг. По показателям живой массы в со-
ответствующие периоды исследования были 
установлены абсолютный (А) и среднесуточ-
ный (С) приросты ягнят КПГ.

В период проведения исследования нами 
были применены современные зоотехниче-
ские, биохимические и статистические методы 
для определения молочной продуктивности 
овец. 

Роcт и развитие ягнят были изучены c 
рождения до 90 дневного возраста, то еcть 
подсоcный период выращивания ягнят 
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приходилcя на первые три месяца лактации 
овец. Для получения товарного овечьего мо-
лока, нами проведён отъём ягнят в 90-днев-
ном возрасте при их дальнейшим интенсивном 
кормлении. Следовательно, доение овцематок 
проводили поcле отбивки ягнят в 90-дневном 
возраcте до 120 дней. Поcле отъёма ягнят от 
матерей, в возраcте 90 дней, для получения 
молока лактирующих овцематок доили 30-35 
дней, не расходуя заменители овечьего моло-
ка, как это применяется при отъёме ягнят после 
рождения.  

Молочную продуктивность овцематок ка-
захской курдючной полугрубошерстной поро-
ды определяли на основе контрольной дойки, 
которую проводили каждые десять дней. Про-
бы молока отбирали в соответствии с требова-
ниями стандарта РК ISO 707-2011 (2011, ISO 

707:2008, IDT) Молоко и молочные продук-
ты [11]. Химический состав овечьего молока 
был исследован в испытательной лаборатории 
ТОО «НУТРИТЕСТ» (Алматы) и в лаборато-
рии зоотехнического анализа корма и молока 
на кафедре «Технология производства и пере-
работки продуктов животноводства» КАТУ 
им. С.Сейфуллина. В лаборатории зоотехниче-
ского анализа корма и молока был использован 
ультразвуковой анализатор ЭКОМИЛК-Bond 
(BULTEH 2000 LT*, Болгария). Количество 
соматических клеток (SCC) определяли с по-
мощью прибора Fossomatic 5000 (Foss Electric, 
Дания).

Статистическая значимость различий меж-
ду группами по количеству и качеству моло-
ка были проанализированы с использованием 
программного продукта IBM SPSS Statistics 22.

Результаты 
По достижении 90-дневного возраста, подопытных баранчиков отнимали от матерей и сдава-

ли их на мясо, а ярочек оставляли для ремонта стада. Живая масса баранчиков КПГ и её динами-
ка c рождения до отбивки от маток (в возрасте трех месяцев) предcтавлены в таблице 1.  

Таблица 1 – Динамика живой масcы молодняка казахской курдючной полугрубошерcтной 
породы в зависимости от лактации овец, кг

Возраст
ягнят

Лактации
ІІІ (n=30) IV (n=30)

баранчики ярочки баранчики ярочки
при рождении 4,89±0,13 4,36±0,18 5,02±0,10 4,73±0,14

30 дней 16,18±0,23 14,11±0,31 16,78±0,24 15,21±0,20
60 дней 24,55±0,39 22,84±0,37 25,7±0,46 23,9±0,38
90 дней 32,62±0,48 29,24±0,61 34,42±0,51 30,56±0,53

По данным таблицы 1, у ягнят от маток казахской полугрубошерстной породы ІІІ и IV лакта-
ции, при рождении живая масса составляла: у баранчиков – 4,89-5,02 кг и у ярочек – 4,36-4,73 кг, 
соответственно (рисунок 1). В поcледующие месяцы подcоcного периода роcт ягнят был равно-
мерным. Во время отбивки от матерей в возраcте 90 дней cредняя живая масса баранчиков и 
ярочек была 30,62-32,42 кг и 28,24-29,56 кг, cоответственно.

а б

Рисунок 1 – Взвешивание ягнят КПГ при рождении (а) и в возрасте 30 дней (б) 
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По параметрам уcтановленной живой массы подопытных животных, то есть молодняка были 
определены показатели роcта и развития - абсолютный и среднеcуточный приросты, представ-
ленные в таблице 2.

Таблица 2 - Параметры роста и развития ягнят за подсосный период

Возраст, 
мес.

ІІІ лактация (n=30) ІІІ лактация (n=30) IV лактация (n=30) IV лактация (n=30)
баранчики ярочки баранчики ярочки

Абсо-
лютный 
прирост, 

кг

Средне-
суточ-
ный 

прирост, 
г

Абсо-
лютный 
прирост, 

кг

Средне-
суточ-
ный 

прирост, 
г

Абсо-
лютный 
прирост, 

кг

Средне-
суточ-
ный 

прирост, 
г

Абсо-
лютный 
прирост, 

кг

Средне-
суточ-
ный 

прирост, 
г

0 - 1 11,29 376,0 9,75 325,0 11,76 392,0 10,48 349,3
1 - 2 8,37 279,0 8,73 291,0 8,92 297,3 8,69 289,6
2 - 3 8,07 269,0 6,4 213,3 8,72 290,0 6,66 222,0
0 - 3 27,73 308,1 24,88 276,4 29,4 326,6 25,83 287,0

По данным таблицы 2 видно, что у баранчи-
ков в 30-дневном возрасте живая  масса повы-
шается на 11,29 и 11,76 кг, при среднеcуточном 
приросте 376,0 и 392,0 г, соответственно. У 
ярoчек увеличение живой маcсы в первый ме-
сяц составило 9,75 и 10,48 кг, при среднесу-
точном приросте 325,0 и 349,3 г, соответствен-
но. Во втором месяце лактационного периода 
маток КПГ живая маcса баранчиков и ярочек 
был увеличена на 8,37-8,92 и 8,73-8,69 кг, соот-
ветственно. В возраcте трех месяцев приросты 
живой массы были понижены в связи с ростом 

удельного веса пастбищной зеленой травы. 
Таким образом, абcолютный прироcт живой 
маccы у баранчиков в данном периоде был в 
пределах 8,07 и 8,72 кг, среднеcуточный при-
рост соcтавил 269,0 и 290,0 г, соответственно, 
у ярочек этот показатель был 6,4 и 6,66 кг, при 
среднесуточном приросте 213,3 и 222,0 г, соот-
ветственно.  

На рисунке 2 представлена лактационная 
кривая молочной продуктивности по третьей 
и четвертой лактации подопытных овец казах-
ской курдючной полугрубошерстной породы. 

Рисунок 2 – Лактационная кривая молочной продуктивности овцематок
Объем полученного молока в первые дни 

лактации от курдючных овец достигает до 
максимального показателя 1400 г, после этого 
лактационная кривая постепенно понижается и 
во вторые 10 дней составляет 1150 г и к кон-
цу лактации среднесуточный удой понижается 
до 100-130 г в сутки. Во втором месяце лакта-

ционного периода овцематок cреднесуточный 
удой молока понижается, но остается на до-
статочно высоком уровне. Это, прежде всего 
связано, с тем, что на пастбище произрастает 
зеленая пастбищная трава. Со второго меся-
ца лактации овец, молочная продуктивность 
овцематок начинает понижаться. В нашем ис-
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следовании значительное количество молока 
было получено от пятилетних овцематок, то 
есть в четвертой лактации.

Наряду c количеством надоенного овечьего 
молока, качественный cостав молока также ме-
нялся в течение лактации. Химический состав 

и содержание соматических клеток оценивали 
по образцу молока, взятых у 30 овцематок III 
и IV лактации в середине каждого месяца (та-
блица 3). Подопытные овцематки оставались 
неизменными в течение разных дней отбора 
проб.

Таблица 3 – Химический состав и содержание соматических клеток овечьего молока

Показатели
Подсосные периоды овцематок

1 месяц 2 месяц 3 месяц 4 месяц
n = 30 n = 30 n = 30 n = 30

Жир, % 6,10±0,16 6,85±0,11 6,54±0,22 6,20±0,13
Белок, % 4,46±0,15 5,43±0,20 5,51±0,18 5,34±0,34

Лактоза, % 4,22±0,10 4,34±0,16 4,36±0,11 4,43±0,12
СОМО, % 10,15±0,19 10,42±0,11 10,26±0,10 11,04±0,16

Количество 
соматических 

клеток, тыс./см3
514 468 426 392

В начале опыта (1 месяц) в исследован-
ных образцах молока овцематок содержание 
жира составляло 6,10%, белка 4,46% и лакто-
зы 4,22%, в конце исследования (4 месяц), эти 
показатели имели тенденцию быть выше (6,20; 
5,34 и 4,43%). СОМО и количество соматиче-
ских клеток в первый месяц были 10,15% и 514 
тыс./см3, соответственно, тогда как в конце ис-

следования составляли 11,04% и 392 тыс./см3, 
соответственно. К концу исследования СОМО 
имел тенденцию роста, тогда как количество 
соматических клеток было понижено с 514 до 
392 тыс./см3. 

Для определения физических свойств мо-
лока образцы были взяты в первый и четвер-
тый месяц лактации (таблица 4). 

Таблица 4 – Физические свойства овечьего молока 
Показатели Подсосные периоды овцематок

1 месяц 4 месяц
n = 30 n = 30

Удельный вес (плотность), г/см3 1,0365 1,0347
Кислотность, °T 22,2 23,6

pH 6,55 6,50
Средняя величина плотности молока в начале опыта составляет 1,0365 г/см3, в конце опыта 

1,0347 г/см3. Уровень кислотности молока, как в начале, так и конце опыта оставались в пределах 
22,2 - 23,6°T. 

Обсуждение
У баранчиков и ярочек наблюдались доста-

точно хорошие показатели их роста и развития. 
Быстрый рост живой массы ягнят с рождения 
до месячного возраста является специфиче-
ской биологической особенностью овец мясо-
сального напрaвления прoдуктивноcти.

Ягнята с овцематками в течение 90 дней 
подсосного периода постоянно находились в 
общей отаре и только перед дойкой овцематок 
отделялись от матерей. Анализ молочности 
овцематок казахской курдючной полугрубо-

шерстной породы показал, что за 4 месяца лак-
тационного периода они имели удовлетвори-
тельную молочность.

В целом, за лактацию молочная продуктив-
ность овцематок казахской курдючной полу-
грубошерстной породы в среднем доходит до 
105-115 кг молока за 120 дней лактации. Дан-
ное количество полученного овечьего молока 
достаточно для скармливания ягнят при еди-
новременном доении овцематок с целью полу-
чения товарного молока.
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Установлено, что с возрастом молочность 
овцематок казахской курдючной полугрубо-
шерстной породы возрастает и достигает наи-
высшего пика в возрасте пяти лет или на чет-
вертой лактации. Количество молока в первые 
дни лактационного периода увеличивается до 
наивысшего показателя, со временем лактаци-
онная кривая постепенно снижается и к кон-
цу лактации средне-суточный удой достигает 
своего минимального показателя - 200-250 г в 
сутки.

Титрируемая кислотность овечьего молока 
колеблется в пределах от 22 до 28°Т, то есть со-
ответствует данным показателей требований. 
Уровень pH в молоке находился в пределах 
6,50 - 6,55, что также соответствует требовани-
ям, предъявляемым нормам. Плотность молока 
у всех овцематок к концу лактационного пери-
ода несколько снижается и составляет 1,0347 
- 1,0365 г/см3. Аналогичные снижения плотно-
сти молока в конце лактации приводятся также 
в исследованиях М.Н. Костылева и др. [12].

Заключение
В результате установленных данных ис-

следований, ягнята казахской курдючной по-
лугрубошерстной породы имели хорошую для 
наших условий среднюю живую массу, как при 
рождении, так и при отбивке - у баранчиков со-
ставила – 4,89-5,02 кг и у ярочек – 4,36-4,73 кг, 
соответственно. В возрасте трех месяцев или 
90 дней живая масса баранчиков и ярочек была 
в пределах 32,62-34,42 кг и 29,24-30,56 кг, со-
ответственно, что позволяет их после отбивки 
выращивать при интенсивном кормлении.

Молочная продуктивность овец казахской 
курдючной полугрубошерстной породы соста-
вила 105-115 кг молока за лактацию. 

Содержание жира молока составило 6,10%, 
белка 4,46% и лактозы 4,22%. Средняя величи-
на плотности молока в начале опыта составля-
ет 1,0365 г/см3. Плотность молока у всех овце-
маток к завершению лактационного периода 
несколько снижается и составляет 1,0347 г/см3. 

Уровень кислотности молока, как в начале, 
так и конце опыта оставались в пределах 22,2 
- 23,6°T. Кислотность овечьего молока варьи-
рует в пределах от 22 до 28°Т, что говорит о 
соответствии данных показателей требовани-
ям. Уровень pH в молоке находился в пределах 
6,50 - 6,55, что также соответствует требовани-
ям, предъявляемым нормам.

По физико-химическим показателям ове-
чье молоко вполне соответствовало требовани-
ям, предъявляемым к приготовлению овечьего 
сыра. Соответственно, нами были приготовле-
ны сыры двух видов – сыр из овечьего молока и 
сыр из овечьего молока со шпинатом, которые 
при дегустации получили удовлетворительную 
оценку.

В этой связи, считаем, что исследования в 
направлении технологии производства и пере-
работки овечьего молока необходимо продол-
жить.
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Түйін
Мақалада қазақтың құйрықты ұяң жүнді қой тұқымы саулықтарының сүттілігіне емізу кезеңі 

ұзақтығының әсер ету нәтижелері келтірілген. Зерттеу нәтижесінде қазақтың құйрықты ұяң 
жүнді қойларының сүт өнімділігі лактация кезінде 105-115 кг сүт болатыны анықталды. III және 
IV лактациядағы қазақтың құйрықты ұяң жүнді тұқымды қойларынан алынған еркек қозылар 
мен ұрғашы қозылардың орташа тірілей салмақтары сәйкесінше 4,89 және 5,02 кг, ал ұрғашы 
қозыларда 4,36 және 4,73 кг құрады. Саулықтардың емізу кезінде 90 күнінде еркек қозылар 
мен ұрғашы қозылардың орташа тірілей салмағы сәйкесінше 32,62-34,42 кг және 29,24-30,56 кг 
құрады. Сүттің физика-химиялық қасиеттерін зерттеу нәтижелері бойынша қой сүтіндегі майдың 
массалық үлесі орташа есеппен 6,10%, ақуыз 4,46% және лактоза 4,22% құрады. Тәжірибенің 
басында сүт тығыздығының орташа мәні 1,0365 г/см3 құрады, ал лактацияның соңына қарай 
ол біршама төмендеді және 1,0347 г/см3 құрады. Тәжірибенің басында және соңында сүттің 
қышқылдық деңгейі 22,2-23,6 °Т аралығында болды, ал титрленетін қышқылдық мөлшері 22-
28 °T аралығында болды, яғни бұл көрсеткіштер нормативтік құжаттардың талаптарына сәйкес 
келді. Сүттегі рН деңгейі 6,50-6,55 аралығында болды, яғни анықталған көрсеткіштер қойылатын 
талаптарға сәйкес келеді.

Кілт сөздер: қазақтың құйрықты ұяң жүнді тұқымы; саулықтар; қой сүті; технология; еркек 
қозылар; ұрғашы қозылар; сүт өнімділігі; лактация.
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Abstract
The article presents the results of the influence of the duration of the suckling period on the milk 

production of sheep of the Kazakh fat-tailed semi-coarse-wool breed. As a result of the study, it was 
found that the milk productivity of sheep of the Kazakh fat-tailed semi-coarse-wool breed reaches 105-
115 kg of milk per lacta-tion. The average live weight of buck lambs and ewe-lambs obtained from ewes 
of the Kazakh fat-tailed semi-coarse-wool breed of III and IV lactation at birth, respec-tively, was 4.89 
and 5.02 kg, and for ewe-lambs 4.36 and 4.73 kg. And by the time of weaning from mothers, at 90 days 
of age, the average live weight of buck lambs and ewe-lambs was 32.62-34.42 kg and 29.24-30.56 kg, 
respectively. Based on the results of studying the physical and chemical properties of milk, it was found 
that the mass fraction of fat in sheep's milk averages 6.10%, protein 4.46% and lactose 4.22%. The 
average density of milk at the beginning of the experiment is 1.0365 g/cm3, and by the end of lactation 
it slightly decreased and amounted to 1.0347 g/cm3. The acidity level of milk, both at the beginning and 
at the end of the experi-ment, remained within 22.2-23.6 °T, and the titratable acidity ranged from 22-28 
°T, that is, these indicators met the requirements of regulatory documents. The pH level in milk was in 
the range of 6.50 - 6.55, which also meets the requirements.

Key words: Kazakh fat-tailed semi-coarse-wool breed; ewes; sheep's milk; technology; buck lambs; 
ewe-lambs; milk productivity; lactation. 
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Аннотация
Экономическая (ценовая) оценка биоресурсов необходима при осуществляемом в Казахста-

не переходе на долгосрочное закрепление водоемов (участков) для целей рыбного хозяйства на 
основе аукциона для определения стартовой цены. Для этого необходима стоимостная оценка 
конкретных водоемов (участков) в отношении биоресурсов. Проведен анализ и инвентаризация 
сведений по биомассе промысловых видов рыб в рыбопромысловых водоемах Республики Ка-
захстан, в частности, озере Жайсан и Капшагайском водохранилище. При учете численности и 
биомассы рыб использован метод прямого учета с разбивкой численности и биомассы по воз-
растным группам. Проведен предварительный расчет стоимости водных биологических ресурсов 
в каждом из изучаемых водоемов на основе сведений по стоимости ресурса. Биомасса промысло-
вого (нерестового) запаса объектов промысла в изучаемых водоемах составила: озеро Жайсан – 
42653 тонны, Капшагайское водохранилище – 4333 тонны. Произведена предварительная оценка 
стоимости биоресурсов: озеро Жайсан – 4073 млн тенге, Капшагайское водохранилище – 589 
млн тенге. При закреплении водоемов важным моментом является определение стартовой цены 
за каждый водоем (участок). Разработаны предложения по расчету начальной (стартовой) цены 
на право ведения рыболовства с учетом количества ресурсов, площади водоема (участка) и его 
промысловой рыбопродуктивности. В формулу для расчета стартовой цены водоема (участка 
водоема) на аукционе предложено внести коэффициенты, отражающие площадь водоема, его 
рыбопродуктивность и количество лет закрепления (аренды).

Ключевые слова: биоресурсы; промысловый запас; рыбные ресурсы; количественная оцен-
ка; стоимость; аукцион; стартовая цена.



82

С.СЕЙФУЛЛИН АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ ЖАРШЫСЫ № 3 (114) 2022

Введение
Мировой экономической наукой повсе-

местно признается тот факт, что взимание пла-
тежей за пользование природными ресурсами 
должно основываться, в первую очередь, на 
стоимостной оценке этих самых биоресурсов 
[1-5]. В рыболовстве пользователи берут то, 
что «вырастила» природа, при этом, «выращен-
ная» природой рыба принадлежит государству, 
оно обеспечивает ее охрану, воспроизводство 
и изучение, и должно за это получать деньги в 
виде ренты (так же, как потребители платят за 
потребленную ими безвозвратно воду). А все 
остальное это просто бизнес, и как в других 
отраслях, пользователи рыбными ресурсами 
должны нести то же налоговое бремя. Необ-
ходимо определять не только величину запа-
са рыб на отдельном водоеме (участке), но и 
общую стоимость биоресурсов, включая рыбу 
и других промысловых гидробионтов. Тогда 
можно будет переходить к дифференцирован-
ной рентной оплате, в зависимости от ценно-

сти водоема и его биоресурсов.
В зависимости от цели расчетов применя-

ются различные подходы к оценке природных 
ресурсов: рыночный, затратный, затратно-ре-
сурсный, рентный и другие. Если использовать 
только рыночный метод, то зачастую склады-
вается неадекватная оценка, не учитывающая 
состояние ресурса, а только его стоимость и 
соотношение спроса и предложения. Затрат-
ный метод позволяет оценить затраты на вос-
становление деградирующего ресурса, но чре-
ват недооценкой ресурса, так как чем лучше 
ресурс, тем меньше его экономическая оценка. 
Наиболее проработанным, в том числе в эко-
номике Казахстана, является рентный подход, 
который используется и в природопользова-
нии, например, при оценке земельных ресур-
сов. Однако в регулировании взаимоотноше-
ний собственника (государство) и арендатора 
(природопользователь) в области рыболовства 
рентный подход оказывается недостаточным.

Материалы и методы
В 2021 г. ТОО «НПЦ рыбного хозяйства» 

выполнило исследования по проекту «Оценка 
стоимости водных биологических ресурсов и 
экосистемных услуг на примере Балкаш-Ала-
кольского и Ертисского бассейнов для опре-
деления путей устойчивого развития и рацио-
нального использования природных ресурсов». 
Исследования проводились на Капшагайском 
водохранилище, оз. Балкаш (прежнее название 
Балхаш), дельте р. Иле (Или), оз. Жайсан (За-
йсан) и заповедном озере Маркаколь. В данной 
статье приведены оценки только для двух водо-
емов – Капшагайского водохранилища и озера 
Жайсан. Для определения численности рыб и 
объема промыслового запаса сбор ихтиологи-
ческого материала проводился по рекомендо-

ванным ФАО [6, 7] и по общепринятым в СНГ 
методикам [8-14]. При оценке стоимости услуг 
по рыболовству применялись рыночные цены, 
действующие ставки и международно-при-
знанные цены. Всего обработано 80 сетепоста-
новок, 20 притонений неводом, использовано 
437 показателей количественной оценки био-
ресурса и 72 показателя стоимостной оценки 
биоресурса.

На рисунках 1-2 приведена схема разделе-
ния озера Жайсан и Капшагайского водохра-
нилища на рыбоучастки, которые на срок 10 
лет по результатам конкурса закрепляются (от-
даются в аренду) за пользователями для целей 
ведения рыболовства.
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Рисунок 1 – Схема разделения озера Жайсан на 7 рыбоучастков 

Рисунок 2 – Схема разделения Капшагайского водохранилища на 23 рыбоучастка

Результаты 
Предварительный расчет стоимости во-

дных биологических ресурсов в исследуемых 
водоемах сделан на основании полученных от 
природопользователей ценовых предложений 
(оптовая цена на рыбу-сырца), а также в каче-
стве международно-признанных цен на рыбу 
использовались данные технического отчета 

«Реализация потенциала рыболовства и аква-
культуры в Казахстане» (подготовленный в 
рамках Совместной программы ФАО/Всемир-
ного банка) [15]. За основу принята оптовая 
цена 1 тонны рыбы-сырца у производителей 
(таблицы 1-4).

Таблица 1 – Оценка стоимости водных биоресурсов в озере Жайсан
Вид биоресурса Количественная оцен-

ка биоресурса (пром-
запас, тонн)

Стоимость биоресур-
са, тенге/т

Общая стоимость 
биоресурса в водоеме, 

млн. тенге
Лещ 34192 48 000 1 641,216

Плотва 914 87 000 79,518
Окунь 1489 183 000 272,487
Судак 4221 397 000 1 675,737
Щука 1402 257 000 360,314
Язь 118 100 000 11,800

Карась 317 100 000 31,700
Итого 42653 4 072,772
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Таблица 2 – Используемая часть биоресурса в озере Жайсан
 Вид биоресурса Годовой лимит, тонн Цена, тенге/тонна Стоимость, млн. тенге

Лещ 4787 48 000 229,776
Плотва 265 87 000 23,055
Окунь 387 183 000 70,821
Судак 1186 397 000 470,842
Щука 350 257 000 89,950
Язь 26 100 000 2,600

Карась 22 100 000 2,200
Итого 7023 889,244

Таблица 3 – Оценка стоимости биоресурсов в Капшагайском водохранилище
Вид биоресурса Количественная оцен-

ка биоресурса (пром-
запас, тонн)

Стоимость биоресур-
са, тенге/т

Общая стоимость 
биоресурса в водоеме, 

млн. тенге
Лещ 2991,8 95000 284,221

Судак 328,4 420000 137,928
Сом 211,8 230000 48,714

Сазан 135,5 270000 36,585
Белый толстолобик 73,1 250000 18,275

Жерех 166,6 150000 24,990
Белый амур 64,3 290000 18,647

Вобла 240,3 40000 9,612
Карась 82,3 40000 3,292

Змееголов 38,9 180000 7,002
Итого 4333 - 589,266

Таблица 4 – Используемая часть биоресурса в Капшагайском водохранилище
 Вид биоресурса Годовой лимит, тонн Цена, тенге/тонна Стоимость,

млн. тенге
Лещ 795,8 95000 75,601

Судак 87,4 420000 36,708
Сом 39,8 230000 9,154

Сазан 31,7 270000 8,559
Белый толстолобик 17,1 250000 4,275

Жерех 44,3 150000 6,645
Белый амур 14,5 290000 4,205

Вобла 74,7 40000 2,988
Карась 25,6 40000 1,024

Змееголов 38,9 180000 7,002
Итого 1169,8 156,161

В озере Жайсан используется только 1/6 часть промыслового запаса, то-гда как в Капшагай-
ском водохранилище – 1/4 часть. Но соотношение стоимо-сти используемой части биоресурса 
(стоимость улова рыбы) к общей стоимости промыслового запаса на этих водоемах близкое и 
составляет в год 26,5 % для Капшагайского водохранилища и 21,8 % для озера Жайсан. Для 
справки: курс казахстанского тенге к американскому доллару на конец 2021 г. составлял около 
430 KZT за 1 USD.
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Обсуждение
Экономическая (ценовая) оценка биоресур-

сов необходима при осуществляемом в Казах-
стане переходе на долгосрочное закрепление 
водоемов (участков) для целей рыбного хозяй-
ства на основе аукциона для определения стар-
товой цены. Для этого необходима стоимост-
ная оценка конкретных водоемов (участков) в 
отношении биоресурсов.

В Казахстане распространено закрепление 
(аренда) водоемов или участков водоемов (ры-
боучастков) пользователями на срок от 10 до 
49 лет. Рыбоучастки в определенных границах 
пользователи получают бесплатно по итогам 
конкурса, где учитывается рейтинг конкур-
санта (наличие у него техники, орудий лова, и 
т.д., зачастую лишь взятых в аренду на период 
конкурса), но не учитывается его финансовое 
состояние (начальный капитал). В результате 
зачастую водоемы и участки получают пользо-
ватели, не имеющие ничего, кроме благих на-
мерений, и не способные в дальнейшем вести 
эффективное освоение рыбных запасов, так 
как не обладают достаточными финансовыми 
ресурсами, а невыполнение своих обязательств 
перед государством по эффективному исполь-
зованию участка (водоема) грозит им лишь 
лишением (откреплением) этого участка (во-
доема). К тому же, при закреплении водоемов 
и участков не учитывается их разнокачествен-
ность в плане рыбопродуктивности, площади 
и т.д. Поэтому одни пользователи получают 
лучшие участки и больший доход в результате 
лучшего географического положения, рыбо-
продуктивности и др. факторов, чем другие, а 
плата за пользование животным миром (плата 
за биоресурсы) для всех одинакова. Поэтому 
в Республике Казахстан с 2020 г. в практику 
внедрен аукцион при закреплении рыбохо-
зяйственных водоемов, где победителем объ-
является участник конкурса, предложивший 
наиболее высокую цену за предмет конкурса 
(приказ Министра экологии, геологии и при-
родных ресурсов Республики Казахстан от 29 
декабря 2020 года № 342 в редакции приказа от 
14.06.2021 № 196). При этом, за основу приня-
ты предложенные нами формулы для опреде-
ления начальной цены на право ведения рыб-
ного хозяйства.

Проведение конкурса на основе аукциона 
является оправданным, так как ранее водоемы 
и участки закреплялись бесплатно, без учета 

финансового со-стояния участников конкурса. 
В результате ряд пользователей в дальнейшем 
оказался не в состоянии вести эффективное и 
рентабельное рыбное хозяйство и был вынуж-
ден отказаться от закрепленных участков, либо 
договора были расторгнуты уполномоченным 
органом за неисполнение взятых на себя обяза-
тельств. Практика показала, что более крупные 
и финансово обеспеченные предприятия с раз-
витой материально-технической базой работа-
ют более эффективно, в том числе полностью 
осваивают выделенные лимиты (квоты) до-
бычи рыбы.

Наиболее важным моментом является 
определение стартовой цены за каждый водо-
ем (участок). В правилах закрепления перво-
начально за основу было принято количество 
видов рыб, обитающих в водоеме и их отно-
сительная стоимость на основе установлен-
ных ставок платы за пользование животным 
миром (разные ставки на определенные виды 
рыб). Таким образом, учтен аспект ценности 
биоресурсов в конкретном водоеме. Однако, 
первоначально приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 29 декабря 2020 года № 342 не 
были учтены аспекты общей стоимости биоре-
сурса водоема, его рыбопродуктивности и пло-
щади. В дальнейшем по нашим предложениям 
в «Правила» были внесены изменения, учиты-
вающие при определении стартовой цены пло-
щадь участка и количество лет закрепления. 
Так, для рыбохозяйственных водоемов и (или) 
участков международного, республиканского 
значения с целью осуществления промыслово-
го рыболовства и (или) любительского (спор-
тивного) рыболовства начальная цена на право 
ведения рыбного хозяйства определяется по 
следующей формуле:

                    N = 100 МРП * К1 * К2,           (1)
      где N – начальная цена на право ведения 

рыбного хозяйства;
      МРП – размер месячного расчетного по-

казателя на текущий год;
      К1 – коэффициент, учитывающий пло-

щадь водоема;
      К2 – коэффициент, учитывающий коли-

чество лет закрепления.
      для водоемов площадью до 10000 гек-

таров К1=1;
      для водоемов площадью от 10000 до 
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20000 гектаров К1=2,0;
      для водоемов площадью от 20000 гекта-

ров и выше К1=3,0.
      для всех водоемов, закрепляемых на 

срок от 5 до 10 лет, К2 =1;
      для водоемов, закрепляемых от 10 до 49 

лет К2 =4,9.
Месячный расчетный показатель – показа-

тель, ежегодно устанавливаемый Законом о ре-
спубликанском бюджете, и применяемый для 
исчисления пособий и иных социальных вы-
плат, а также применения штрафных санкций, 
налогов и других платежей в соответствии с за-
конодательством Республики Казахстан.

Месячный расчетный показатель (МРП) 
на 2021 г. составляет 2917 тенге. Таким обра-
зом, был учтен фактор площади и количество 
лет закрепления, но фактор разнокачественно-
сти рыбоучастков по продуктивности учтен не 
был. По состоянию на 2021 г. начальная цена 
рыбоучастка на Капшагайском водохранили-
ще составила 291,7-583,4 тысяч тенге (в пере-
счете на доллары 680-1360 USD), что, конечно, 
не является адекватной стоимостью участка. 
Пользователи, претендующие на закрепление 
участка на 10 лет на озере Жайсан, должны бу-
дут стартовать на аукционе с начальной цены, 
для разных по площади участков, от 583,4 до 
1750,2 тыс. тенге, что, при недостаточной кон-
куренции или наличии ценового сговора меж-
ду участниками конкурса нивелирует все пре-
имущества аукциона.

На наш взгляд, цена, которую пользователь 
должен первоначально заплатить государству 
при закреплении участка, должна быть соиз-
меримой с годовой суммой оплаты за водные 
биологические ресурсы (оплата выделенной 
квоты). В настоящее время, в соответствии с 
Налоговым кодексом РК, ставки платы за поль-
зование видами животных, являющихся объек-
тами рыболовства, составляют, например, для 
мелкого частика – 0,004 МРП/кг; для крупного 
частика – 0,013 МРП/кг. Пользователь на Кап-
шагайском водохранилище (годовой лимит на 
водоем 1169 тонн при наличии 23 рыбоучаст-
ков), в среднем, платит за выделенную квоту 
(плата за биоресурсы) порядка 906 тысяч тенге 
(2100 USD) в год. Пользователь на озере Жай-
сан (годовой лимит на водоем 7028 тонн при 
наличии 7 рыбоучастков), в среднем, платит за 
выделенную квоту (плата за биоресурсы) по-
рядка 17467 тысяч тенге (40620 USD) в год. 

Следует учесть, что площади рыбоучаст-
ков на разных водоемах и на одном и том же 
водоеме разные. Например, на Капшагайском 
водохранилище они колеблются от 1100 до 
15300 га. На озере Жайсан они составляют от 
18000 до 51000 га. Рыбопродуктивность водое-
мов также различна, но, как правило, на одном 
водоеме рыбопродуктивность различных его 
участков близка между собой. В то же время, 
условия ведения промысла и получаемый до-
ход сильно различаются от водоема к водоему 
в зависимости от его рыбопродуктивности. По-
этому неправильным было бы установить на-
чальные цены рыбоучастков одинаковыми на 
разных водоемах. В качестве показателя благо-
приятности водоема для промысла предлагаем 
показатель промысловой рыбопродуктивно-
сти, как отношение годового лимита вылова 
рыбы (в кг) к единице площади водоема (в га).

Нами не рекомендуется использовать для 
расчета начальной цены рыбоучастков общую 
стоимость ресурсов в них. Если исходить толь-
ко из этого, тогда победители должны быть ос-
вобождены от всех прочих обязательств, кроме 
соблюдения Правил рыболовства – от платы 
за биоресурсы, платы за научное обеспечение 
ведения рыбного хозяйства, обязанностей за-
рыбления, мелиорации водоемов и охраны 
своих участков от браконьерства, а это неже-
лательно. Целью продажи водоемов (участков) 
на аукционе является только определение пла-
тежеспособности будущих субъектов рыбного 
хозяйства и их готовности нести расходы по 
рыбохозяйственной эксплуатации участка, а 
также получение дополнительных средств в 
государственный бюджет.

Нужно отметить, что все водоемы разные. 
Рыболовство в различных бассейнах имеет 
свою специфику. Если использовать данные 
таблиц 1-4 настоящей статьи, определяем, что 
промысловая рыбопродуктивность озера Жай-
сан (площадь в настоящее время 321 700 га) со-
ставляет 21,8 кг/га, а Капшагайского водохра-
нилища (площадь 125 000 га) – 9,4 кг/га.

Нами предлагается в формулу (1) внести 
уточнение

            N= 500 МРП * К1 * К2 * К3,       (2)
где N – начальная цена на право ведения 

рыбного хозяйства;
МРП – размер месячного расчетного пока-

зателя на текущий год;
К1 – коэффициент, учитывающий площадь 
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водоема;
К2 – коэффициент, учитывающий количе-

ство лет закрепления;
К3 – коэффициент, учитывающий промыс-

ловую рыбопродуктивность водоема.
К1 – коэффициент, учитывающий площадь 

водоема (для водоема площадью менее 10000 
га К1 = 1, для водоемов площадью более 10000 
га устанавливается повышающий коэффици-
ент: от 10001 га до 20000 га коэффициент 2,0; 
для водоемов от 20001 га до 30000 га коэффи-
циент 3,0 и т.д.).      

К2 – коэффициент, учитывающий количе-
ство лет закрепления (при закреплении на 10 
лет К2 = 1,0). Установить для всех водоемов, 
закрепляемых на срок 10 лет, коэффициент  К2 
=1, тогда, например, для водоема, закрепляе-

мого на 49 лет К2 =4,9. Минимальный срок за-
крепления установить в 10 лет.

К3 – коэффициент, учитывающий промыс-
ловую рыбопродуктивность водоема (при ры-
бопродуктивности ≤ 10 кг/га К3 = 1,0; от 10 до 
20 кг/га К3 = 2,0; от 20 до 30 кг/га К3 = 3,0 и 
т.д.).

  При этом, заплаченная участником кон-
курса окончательная цена на аукционе впо-
следствии не освобождает его от всех обя-
зательств по ведению рыбного хозяйства на 
закрепленном участке (плата за биоресурсы, 
научное сопровождение, зарыбление, мелио-
рацию и т.д.). Так, при расчете начальной цены 
рыбоучастка на оз. Жайсан при аренде на 10 
лет получаем следующие цены, отраженные в 
таблице 5. 

Таблица 5 – Начальная цена рыбоучастков при проведении аукциона по закреплению на озе-
ре Жайсан по состоянию на 2021 г.

№ 
рыбоуча-

стка

Площадь, 
га

МРП 
на 2021 

г., тг

К1 К2 при 
аренде на 

10 лет

К3 N, тыс. тг N, USD

1 31800 2917 4 1 3 17502 40700
2 35600 2917 4 1 3 17502 40700
3 34200 2917 4 1 3 17502 40700
4 17800 2917 2 1 3 8751 20350
5 50800 2917 6 1 3 26253 61050
6 26200 2917 3 1 3 13127 30525
7 42000 2917 5 1 3 21878 50875

Пользователь на Капшагайском водохранилище, где условия для рыболовства хуже, а рыбо-
участки гораздо меньшие по площади, начнет аукцион со стартовой цены от 1,5 млн тенге до 2,9 
млн тенге в зависимости от площади заявляемого участка. Однако для осуществления эффектив-
ного ведения рыбного хозяйства на водохранилище необходимо укрупнить участки, сократив их 
количество, по крайней мере, в 4 раза.

Заключение
Проведен анализ и инвентаризация све-

дений по биомассе промысловых видов рыб 
в рыбопромысловых водоемах Республики 
Казахстан, в частности, озере Жайсан и Кап-
шагайском водохранилище. Проведен пред-
варительный расчет стоимости водных био-
логических ресурсов в каждом из изучаемых 
водоемов. Биомасса промыслового (нересто-
вого) запаса объектов промысла в изучаемых 
водоемах составила: озеро Жайсан – 42653 
тонны, Капшагайское водохранилище – 4333 

тонны. Произведена предварительная оценка 
стоимости биоресурсов: озеро Жайсан – 4073 
млн. тенге, Капшагайское водохранилище – 
589 млн. тенге. При закреплении водоемов 
важным моментом является определение стар-
товой цены за каждый водоем (участок). Раз-
работаны предложения по расчету начальной 
(стартовой) цены на право ведения рыболов-
ства с учетом количества ресурсов, площади 
водоема (участка) и его промысловой рыбо-
продуктивности.
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Республики Казахстан (грант № ВR10264205 Комплексная оценка состояния рыбных ресурсов 
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Түйін
Зерттеуді Қазақстан Республикасының экология, геология және табиғи ресурстар 

министрлігі қаржыландырады (№ВР10264205 грант) Қазақстанның негізгі балық кәсіпшілігі су 
айдындарының балық ресурстары мен басқа да гидробионттарының жай-күйін кешенді бағалау 
және оларды орнықты пайдалану жөнінде ғылыми негізделген ұсынымдар әзірлеу).

Биоресурстарды экономикалық (бағалық) бағалау Қазақстанда бастапқы бағаны айқындау 
үшін аукцион негізінде балық шаруашылығы мақсаттары үшін су айдындарын (учаскелерін) 
ұзақ мерзімді бекітуге көшу кезінде қажет. Бұл үшін биоресурстарға қатысты нақты су айдын-
дарын (учаскелерді) құндық бағалау қажет. Қазақстан Республикасының балық шаруашылығы 
су айдындарында, атап айтқанда Жайсаң көлі мен Қапшағай су қоймасында кәсіптік балық 
түрлерінің биомассасы бойынша мәліметтерді талдау және түгендеу жүргізілді. Балықтардың 
саны мен биомассасын есепке алу кезінде жас топтары бойынша саны мен биомассасын бөле 
отырып, тікелей есепке алу әдісі пайдаланылды. Ресурс құны бойынша мәліметтер негізінде 
зерттелетін су айдындарының әрқайсысында су биологиялық ресурстарының құнын алдын 
ала есептеу жүргізілген. Зерттелетін су айдындарындағы кәсіпшілік объектілерінің кәсіпшілік 
(уылдырық шашу) қорының биомассасы: Жайсаң көлі – 42653 тоннаны, Қапшағай су қоймасы – 
4333 тоннаны құрады. Биоресурстардың құнын алдын ала бағалау жүргізілді: Жайсаң көлі - 4073 
млн теңге, Қапшағай су қоймасы – 589 млн теңге. Су айдындарын бекіту кезінде маңызды сәт 
- әр су айдындарының (учаскенің) бастапқы бағасын анықтау болып табылады. Ресурстардың 
санын және су айдынының (учаскесінің) есептелген алаңы, сондай-ақ оның кәсіпшілік балық 
өнімділігі ескере отырып, балық аулау қызметіне құқық алу үшін бастапқы құны есептеу бой-
ынша ұсыныстар әзірленді. Аукционда су қоймасының (учаскесінің) бастапқы бағасын есеп-
теу формуласына су айдындарын су бетінің ауданын, оның балық өнімділігін және белгіленген 
(жалға беру) жылдардың саны көрсететін коэффициенттерді енгізу ұсынылды.

Кілт сөздер: биоресурстар; балық аулау қоры; балық ресурстары; сандық бағалау; құны; аук-
цион; бастапқы баға.
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Abstract
The economic (price) assessment of biological resources is necessary for the transition in Kazakhstan 

to the long-term consolidation of reservoirs (sites) for fisheries purposes on the basis of an auction to 
determine the starting price. This requires a cost estimate of specific water bodies (sites) in relation to 
biological resources. The analysis and inventory of data on the biomass of commercial fish species in 
the fishing water bodies of the Republic of Kazakhstan, in particular, Lake Zhaisan and the Kapshagai 
reservoir, have been carried out. A preliminary calculation of the cost of aquatic biological resources in 
each of the studied water bodies has been carried out. The biomass of the commercial (spawning) stock 
of commercial objects in the studied reservoirs was: Lake Zhaisan - 42653 tons, Kapshagai reservoir - 
4333 tons. A preliminary assessment of the cost of biological resources has been made: Lake Zhaisan 
- 4073 million tenge, Kapshagai reservoir - 589 million tenge. When securing reservoirs, an important 
point is to determine the starting price for each reservoir (site). Proposals have been developed for 
calculating the initial (starting) price for the right to fish, taking into account the amount of resources, 
the area of the reservoir (site) and its commercial fish productivity. It was proposed to enter coefficients 
reflecting the area of the reservoir, its fish productivity and the number of years of consolidation (lease).

Key words: biological resources; fish resources; quantitative assessment; cost; auction; starting 
price.
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Аннотация
В настоящей работе представлены исследования по изучению влияния погодных условий и 

агротехнических приемов возделывания – сроков посева, норм высева, минеральных удобрений 
на продуктивность сортов яровой мягкой пшеницы – Шортандинская 2012, Семеновна, Кара-
балыкская 20. Исследования проводились в степной зоне Северного Казахстана (ТОО «Северо-
Казахстанская СХОС», Северо-Казахстанская область, Аккайынский район). Почвы хозяйства 
– типичные карбонатные черноземы. Посев сортов яровой мягкой пшеницы проводился по па-
ровому предшественнику в трех сроках сева: 15 мая; 20 мая; 25 мая с нормами высева – 3,0, 3,5, 
4,0 млн всхожих семян на 1 га. Уборку  урожая проводили путем скашивания учетных делянок 
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жаткой на свал и последующим обмолотом валков с пересчетом данных урожая на стандартную 
– 14%  влажность и 100% чистоту зерна. Наиболее высокая продуктивность у изучаемых сортов 
отмечалась в поздний срок посева – 25 мая. В более ранние сроки посева – 15 и 20 мая она была 
несколько ниже. Подобная закономерность отмечалась как на удобренном фоне, так и на фоне 
без внесения минеральных удобрений. Повышение нормы высева от  3,5 до 4,0 всхожих семян на 
1 га не способствовало  у изучаемых сортов яровой мягкой пшеницы росту их продуктивности. 
Наиболее высокая продуктивность не зависимо от сроков посева и фона возделывания отмеча-
лась при норме высева 3,0 млн всхожих семян на 1 га. В результате проведенных исследований 
было установлено, что продукционный потенциал у сортов яровой мягкой пшеницы в условиях 
сухой степи Северного Казахстана формируется в основном за счет выпадения атмосферных 
осадков в середине летнего периода – конце июня, начале июля месяца. 

Работа выполнялась в рамках программы  ИРН BR10865099-OT-21: «Построение системы 
принятия решений для производства основных видов сельскохозяйственных культур на основе 
адаптации модели DSSAT роста и развития сельскохозяйственных культур, интегрированной 
системы управления производства животноводческой продукции на основе Smart технологий с 
формированием информационной базы научно-технической документации по агротехнологиям 
для субъектов АПК с целью создания Smart-систем в сельском хозяйстве».  

Ключевые слова: яровая мягкая пшеница; сорт; агротехника; атмосферные осадки; мине-
ральные удобрения; сроки посева; нормы высева; продолжительность периода вегетации; про-
дуктивность.

Введение
При определении продуктивного потенци-

ала у сортов яровой пшеницы на Севере Казах-
стана, прежде всего, необходимо знать –  какие 
факторы оказывают существенное влияние на 
данный показатель.   Из литературных источ-
ников известно, что продуктивность различных 
сортов зерновых культур, в том числе и яровой 
мягкой пшеницы, определяется в основном   
тремя факторами: природно-климатическими, 
агротехническими и биологическими. В этой 
связи продукционный процесс яровой пшени-
цы следует рассматривать как результат вза-
имодействия количественных признаков рас-
тений конкретного сорта с условиями климата 
и агротехническими приемами его возделыва-
ния. Ряд исследователей  отмечает, что погод-
ные условия в формировании продуктивности 
сортов яровой мягкой пшеницы занимают осо-
бое место, они составляют львиную долю  ам-
плитуды колебаний урожайности  [1-6]. Доля 
погодных условий в формировании  продук-
тивности сортов зерновых культур  находит-
ся на уровне от 44 до 55% [7-11]. Отдельные 
авторы утверждают, что по мере повышения 
уровня культуры земледелия влияние погод-
ных условий на продуктивность сортов сель-
скохозяйственных культур ослабевает. Однако 
в источниках литературы можно встретить и 
совершенно противоположное мнение, свиде-
тельствующее о том, что по мере совершен-

ствования агротехнических приемов возделы-
вания сельскохозяйственных культур связь их 
продуктивности с погодными условиями не 
уменьшается, а наоборот возрастает. При этом 
следует отметить, что данное обстоятельство 
нельзя отнести к категории сомнительных, так 
как оно подтверждается многолетними иссле-
дованиями, которые были проведены еще в 
прошлом столетии. В научной литературе того 
периода времени можно встретить достаточно 
большое количество работ указывающих на 
то, что с улучшением приемов возделывания 
растений сельскохозяйственных культур связь 
их с погодными условиями не уменьшается, а 
наоборот увеличивается [12]. Во многом это 
связано с тем, что современные сорта яровой 
мягкой пшеницы относятся к сортам интен-
сивного типа,  которые характеризуются до-
статочно высоким уровнем отзывчивости на 
условия высокого агротехнического фона. Со-
рта интенсивного типа в сравнении с сортами 
экстенсивного типа нуждаются в большей  сте-
пени оптимизации погодных условий, так как 
они менее приспособлены к неблагоприятным 
факторам климата и  условиям низкого агро-
технического фона. В современном сельско-
хозяйственном производстве сорт сельскохо-
зяйственных культур – это основной фактор 
в получении высоких и устойчивых урожаев. 
На севере Казахстана влияние сроков сева и 
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норм высева на продуктивность сортов яровой 
мягкой пшеницы изучено достаточно хорошо. 
Однако на севере Казахстана в связи с возрас-
тающими изменениями климата данные иссле-
дования требуют проведения дополнительных 
исследований, особенно в области изучения 
продуктивности сортов яровой пшеницы в 
рамках конкретных агротехнологий с учетом 
климата и их биологических особенностей.  В 
связи с этим, для успешного решения постав-
ленных задач в управлении продукционным 

процессом сортов яровой мягкой пшеницы на 
севере Казахстана возникает необходимость 
проведения комплексных исследований в об-
ласти изучения  закономерностей их роста и 
развития в конкретных почвенно-климатиче-
ских условиях  и агротехнических приемов 
возделывания. Это позволит в значительной 
степени определить механизмы и природу 
лимитирующих факторов жизнедеятельности 
сорта, максимально приблизиться к его опти-
мальным требованиям возделывания.

Материалы и методы 
Полевые исследования проводились на 

базе испытательного полигона НАО «Ка-
захский агротехнический университет                                                  
им. С. Сейфуллина» (ТОО «Северо-Казахстан-
ская СХОС», Северо-Казахстанская область).  
В изучении использовались сорта яровой пше-
ницы Cеверо-казахстанской селекции: Шор-
тандинская 2012; Семеновна; Карабалыкская 
20. Экспериментальная площадь делянки для 
каждого сорта яровой мягкой пшеницы состав-
ляла – 0,36 га (60,0 м х 60,0 м). Посев  сортов 
яровой мягкой пшеницы был проведен в трех 

сроках сева: 15 мая; 20 мая; 25 мая с нормами 
высева – 3,0, 3,5, 4,0 млн всхожих семян на 1 
га. При проведении  исследований  использо-
вались следующие методики: Доспехов Б.А. 
– «Методика полевого опыта» [13]; Ещенко 
В.Е., Трифонова М.Ф. Копытко П.Г. – «Ос-
новы опытного дела в растениеводстве» [14]; 
Методика государственного сортоиспытания 
сельскохозяйственных культур [15,16]; Мето-
дическое пособие Всероссийского научно-ис-
следовательского института растениеводства 
им. Н.И. Вавилова [17,18].

Результаты
Известно, что сроки посева позволяют         

изучить особенности роста и развитие рас-
тений в различных условиях водно-темпера-
турного режима, освещенности и т.п. [19-22]. 
При этом отдельно взятый срок посева отли-
чается от последующих сроков определенным 
набором климатических факторов и в целом 
представляет собой определенную агроклима-
тическую модель в той или иной степени при-
емлемую для возделывания сортов различных 
сельскохозяйственных культур в конкретных 
почвенно-климатических условиях. Извест-
но, что в конкретном регионе посев любой 
сельскохозяйственной культуры подгоняется 
под  соответствующую агротехнику с учетом 
особенностей местного климата. В этом отно-
шении особое место отводится таким агротех-
ническим приемам, как сроки сева и нормы вы-
сева. Исследования в области изучения сроков 
сева и их влияние  на продуктивность сортов 
различных сельскохозяйственных культур 
были начаты давно. В свое время еще Д.Н. Пря-
нишников (1929) указывал на важность выбора 
правильного срока посева. На текущий момент 
времени о влиянии сроков сева на продуктив-
ность сортов яровой мягкой пшеницы опубли-

ковано достаточно большое количество работ. 
Из литературных источников известно, что в  
зерносеющих районах дальнего и ближнего – 
зарубежья преимущество имеют самые ранние 
сроки посева. Например, в Российской Феде-
рации – в Нечерноземной и Центрально Чер-
ноземной зоне, а также в Поволжье и на Юго-
востоке  посев сортов яровой мягкой пшеницы  
проводится в предельно ранние сроки.  Это 
связано с тем, что в вышеназванных регионах в 
первой половине периода вегетации растений  
атмосферные осадки способствуют лучшему 
увлажнению почвы. Запоздание с посевом яро-
вой пшеницы  приводит здесь к резкому сни-
жению урожая. На севере Казахстана же на-
блюдается прямо противоположная тенденция, 
посев зерновых культур – яровой мягкой пше-
ницы, ярового ячменя и овса проводят в более 
поздние сроки. Такой подход объясняется раз-
личием погодных условий. Климат Северного 
Казахстана в период вегетации растений ха-
рактеризуется проявлением острой засухи и за-
тяжных холодов весной, поздним выпадением 
осадков летом, ранним  похолоданием осенью, 
что  резко отличает его от других регионов, 
где возделываются зерновые культуры. На-
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глядно это можно проследить при сравнении 
метеорологических показателей  Северного 
Казахстана и Поволжья. Согласно метеороло-
гическим данным, представленным на рисунке 
1, наименьшее угнетающее действие засухи в 

Поволжье проявляется в начале весенне-летне-
го периода. Затем она постепенно усиливается 
к осени. В условиях же Северного Казахстана 
засуха начинается ранней весной, прерываясь 
в середине лета и продолжается осенью.

Рисунок 1 – Распределение атмосферных осадков в Поволжье и Северном Казахстане

Таблица 1 – Влияние сроков сева и норм высева на продуктивность сортов яровой мягкой 
пшеницы (ТОО «Северо-Казахстанская СХОС, Северо-Казахстанская область, 2021 г.) 

Сорта Нормы
высева
(млн 

в.с. на 
1га)

Урожайность, ц/га
сроки сева ±  ц/га, от перво-

го срока посева
±  ц/га  в % от 
первого срока 

посева
15 20 25 20 25 20 25

Фон без внесения удобрений
Шортандинская 

2012
3,0 20,1 23,0 23,7 + 2,9 + 3,6 + 14 + 18
3,5 21,5 24,2 24,9 + 2,7 + 3,4 + 13 + 17
4,0 23,0 25,3 25,5 + 2,3 + 2,5 + 11 + 12

Семеновна
3,0 19,5 22,2 22,5 + 2,7 + 3,0 +14 + 15
3,5 20,1 23,0 23.3 + 2,9 + 3,2 + 14 +  16
4,0 22,0 24,3 24,2 + 2,3 + 2,0 + 10 + 9

Карабалыкская 20
3,0 25,0 27,5 28,0 + 2,5 + 3,0 + 10 + 12
3,5 26,4 28,4 29,0 + 2,0 + 2,6 + 8 + 10
4,0 27,0 29,0 29,7 + 2,0 + 2,7 + 7 + 10

Удобренный фон (Р90)
Шортандинская 

2012
3,0 22,4 25,5 27,1 + 3,1 + 4,7 + 14 + 21
3,5 24,4 27,5 28,2 + 3,1 + 3,8 + 13 + 16
4,0 25,2 27,9 28,9 + 2,7 + 3,7 + 11 + 15

Семеновна
3,0 22,3 24,8 26,1 + 2,5 + 3,8 + 11 + 17
3,5 24,0 26,7 28,0 + 2,7 + 4,4 + 11 + 18
4,0 25,9 27,9 28,9 + 2,0 + 3,0 +7,7 + 12
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Таблица 2 – Продуктивность сортов яровой мягкой пшеницы на фоне с внесением минераль-
ных удобрений (Р90) (ТОО «Северо-Казахстанская СХОС», Северо-Казахстанская область, 2021 
г.).

Сорт
Норма
высева, 
млн в. с. 

на га

Фон
Урожайность, ц/га

сроки сева
15 20 25

Шортандинская 
2012

3,0
без удобрений (контроль) 20,1 23,0 23,7

удобренный 22,4 25,5 29,7
± ц/га от контроля + 2,3 + 2,5 +6,0

3,5
без удобрений (контроль) 21,5 24,2 24,9

удобренный 24,4 27,5 28,2
± ц/га от контроля + 2,9 + 3,3 + 3,3

4,0
без удобрений (контроль) 23,0 25,3 25,5

удобренный 25,2 27,9 28,9
± ц/га от контроля + 2,0 + 2,6 + 3,4

Семеновна

3,0
без удобрений (контроль) 19,5 22,2 22,5

удобренный 22,3 24,8 26,1
± ц/га от контроля + 2,8 + 2,6 + 3,6

3,5
без удобрений (контроль) 20,1 23,0 23,3

удобренный 24,0 26,7 28,0
± ц/га от контроля + 3,9 + 3,7 + 5,0

4,0
без удобрений (контроль) 22,0 24,3 24,2

удобренный 25,9 27,9 28,9
± ц/га от контроля + 3,9 + 3,5 + 4,7

Проведенные исследования показали, что 
на севере Казахстана продуктивность сортов 
яровой мягкой пшеницы во многом опреде-
ляется сроками   сева.   Экспериментальные  
данные,  представленные  в   таблице 1, свиде-
тельствуют о том, что продуктивность у сортов 
яровой мягкой пшеницы – Шортандинская 
2012, Семеновна, Карабалыкская 20 возрас-
тала от раннего срока к более поздним срокам 
посева. При  этом следует отметить, что наи-
большей продуктивностью в эксперименте 
обладали  сорта, посев которых проводился в 
более поздний срок посева – 25 мая. Подобная 
закономерность наблюдалась как на фоне без 
внесения удобрений, так и на фоне с их при-
менением. Повышение норм высева более 3,0 

Карабалыкская 20
3,0 28,3 31,4 31,3 + 3,0 + 3,0 + 16 + 11,0
3,5 29,0 32,3 32,2 + 3,3 + 3,2 + 15 + 11
4,0 29,2 31,7 31,9 + 2,5 + 2,7 + 9 + 9

млн. всхожих семян на га,  не способствовало у 
изучаемых сортов яровой пшеницы – Шортан-
динская 2012, Семеновна, Карабалыкская 20 
повышению продуктивности. В проводимом 
эксперименте наибольшую продуктивность 
имели сорта, норма высева которых составляла 
3,0 млн всхожих семян на га. Дальнейшее по-
вышение у данных сортов номы высева до 3,5 
и 4,0 млн  всхожих семян на га  способствовало 
снижению их продуктивности.  Следует отме-
тить, что наибольшее снижение продуктивно-
сти у изучаемых сортов не зависимо от сроков 
посева наблюдалось при норме высева – 4,0 
млн всхожих семян на га. Данная закономер-
ность отмечалась как в рамках  не удобренного 
фона, так и фона с внесением удобрений. 
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В таблице 2 представлены результаты         
изучения сортов яровой мягкой пшеницы на 
удобренном фоне. В проводимом эксперимен-
те изучаемые сорта яровой мягкой пшеницы 
все без исключения положительно реагирова-
ли на внесение минеральных удобрений. Одна-
ко  при   сравнении  продуктивности, 

полученной при возделывании изучаемых 
сортов яровой мягкой пшеницы на фоне с вне-
сением удобрений с продуктивностью, которая 
была получена на фоне без внесения удобрений 
(контролем) между ними наблюдались опреде-
ленные различия. Так, у сорта яровой мягкой 
пшеницы Шортандинская 2012 наибольшая 
прибавка урожая на фоне с применением удо-
брений в сравнении   с контролем отмечалась 
в варианте опыта при норме высева семян 3, 0 
млн. в. с. на га  при позднем сроке посева – 25 
мая и составляла в проводимом эксперименте 
рекордную величину + 6,0 ц/га. При данной 
норме высева – 3,0 млн в. с. на га при сроке 
посева 15 мая прибавка урожая по сравнению 
с контролем составляла всего  лишь  +  2,3 ц/
га,  а при сроке посева 20 мая она находилась 
на уровне + 2,5 ц/га. В других вариантах опыта 
при сроках посева – 15, 20 и  25 мая с нормами 
высева 3,5, 4,0 млн в. с. на га прибавка урожая 
у сорта яровой мягкой пшеницы Шортандин-

Карабалыкская 20

3,0
без удобрений (контроль) 25,0 27,5 28,0

удобренный 28,3 31,4 31,3
± ц/га от контроля + 3,3 + 3,9 + 3,3

3,5
без удобрений (контроль) 26,4 28,4 29,0

удобренный 29,0 32,3 32,2
± ц/га от контроля + 2,6 + 3,9 + 3,2

4,0
без удобрений (контроль) 27,0 29,0 29,7

удобренный 29,2 31,7 31,9
± ц/га от контроля + 2,2 + 2,7 + 2,2

ская 2012  колебалась в пределах от + 2,0 ц/
га, до + 3,4 ц/га. Сорт яровой мягкой пшеницы 
Семеновна при возделывании его в различных 
сроках посева и при различных нормах высева  
в сравнении с сортом яровой мягкой пшеницы 
Шортандинская 2012 несколько по другому ре-
агировал на внесение минеральных удобрений.  
На фоне с внесением минеральных удобрений 
самой высокой продуктивностью данный сорт 
обладал в более поздний срок посева – 25 мая. 
Однако продуктивность его на удобренном 
фоне по сравнению с контролем в значитель-
ной степени определялась нормой высева се-
мян. Так при посеве 25 мая при норме высева 
– 3,0 млн в. с. на га прибавка урожая по сравне-
нию с контролем у данного сорта составляла + 
3,6 ц/га, при норме высева – 3,5 и 4,0 ц/га она 
была несколько выше и составляла + 5,0 ц/га 
и + 4,7 ц/га соответственно. Наибольшая при-
бавка урожая у сорта яровой мягкой пшеницы 
Карабалыкская 20 на фоне с применением удо-
брений по сравнению с контролем отмечалась 
на сроках посева 20 мая при нормах высева  3,0 
млн всхожих семян на га. В вариантах опыта 
при посеве 15, 20 и 25 мая с нормой высева  4,0 
млн всхожих семян на га прибавка урожая у 
данного сорта значительно снижалась (табли-
ца 2).

Таблица 3 – Влияние сроков посева, норм высева и минеральных удобрений на продолжи-
тельность вегетации растений сортов яровой мягкой пшеницы (ТОО «Северо-Казахстанская 
СХОС, Северо-Казахстанская область, 2021 г.)

Сорт Сроки 
сева

Длина вегетационного периода, днях
не удобренный фон удобренный фон

Нормы высева млн в. с. Нормы высева млн в. с.
3,0 3,5 4,0 3,0 3,5 4,0

Шортандинская 
2012

15 мая 87 84 82 85 82 80
20 мая 85 83 81 83 82 82
25 мая 84 80 78 82 82 80
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Семеновна
15 мая 94 90 88 90 85 83
20 мая 89 87 86 83 82 82
25 мая 85 83 82 82 82 79

Карабалыкская 20
15 мая 98 94 91 95 91 90
20 мая 94 90 87 89 88 87
25 мая 92 88 85 83 86 85

В  проводимом эксперименте наиболее про-
должительным периодом вегетации обладали 
сорта при посеве в более ранний срок – 15 мая 
при норме высева 3,0 млн всхожих семян на 1 
га. Увеличение нормы высева семян и более 
поздние сроки посева снижали продолжитель-
ность вегетационного периода у изучаемых   
сортов   яровой     мягкой    пшеницы   –    Шор-
тандинская  2012, Семеновна, Карабалыкская 
20. Подобная закономерность наблюдалась 
при возделывании данных сортов как на не 
удобренном фоне, так и на фоне с применени-
ем минеральных удобрений. При этом следует 
отметить, что на удобренном фоне вегетацион-
ный период у изучаемых сортов в сравнении с 

не удобренным фоном несколько сокращался. 
Весьма существенное значение в  проводимом   
эксперименте  на   продолжительность   вегета-
ции  растений

сортов яровой мягкой пшеницы оказывали 
и их биологические особенности. Наиболее ко-
роткий период вегетации как на не удобренном 
фоне, так и на удобренном фоне наблюдался у 
сорта яровой мягкой пшеницы – Шортандин-
ска 2012. Более продолжительным периодом 
вегетации растений характеризовались сорта 
яровой мягкой пшеницы Семеновна и Караба-
лыкская 20. В проводимых исследованиях по-
добная закономерность наблюдалась на всех 
без исключения вариантах опыта.

Заключение 
В результате проведенных исследований 

установлено, что на севере Казахстана  ха-
рактер распределения атмосферных осадков в 
весенне-летний период – важнейший фактор, 
который определяет уровень продуктивности 
сортов яровой мягкой пшеницы. Как прави-
ло, на севере Казахстана май и июнь месяцы 
характеризуются острой засушливостью. Со-
гласно многолетним метеорологическим дан-
ным, более или менее существенные осадки в 
регионе выпадают в конце  июня   или начале 
июля месяца. Критический период у пшени-
цы в потреблении влаги приходится на фазу 
выход в трубку-колошение. Именно в этот 
период у пшеничного растения происходит 
закладка вегетативных органов, которые, в ко-
нечном счете, влияют на его продуктивность. 
Дефицит влаги в период выхода в трубку-ко-
лошение отрицательно сказывается на форми-
ровании зерен в колосе, что приводит к сни-
жению продуктивности растения пшеницы. 
В проводимых исследованиях все изучаемые 
сорта яровой мягкой пшеницы обладали вы-
сокой продуктивностью в более поздний срок 
посева – 25 мая.  Связано это с тем, что позд-
ний срок посева позволяет подогнать критиче-
ский период развития растений сортов яровой 
мягкой пшеницы – выход в трубку-колошение 
под выпадение летних осадков. Таким обра-
зом, климатические условия Северного Казах-

стана принципиально отличаются от других 
крупных зерносеющих регионов ближнего и 
дальнего зарубежья – Российской Федерации, 
Украины, Канады. В данных регионах расте-
ния сортов яровой мягкой пшеницы при ран-
них сроках посева в первый и последующие 
периоды своего развития лучше обеспечены 
атмосферными осадками. При таком распреде-
лении осадков в ранний срок посева создаются 
благоприятные условия для получения полно-
ценных всходов, обильного кущения и, мощ-
ного развития корневой системы у растений. 
В данных регионах даже не устойчивое выпа-
дение осадков в летний период не оказывает 
существенного влияния на продуктивность со-
ртов яровой пшеницы. Формирование продук-
ционного потенциала у сортов яровой мягкой 
пшеницы на севере Казахстана формируется 
не за счет выпадения атмосферных осадков в 
ранне-весенний период, а за счет поздних лет-
них осадков. В этой связи для климатических 
условий Северного Казахстана ранние сроки 
посева яровой мягкой пшеницы не приемлемы. 
В формировании продуктивного потенциала у 
сортов яровой мягкой пшеницы в данном реги-
оне роль климатического фактора  – характер 
выпадения атмосферных осадков  и  условия 
агротехники приобретают первостепенную 
важность.
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Түйін
Осы жұмыста ауа - райының әсерін және егудің агротехникалық әдістерін – себу мерзімдерін, 

себу нормаларын, минералды тыңайтқыштарды жаздық жұмсақ бидай сорттарының өнімділігіне 
әсерін зерттеу бойынша зерттеулер ұсынылған-Шортандинская 2012, Семеновна, Қарабалық 20. 
Зерттеулер Солтүстік Қазақстанның дала аймағында жүргізілді ("Солтүстік Қазақстан АШТС" 
ЖШС, Солтүстік Қазақстан облысы, Аққайың ауданы). Шаруашылықтың топырағы-типтік кар-
бонатты черноземалар. Жаздық жұмсақ бидай сорттарын себу бу ізашары бойынша үш себу 
мерзімінде жүргізілді: 15 мамыр; 20 мамыр; 25 мамырда себу нормаларымен-1 га – ға 3,0, 3,5, 4,0 
млн өнген тұқым жинау есепке алу мөлдектерін дестелегішпен орып, кейіннен осы түсімді стан-
дартты-14% ылғалдылыққа және 100% астық тазалығына қайта есептей отырып, біліктерді ба-
стыру арқылы жүргізілді. Зерттелген сорттардың ең жоғары өнімділігі кеш егу кезеңінде – 25 ма-
мырда байқалды. Егістің ертерек кезеңінде-15 және 20 мамырда ол біршама төмен болды. Ұқсас 
үлгі ұрықтандырылған фонда да, минералды тыңайтқыштарды қолданбай да байқалды. 1 гектарға 
3,5-тен 4,0 өнгіш тұқым себу нормасының артуы жаздық жұмсақ бидайдың зерттелген сортта-
рында олардың өнімділігінің өсуіне ықпал етпеді. Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде Солтүстік 
Қазақстанның құрғақ даласы жағдайында жаздық жұмсақ бидай сорттарының өндірістік әлеуеті 
негізінен жазғы кезеңнің ортасында – маусымның аяғында, маусымның басында атмосфералық 
жауын-шашынның түсуі есебінен қалыптасатыны анықталды. Шілде айы.

Жұмыс BR10865099-OT-21 ШЖК бағдарламасының шеңберінде орындалды: "ауыл 
шаруашылығы дақылдарының өсуі мен дамуының DSSAT моделін бейімдеу негізінде ауыл 
шаруашылығы дақылдарының негізгі түрлерін өндіру үшін шешімдер қабылдау жүйесін құру, 
АӨК субъектілері үшін агротехнологиялар бойынша ғылыми-техникалық құжаттаманың 
ақпараттық базасын қалыптастыра отырып, Smart технологиялар негізінде Мал шаруашылығы 
өнімдерін өндіруді басқарудың интеграцияланған жүйесін құру Ауыл шаруашылығындағы 
Smart-жүйелер".

Кілт сөздер: жаздық жұмсақ бидай; сорт; агротехника; атмосфералық жауын-шашын; мине-
ралды тыңайтқыштар; себу мерзімдері; себу нормалары; вегетация кезеңінің ұзақтығы; өнімділік.
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  Abstract
This paper presents studies on the influence of weather conditions and agrotechnical methods of 

cultivation – sowing dates, seeding rates, mineral fertilizers on the productivity of spring wheat varieties 
– Shortandinskaya 2012, Semenovna, Karabalykskaya 20. The research was carried out in the steppe 
zone of Northern Kazakhstan (LLP "North Kazakhstan Agricultural Company", North Kazakhstan 
region, Akkayyn district). The soils of the farm are typical carbonate chernozems. Sowing of spring soft 
wheat varieties was carried out according to the steam predecessor in three sowing periods: May 15; 
May 20; May 25 with seeding rates – 3.0, 3.5, 4.0 million. germinating seeds per 1 ha . Harvesting was 
carried out by mowing the accounting plots with a header to the dump and then threshing the rolls with 
the conversion of crop data to standard – 14% humidity and 100% grain purity. The highest productivity 
of the studied varieties was noted at the late sowing date – May 25. In earlier sowing dates – on May 
15 and 20, it was slightly lower. A similar pattern was observed both on a fertilized background and on 
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a background without mineral fertilizers. An increase in the seeding rate from 3.5 to 4.0 germinating 
seeds per 1 ha did not contribute to the growth of their productivity in the studied varieties of spring soft 
wheat. The highest productivity, regardless of the timing of sowing and the background of cultivation, 
was observed at a seeding rate of 3.0 million. germinating seeds per 1 ha . As a result of the conducted 
research, it was found that the production potential of spring wheat varieties in the conditions of the 
dry steppe of Northern Kazakhstan is formed mainly due to precipitation in the middle of the summer 
period – late June, early July. 

The work was carried out within the framework of the IRN BR10865099-OT-21 program: "Building 
a decision-making system for the production of basic types of agricultural crops based on the adaptation 
of the DSSAT model for the growth and development of agricultural crops, an integrated management 
system for the production of livestock products based on Smart technologies with the formation of an 
information base of scientific and technical documentation on agrotechnologies for agricultural entities 
in order to create Smart systems in agriculture".

Key words: spring soft wheat; variety; agricultural machinery; precipitation; mineral fertilizers; 
sowing dates; seeding rates; duration of the growing season; productivity.
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Түйін
Мақалада бұқашықтарды өсіру кезінде экструдталған құрама жемді пайдалану бойын-

ша зерттеу нәтижелері келтірілген. Зерттеу нысаны ретінде симментал тұқымының 4-5 айлық 
бұқашықтары алынған.  Зерттеуге әрқайсысы 10 бастан тұратын 2 топ құрылған (бақылау 
және тәжірибелік). Бұқашықтарды бағып-күту жағдайлары бірдей болған. Бұқашықтарды 
азықтандырудағы айырмашылық, тәжірибе тобында берілген 1,5 кг концентрлі жем 1,0 кг 
экструдталған құрамажемге ауыстырылған, ал рациондардың қоректік құндылығы айтарлықтай 
өзгермеген. Алынған нәтиже негізінде бұқашықтарды   өсіргенде   экструдталған    жемді                           
пайдалнау қоректік заттарды пайдалану тиімділігін арттыратыны байқалады, бұл бұқашықтардың 
өсу мен дамуына яғни динамикасына оң әсер етеді деп қорытынды жасауға болады. Тәжірибе 
басында негізгі рацион алған бақылау тобы бұқашықтарының тірі салмағы - 117,4 кг құраса, ал 
экструдталған құрама жем алған топтағы бұқашықтардың тірі салмағы - 118,2 кг болды. Зерт-
теу соңында тәжірибе тобы бұқашықтарының салмағы - 36,4 кг-ға артты, яғни бақылау тобы 
бұқашықтарымен салыстырғанда 15,28 кг-ға жоғарылады. Орташа тәуліктік өсім, бақылау то-
бында 704 г, ал тәжірибе тобының 1213 г құрады, яғни бақылау тобы бұқашықтарына қарағанда 
509 г-ға жоғары болған. 

Кілт сөздер: құрама жем; экструдтау; симментал тұқымы; бұқашықтар; тірі салмақ; дене 
өлшемдері; тұлға индекстері.
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Кіріспе
Мал шаруашылығының негізгі өзектілігінің 

бірі азықтардың қоректік заттарын пайдала-
ну барысында олардың  құнарлығы есебінен 
малдың өнімділігін арттыру болып табыла-
ды. Демек мал ағзасының зат алмасуын және 
азықтың зат алмасу энергиясын арттыру, 
азықты дайындау барысында жаңа техноло-
гияларды қолдану есебінен азықтың қоректік 
заттарының өнімге айналуын арттыру арқылы 
қол жеткізуге болады [1].

Отандық мал өнімінің шетелдік өнімдермен 
бәсекеге түсуі үшін жаңа энергия үнемдейтін 
инновациялық технологияларды пайдалану 
қажет – бұл мал шаруашылығының тиімділігін 
арттыру жолдарының бірі.  Жем-шөпті өңдеудің 
түрлерін талдай отырып, қазіргі заманғы 
талаптарға сай келетін ең алдыңғы қатарлы 
технологияның бірі – ол азықты экструдтау 
екенін атап өткен жөн [2]. Экструдталғаннан 
кейін азықтың құндылығы екі есе артады, яғни 
ақуыз бен энергияны едәуір жақсарту үшін 
оларды малдың рационында пайдалану өте 
маңызды.

Қазіргі уақыттағы малды заманауи өсіру 
технологиясын құрама жемсіз елестету мүмкін 

емес. Шаруашылықтардағы негізгі азықтардың 
сапасы төмен болатындықтан рационды 
құрама жем қоспасымен теңестіру қажеттілігін 
туындатады. Көп жағдайларда  жас малды, 
жоғары өнімді малды және асыл тұқымды мал-
ды өсіру кезінде экструдталған құрама жемді 
пайдаланады [3].  Экструдталған құрама жем 
жас төлдерді  азықтандыруда пайдалынады. 
Жас төлдерді экструдталған түйіршіктермен 
азықтандыру кезінде малдың асқазан-ішек 
аурулары 1,5-2 есе азаяды. Экструдат жақсы 
сіңу қасиеттеріне ие, сондықтан азықтық 
қасиеттерден басқа, асқазан-ішек жолдарының 
бұзылуына профилактикалық әсер етеді [4].

Көптеген ғалымдардың нәтижелері 
сиырлардың сүт өнімділігін артты-
ру, тірі салмақ, және мал шаруашылығы 
өнімдерінің сапасын жақсарту үшін экстру-
датты қолданудың тиімділігін көрсетті [5-
7].  Азықтандыруда  экструдталған құрама 
жемді пайдалану арқылы малдың өнімділігін 
арттыруға және олардан алынған өнім сапасын 
жақсартуға, шаруашылықтарда пайдаланыла-
тын азықтардың шығынын  да азайтуға бола-
ды. 

Материалдар мен әдістер
Ірі қара малды азықтандыру барысын-

да құрама жемді пайдалану тиімділігін зерт-
теу бойынша тәжірибе «Камышенка» ЖШС-
де жүргізілді. Азықтық қоспалардың ет 
өнімділігіне әсерін анықтау үшін 2021 жылдың 
9 қыркүйегінен 9 қазанға дейінгі кезеңде зерт-
теу жүргізілді.  Зерттеулер жалпы қабылданған 
классикалық зоотехникалық әдістерді, яғни 
малдың өсуін бағалау әдістерін, зерттеулердің 
нәтижелерін объективті бағалауға бағытталған 
биостатистикалық және т.б. әдістерді қолдану 
арқылы жүргізілді [8]. 

Зерттеу нысаны ретінде симментал 

тұқымының клиникалық сау 4-5 ай жас 
аралығындағы 20 бұқашық алынды.  Негізгі 
ғылыми зерттеулерді жүргізу үшін қос-
аналогтар әдісі бойынша 2 топ құрылды, 
тәжірибелік және бақылау тобы (әрбір топта 
10 бастан бұқашықтар). Азықтандыру рационы 
төмендегідей болды:

- бақылау тобына (1 басқа): сүрлем - 6 кг, 
пішен - 1,5 кг, құнарлы азық (кебек) 1,5 кг;

- тәжірибе тобына (1 басқа): сүрлем - 6 кг, 
пішен - 1,5 кг, экструдталған құрама жем 1 кг. 
Бор және тұз ерікті түрде беріледі (1-кесте).

1 кесте – Бұқашықтарға арналған рацион құрамы
Азық түрлері Топтар

Бақылау тобы Тәжірибе тобы
Сүрлем, кг 6 6
Пішен, кг 1,5 1,5
Кебек, кг 1,5 -

Экструдталған түйіршіктер, кг - 1,0
Рацион құрамында

Алмасу энергиясы, МДЖ 50,0 44,6
Құрғақ зат, кг 5,1 4,6

Қорытылған протеин, г 348,2 328,2
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1-кестеде зерттеуге алынған 2 топ 
бұқашықтарына берілетін рацион мен оның 
құрамы  көрсетілген. Рационға негізігі 
азықтардан тыс бор және тұз ерікті түрде 
беріледі. Нормаға сәйкес рацион құрамы негізгі 
көрсеткіштер арқылы жасалынды. Азықтардың 
норманы Калашников А.П. бойынша келтірілді. 
Сонымен бір басқа шаққанда бұқашықтардың 
тірі салмағына сәйкес тәуліктік рационда: ал-
масу энергиясы (АЭ) – 39,7 МДЖ, ал  құрғақ зат 
(ҚЗ) - 4,0 кг, қорытылған протеин (ҚП) – 338 г 
болу қажет [9]. Барлық көрсеткіштер бойынша 

екі топта да азықтардың нормадан артығырақ 
болғаны байқалды. Бақылау тобының рацион 
құрамындағы АЭ - 10,3 МДЖ-ға (50 МДЖ),  
ҚЗ - 1,3 кг-ға (5,1 кг) және қорытылған проте-
ин – 10 г-ға (348,2 г) артық. Тәжірибе тобын-
да 1,5 кг кебекті 1 кг экструдталған азыққа 
алмастырғанда рацион құрамы нормаға 
жақындады: АЭ - 44,6 МДЖ (нормадан 4,9 
МДЖ-ға жоғары), ҚЗ – 4,6 кг  (нормадан 0,6 
кг-ға жоғары), ал қорытылған протеин – 328,2 
г (10 г-ға төмен) болды.

Нәтижелер 
Малдың сыртқы пішінін бағалауға көп 

көңіл бөлінеді, себебі сыртқы пішіні мен 
дене бітімін бағалау әрқашан малды кешенді 
бағалаудың негізгі көрсеткіші болып табыла-
ды. Оның ішінде, экстерьерлік бағалау кезінде 
малдың дене бітіміндегі ерекшеліктері туралы 
нақты деректер берілді [10]. 

Малдың жасына сәйкес өсіп-жетілуін, 
дене бітімінің өзгеруін, тұқым стандарты-
мен сәйкестігін салыстыру үшін, өнімділік 
бағытына сәйкестігін анықтау үшін, белгілі бір 
факторлардың организмге әсерін анықтауда 
және де керек кезінде тірі салмағын анықтау 
үшін дене өлшемдерін алудың маңызы зор. 
Сондықтан тәжірибе басы мен соңында 
бұқашықтардың дене өлшемдеріндегі болған 
өзгерістерін зерттеу маңызды. Бұқашықтардың 
дене өлшемдерінің өзгеру динамикасы 2-кесте-
де.

Зерттеуге алынған бұқашықтардың бір 
ай ішінде өсу динамикасы  біркелкі бол-
ды, өлшемдердің қарқыны күрт өскен жоқ. 
Орамдық өлшемдердің ішінен кеуде орамы 
бойынша бақылау тобы жоғары көрсеткіш 
көрсетті. Зерттеу басында бақылау тобын-
да кеуде орамы - 124,5 см құрап, 6 см-ге өсіп 
130,4 см болды, ал тәжірибе тобында тек 2 см 
өсті (134,6 см). Кеуде ені бойынша бақылау то-
бында зерттеу басында 23,8 см болып зерттеу 
соңында 4,2 см өсті (27,0±2,1 см), бұл өлшем 
сәйкесінше тәжірибе тобында 3,6 см өсіп  
30,6,0 см құрады. Ал, ұзындық өлшемдердің 
ішінен тұрқының қиғаш ұзындығы бойынша 
тәжірибе тобы жоғары нәтижеге ие болды. 
Зерттеу басында тәжірибе тобында 103,4 см 
болып, зерттеу соңында 9,2 см өсіп  112,6 см 
құрады, тиісінше бұл өлшем бақылау тобында 
– 7,6 см дейін өсті (108,4 см).

2 кесте – Бұқашықтардың дене өлшемдерінің өзгеру динамикасы, см
 Дене өлшемдері Тәжірибенің басы Тәжірибенің соңы

Бақылау тобы Тәжірибе тобы Бақылау тобы Тәжірибе тобы
Кеуде орамы 127,5±1,5 132,4±6,7 130,4±0,5 134,6±6,1
Жіліншік орамы 17,4±0,3 18,0±0,7 17,8±0,2 19,4±0,9
Тұрқының қиғаш 
ұзындығы

100,8±0,6 103,4±1,9 108,4±0,5 112,6±3,9

Сербек аралық 
еңділігі

24,8±0,6 25,0±0,7 28,8±0,3 30,6±1,4

Шоқтығының 
биіктігі

101,2±1,7 100,2±2,6 103,2±1,7 102,4±4,2

Құйымшақ 
биіктігі

103,4±0,5 111,0±2,2 106,2±0,7 115,8±2,2

Кеуде ені 25,8±0,6 27,0±2,1 28,0±0,6 30,6,0±2,1
 Кеуде тереңдігі 45,2±0,4 47,0±2,6 49,2±0,6 51,0±4,4
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Кестедегі нәтижелерге сәйкес, биіктік 
өлшемдерінің ішінен құйымшақ биіктігі 
бойынша жоғары нәтижені тәжірибе тобы 
көрсетті: зерттеу басында - 111,0 см, зерттеу 
соңында - 115,8 см құрады (4,8 см-ге өсті). Бұл 
өлшем бақылау тобында  тек 3 см-ге өскені 
(106,2 см) байқалды. Шоқтығының биіктігі 
бойынша тәжірибе басындағы нәтиже бақылау 
тобында 101,2 см болып, тәжірибе соңында 
103,2 см, тәжірибе тобында да тек 2 cм-ге 
өскендігі байқалды (102,4 см).  Сонымен қатар, 
сербек аралық еңділігі бойынша  бақылау 
тобының нәтижелері жоғары: зерттеу басында 
24,8 см болса, зерттеу соңында 4 см өсіп 28,8 
см құрады, ал бұл өлшем тәжірибе тобында 5,6 
см жоғарылап 30,6 см құрады.

Малдың экстерьерлік көрсеткіштерін дене 
өлшемдері арқылы сипаттау үшін, олардың 
тұлға индекстерінде анықтау қажет. Ол өз 
кезегінде, малдың өсіп-жетілу қарқынының  
дәрежесін анықтауға мүмкіндік туғызады [11]. 
Дене өлшемдері жеке мүшелердің бір-біріне 

сәйкестігін дәл сипаттай алмайтындықтан, 
тұлға индекстерін анықтау осы жетіспеушілікті 
толықтыратыны белгілі. Малдың дене 
бітімі мен жетілу дәрежесін сипаттайтын 
негізгі тұлға индекстеріне келесілер жатады: 
сирақтылық индексі - малдың аяқтарының са-
лыстырмалы дамуын көрсетсе, тұрқы сипаты 
индексі - малдың биіктігіне қатысты дененің 
салыстырмалы ұзындығын сипаттайды, ал 
кеуделілік индексі - кеуде дамуын сипаттай-
тын кеуде-бөксе индексін толықтырады және 
ол етті ірі қара малда жоғары көрсеткішке 
жетеді, дене жұмырлығы индексі - малдың тірі 
салмағының салыстырмалы дамуын сипаттай-
ды, сүйектілік индексі өсуге қатысты сүйектің 
салыстырмалы дамуын көрсетсе, дене еңселігі 
индексі -  дененің салыстырмалы дамуын си-
паттайды және бұл индекс етті бағыттағы мал 
тұқымдарында үлкен болады.

Зерттеуден алынған дене өлшемдері сияқты 
екі топтың тұлға индекстерінің арасындағы 
айырмашылық та біркелкі болды (3-кесте). 

3 кесте – Бұқашықтардың тұлға индекстері, %
Индекс атаулары Тәжірибенің басы Тәжірибенің соңы

Бақылау тобы Тәжірибе тобы Бақылау тобы Тәжірибе тобы
Сирақтылық 53,9±2,5 53,4±1,8 53,8±2,5 54,3±2,3
Тұрқы сипаты 101,5±1,5 103,4±2,2 105,7±1,8 110,3±4,0
Кеуде-бөксе 
сәйкестігі

104,8±4,3 108,2±8,3 87,9±2,9 100,3±2,7

Кеуделілік 52,7±1,4 57,3±3,0 60,6±4,2 53,1±4,4
Дене 
жұмырлығы

123,7±1,9 127,8±4,3 119,2±2,7 127,8±4,3

Дене еңселігі 104,2±2,0 111,0±3,0 113,5±3,0 111,0±3,0
Бөкселілік 22,6±0,6 24,2±0,5 26,0±0,5 27,2±1,0
Сүйектілік 17,6±0,3 18,0±0, 8 17,2±0,3 19,0±1,0

Кестеде көрсетілгендей, кейбір индекстер-
де бір ай ішінде айтарлықтай өзгеріс көрінбеді. 
Алайда, жоғары нәтиже көрсеткен индекстер 
де бар, әсіресе тұрқы сипаты индексі бойынша 
жоғары нәтиже тәжірибе тобында: зерттеу ба-
сында 103,4% болса, зерттеу соңында 110,3% 
құрады (6,9%-ға жоғарылады), ал бұл индекс 
бақылау тобында 4,2%-ға өсіп 105,7% құрады. 
Дене еңселігі бойынша бақылау тобының 
нәтижелері зерттеу басында 104,2% болып 
зерттеу соңында 9,3%-ға өсіп 113,5% құрады, 
ал тәжірибе тобының нәтижелері өзгеріссіз 
қалды. Сонымен бірге,  бөкселік   индексі     

бойынша зерттеу басында және соңында 
тәжірибе тобының нәтижесі жоғары 3% өсіп 
27,2% көрсетті, ал бұл индекс бақылау тобында 
зерттеу басында 22,6% болып зерттеу соңында 
3,4% жоғарылап 26,0% көрсетті.

Жас малдың ет өнімділігін бағалауда 
тірі салмақ маңызды көрсеткіш ретінде са-
налады және малды күтіп-бағу жағдайларын 
зоотехникалық және экономикалық жағынан 
объективті бағалауға мүмкіндік береді [12].

Тәжірибеге алынған бұқашықтарды 
өсіру кезеңіндегі тірі салмақтың өзгерістері 
төмендегі суретте көрсетілген (4-кесте). 
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Сурет 1 – Тәжірибедегі бұқашықтардың тірі салмағының динамикасы.
Тәжірибенің басында бұқашықтардың тірі салмағы бірдей деңгейде болды, ал аяғында 

тәжірибе тобында бақылау топқа қарағанда  жоғары екені байқалды. 09.09.2021 жылы тәжірибе 
тобында бұқашықтардың орташа салмағы 118,2 кг құраса, 09.10.2021-де тірі салмақ 154,6 кг-
ға дейін көтерілді, ал бақылау тобында 138,5 кг дейін өсті. 4-кестеде өмір сүру кезіндегі ет 
өнімділігін немесе салмақ қосу қарқындылығын сипаттайтын көрсеткіштер келтірілген.

4-кесте. Бұқашықтардың ет өнімділігін сипаттайтын көрсеткіштер
Топтар Абсолюттік өсім, кг Орташа тәуліктік 

өсім, кг
Салыстырмалы өсім, 

%
Бақылау тобы 21,13±0,71 0,704±0,02 18,0
Тәжірибе тобы 36,4±3,27 1,213±0,11 30,8

Тірі салмақтың абсолютті өсімі, белгілі 
бір уақыт аралығындағы өсу қарқындылығын 
анықтайтын зоотехникалық және селекциялық 
көрсеткіш, бақылау тобында - 21,13 кг, 
тәжірибе тобының абсолютті өсімі - 36,4 кг, 
бұл 15 кг-ға жуық артық. Орташа тәуліктік 
өсім, бір тәулікте қосатын салмақтың мөлшерін 
көрсетеді, бұл көрсеткіш бақылау тобында 
0,704 кг, бұл ретте оларға қарағанда тәжірибе 
тобында 0,509 кг-ға жоғары болды, 1,213 кг 
көрсетті.

Уақыт бірлігіндегі тірі салмағы бірлігінің 
абсолютті өсуі шынайы өсу жылдамдығын си-
паттай алмайды. Осы мақсатта салыстырмалы 
өсім есептеледі, сонымен қатар бұл көрсеткіші 
өсу қарқындылығын сипаттайды. Қарастыру 
кезінде тәжірибе топатар екеуі де оң нәтиже 
көрсетті, тәжірибе тобын бақылау тобымен 
салыстырғанда айырмашылық 12,8% көрсетті, 
сәйкесінше салыстырмалы өсім бақылау то-
бында 18,0% болса, ал тәжірибе тобында 30,8% 
құрады.

Талқылау
Зерттеу жұмысының негізгі нәтижелерінен 

бұқашықтарды  өсіру кезінде экструдталған 
құрама жемді қолдану тиімді екенін көрсетті. 
Әсіресе, ең маңызды нәтижелердің ішінде 
құрама жемнің ет өнімділігіне әсерін көрсететін 
тірі салмақты атап өткен жөн. Тірі салмақ          
бойынша болған өзгерістер  бір ай аралығында 
эструдталған құрама жем берілген топтың 
бұқашықтары - 36,4 кг қосқанын көрсетті. Бұл 
бақылау тобының нәтижелерінен абсолюттік 
өсім бойынша - 15,27 кг, орташа тәуліктік 
өсім - 0,509 кг және салыстырмалы өсім 

бойынша 3,64%-ға жоғары. Осы нәтижелер 
бойынша айырмашылық бұқашықтардың 
дене өлшемдері мен тұлға индекстерінде де 
байқалды.  Атап айтқанда, тәжірибе соңында 
негізгі тұлға индекстерінің көрсеткіштері бой-
ынша тәжірибе тобы алда болды: кеуде-бөксе 
сәйкестігі - 100,3%,  сирақтылық - 54,3%, дене 
жұмырлығы - 127,8%, сүйектілік - 19,0%. Бұл 
тиісінше малдың өсу заңдылығына сәйкес, 
тірі салмақ өсуінің және экстерьерінің са-
лыстырмалы дамуын көрсетеді. Зерттеудің 
негізгі тұжырымдамасы мен міндеттеріне 
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байланысты және басқа да авторлардың 
[13,14,15,16] зерттеулерінің нәтижелері малды 
азықтандыру барысында экструдталған құрама 
жемді пайдаланудың тиімді екенін растай-

ды. Негізгі ғылыми зерттеулер нәтижесі оқу 
процесі мен ғылыми ізденіс бағытында және 
шаруашылықтар үшін пайдаланылатын бола-
ды.

Қорытынды 
Зерттеу нәтижелерін қорытындылай келе, 

симментал тұқымының етті бағытындағы 
бұқашықтарын өсіру кезінде экструдталған 
құрама жемді қолдану оң динамиканы көрсетті. 
Экструдталған құрама жемнің құрамында 
табиғи биологиялық белсенді заттардың бо-
луына байланысты тиімді өнім болып та-
былады, бұл өз кезегінде мал ағзасының 
биологиялық процестерін қалыпқа келтіруге 
және белсендендіруге мүмкіндік береді.

Экструдталған құрама жем 4-5 айлық 
бұқашықтардың орташа тәуліктік өсімін 30% - 
ға (1,213 кг-ға дейін), ал абсолюттік өсімін 36,4 
кг-ға дейін арттыруға мүмкіндік береді.

Симментал тұқымының бұқашықтарына 
жүргізілген тәжірибелер нәтижелері негізінде 
оларды өсіру кезеңінде азықтандыру барысын-
да рационға күніне (бір басқа) 1 кг мөлшерінде 
экструдталған құрама жем енгізу ұсынылады.

Алғыс білдіру 
Ғылыми-зерттеу жұмыстары 2021-2022 жылдарға арналған AP08051983 "Мал шаруашылығы 

өнімдерінің сапасы мен қауіпсіздігін бағалай отырып, малдардың өнімділігін арттыру үшін 
көпфункционалды азық қоспаларын әзірлеу және өндіріске енгізу"  жобасын орындау шеңберінде 
жүргізілді.
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Аннотация
 В статье приведены результаты исследований по использованию экструдированного корма в 

период выращивания бычков. В качестве объекта исследований были взяты 4-5-месячные бычки 
симментальской породы. Были сформированы 2 группы по 10 голов в каждой (контрольная и 
опытная). Условия содержания животных были одинаковыми. Отличия в кормлении заключа-
лось в том, что 1,5 кг концентрированного корма в опытной группе было заменено 1,0 кг экстру-
дированного комбикорма, при этом питательность рационов изменилась не значительно. Полу-
ченный результат дает возможность сделать заключение, что использование экструдированных 
комбикормов при выращивании бычков повышает эффективность потребления питательных ве-
ществ корма, что отражается в динамике роста и развития. В начале эксперимента живая масса в 
контрольной группе, получавшей основной рацион составляла - 117,4 кг, а в группе, получавшей 
экструдированный комбикорм - 118,2 кг. В конце эксперимента живая масса опытной группы 
увеличилась на 36,4 кг, что на 15,3 кг выше, чем в контрольной группе. Среднесуточный прирост 
составил в контрольной группе 704 г, соответственно в опытной группе среднесуточный прирост 
составил 1213 г, что на 509 г выше, чем в контрольной группе. 

Ключевые слова: комбикорм; экструдирование; симментальская порода; бычки; живая мас-
са; промеры тела; индексы телосложения.
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Abstract
The article presents the results of a study the application of extruded feed during the growing of bulls. 

4-5-month-old bulls of the Simmental breed were taken as the object of the study. Was formed 2 groups 
of 10 animals each (control and experimental). The conditions of keeping the animals were the same. 
The difference in feeding was that 1.5 kg of concentrated feed in the experimental group was replaced 
by 1.0 kg of extruded feed, while the nutritional value of the rations did not change significantly. The 
result obtained makes it possible to conclude that the application of extruded feed when growing bulls 
increases the efficiency of nutrient consumption in feed, which is reflected in the dynamics of growth 
and development. At the beginning of the experiment, the live weight in the control group that received 
the main diet was - 117.4 kg, and in the group that received extruded compound feed - 118.2 kg. At 
the end of the experiment, the weight of the experimental group increased by 36.4 kg, which is 15.3 
kg higher than in the control group. The average daily gain for the control group was 704 g, for the 
experimental group, the average daily gain was 1213 g, which is 509 g higher than the control group.

Key words: compound feed; extrusion; Simmental breed; bulls; live weight; body measurements; 
body indices.
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Аннотация
В связи со значительным поражением семян составом возбудителей сапрофитной и паразит-

ной инфекций фитопатологическая экспертиза семян становится обязательным приемом, кото-
рая дает возможность контролировать состояние семенного фонда и квалифицированно решать 
вопросы защиты. Своевременное исследование посевного материала на зараженность болезнями 
позволяет снизить риски финансовых потерь и получить ожидаемый урожай. В настоящей ра-
боте установлено фитосанитарное состояние семян яровой пшеницы в условиях Северо-Восто-
ка Казахстана (на примере Павлодарской области). Цель исследования – определить посевные 
качества семян; исследовать состав патогенной микрофлоры семян яровой пшеницы. В общей 
сложности было проанализировано 45 партии яровой пшеницы 22 сортов из 6 районов Павло-
дарской области. В результате исследований выявлена высокая степень зараженности семян воз-
будителями корневых гнилей. Выявлены доминирующие фитопатогены: Bipolaris sorokiniana, 
грибы рода Alternaria, Fusarium и возбудители бактериозов яровой пшеницы. Предложены меры 
повышения качества семян.

Ключевые слова: семена; пшеница; сорт; фитоэкспертиза; посевные качества; всхожесть; 
фитопатоген.

Введение
Согласно данным Бюро национальной ста-

тистики Агентства по стратегическому плани-
рованию и реформам Республики Казахстан, 
валовой сбор зерновых и зернобобовых куль-
тур в стране в 2021 г. оценивается в 16,6 млн 
тонн, что является минимальным показателем, 
начиная с 2012 г., и на 18 % уступает уровню 
предыдущего сезона. При этом валовой сбор 
казахстанской пшеницы в прошедшем году 
оценивается в 11,8 млн тонн (-17 % к показате-
лю 2020 г.) [1].

Подготовка семенного материала является 
одной из основных задач, которые приходит-
ся решать сельхозтоваропроизводителям для 
получения высоких и стабильных урожаев [2, 
3]. Фитопатологическая экспертиза позволяет 
узнать качество посевного материала и предот-
вратить развитие болезней [4, 5, 6].

Цель исследования – определить посевные 
качества семян; исследовать состав патогенной 
микрофлоры семян яровой пшеницы.
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Материалы и методы
Исследования проводили на базе Лабора-

тории биологических исследований Торайгы-
ров университета в 2022 году. Анализ фитоса-
нитарной экспертизы семян яровой пшеницы 
урожая 2021 года проводили по методу руло-
нов и микроскопическим методом по А. Т. То-
роповой [7].

Определение фитопатогенов проводили по 
Н. М. Пидопличко [8] и В. Ц. Билай [9].

В общей сложности было проанализиро-
вано 45 партии яровой пшеницы 22 сортов из 
6 районов Павлодарской области, располо-
женной на Северо-Востоке Казахстана. Среди 

сортов были широко представлены сорта ом-
ской селекции (Омская 18 – 1 партии, Омская 
35 – 10 партий,  Омская 36 – 4 партий, Омская 
37 – 1 партии, Омская 38 – 3 партий), Урало-
сибирская – 2 партии, Боевчанка – 3 партий, 
Кондитерская – 1 партия, Новосибирская – 1 
партии, Курьер – 1 партии, Воевода – 1 партии, 
Алабуга – 1 партии, Степная Волна – 1 партии, 
Победа – 1 партия, Фаворит – 1 партия, Памя-
ти Азиева – 2 партии, Гранни – 2 партии, Ирен 
– 1 партии, Ликамеро – 2 партий, Саратовская 
74 – 1, Тризо – 4 партий и казахстанский сорт 
Северянка (Павлодарский НИИСХ) – 1 партии.

Результаты
Семена яровой пшеницы были отобраны в 19 хозяйствах 6 основных районов зерносеяния 

Павлодарской области. Результаты анализа посевных качеств яровой пшеницы представлены в 
Таблице 1.

Таблица 1 – Посевные качества семян яровой пшеницы по районам Павлодарской области
Район Число пар-

тий, шт.
Всхожесть, % Длина колеоптиле сортов, лимиты, см

лимиты сред-
нее

Железинский 18 82-98 91,8 5,0 (Тризо)-7,5 (Омская 35)
Теренколь 9 77-97 89,6 4,2 (Тризо) -6,5 (Курьер)

Иртышский 5 87-96 90,6 5,8 (Тризо)-7,2 (Омская 37)
Актогайский 3 77-90 83,6 5,9 (Омская 18)-6,1 (Ирен)

Щербактинский 5 59-99 83,2 4,6 (Саратовская 74) -6(Фаворит)
Успенский 5 78-94 87,4 5,3 (Тризо)-6,3 (Омская 35)

Всего, среднее 45 87,7

В таблице 2 представлены данные о распространенности корневой гнили и ее возбудителей 
на семенах яровой пшеницы по районам Павлодарской области.

Таблица 2 – Фитосанитарные качества семян яровой пшеницы по районам Павлодарской об-
ласти, %

Район Распространенность 
корневой гнили

Инфицирование 
Bipolaris sorokiniana

Инфицирование 
Fusarium spp.

Лимиты среднее лимиты среднее лимиты среднее
Железинский 13-80 60,3 0-17 5,3 0-38 7,5

Теренколь 29-77 51,6 0-10 4,3 0-49 13,3
Иртышский 32-66 53,4 0-16 5,4 1-28 15,6
Актогайский 24-40 32,3 0-3 1,0 2-3 2,3

Щербактинский 49-80 64,8 1-5 2,6 2-18 5,4
Успенский 11-43 31,4 2-19 7,6 2-8 3,6

Всего, среднее 48,9 2,6 7,9
Кроме возбудителей корневых гнилей из семян яровой пшеницы были выделены грибы рода 

Alternaria и возбудители бактериозов (таблица 3).
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Таблица 3 – Распространение возбудителей альтернариоза и бактериоза на семенах яровой 
пшеницы по районам Павлодарской области

Район Alternaria spp. Бактериоз
лимиты среднее лимиты среднее

Железинский 0-62 29 0-28 9,3
Теренколь 25-72 42,6 4-12 8,7

Иртышский 12-21 16,8 4-34 15,6
Актогайский 37-45 40,3 18-41 26,6

Щербактинский 26-61 45,2 9-42 29,4
Успенский 45-71 59,2 1-26 11,6

Всего, среднее 38,9 16,9

Распространение возбудителей на семенах яровой пшеницы по районам Павлодарской об-
ласти представлены на рисунке 1.

Рисунок 1 – Распространение возбудителей на семенах яровой пшеницы 
по районам Павлодарской области

Обсуждение
Данные посевных качеств семян яровой 

пшеницы по районам Павлодарской области 
свидетельствуют, что регламентные значения 
всхожести (>90 %) были выявлены у 58 % про-
анализированных партий яровой пшеницы. 
Однако у 33 % партий более 5,1 % проростков 
имели замедленное развитие и за 7 суток дли-
на ростка у них не достигала 3 см, что свиде-
тельствует о физиологической недозрелости 
зародышей или их бессимптомном угнетении 
фитопатогенами.

В целом, лучшие посевные качества семян 
были выявлены в Железинском и Иртышском 
районах, где доля кондиционных по всхожести 
партий составляла в сумме 91,2 %, тогда как 
в Теренколь районе этот показатель составил 

89,6 %, в Актогайском и Шербактинском райо-
нах – 83,4 %, а в Успенском – 87,4 %.

Измерение длины колеоптиле показало, что 
большинство сортов и партий яровой пшеницы 
сформировали колеоптиле более 6 см, однако 
у 52 % колеоптиле был короче 6 см, что может 
быть критичным при поздних сроках посева, 
когда пересыхает верхний слой почвы.

Для таких партий особенно важно также 
учитывать возможное ретардантное действие 
протравителей, которое проявляется в уко-
рочении колеоптиле. Отдельные сорта, пред-
ставленные несколькими партиями разного 
происхождения показали значительную измен-
чивость длины колеоптиле. Так, сорт Омская 
35 имел колеоптиле от 6,3 до 7,5 см, а сорт Три-
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зо от 4,2 до 5,3 см, что свидетельствует о су-
щественных различиях в условиях созревания 
семян по районам и хозяйствам.

На основании данных о распространенно-
сти корневой гнили и ее возбудителей на се-
менах яровой пшеницы можно заключить, что 
распространенность корневых гнилей в сред-
нем по Павлодарской области превышала ЭПВ 
(15 %) в 2 раза. Установлено, что 22,9 % образ-
цов были поражены ниже ЭПВ, а максималь-
ное превышение порога составило 2,6 раза, что 
соответствует сильной эпифитотии.

Из семян были выделены возбудители кор-
невых гнилей – Bipolaris sorokiniana и грибы 
рода Fusarium. Основным возбудителем коре-
вых гнилей проростков яровой пшеницы был 
Bipolaris sorokiniana, он был выделен из 86,6 % 
семенных партий во всех районах Павлодар-
ской области. Уровень инфицирования семян 
этим фитопатогеном достигал 2,7 ЭПВ (10 %), 
а 20 % партий были заражены выше порого-
вых значений и им требовалось протравлива-
ние семян именно для подавления Bipolaris 
sorokiniana. Самая низкая распространенность 
Bipolaris sorokiniana на семенах яровой пшени-
цы была выявлена в Щербактинском районе, 
где этот возбудитель не достигал порога ни на 
одной из партий. Семенные партии из осталь-
ных районов Павлодарской области были ин-
фицированы примерно одинаково. 

Распространенность грибов рода Fusarium 
была в 2,6 раз выше, чем Bipolaris sorokiniana, 
они были выделены из 93,3 % образцов, однако 

только на 1 партии из района Теренколь на со-
рте Воевода превысили ЭПВ (10 %) в 1,5 раза.

Грибы рода Alternaria были выделены из 
92 % проанализированных партий и их распро-
страненность была выше, чем всех остальных 
представителей микрофлоры семян, достигая 
52 %. 

Из 67,8 % партий семян были выделены 
возбудители бактериозов яровой пшеницы, ко-
торые на 42 % партий превысили ЭПВ (5 %). 
Превышение порога достигло 7 раз (Щербак-
тинский район сорт степная Волна). Наличие 
бактериоза налагает требования к выбору пре-
паратов для протравливания семян, которые 
должны обладать бактерицидным действием, 
например, содержать в качестве действующего 
вещества тирам.

На основании фитоэкспертизы семян при-
нимают решения о необходимости протравли-
вания (при зараженности семян комплексом 
фитопатогенов более 15 %), а на основании 
таксономического состава патогенов подбира-
ют наиболее эффективный протравитель. По 
многолетним данным, в зонах рискованного 
земледелия максимальной эффективностью 
характеризовались такие системные протрави-
тели, как Витавакс 200ФФ 2,0 л/т, Премис 200 
0,2 л/т, Сертикор 1,0 л/т, Дивиденд Стар 1,0 
л/т, Раксил Ультра, 0,2 л/т, Ранкона 1,0 л/т и 
т.д. при условии посева протравленных семян 
во влажную почву (не менее 60 % ППВ) на глу-
бину не более средней длины колеоптиле пар-
тии семян [10].

Заключение
Фитосанитарные и посевные качества были 

определены у 45 партий яровой пшеницы 22 со-
рта. Регламентные значения всхожести (>90%) 
были выявлены у 58 % проанализированных 
партий яровой пшеницы, у 33 % партий более 
5,1 % проростков имели замедленное развитие, 
что свидетельствует о физиологической недо-
зрелости зародышей или их бессимптомном 
угнетении фитопатогенами.

В результате исследований выявлена вы-
сокая степень зараженности семян возбудите-
лями корневых гнилей. Распространенность 
корневых гнилей в среднем по Павлодарской 
области превышала ЭПВ (15 %) в 2 раза, 22,9 
% образцов были поражены ниже ЭПВ, а 

максимальное превышение порога составило 
2,6 раза, что соответствует сильной эпифито-
тии. Основным возбудителем коревых гнилей 
проростков яровой пшеницы был Fusarium. 
Распространенность грибов рода Bipolaris 
sorokiniana была в 2,6 раз ниже, чем Fusarium. 
Грибы рода Alternaria были выделены из 92 % 
проанализированных партий и их распростра-
ненность была выше, чем всех остальных пред-
ставителей микрофлоры семян, достигая 52 %. 
Из 67,8 % партий семян были выделены возбу-
дители бактериозов яровой пшеницы, которые 
на 42 % партий превысили ЭПВ (5 %), превы-
шение порога достигло 7 раз.
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Түйін 
Тұқымдардың сапрофитті және паразитті инфекция қоздырғыштарымен айтарлықтай 

зақымдануына байланысты тұқымдарға фитопатологиялық сараптама жүргізу міндетті тәсілге 
айналып барады, ол тұқым қорының жай-күйін бақылауға және қорғау мәселелерін білікті 
түрде шешуге мүмкіндік береді. Егіс материалының ауруларға шалдыққан не шалдықпағанын 
уақытылы зерттеу қаржылық шығындар қаупін төмендетуге және ойдағыдай өнім алуға 
мүмкіндік береді. Осы жұмыста Солтүстік-Шығыс Қазақстан жағдайларында (Павлодар об-
лысы мысалында) жаздық бидай тұқымдарының фитоснаитарлық жай-күйі анықталды. Зерт-
теу мақсаты – тұқымдардың себуге деген сапасын анықтау; жаздық бидай тұқымдарының 
патогендік микрофлорасының құрамын зерттеу. Жалпы алғанда Павлодар облысының 6 ау-
данынан 24 сұрыпқа жататын жаздық бидайдың 72 партиясы талданды. Зерттеу нәтижесінде 
тұқымдардың тамыршірік қоздырғыштарымен зақымдану дәрежесінің жоғары екені анықталды. 
Келесідей басым фитопатогендер анықталды: Bipolaris sorokiniana, Alternaria, Fusarium тұқымдас 
саңырауқұлақтар және жаздық бидай бактериоздарының қоздырғыштары. Тұқымдардың сапа-
сын арттыру шаралары ұсынылды.

Кілт сөздер: тұқым; бидай; сұрып; фитосараптама; себуге сапасы; шығымдылығы; фитопа-
тоген.
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Abstract
Phytopathological examination of seeds becomes an obligatory technique, because of the significant 

seeds damage by the composition of pathogens of saprophytic and parasitic infections. This makes it 
possible to control the state of the seeds and competently solve protection issues. Timely examination 
of seed material for infection with diseases can reduce the risks of financial losses and get the expected 
harvest. In this paper the phytosanitary state of spring wheat seeds in the conditions of the North-East 
of Kazakhstan (on the example of the Pavlodar region) was established. The aim of the research is to 
determine the sowing qualities of seeds and study the composition of the pathogenic microflora of spring 
wheat seeds. In total, 72 batches of 21 varieties of spring wheat from 6 districts of Pavlodar region were 
analyzed. As a result of the conducted research, a high degree of root rot pathogens infection of seeds 
was revealed. The Bipolaris sorokiniana, fungi of the genus Alternaria, Fusarium and pathogens of 
spring wheat bacteriosis were determined as dominant phytopathogens. In order to improve seed quality 
measures were proposed.

Key words: seeds; wheat; variety; phytoexpertise; sowing qualities; germination capacity; 
phytopathogen.



122

С.СЕЙФУЛЛИН АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ ЖАРШЫСЫ № 3 (114) 2022

doi.org/ 10.51452/kazatu.2022.3(114).1141
УДК 675.031.113: 641.48(045)

ЭФФЕКТИВНОСТЬ СПОСОБОВ ОЧИСТКИ И ДЕЗИНФЕКЦИИ 
ПРОФИЛАКТОРИЯ ДЛЯ ТЕЛЯТ 

Исабекова Салтанат Айтымовна
Кандидат сельскохозяйственных наук

Казахский агротехнический университет имени С. Сейфуллина
г. Нур-Султан, Казахстан

E-mail: s.issabekova@kazatu.kz

Шайкенова Кымбат Хамитовна
Кандидат сельскохозяйственных наук, доцент

Казахский агротехнический университет имени С. Сейфуллина
г. Нур-Султан, Казахстан

E-mail: k.shaikenova@kazatu.kz

Ускенов Рашит Бакытжанович
Кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 

Казахский агротехнический университет имени С. Сейфуллина
г. Нур-Султан, Казахстан

E-mail: ruskenov@mail.ru

Аннотация
В статье приведены результаты исследований комплексного применения способов очистки и 

обеззараживания профилактория для телят симментальской породы. Исследования проводились 
в фермерском хозяйстве Акмолинской области Северного Казахстана, в помещении для телят. 
Очистка профилактория для телят проводилась тремя способами: механическим, физическим, 
химическим способом с применением аэрозольного препарата ГАН-10%.

Исследования до очистки и обработки профилактория для телят показали массовый рост 
бацилл и бактерий – 100%, плесневых грибов – 80%, дрожжей – 20%, актиномицетов – 80%. 
После проведенной очистки и обработки, количество микроорганизмов при механической об-
работке микробная обсемененность снизилась на 31,1±3,5%, при физической обработке уже на 
56,9±2,8%, при химической на 91,0±0,6%. 

Ключевые слова: дезинфекция; телята; микробная обсемененность; микроорганизмы. 

Введение
Вырастить здорового теленка главный при-

оритет для фермера в интенсивном животно-
водстве, так как здоровая телка – это будущая 
корова. 

Исследования, проведённые Paige N. (по 
данным Национальной системой мониторинга 
здоровья животных (NAHMS), показали, что 
5% телят погибает в молочный период, и 2% 
телят в после молочный период. Из всех телят, 
погибших в молочный период, 50,9% погибали 
от истощения после диареи, респираторные за-
болевания оказались причиной смерти у 28,1% 
телят, у 23,6% телят были диагностированы та-
кие причины смерти как лихорадка, инфекции 

пупка, травмы или хромата, а оставшиеся 5,4% 
телят погибли от проблем с пищеварением и 
верхних дыхательных путей. После оконча-
ния молочного периода большинство телята – 
50,4% погибли от респираторных заболеваний 
[1].

Обращая внимание на статистику, мож-
но сказать очень большое количество телят 
погибает в раннем возрасте и старше именно 
от сниженного иммунитета к различным ин-
фекционным заболеваниям [2]. Перед ученым 
стоит большой вопрос как в современных ус-
ловиях вырастить здоровую особь не применяя 
антибиотики или другие синтетические препа-
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раты. Достижение этой цели требует организа-
ции современного животноводства в которой 
особе внимание уделено профилактике инфек-
ционных заболеваний, в том числе и контроль 
микроклимата в животноводческих помещени-
ях для всех половозрастных групп [3]. В этой 
связи растут требования к качеству дезинфек-
ционных мероприятий, направленных на унич-
тожения возбудителей инфекций во всех объ-
ектах животноводства.

В благополучных хозяйствах по инфекци-
онным заболеваниям дезинфекцию проводят 
один раз в год перед зимним стойловым перио-
дом. Родильные отделения, телятники, профи-
лактории, откормочные площадки, лечебно-са-
нитарные пункты отделения обеззараживание 
проводят каждый раз после освобождения. 

Эффект обеззараживания помещений воз-
можен при условии, если дезинфекция будет 
составляющей единого технологического про-
цесса, строго по плану с соблюдением прин-
ципа «все пусто – все занято», а также про-

филактического перерыва не менее 5 дней. 
Дезинфекция слагается из двух последователь-
ных действий, первое очистка помещения будь 
то физическая или механическая, второе рас-
пыление или нанесение химического дезинфи-
цирующего средства [4].

Известно, что направленное выращивание 
ремонтного молодняка не может обойтись без 
применения дезинфектантов, нам известно 
большое количество механических, физиче-
ских и химических способов очистки. В дан-
ный момент мы наблюдаем, что появляется 
очень большое их количество, а в состав хи-
мических входят такие веществ как галогены, 
спирты, перекиси, четвертичные аммониевые 
соединения, альдегиды, третичные амины, 
кислоты и многое другое [5,6].

В этой связи, в цели нашего исследования 
входило изучить изменения количества микро-
организмов в животноводческом помещении 
для молочных телят при разных способах 
очистки и обеззараживания. 

Материалы и методы
Объектом исследования явилось помеще-

нии для телят симментальской породы в од-
ной из молочно-товарных ферм Астраханского 
района Акмолинской области в Северном Ка-
захстане.

При проведении исследования применяли 
механическую, физическую и химические спо-
собы очистки и обеззараживания профилакто-
рия для телят. Очистка объекта  проводилась 
несколькими механическими способами (лопа-
тами, скребками, метлами), а также с помощью 
гидроочистки.

Механическую очистку проводили с це-
лью создания условий для свободного досту-
па химических средств к микроорганизмам. 
Тщательная очистка существенно облегчает 
последующее применение растворов дезинфи-
цирующих средств, наносимых на объект. Осо-
бое внимание уделяется очистке кормушек, по-
илок, нижних частей стен, участков щелевого 
пола и навозных каналов. После механической 
очистки промывались подпольные каналы, по-
мещения просушивались, для чего на 20-30 
мин открывали окна и включали вентиляцию 
с отоплением.

В качестве физических средств, использу-
емых для санации профилактория для телят и 
окружающей среды, применяли естественные 
(солнечные лучи) и искусственные источники 

света - ультрафиолетовые лучи бактерицидных 
ламп. 

Химическое обеззараживание профилак-
тория осуществлялось с помощью примене-
ния 1,5-2%-ным раствором кальцинирован-
ной соды, побелки стен, потолка негашенной 
известью гидроокиси кальция с использова-
нием – «пушонка». В качестве аэрозольного 
препарата использовался препарат ГАН, ком-
плексный препарат, содержащий глутаровый 
альдегид, глиоксаль, ката ПАВ (септа ПАВ), 
краситель-индикатор (метиловый оранжевый), 
воду дистиллированную, а также активатор, 
добавляемый к препарату во время приготов-
ления рабочего раствора для усиления дезин-
фицирующего действия. Приготовленный 10% 
раствор распыляют в помещении (затуманива-
ют), через 40 минут повторяют действие, рас-
ход препарат 15 мл на 1 м3.

После каждого вида очистки в одних и тех 
же местах выставлялись чаши Петри с пита-
тельными средами на 15 мин, для фуанизации 
микроорганизмов на среды в чашах, оставших-
ся в животноводческом помещении. Анализ 
роста микроорганизмов животноводческого 
помещения, проведен согласно общепринятой 
методике анализа проб объектов внешней сре-
ды. Были определены следующие показатели: 
общее микробное число, культурально-морфо-
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логичекая идентификация микрофлоры живот-
новодческого помещения (клетки для телят).

Статистические данные были обработаны с 
помощью RStudio (https://rstudio.cloud/).

Результаты
Подготовленные питательные среды для выявления загрязнения объектов внешней среды, 

нумерованные как 1, 2, 3, 4, 5 и контроль были установлены в термостат на 37 ºС, для культи-
вирования и формирования выросших колоний. После формирования колоний была проведена 
культурально-морфологическая характеристика представителей микрофлоры животноводче-
ских помещений.

 На рисунке 1 представлен роста колоний в чашах Петри отобранных проб в животноводче-
ских помещениях до очистки и дезинфекции.

 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
контроль 

Рисунок 1 – Рост колонии микроорганизмов, отобранных в животноводческом помещении 
до очистки и обеззараживания

Как видно из рисунка 1, выявлен массовый 
рост микроорганизмов, из общего числа ми-
кроорганизмов количество бацилл и бактерий 
было 100%, плесневых грибов – 80%, дрожжей 
– 20%, актиномицетов – 80%. 

При окрашивании по методу Грамма было 
выявлено:

- в пробе №1 актиномицеты Actinomyces 
spp., бациллы Bacillus subtilis, Bacilus cereus, 
энтеробактерии, бактерии кишечной палоч-
ки Esherichia coli, диплококки, стрептококки, 
дрожжи, плесневые грибы рода Penicillum spp.

- в пробе №2 – лактобактерии, стафилококк, 
диплококки, бациллы Bacillus subtilis, редко 
в поле зрения – единичные клостридии, плес-
невые грибы рода Aspergillus spp (Aspergillus 
terreus, Aspergillus niger).

- в пробе №3 – бациллы Bacillus subtilis, 
энтеробактерии, бактерии кишечной палоч-
ки Esherichia coli, диплококки, стрептокок-
ки, лактобактерии, клостридии. плесневые 
грибы Aspergillus flavus, Aspergillus terreus, 
Chaetomium globosum.

- в пробе №4 – клостридии, стрептококки, 
лактобактерии, дрожжи, актиномицеты, плес-
невые грибы Aspergillus terreus.

- в пробе №5 – бациллы, кишечная палочка, 
клостридии, актиномицеты, плесневые грибы 
Chaetomium globosum.

 В таблице 1 представлена динамика сни-
жения колоний микроорганизмов до и после 
применения нескольких способов обработки 
профилактория для телят. 
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 В таблице 1 представлена динамика снижения колоний микроорганизмов до и после приме-
нения нескольких способов обработки профилактория для телят. 

Таблица 1 – Количество колоний микроорганизмов до и после применения нескольких спо-
собов обработки профилактория для телят.

Номер 
чаши

1 2 3 4 5 Среднее

Количество колоний микроорганизмов до очистки
кол-во 

(качество 
колоний)

1997 2105
1799

(крупные 
слившиеся)

1542
(много 

крупных 
слившихся)

1898
(рост 

сплошной, 
слившиеся)

1868,2±
96,1

% 100 100 100 100 100 100
Колонии микроорганизмов после механической очистки

кол-во
(качество 
колоний)

1378
(отчетли-

вые)

1684
 (отчетли-
вые круп-

ные)

1062 
(отчетли-

вые множе-
ственные 

белые)

997
(отчетли-
вые, круп-

ные)

1368
(отчетли-
вые, круп-

ные)

1297,8±
123,8

% 31 20 41 35,3 27,9 31,1±3,5
Колонии микроорганизмов после физической очистки

кол-во
(качество 
колоний)

1056
(отчетли-
вые оди-
ночные)

923
(отчетли-
вые оди-
ночные)

705
(отчетли-
вые оди-
ночные 
белые)

563
(мелкие, от-
четливые, 

одиночные)

821
(отчетли-
вые оди-
ночные)

813,6±
85,3

% 47,2 56,2 60,8 63,5 56,7 56,9±2,8
Колонии микроорганизмов после химической очистки

кол-во
(качество 
колоний)

208
(отчетли-
вые оди-
ночные)

156
 (отчетли-
вые оди-
ночные)

141 
(отчетли-
вые оди-
ночные 
белые)

162
(мелкие, 
отчетли-
вые, оди-
ночные)

169 
(отчетли-
вые оди-
ночные)

167,2±
11,2

% 89,6 92,6 92,2 89,5 91,1 91,0±0,6

Количество колоний микроорганизмов до 
очистки в чашах Петри с 1 по 5 показал отчет-
ливые, крупные слившиеся колоний микроор-
ганизмов, минимальное их количество было 
в чаше Петри №4 – 1     542, а максимальное 
количество в чаше Петри №2 – 2105. Сред-
нее количество микроорганизмов составило 
1868,2±96,1. Количество колоний до очистки 
бралось как 100% колоний которые существо-
вали в помещении для телят в начале опыта. 

После применения механического способа 
обработки микробная обсемененность снижа-
ется, но в не высоких значениях. Таким обра-
зом, чаши Петри, выставленные в тех же точ-
ках что и до очистки, показал, что количество 
бактерий варьировало от 20% до 41%, и умень-
шение колоний в среднем составило 31,1±3,5% 

или 1297,8±123,8 микроба. Качество колоний 
во всех чашах были крупными, отчетливыми и 
множественными

Исследования общего микробного числа и 
анализа роста колоний до и после физическо-
го способа обработки показал, что количество 
микробной флоры, стало еще меньше, данные 
на уровне оказались в минимальном количе-
стве составило 47,2%, а в максимальное 63,5%, 
в среднем 56,9±2,8%, Количество же самих ми-
кроорганизмов снизилось более чем на 1000 от 
первоначального и составило 813,6±85,3. Ка-
чество колоний в данном виде обработки стали 
мелкими и одиночными.

Такие же характеристики колоний были и 
после химической обработки. Касательно ко-
личественного изменения мы наблюдали рез-
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кое уменьшение микроорганизмов, так умень-
шение в разных чашах Петри были от 89,5 до 
92,6%. Таким образом, количество микроорга-
низмов уменьшилось в более чем в 10 раз, то 
есть количество микроорганизмов с первона-
чального 1868,2±96,1 снизилось до 167,2±11,2, 
в процентном отношении в среднем сокраще-
ние числа микроорганизмов наблюдается на 
91,0±0,6%, то есть практический все болезнет-
ворные микроорганизмы погибают.

Также было отмечено, что при первых двух 
видах очистки рост плесневых токсиногенных 
грибов родов Penicillum, Aspergillus, сапрофит-
ного гриба Chaetomium продолжается. В то 
время как после химической очистки замечен 

только незначительный рост сапрофитного 
плесневого гриба Chaetomium globosum, а рост 
токсиногенных грибов отсутствует. 

Не секрет, что многие фермерские хозяй-
ства применяют только один из методов либо 
очистки, либо обеззараживания помещений. 
Вместе с тем полученные результаты иссле-
дований показывают, что именно применение 
комплексной системы очистки и обеззаражи-
вания помещений профилактория имеют наи-
больший эффект, где сокращение микробной 
обсемененности после механической обработ-
ки составило на 31,1%, при физической обра-
ботке на 56,9%, при химической до 91%.  

Обсуждение
Наши исследования согласуются с другими 

авторами. Исследования Иванова Н.П. и др. по 
применению нового препарата BA-12, препа-
рат применялся во всех помещениях в живот-
новодстве и показал, что дезинфицирующее 
средство «БА-12» в концентрациях от 3,0% до 
10,0% с нормой расхода 0,5 л / м2 и выдерж-
кой 60 минут и более на всех поверхностях 
животноводческих помещений обладает выра-
женной бактерицидной активностью - 10,0%, 
20,0% - бактерицидной и спороцидной актив-
ностью [7]. 

Лифенцова М.Н., Горпинченко Е.А. при 
использовании переперта «Роксацан» для де-
зинфекции, показали, что данный препарат гу-
бительно влияет на патогенную микрофлору в 

животноводческих помещениях [8]. Такие же 
результаты получили Морозов В. Ю. со своей 
группой исследователей, при разработке режи-
мов технологий аэрозольной дезинфекции объ-
ектов препаратом «Роксацан», установили эф-
фективность технологий, на микроорганизмы, 
которые являются возбудителями заболеваний 
как в животноводческих помещениях, так и по-
мещениях для птиц [9].

 Буреев И.А., Кушнир А.Т., Сливко И.А. в 
своих исследованиях при использовании аэро-
зольных химических способов дезинфекции 
снизили количество заболеваемости телят ре-
спираторными инфекциями на 60-70% в тече-
ние пяти лет использования [10].

Заключение
При проведении исследования применя-

ли механическую, физическую и химические 
способы очистки и обеззараживания профи-
лактория для телят. Очистка объекта фермер-
ского хозяйства проводилась несколькими 
механическими способами (лопатами, скребка-
ми, метлами), а также с помощью гидроочист-
ки. В качестве физических средств применяли 
естественные (солнечные лучи) и искусствен-
ные источники света - ультрафиолетовые лучи 
бактерицидных ламп. Химическое обеззара-
живание профилактория осуществлялось с 
помощью применения 1,5-2%-ным раствором 
кальцинированной соды. В качестве химиче-
ского аэрозольного препарата использовался 
препарат ГАН.

Анализ роста микроорганизмов животно-
водческого помещения, проведен согласно об-
щепринятой методике анализа проб объектов 
внешней среды. Исследования до обработки 
помещения для телят показали массовый рост 
бацилл и бактерий – 100%, плесневых грибов 
– 80%, дрожжей – 20%, актиномицетов – 80%. 
После обработки количество микроорганиз-
мов сократилось при механической обработке 
микробная обсемененность на 31,1%, при фи-
зической обработке на 56,9%, при химической 
до 91%. 

В связи с вышеизложенными результатами, 
можно рекомендовать к применению данную 
методику обеззараживания.
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Abstract
 The article presents the results of studies on the use of mechanical, physical and chemical methods 

of cleaning and disinfection of a dispensary for calves. The studies were carried out on a farm in the 
Akmola region of Northern Kazakhstan, in a calf barn. Cleaning of the dispensary for calves was carried 
out in three ways: mechanical method - cleaning with shovels, scrapers, brooms, as well as with the help 
of hydro-cleaning; physical method - natural (sun rays) and artificial light sources - ultraviolet rays of 
germicidal lamps; chemical method - whitewashing surfaces and spraying the aerosol preparation GAN-
10%. An analysis of the growth of microorganisms in the livestock premises was carried out according 
to the zoohygienic method for analyzing samples of environmental objects. Studies before treatment of 
the calf quarters showed a massive growth of bacilli and bacteria - 100%, molds - 80%, yeasts - 20%, 
actinomycetes - 80%. After treatment, the number of microorganisms during mechanical treatment, 
microbial contamination decreased by only 31.1 ± 3.5%, with physical treatment already by 56.9 ± 
2.8%, with chemical treatment by 91.0 ± 0.6%.

Key words: disinfection; calves; microbial contamination; microorganisms.
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Түйін
Мақалада бұзауларға арналған диспансерді тазалау және дезинфекциялаудың механикалық, 

физикалық және химиялық әдістерін қолдану бойынша зерттеулердің нәтижелері берілген. Зерт-
теулер Солтүстік Қазақстанның Ақмола облысындағы шаруа қожалығында бұзау қорасында 
жүргізілді. Бұзаулар диспансерін тазалау үш әдіспен жүргізілді: механикалық әдіс – күрекпен, 
қырғышпен, сыпырғышпен, сонымен қатар гидротазалаудың көмегімен тазалау; физикалық әдіс 
- табиғи (күн сәулелері) және жасанды жарық көздері - микробтарды жоюға арналған шамдардың 
ультракүлгін сәулелері; химиялық әдіс –әктеу және ГАН-10% аэрозольді препаратын шашу. 
Қоршаған орта объектілерінің сынамаларын талдаудың зоогигиеналық әдісі бойынша мал 
қораларында микроорганизмдердің өсуіне талдау жүргізілді. Бұзауларды өңдеуге дейінгі зертте-
улерде таяқшалар мен бактериялардың – 100%, зеңдер – 80%, ашытқылар – 20%, актиномицеттер 
– 80% жаппай өскенін көрсетті. Өңдеуден кейін механикалық өңдеу кезінде микроорганизмдер 
саны, микробтық ластану тек 31,1 ± 3,5%, физикалық өңдеу кезінде 56,9 ± 2,8%, химиялық өңдеу 
кезінде 91,0 ± 0,6% төмендеді.

Кілт сөздер: дезинфекция; бұзаулар; микробтық ластану; микроорганизмдер.
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Аннотация
Статья посвящена развитию кормопроизводства в Республике Казахстан, в частности в Се-

верном Казахстане. Основная проблема данной отрасли сельского хозяйства - это нарушение 
базовых (основных) принципов развития животноводства. Отклонение производства корма от 
зоотехнической нормы расхода, а также заготовка корма в основном природно-естественных 
угодьях (сенокосах, пастбищах) привели к низкой продуктивности и массовой потери скота 
(сельскохозяйственных животных) в отдельных регионах. По прогнозам экспертов, научно не-
обоснованные работы в сельском хозяйстве, особенно в животноводстве, кормопроизводстве 
приведут не только к потери домашнего скота, а также к экономической нестабильности благо-
состояния сельского населения. Выход из этого кризисного состояния – это развитие научно 
обоснованного кормопроизводства, особенно необходимо развивать кормовую культуру на базе 
многолетних злаковых трав. Сегодня данное направление не развито даже в Северном Казахста-
не. В рассматриваемом регионе сельхозпредприятия предпочтение отдают однолетней судан-
ской траве, а также кукурузе. Разработанные новые сорта многолетних злаковых трав (культур) 
в аграрных научных центрах показывают хорошие результаты, среди них можно подчеркнуть 
житняк и кострец безостый. Для обеспечения нормального развития кормопроизводства, а также 
для поднятия продуктивности скота (животных) необходимо внедрить в производство много-
летние злаковые культуры. В статье особое внимание уделено отечественным сортам кормовых 
трав: житняк «Бурабай» и кострец «Акмолинский изумрудный» ЦРЗ «Шортанды» (НПЦЗХ), 
агротехническим особенностям посева мелкосеменных кормовых культур, предложена техноло-
гическая схема посева костреца безостого на корм.

Ключевые слова: сельское хозяйство; растениеводство; кормовые культуры; многолетние 
злаковые (мятликовые) травы (культуры); агротехнология (агротехника); технология возделыва-
ния (выращивания) кормовых культур.
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Введение
Одним из главных путей совершенство-

вания производства в сельском хозяйстве яв-
ляется создание рационализации эксплуата-
ционных затрат, что приводит к снижению 
себестоимости готовой продукции при высо-
кой продуктивности культур. Поэтому целью 
данного исследования является изучение и 
решение проблем кормопроизводства в Север-
ном Казахстане.

Большая роль отводится применению вы-
соко эффективных ресурсосберегающих тех-
нологий, которые могут снизить экологиче-
скую нагрузку на окружающую среду, а также 
финансово менее затратные для сельскохозяй-
ственных предприятий [1, с. 6].

Кормопроизводство в виде отрасли сель-
ского хозяйства является базовой в агро-
промышленном комплексе, степень научно-
технического развития которого определяет 
состояние животноводства в целом. Помимо 
этого она оказывает первостепенное влияние 
на решение обострившихся проблем стаби-
лизации и биологизации земледелия, а также 
растениеводства. Развитие кормопроизводства 
повышает плодородие почвы и положительно 
влияет на решение экологических проблем. 
Кормопроизводство как естественные кормо-
вые угодья в целом, являются гарантом устой-
чивости экосистем страны. В условиях пра-
вильной научно обоснованной антропогенной 
нагрузки естественные кормовые угодья явля-
ются сбалансированными природными экоси-
стемами, а иное нерегулируемое внешнее воз-
действие приводит к нарушению последней, 
а также к дестабилизации природной среды в 
целом [2, с. 1].

Что касается Республики Казахстан (далее 
- РК), то бесспорно были нарушены основные 
принципы развития животноводства. Об этом 
сообщил на августовском брифинге «Службы 
центральных коммуникаций» и.о. министра 
Ербол Карашукеев (Минсельхоза РК). Он от-
метил: «…развивать животноводство без со-
ответствующей кормовой базы - большой и 
неоправданный риск, и по данным ученых РК 
ежегодно в стране производится кормов поч-
ти в два раза меньше зоотехнической нормы 
расхода. И около 70% этого объема кормов в 
основном заготавливается на природных се-
нокосах, продуктивность которых буквальном 
смысле зависит от погодных условий местно-

сти. Отсюда и низкая продуктивность живот-
новодства». По материалам «ИМСИ Elim» в РК 
¼ часть территории характеризуется как земли 
степные, почти половина территории считает-
ся как пустынные и полупустынные и, ¼ часть 
территории являются зонами предгорными. 80 
% территории Казахстана характеризуются как 
сельскохозяйственные земли (это примерно 
более 200 млн  га.), но, из них только 96 млн. 
га. (приблизительно 40 %) используются для 
сельскохозяйственных нужд. Анализы пока-
зывают, что в РК за рассматриваемый период 
(2017 -2019 годы), объемы производства кор-
ма, а также поголовье скота росли умеренны-
ми темпами. Также наблюдается рост объемов 
готового корма для сельскохозяйственных жи-
вотных, но идет сокращение посевных площа-
дей для кормовых культур [3, 4].

В последние годы в сельском хозяйстве РК 
проводятся множество работ для стабилизации 
отрасли, но нарушение основных принципов 
развития животноводства привело к тяжелей-
шим последствиям. Например, по данным от-
раслевого министерства в Мангистауской, а 
также в Аральском районе Кызылординской 
областях от засухи погибло более 1 700 голов 
скота. Есть потери и в других областях. Неуте-
шительно прогнозировали эксперты «Нацио-
нальной Ассоциации животноводов РК», где 
отмечены следующие цифры: «из-за засухи 
свыше трех миллионов домашних животных 
могут погибнуть, а два миллиона человек по-
теряют свой доход». Последние годы засуха 
практически во всех регионах страны и из-за 
нехватки кормовой базы (Северных регионах) 
и в некоторых регионах, особенно Атырауской 
области из-за нехватки корма и воды животно-
воды сокращают количество скота [5, 6].

Для устойчивого развития агропромыш-
ленного комплекса РК необходимо принимать 
системные меры, не зависящие от влияния по-
годных факторов. Реальной диверсификацией в 
сельском хозяйстве являются системные меры, 
заключающиеся в: соблюдении научно обо-
снованных севооборотов, расширении площа-
ди орошаемых земель под кормовые культуры, 
развитии семеноводства кормовых культур, 
повышении продуктивности используемых 
пастбищ и расширении их границ. В Северном 
Казахстане, как в отдельном регионе РК состо-
яние кормопроизводства намного лучше, чем 
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в других регионов страны. Ведутся активные 
работы по разработке новых сортов кормовых 
культур, но внедрение в производство новых 
сортов многолетних кормовых культур идут 
медленными темпами. Для развития кормового 

производства необходимо учитывать особен-
ности каждого региона, области, даже района, 
применять научно обоснованные подходы вы-
ращивания кормовых культур[3].

Материалы и методы
Основу для проведения исследований составили труды отечественных и зарубежных уче-

ных, аналитические обзоры, статистические данные по кормопроизводству, а также анализ экс-
периментальных данных проведенных исследований в разные годы.

В статье используются материалы «ИМСИ Elim» РК и статистические данные Министерства 
национальной экономики РК[4, 8-12].

Результаты
Северный Казахстан располагает значи-

тельными площадями для сельскохозяйствен-
ных угодий, включая обеспечение необхо-
димыми кормами для домашних животных. 
Основными источниками обеспечения кор-
мом сельскохозяйственных животных, а также 
птиц, являются природные и сеяные сенокосы, 
пастбища, пашня для выращивания кормовых 
культур. 

В 2019 году в Республике Казахстан по-
севные площади составили примерно 22 135,8 
тыс. га, а выделенная доля на кормовые куль-
туры около 48,5% посевных площадей, выде-
ленных под кормовые культуры, приходится 
на четыре области РК: 16,8% - Костанайскую, 
11,1% - Акмолинскую, 9,6% - Павлодарскую,  
11,0% - Северо-Казахстанскую области. За 
этот год выделенные земельные площади под 
кормовые культуры уменьшились практически 
во всех областях РК, в том числе областях Се-
верного Казахстана (Костанайская, Северо-Ка-
захстанская, Павлодарская). Согласно анали-
зу, в некоторых областях как Мангистауская, 
Атырауская отсутствуют практически посев-
ные площади под кормовые культуры, а также 
на выделенных территориях крупных городов 
республиканского назначения [4, 7]. 

Площади, отведенные под посевные к кор-
мовым культурам в 2019 году РК -3277,2 тыс. 
га. Данные цифры показывают, что объем по-
севных культур по сравнению с 2017 годом 
сократился на 3,1%. Эксперты отмечают, что 
за последние годы (период 2017-2019 гг.) на-
блюдается тенденция устойчивого снижения 
площадей посевных кормовых культур[4].

В Северном Казахстане возделываются сле-
дующие культуры: зерновые, масличные, зер-
нобобовые и кормовые культуры, но основной 
важной культурой является продовольствен-
ная пшеница с большим содержанием клейко-
вины, которая пользуется с особым спросом на 
мировых рынках и в качестве улучшителя хле-
бопекарных свойств муки. Кроме традицион-
ных культур развиты и другие альтернативные 
культуры, как горох, чечевица, нут, рапс, под-
солнечник, лен, гречиха, суданская трава и т.д. 
В регионе рекомендуется высевать среднеран-
ние и среднеспелые сорта и гибриды кукуру-
зы, с короткой вегетации 80-90 дней. Райони-
рованные сорта кормовых культур Северного 
Казахстана в разрезе областей приведены ниже 
(таблица 1) [8, с. 123], [9, с. 126], [10, с. 120], 
[11, с. 116].
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Таблица 1 - Районированные сорта кормовых культур Северного Казахстана
Культура Название областей 

Акмолинская Костанайская Павлодарская Северо-Казахстан-
ская 

Кукуруза

Районированные сорта и гибриды
Алтай 250 МВ, Бу-
дан 237 МВ, Каз 
ЗП 200, ЛГ 3255, 
Матеус, Молдав-
ский 215 МВ, Мол-
давский 257 СВ, 
Одесский 80 МВ, 
Омка 130, Порум-
бень  176 МВ, ПР 
39Г 12, Сары-Арка 
150 АСВ, Тургай-
ская 5/87, Целин-
ный 160 СВ

Будан 237 МВ, Каз 
ЗП 200, ЛГ 3255, 
Матеус, Молдав-
ский 215 МВ, Мол-
давский 257 СВ, 
Одесский 80 МВ, 
Паллас,  Сары-Ар-
ка 150 АСВ, Туран 
170 СВ, Тургай-
ская 5/87, Целин-
ный 160 СВ

Алтай 250 МВ, Каз 
ЗП 200, ЛГ 3255, 
Молдавский 215 
МВ, Одесский 80 
МВ, Сары-Арка 
150 АСВ

Алтай 250 МВ, Бу-
дан 237 МВ, Каз 
ЗП 200, ЛГ 3255, 
Матеус, Молдав-
ский 215 МВ, Мол-
давский 257 СВ, 
Одесский 80 МВ, 
Омка 130, Порум-
бень  176 МВ, ПР 
39 Г 12, Сары-Арка 
150 АСВ, Тургай-
ская 5/87

Суданская трава

Районированные сорта
Алина, Изумруд-
ная, Кинельская 
100, Саратовская 
1183

Землячка, 
Изумрудная, 
Тугай

Алина Бродская 2, Ки-
нельская 100, Са-
ратовская 1183

Просо 
кормовое 

Районированные и перспективные сорта:
Кормовое 89, Кор-
мовое 98, Омское 
11, Саратовское 6, 
Шортандинское 7, 
Яркое 6

Барнаульское 98, 
Кормовое 89

-

Барнаульское 98, 
Кокчетавское 66, 
Кормовое 89, Кор-
мовое 98, Черносе-
мянное 1, Шортан-
динское 11

Как видно из таблицы, наибольшие успехи 
достигнуты в селекции и районировании пер-
сективных сортов кукурузы. Кормовое просо 
и суданская трава имеет значительно меньше 
районированных сортов в Северном Казахста-
не

Во 2 таблице представлены сведения по по-
севным площадям кормовых культур с различ-

ной формой хозяйствования за 2018-2019 гг. в 
разрезе Северного Казахстана. 

Согласно статистическим данным, рас-
пределение (%) посевных площадей по РК со-
ставляет следующим образом: крестьянские 
и фермерские хозяйства – 50,7%; сельхопред-
приятий – 48,9%;  хозяйства населения – 0,4%. 

Таблица 2 - Посевные площади кормовых культур с формой хозяйствования
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Акмолинская 369,3 343,9 25,4 0,0 370,4 341,8 28,6 0,0
Костанайская 638,0 468,9 169,1 0,0 562,0 426,0 136,0 0,0
Павлодарская 334,8 164,3 170,5 0,0 320,4 151,9 168,5 0,0
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Северо-Казахстанская 414,7 309,7 105,0 0,0 368,2 293,1 75,1 0,0
г. Нур-Султан 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,0 0,0
По региону: 1756,8 1286,8 470,0 0,0 1621,3 1213,1 408,2 0,0
По Казахстану: 3443,1 1713,2 1715,5 14,4 3349,9 1637,5 1699,6 12,8

В таблице 3 отражены основные показатели кормовых культур за 2019 год по РК, где по 
убранной площади (га), а также по валовому сбору (ц) в разрезе кормовых культур лидирующей 
является кукуруза, наименьшая площадь и уроайность у кормовые бахчевые[4, 12].

Таблица 3 - Посевные площади и валовый сбор  кормовых культур
Виды кормовых культур Убранная площадь по видам 

основных культур по всем 
категориям хозяйств РК, га

Валовый сбор в разрезе 
культур по всем категориям 

хозяйств РК, ц
Кормовые корнеплодные 4 603,0 1 383 246,3

Кормовые бахчевые 183,9 47 009,0
Кормовые зернобобовые 8 224,2 352 187,6

Кормовые зерновые 12 815,3 309 947,1
Кормовые на силос 

(без кукурузы)
9 173,2 405 385,3

Кукуруза на корм 96 199,5 12 501 640,4
Примечание: источник- Комитет по статистике Министерства национальной экономики РК
Компания «ИМСИ Elim» изучала рынок 

готовых кормов сельскохозяйственных живот-
ных. Для этого в первую очередь определили 
общее количество сельскохозяйственных жи-
вотных в РК, так как они являются основными 
потребителями данного вида продукции. Ди-
намика развития численности скота по видам 
за период с 2017 года по 2020 годы в процентах 
показывает состояние на 01.01.20 г. по сравне-
нию с 01.01.2017 г., отрицательные показатели 
только у поголовье свиней – уменьшение на 
2,1%; крупный рогатый скот - 19,0%; лошадей 
- 35%; верблюдов - 25,5%; овец и коз - 6,7%; 
птицы - 19,1 % [4]. 

Посевные кульуры, в течение нескольких 
лет, которые обладают способностью ежегод-
ного вегетативного и семенного восстановле-
ния, а также возделываются для использования 
на корм сельскохозяйственными животными 
(в виде сена или зеленой массы, комбикорма) 
называются многолетними травами. В сель-
ском хозяйстве посевы кормовых трав наряду 
с другими кормовыми культурами участвуют 
в создании прочной кормовой базы животно-
водства. В свою очередь, многолетние кормо-
вые культуры подразделяются на бобовые и 

злаковые. В данной статье рассматриваются 
злаковые многолетние кормовые культуры, к 
распространенным видам которых относятся: 
райграс (высокий, пастбищный, многоукос-
ный), тимофеевка, овсяница луговая, житняк, 
пырей бескорневищевый, костер безостый, 
ежа сборная, мятлик луговой и т.д. [13, с.74].

Большая часть Северного Казахстана по 
географическому расположению относится к 
Западной Сибири, и среди возделываемых в 
регионе многолетних трав наибольшее распро-
странение получили следующие виды: люцер-
на, донник, кострец безостый, клевер, эспар-
цет и тимофеевка луговая, овсяница луговая, 
пырей бескорневищный и т.д. Но уровень их 
продуктивности не отвечал требованиям про-
изводства. Это и привело к созданию более 
урожайных сортов кормовых культур. Ученые 
и специалисты в области селекции многолет-
них трав (культур) СибНИИСХ (Россия, Омск) 
работали над созданием новых сортов адапти-
рованных к местности. Интересующие сорта 
мятликовых (злаковых) трав селекции «Ом-
ского АНЦ» (СибНИИСХ) приведены ниже 
(таблица 4) [14, с.13].
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Таблица 4 - Происхождение сорта некоторых мятликовых трав «Омского АНЦ» СибНИИСХ
№ 
п/п

Сорт Внесения в ГР Происхождение

Кострец безостный
1 СИБНИИСХОЗ 189 1957 Кострец безостый 1585хКострец 

прямой
2 СИБНИИСХОЗ 88 1995 Групповой отбор биотипов из ди-

корастущей популяции (к-3431)

3 Титан 2000
Массовый отбор из коллекцион-
ного образца коллекционного об-
разца ВИРа (к-43621)

4 СИБНИИСХОЗ 99 2003

Многократный массовый отбор в 
сочетании с клонированием вы-
деленных растений их гибридной 
популяции полученной от свобод-
ного переопыления образца ВИРа 
(к-0694) 

5 Эльбрус 2013
Индивидуально-семейственный 
отбор из гибридной популяции 
СИБНИИСХОЗ 88, линий КЛП-38 
и КЛП-43

Житняк
1 Высокий 9 1967 Отбор из дикорастущего образца 

из Тарбагатала (Алтай)
Казахстанские ученые из Северного и Центрального Казахстана также занимаются разработ-

ками новых сортов (видов) многолетних трав, в таблице 5 приведены краткие сведения о дости-
жениях отечественных ученых в области селекции многолетных кормовых культур[15, 16, 17].

Таблица 5 - Сведения о разработках в области многолетных кормовых культур
№п/п Наименование пред-

приятия (запатенто-
ван)

Название многолет-
ной травы

Сорт Допущен к
 использова-

нию
1 Карабалыкская 

СХОС
Эспарцет «Карабалыкский 

гранатовый»
2015 г.

Люцерна «Карабалыкская 
жемчужина»

2011 г.

2 Кокшетауское ОПХ

Люцерна изменчивая «Чаглинская-14» 2016 г.
Люцерна изменчивая «Ханшайым» 2015 г.

Кострец безостый «КазСиб-14» 2015 г.
Донник «Кокшетауский-14» 2015 г.

Донник желтый «Кокшетауский-10» 2015 г.

3
ЦРЗ «Шортанды»

(НПЦЗХ)
Житняк 

ширококолосный
«Бурабай» 2015 г.

Кострец безостый «Акмолинский 
изумрудный»

2016 г.

Эспарцет песчанный «Шортандинский 
Рубин»

2016 г.
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В сфере селекции многолетних кормовых 
культур в рассматриваемом регионе (Север-
ный Казахстан) особое место занимает ТОО 
«НПЦЗХ им. А.И. Бараева». Сорта житняка 
ширококолосого «Бурабай» (рисунок 1, а) и ко-
стреца безостыго «Акмолинский изумрудный» 
(рисунок 1, б) устойчив к специфическим бо-
лезням, обладают иммунитетом к вредителям. 
Новый сорт житняка пригоден для пастбищ-
ного и сенокосного использовании, а кострец 
- только для сенокосного использования. Оба 
сорта относится к группе среднеспелых и от-
зывчивы на увлажнение. Кострец «Акмолин-
ский изумрудный» обладает засухоустойчи-
востью, зимостойкостью. Если вегетационный 
период рассматриваемых сортов житняка и ко-
стреца при уборке на сено примерно составля-
ет 65 дней, то на семена житняка 100 (84-110) 
дней, больший период вегетации на семена ко-
стреца – 102 дня. Урожайность зеленой массы 

нового сорта житняка за 6 лет в среднем соста-
вила 91,3 ц/га, а для сухого вещества- 25,7 ц/
га, а для семян - 1,7 ц/га. Для нового сорта ко-
стреца урожайность зеленой массы составляет 
150 ц/га, при этом для сухого вещества – 60,0 
ц/га, а для семян – 2,5-3,2 ц/га. Облиствен-
ность рассматриваемых новых сортов равно-
мерная по стеблю. Семена житняка составляет 
- 2,0-2,7 г (1000 семян), а костреца – 3,6-4,1 г 
(1000 семян). Как корм житняк сорта «Бура-
бай» обладает следующими характеристиками 
(в сухой массе): количество протеина 10,2%, 
сырой клетчатки - 26,20%. Сорт «Акмолин-
ский изумрудный» обладает также хорошими 
показателями: количество сырого протеина 
12,2%-14,4%, клечатки сырой – 27,1%. Оба со-
рта кормовой культуры запатентованы и допу-
щены в производство в Северо-Казахстанском 
регионе, в частности Северо-Казахстанской и 
Акмолинской областях [18, c. 7, 11], [19].

Рисунок 1 - Опытные поля житняка «Бурабай» (а) и костреца «Акмолинский изумрудный» (б)

Под агротехнологией понимается совокуп-
ность приемов воздействия в производствен-
ном процессе. Кроме того, к агротехнологии 
в растениеводстве относится технология воз-
делывания (выращивания) и уборки зерновых, 
кормовых, технических и других сельскохо-
зяйственных культур [1, с. 10].

По мнениям экспертов в области сельского 
хозяйства в целях повышения плодородия по-
чвы, а также для получения высокой продук-
тивности травостоя, семена многолетних и од-
нолетних трав (культур) необходимо высевать 
в виде комбинаций травосмесей. Такая орга-
низация травостоя требует от производителей 
сельского хозяйства обязательного выполне-
ния базовых агротехнических приёмов для воз-
делывания сельскохозяйственных кормовых 

культур. Кормовые многолетние культуры (бо-
бовые, злаковые) в севообороте необходимо 
размещать на удобренных полях 2-3 КПП. В 
севооборотах с высоким процентом выращива-
ния пропашных культур, рекомендуется под-
сев кормовых культур после пропашных. 

Обработка почвы под многолетние кормо-
вые культуры (злаковые, бобовые), состоит из 
следующих операций: лущение стерни, зябле-
вая глубокая вспашка плугами с предплужни-
ками, тщательная предпосевная культивация. 
При севах многолетних кормовых культур, как 
озимые, необходимо провести хорошую обра-
ботку черного или чистого пара. Пристальное 
внимание уделяется срокам посева кормовых 
культур, например, под озимые злаковые ком-
поненты травосмеси высевают осенью, а бобо-
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вые – ранней весной. Многолетние кормовые 
культуры высевают в междурядья комбиниро-
ванными сеялками. Для посева многолетних 
культур используют обычные зерновые сеялки 
с соответствующими приспособлениями. Глу-
бина заделки семян многолетних кормовых 
культур не должна превышать 3-5 см, так как 
семена очень мелкие. Все многолетние кор-
мовые культуры требуют тщательного ухода, 
например, после выхода из-под укрытия не-
обходимо своевременно убирать покровную 
культуру - солому с травяного поля. Весной 
следующего года растительные остатки с полей 
необходимо удалить, а ослабленный травостой 
(после зимовки) подкормить минеральными 
удобрениями с боронованием. Летом необхо-
димо своевременно уничтожать сорняки на 
травостоях, а на широкорядных культурах про-
водить не менее 2-3 обработок почвы с уничто-
жением сорняков из рядков. Все многолетние 
кормовые культуры (злаковые, бобовые) неза-
висимо от вида и сорта хорошо отзываются на 
подкормки, а также на предпосевное внесение 
удобрений [20], [21, с. 4-8].

В качестве примера рассмотрим агротехни-
ческие особенности посева костреца безостого. 
Чтобы получить высокий стабильный урожай 
семян костреца, а также в качестве корма не-
обходимо создание условий для формирования 
генеративных побегов. Это достигается путем 
проведения агротехнических приемов как вы-
бора участка, предшественника, норм и сроков 
посева, подбор сортов, расчета нормы удобре-
ний [22].

По агротехническим правилам до посева 
выполняются следующие технологические 
операции (провести технологическую схему 
посева (многолетней злаковой травы на корм) 

костреца безостого: лущение стерни, известко-
вание, базовая обработка почвы, ранневесен-
нее боронование под паром (зяби) в 2 следа, 
выравнивание поверхности почвы, внесение 
минеральных удобрений, культивация почвы, 
прикатывание почвы. Кроме выше перечис-
ленных операций, согласно технологической 
схеме выращивания костреца безостого на 
корм после проведения посева, проводится ряд 
операции: послепосевное прикатывание, под-
кашивание сорняков, подкормка минеральны-
ми удобрениями, уборка [23, с. 80].

Кроме выше перечисленных технологиче-
ских операции посева, необходимо также учи-
тывать некоторые основные требования: если 
кострец выращивается на семена, то участок 
должен быть чистым от сорных растений; по-
сев должен быть более ранним (под покров 
раноубираемых культур) или беспокровно 
сплошным рядовым способом (при этом необ-
ходимо проводить меры по борьбе с сорняка-
ми); семена костреца безостого являются сла-
бо сыпучими, поэтому перед посевом семена 
мелкосеменных кормовых культур необходи-
мо пропускать через клеверную или овощную 
терки с резиновыми трущимися поверхностя-
ми; кроме сельхозмашин (рисунок 10) нужно 
провести сплошной рядовой посев с помощью 
пневматической (СПН-4) или обычной зерно-
вой (СЗ-3,6) сеялками. При этом для равно-
мерного высева  при использовании зерновой 
сеялки гектарную норму высева костреца тща-
тельно смешивают с определенной нормой 
гранулированных удобрений. Зерновой ящик 
сеялки заполняют наполовину. До посева и по-
сле посева необходимо провести прикатыва-
ние катками. Немаловажным фактором также 
является уход за посевами [22, с. 53-54].

Обсуждение
По результатам исследования можно сде-

лать следующие выводы:
1) Посевные площади, отведенные под кор-

мовые сельскохозяйственные культуры в РК, 
имеют динамику сокращения. Из кормовых 
сельскохозяйственных культур предпочтение 
отдают кукурузе, а также суданской траве. По 
РК, в целом, из кормовых культур также пред-
почтение отдается кукурузе. Незначительные 
площади посева кормового проса имеются в 
Акмолинской, Костанайской и Северо-Казах-
станской областях, а в Павлодарской области 
кормовое просо не выращивают. По Костанай-

ской области имеется открытая информация о 
площадях с многолетними травами, но без кон-
кретного названия; 

2) Посевные площади под кормовые сель-
скохозяйственные культуры в основном нахо-
дятся в балансе сельхозпредприятий, крестян-
ских и фермерских хозяйств. Физические лица 
практически не выращивают кормовые культу-
ры (доля по РК всего 0,4%); 

3) Численность скота в Казахстане в целом 
увеличивается, но нет достаточной кормовой 
базы, то есть нет системы организации данно-
го процесса.
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4) Эксперты в данной области сельского 
хозяйства проблему нехватки корма рекомен-
дуют решать от 75% до 80% с помощью посева 
многолетних трав, как экономически выгод-
ных, при этом доля бобово-злаковых и бобо-
вых травосмесей планировать довести в струк-
туре многолетних до 65%.

5) При выборе кормовой многолетней зла-
ковой культуры для возделывания необходимо 
сделать выбор    в   пользу    районированных       

сортов культуры, особенно современным. Но-
вые сорта многолетних кормовых злаковых 
культур устойчивы к специфическим болез-
ням, улучшены показатели устойчивости к 
климатическим изменениям (засухоустойчи-
вость, зимоустойчивость и т.д.).

6) При возделывании мелкосемянных кор-
мовых злаковых культур (в нашем случае ко-
стрец безостый и житняк) строго соблюдать 
агротехнику выращивания.

Заключение
Для эффективного развития кормопроиз-

водства в Северном Казахстане необходимо 
соблюсти баланс количества скота, производ-
ства кормовых культур, и площадью пастбищ-
ных земель. Так как на данном этапе наблю-
дается дефицит пастбищных угодий, низкая 
урожайность и площадь выращивания кормо-
вых культур при большом количестве скота в 
отдельных регионах. Устранение данного дис-
баланса станет основой для совершенствова-
ния кормовой базы региона. При выращивании 

кормовых культур предпочтение лучше отдать 
многолетним кормовым культурам, особенно 
районированным новым сортам мятликовых, 
как кострец безостый и житняк. Для получе-
ния высокого и стабильного урожая кормовых 
многолетних культур необходимо соблюдать 
рекомендации ученых – разработчиков, а так-
же все агротехнические требования, с учетом 
биологических потребностей кормовых куль-
тур.
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Annotation 
The article focused on the problem of fodder production in the Republic of Kazakhstan, in particular 

Northern Kazakhstan. The main problem of this branch of agriculture is the violation of the basic 
principles of livestock development. Deviation of fodder production from the zootechnical consumption 
rate, as well as fodder harvesting in the main natural lands (hayfields, pastures) led to low productivity 
and mass loss of livestock (farm animals) in some regions. According to experts' forecasts, scientifically 
unfounded work in agriculture, especially in animal husbandry, fodder production will lead not only to 
the loss of livestock (farm animals), but also to economic instability in the welfare of the rural population. 
The way out of this crisis is the development of scientifically based fodder production, it is especially 
necessary to develop fodder crops based on perennial grasses. Today this direction is not developed 
even in Northern Kazakhstan. In the region under consideration, agricultural enterprises give preference 
to annual Sudanese grass, as well as corn. The developed new varieties of perennial cereal grasses 
(crops) in agrarian research centers show good results, among them wheatgrass and awnless brome 
can be emphasized. To ensure the normal development of fodder production, as well as to increase the 
productivity of livestock (animals), it is necessary to introduce perennial cereal crops into production. In 
this article, attention is also paid to the features of the developed varieties of wheatgrass «Burabay» and 
rump «Akmolinskiyizumrudnyy» of the KDC «Shortandy» (RPCGF), agrotechnical features of sowing 
small-seeded fodder crops, an approximate technological scheme for sowing awnless rump for fodder 
is proposed. 

Key words: agriculture; crop production (agriculture); fodder crops; perennial grasses (bluegrass) 
grasses (crops); agrotechnology (agrotechnics); technology of cultivation (cultivation) of fodder crops.
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Түйін
Мақалада Қазақстан Республикасындағы, сондай-ақ Солтүстік Қазақстандағы мал азығын 

өндіру мәселесіне баса назар аударылады. Ауыл шаруашылығының бұл саласының негізгі 
мәселесі – мал шаруашылығын дамытудың базалық (негізгі) принциптерінің бұзылуы. Мал 
азығын өндірудің зоотехникалық тұтыну нормасынан ауытқуы, сондай-ақ негізінен табиғи жер-
лерде ғана (шөп шабу орындары, жайылымдар) жем-шөп дайындау кейбір аймақтарда малдың 
(шаруашылық жануарларының) өнімділігінің төмен болуына және жаппай шығынға ұшырауына 
әкелді. Экспертмамандардың болжамы бойынша ауыл шаруашылығындағы, әсіресе мал 
шаруашылығында, жем-шөп өндірудегі ғылыми негізсіз жұмыстар малдардың (шаруашылық 
малдарының) шығынына ғана емес, сонымен қатар ауыл халқының әл-ауқатының экономикалық 
тұрақсыздығына әкеледі. Бұл дағдарыстан шығудың жолы – ғылыми негізделген мал азығын 
өндіруді дамыту, әсіресе көпжылдық шөптерге негізделген мал азықтық дақылды дамыту қажет. 
Бүгінде бұл бағыт Солтүстік Қазақстанда да дамымаған. Қарастырылып отырған аймақта ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындары бір жылдық судандық шөпке, сондай-ақ жүгеріге артықшылық 
береді. Аграрлық ғылыми-зерттеу орталықтарында көпжылдық шөпті дәнді дақылдар                        
бойынша әзірленген жаңа сорттары жақсы нәтижелерді көрсетіп отыр, олардың ішінде еркекшөп 
пен қылтықсыз арпабасты ерекше атап өтуге болады. Мал азығын өндірудің қалыпты дамуын 
қамтамасыз ету, сонымен қатар мал шаруашылығының (малдардың) өнімділігін арттыру үшін 
өндіріске көпжылдық дәнді дақылдарды енгізу қажет. Бұл мақалада сондай-ақ «Шортанды» 
БТО-ның (АШҒӨО) әзірлеген  жаңа сорттары «Бурабай» еркекшөбі және «Акмолинский изум-
рудный» қылтықсыз арпабасы ерекшеліктеріне, ұсақ тұқымды мал азықтық дақылдарды егудің 
агротехникалық ерекшеліктеріне, шамамен алынған мәліметтерге назар аударылады, мал азығы 
есебінде қылтықсыз арпабасты егудің шамаланған технологиялық сұлбасы ұсынылды.

Кілт сөздер: ауыл шаруашылығы; өсімдік шаруашылығы; жемшөптік дақылдар; көпжылдық 
дәнді (блюграсс) шөптер (дақылдар); агротехнология (агротехника); жемшөп дақылдарын өсіру 
(өсіру) технологиясы.
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Annotation
The article presents the results of a study of productive and economically useful signs of morphometric 

indicators of bees in the East Kazakhstan region. The assessment of honeybees by morphometric 
parameters of honeybee breeds is given.

A comparative assessment of economically useful traits in terms of honey productivity and the 
behavior of bee colonies in apiaries is given. The morphological characteristics of bees to a certain 
extent may vary depending on the climatic and weather conditions of the year, although they reproduce 
quite steadily in various natural and climatic conditions. It has been established that in all apiaries bees 
of the Carniolan honeybee breed are predominate, the bees are peaceful when viewed, and they remain 
on the combs.The exception is the bees of the farm "Tynybek", whose behavior is typical for European 
dark bee. The honey productivity in the farm "Shuliko" was 120 kg, compared to other farms, this figure 
was higher by 37.5-54.16%, a high percentage of compliance of 86-100% with the Carniolan honeybee 
in the farm "Shuliko" and the farm "Bunkovykh" was established which is associated with a high level 
of selection work, careful selection of breeding material and control of mating of queen bees on an 
isolated fly-by.

Key words: morphometry; honey productivity; honey; apiary; beekeeping; breed of bees.

Introduction
Eastern Kazakhstan  has huge honey-bearing 

resources, which are poorly studied today, the 
wild part of the honey-bearing flora is practically 
not used by bees. With such a resource potential, 
the production of biologically active beekeeping 

products in Kazakhstan could be raised to a level 
that satisfies the need for them not only in their own 
market, but also to be supplied in large volumes to 
other countries of the world [1].

The territory from the southeast to the northwest 
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of East Kazakhstan is crossed by the Irtysh River. 
Along the right bank of the Irtysh River stretches 
the mountain system of the Southern Altai with 
the Ubinsky, Ivanovsky, Ulbinsky, Kholzunsky, 
Narymsky and Kurchumsky ridges. These are low 
mountains covered with deciduous and coniferous 
forests, shrubs and mixed grass meadow vegetation. 
There are three types of honey-bearing lands in 
East Kazakhstan: mountain-forest, mountain-
steppe and steppe. Apiaries are mainly located on 
mountain-forest and mountain-steppe lands [2].

More than 60% of bee colonies are concentrated 
in the farms of the region and about 70% of 
marketable honey in Kazakhstan is produced.

For East Kazakhstan, beekeeping is a traditional 
agricultural industry. In Soviet times, the region 
produced 25-30 thousand tons of honey, most 
of which was exported. During the transitional 
economy of the agro-industrial complex, because 
of the privatization of the state system of apiaries, 
the annual production of a sweet product decreased 
to 500-600 tons per year [3].

According to the existing plan of breed 
zoning in the East Kazakhstan region, the KZOSP 
recommended keeping and breeding bees of the 
Carpathian, Carniolan honeybeeand European 
dark bee breeds, despite the fact that the European 
dark is a breed imported more than 200 years ago 

[4]. Long-term maintenance and adaptation of bees 
of the European dark breed in the conditions of 
East Kazakhstan led to the creation of a population 
of bees with valuable economically useful traits 
(winter hardiness, productivity, disease resistance)

An analysis of many years of research has 
shown that purebred breeding is necessary for 
productive beekeeping. According to preliminary 
data, at present, bees of the European dark breed 
of the local population remained only in remote, 
hard-to-reach areas of the Katon-Karagai and 
Kurchum regions [5,6].

An analysis of the results of research by a 
number of authors shows the need for selection 
and breeding work to increase the number of bee 
colonies with a high percentage of purity, which 
will lead to the creation of purebred breeding bee 
colonies in the context of breeds, populations, 
taking into account the peculiarities of the natural 
and climatic geobotanical zones of Kazakhstan.

In this aspect, scientific and practical work 
is carried out with each breed of the population 
in their habitats, with the determination of the 
feasibility of breeding a particular breed of bees 
based on determining the economic efficiency of 
their breeding in a particular, separate zone of the 
country.

Materials and methods
In order to determine productive economically 

useful traits, bred species of honeybees in the east 
of the country, we identified six farms located 
in three districts of the East Kazakhstan region 
(table 1). To achieve this goal, we have studied, 
in addition to productive and economically useful 
indicators, morphometric characteristics, which 
are the mainindicators of the existing indicators 
involved in determining the breed affiliation, and 
the percentage showing the purity of a particular 
breed.

Samples of working individuals obtained 
from apiaries of 6 farms of Katon-Karagay, Ulan, 
Glubokovsky districts of the East Kazakhstan 
region served as a material for studying the 

diversity of honeybee breeds.
To determine the breed, a morphometric 

assessment was carried out according to the 
methods of Alpatov V. and Berezin A. [7].

An assessment was made of productivity 
and economically useful traits in terms of honey 
productivity and the behavior of families in the 
apiary. To determine the breed affiliation of 
bee colonies, samples of bees were taken (30-
50 bees from each colony), the percentage of 
compliance with the breed was calculated using 
the MorphoXL program. All measurements 
of exterior characteristics were carried out on 
preparations fixed with adhesive tape using an 
MBS-10 binocular microscope.

Results
Monitoring of apiaries in Katon-Karagai, 

Ulan, Glubokovsky districts was carried out. 
When studying apiaries in these areas, it was found 
that bees mainly have signs of the  (A.m. carnica), 
Carpathian (A.m. carpatica) and European dark 
(Apismelliferamellifera). All farms are specialized 

in honey and bee breeding field.
Natural and climatic indicators of a given area 

are of great importance for beekeepers, which 
undoubtedly affects the efficiency of production. 
In this regard, we have studied the natural and 
climatic indicators in the area where the basic 
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beekeeping farms are located.
The farm of IE “Bunkovykh” is located in the 

forest-steppe zone of the Glubokovsky district. 
The climate is moderately hot. The maximum 
precipitation falls in July and August. Frosts stop 
on average in the first and second decades of May. 

In some years, frosts are observed at the end of 
May. Autumn frosts usually occur in late August, 
early September. The relief is mountain-steppe. 
Thereis astationary apiary, it is planned to organize 
an isolated breeding center.

Table 1 - Number of bee colonies in the studied farms
Districts Nameoffarms Number of bee colonies, pcs.
Ulansky Shuliko 800

Glubokovsky Bunkovapiary 320
Katon-Karagai Chekanin

Bera
Mikhail
Tynybek

1470

The farm "Shuliko" is located in the steppe 
zone of the Ulansky district and is engaged in 
selection and breeding work with the Carniolan 
breed of bees (karnika) in the amount of 800 bee 
families. In the Katon-Karagaydistrict there are 
three farms: "Chekanin", the farm "Bera", the 
farm "Mikhail" with a total of 1470 bee colonies. 
They are located in the mountain forest zone. The 
climate is moderately hot. The average annual 
rainfall is 325 mm. Frosts stop on average in the 
second and third decades of May. In some years, 
frosts are observed in early June. Autumn frosts 
usually occur in late August, early September. The 
average duration of the frost-free period is 120-
140 days.

Snow cover reaches an average of 800-1250 
mm, forms in the second decade of October, the 

first decade of November, and melts in the first 
decade of April. Vegetation - represented by 
deciduous, aspen, birch. Shrubs are represented by 
acacia and Tatar honeysuckle. Herbal plants are 
represented by fireweed, oregano, St. John's wort, 
sage, rosearhodiola, hatma, mallow, meadow and 
wormwood-feather grass associations [8].

In bee farms, gradingis carried out annually at 
the end of the season (September - October) during 
the main autumn revision. At the same time, healthy 
overwintered bee colonies participating in the 
honey collection of the current year are assessed. 
Table 2 shows data on honey productivity, winter 
hardiness, strength of the family of bees bred in 
the conditions of six farms in the East Kazakhstan 
region.

Table 2 - Evaluation of bee colonies by honey productivity, strength and winter hardiness of bee 
colonies

Farm name Average honey 
productivity in the 

apiary, kg

The strength of the 
family, the number of 
streets with bees (at 

the time of leaving the 
winter quarters)

Winter hardiness, 
% departure of bees 

compared to the 
strength of the colony 

in autumn

«Chekanin» 70 5,6±0,3 15
Bunkov apiary 65 5,9±0,5 15

Shuliko 120 6,5±0,2 10
«Bera» 70 6,1±0,5  10

«Mikhail» 55 6,0±0,3 15
«Tynybek» 75 6,2±0,2 15

Among the bee farms, high rates of honey 
productivity (120 kg) and family strength (6.5) 
turned out to be the bees of the Shuliko farm, where 
honey productivity was higher by 37.5-54.1% 

compared to bee families of other basic farms, 
and in terms of family strength - by 4.6-13.8%. 
Apparently, this is influenced by the best work on 
the selection of bees. At the same time, they were 
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inferior to others by 33.3% for the winter hardiness 
of the bee colonies of farm "Bera", which has the 
same winter hardiness. Thus, the annual grading 
is carried out in order to determine the strong and 
weak bee colonies and to further determine the 
tasks for the next year and improve the qualitative 
composition of the bred breed of honeybees.

For the correct conduct of selection and 
breeding work, it is necessary to study in a 
comparative aspect the exterior data of queen bees, 

her daughters, drones in order to conduct selection 
to create a maternal and paternal line within the 
breed and population of honey bees.

When visually assessing body color, it can also 
be a good helper for characterizing bee colonies. 
Of great importance for beekeepers is the behavior 
of bees (peacefulness, aggressiveness of bees 
during inspection).

In this regard, we have studied the economically 
useful and exterior indicators of bees (Table 3).

Table 3 - Exterior and economic useful features of bee colonies in the East Kazakhstan region

Farm name
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Chekanin gray 6,48 56,7 14 0 38,5 105 White peaceful
Remain 
on the 

honeycomb
Bunkov 
apiary gray 6,58 86,7 3,3 10 40,0 104 White peaceful

Remain 
on the 

honeycomb

 «Shuliko» gray 6,66 100 0 0 37,2 105 White peaceful
Remain 
on the 

honeycomb
 
«Bera» gray 6,50 85 15 0 41,8 106 White peaceful

Remain 
on the 

honeycomb

 «Mikhail» gray 6,45 30 67 3 49,9 104 White
Relatively 
peaceful

Remain 
on the 

honeycomb
 «Tynybek» light 

gray
6,40 3 97 0 52,6 102 White aggressive leave the 

frame
Table 3 shows that in all farms, the body color 

of the bees was mainly gray, with the exception 
of the light gray color of the bees of the farm 
"Tynybek". There were no special differences in 
the length of the proboscis; it was in the range 
from 6.40 to 6.66 mm. It should be noted that 
in terms of discoidal displacement, the highest 
positive was also from the bees from the farm 
"Shuliko", and the largest negative was in the bees 
of the farm "Tynybek" (-97). At the same time, 
according to the cubital index, the bees from the 
farm "Tynybek" outperformed the others by 5.13-
28.7%. However, the bees of this apiary were 

aggressive. Thus, according to the exterior and 
economically useful features, to allow scientists 
and practitioners to determine which bee colonies 
to leave for further breeding, preserving and 
increasing purebred bees.

To conduct a morphometric assessment 
of breed affiliation, it is mainly based on three 
indicators: cubital and dumbbell index and 
discoidal displacement. The bee colonies of 
basic farms were assessed according to the main 
three indicators, determined on the basis of the 
indicators of the front wing of honey bees (table 4)
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Table 4 - Evaluation of the morphometric parameters of the wing of honey bees
Indicators Name of farms

«Chekanin» Bunkovapiary Shuliko «Bera» «Mikhail» «Tynybek»

Cubital index, СІ 2,790±0,095 2,580±0,060 2,787±0,076 2,497±0,067 2,099±0,041 1,917±0,047

Dumbbell index, 
HI

1,005±0,014 0,963±0,010 1,092±0,014 1,038±0,014 0,878±0,009 0,876±0,011

Discoidal 
displacement, 
DsA

2,359±0,377 2,996±0,281 5,195±0,297 2,527±0,395 -1,469±0,212 -2,399±0,293

Breed matching 
percentage

Carnica 
47%

Carnica 86% Carnica 
100%

European 
dark 2%

European 
dark 28%

European 
dark 55 %

The table shows that according to the cubital 
index, the bees of the farm "Shuliko" surpassed 
the bees of all other farms from 3.5% of the farm 
"Chekanin" to 31.2 farm "Tynybek". According to 
the dumbbell index, the indicators of Shuliko's HC 
were also better and amounted to 1.092, which is 
8-10.8% more than the others. According to the 
discoidal displacement in the average fluctuation 
M ± 1.738 ± 0.367.

When determining the conformity of the breed 
using the Morpho XL program, the conformity of 
the carnica breed in the experimental groups was 
78.3%, and in general, when covering the entire 
bee colony, the percentage of conformity was 
56%.

The average conformity rate of the Carniolan 
breed of 56% indicates the need for selection and 
breeding work with breeding groups in general for 

the breed in order to raise the compliance level to 
95%, which is an indicator of the purebred bee 
colonies of the generally bred breeds of honey 
bees in Kazakhstan.

On thefarm "Shuliko" breeding of a pure 
breed of honey bees Carniolan is shown. This is 
evidenced by 100% coincidence, 86% coincidence 
was in Bunkov's apiary.

To a certain extent, the bees of the farm 
"Tynybek" differ from other farms, since 55% of 
them correspond to the European dark breed, and 
in the Bera and farm "Mikhail" these percentages 
are 2 and 28%, which indicates a sufficient number 
of bee colonies of the Carpathian breed. Based 
on the data obtained, it can be recommended as 
breeding reproducers for the European dark breed 
of honey bees.

Figure 1. The results of the morphometric analysis of  "Chekanin" bee colony No. 257-8
All three main indicators: cubital dumbbell 

indexes and discoidal displacement were evaluated 
by bees of all basic farms. As an example, we 
present the data in the form of a graph, the results 
of a morphometric analysis of bees of the farm 
"Chekanin". All these indicators confirm the 
correctness of the data obtained for other farms.

Thus, according to the results of morphometric 
studies, it was found that the bred bees in two farms 
of the Shuliko and Bunkov farms (100-86%) are 
highly consistent with the Apismelliferacarnica 
honey bee breed.

To the conditions of East Kazakhstan, the honey 
bees of the Carniolan breed are well acclimatized 
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and adapted to the industrial technology of keeping, 
especially to the natural and climatic conditions 
of the base farms. This proves the effectiveness 
of targeted selection and breeding work with this 
breed of honey bees. Increasing  the number of 
bee colonies with a high percentage of compliance 

with a particular breed and a high level of honey 
productivity contributes to an increase in the level 
of gross volume of honey to meet the need for 
honey and other products per capita, which will 
allow in the future to exportbeekeeping products.

Discussion
The study of morphological breed-determining 

features of bees in the context of the natural and 
climatic zones of the East Kazakhstan region 
showed that the zones are dominated by Carniolan 
and European dark breeds. The choice of a breed 
of bees that is most adapted to the conditions of 
existence in a given area is important for increasing 
honey yields, labor productivity and developing 
effective methods for caring for bee colonies. 
Geographic location has a significant impact on 
body weight and morphometric characteristics of 
working honey bees [9].In the East Kazakhstan 
region, it is recommended to breed bees of 
European dark (Apismellifera) and Carniolan 
(Apiscarnica) breeds. For the organization of 
practical work, it becomes necessary to determine 
the breed affiliation of bee colonies in the apiary 
and select the most valuable purebred colonies 
according to economically useful traits [10]. The 
need to breed purebred families is due to the fact 
that the most valuable economically useful traits in 
such families are inherited.

Breeding bees in purity will allow you to 
create highly productive honey bees on the 
mother's side and on the father's side. To achieve 

this goal, it is necessary to create breeding groups 
using the high genetic and phonetic qualities of 
bees in the context of bee families and breeds of 
honey bees adapted and acclimatized to harsh, hot 
climatic conditions.As a result of purposeful work 
to expand the breeding zone of bees with a large 
coverage of the territory with underutilized species 
of nectar-containing plants, it will be possible to 
determine the breeding zones of each breed and 
population of honey bees, preventing the process 
of hybridization, and further breed each breed in 
purity and create its own domestic gene pool of 
honey bee breeds with high honey-productive 
ability.

The active work of scientists on scientific 
support, improvement of existing and development 
of new technologies for the development of 
beekeeping, obtaining and using beekeeping 
products will raise the industry to a new stage of 
development in accordance with new world trends.

 In the future, the developed beekeeping of the 
country will, to a certain extent, contribute to the 
development of the economy of the Republic of 
Kazakhstan.

Conclusions
A high percentage of compliance of 86-

100% with the Carniolan breed was established 
in the Shuliko and Bunkov farms, and they were 
identified as breeding reproducers.

The possibility of conducting selection and 
breeding work, aimed at increasing the number of 
breeding bee colonies, is determined, which will 
allow, in the future, creating pure breeding bees.

The conducted morphometric study using the 
MorphoXL program made it possible to determine 
the percentage of compliance with the breeding 
breeds of honeybees in Kazakhstan.

A comprehensive study of economically 
useful, productive qualities of honeybees bred in 

six farms of the East Kazakhstan region, differing 
in breed and climatic conditions, made it possible 
to determine the level of compliance with one or 
another breed of honeybees. The characteristic is 
given according to economically useful features, 
exterior indicators.In some farms, it became 
possible to create an array of breeding bees with 
the opportunity to become a breeding reproducer 
for the European dark breed of bees, since in the 
farm "Tynybek" the percentage of compliance 
with the European darkbreed was 95%. Based on 
the results obtained, a recommendation was given 
to farms on breeding acclimatization ability.
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Түйін
Мақалада Шығыс Қазақстан облысындағы аралардың морфометриялық көрсеткіштерінің 

өнімді және шаруашылыққа пайдалы белгілерін зерттеу нәтижелері келтірілген. Бал ара 
тұқымдарының морфометриялық көрсеткіштері бойынша баға берілді.

Омарталардағы ара ұяларының мінез-құлқы және бал өнімділігі бойынша  шаруашылыққа 
пайдалы белгілеріне салыстырмалы баға берілді. Аралардың морфологиялық белгілері белгілі 
бір дәрежеде жылдың климаттық және ауа-райына байланысты өзгеруі мүмкін, дегенмен олар 
әртүрлі табиғи-климаттық жағдайларда тұрақты түрде көбеюде. Барлық шаруашылықтарда 
негізінен карника тұқымды аралар басым екендігі анықталды, араларды тексеру кезінде кәрезде 
ынтымақшыл болып қалады. Тек "Тыныбек" ШҚ аралары ерекше болып келеді, олардың мінез-
құлқы орта-орыс ара тұқымына тән. "Шулико" ШҚ-дағы бал өнімділігі 120 кг құрады, басқа 
шаруашылықтармен салыстырғанда бұл көрсеткіш 37,5-54,16% - ға жоғары болды. "Шули-
ко" ШҚ және "Буньков" ШҚ-дағы карника тұқымына  86-100% жоғары тұқымдық сәйкестік 
белгіленді, бұл селекциялық жұмыстың жоғары деңгейімен, асыл тұқымды материалдың мұқият 
таңдалуымен және оқшауланған аймақта аналық аралардың шағылысуын бақылауға алуға бай-
ланысты.

Кілт сөздер: морфометрия; бал өнімділігі; бал; омарта; омарта шаруашылығы; ара тұқымы.
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Аннотация
В статье представлены результаты исследования продуктивных и хозяйственно-полезных 

признаков морфометрических показателей пчел  в Восточно-Казахстанской области. Дана оцен-
ка по  морфометрическим показателям медоносных пород пчел. 

 Дана сравнительная оценка  хозяйственно-полезным признакам по медовой продуктивности 
и  поведения пчелосемей на пасеках. Морфологические признаки пчел в определенной степени, 
могут изменяться в зависимости от климатических и погодных условий года, хотя они достаточ-
но устойчиво воспроизводятся в различных природно-климатических условиях.  Установлено, 
что во всех хозяйствах в основном преобладают пчелы породы карника, пчелы миролюбивы  при 
осмотре остаются на сотах. Исключение составляют пчелы КХ «Тыныбек», поведение которых 
типично для среднерусских пчел. Медопродуктивность в КХ «Шулико»  составила 120 кг,  по 
сравнению с другими хозяйствами этот показатель был выше на 37,5-54,16%, установлен высо-
кий процент соответствия 86-100% к породе карника в КХ «Шулико» и КХ «Буньковых»  что 
связано с высоким уровнем селекционной работы, тщательным подбором племенного материала 
и контролем спаривания пчелиных маток на изолированном облетнике.

Ключевые слова: морфометрия; медопродуктивность; мёд; пасека; пчеловодство; порода 
пчел.



153

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (114) 2022

doi.org/ 10.51452/kazatu.2022.3(114).1149
УДК 639.3

ИЗ ОПЫТА ПОДРАЩИВАНИЯ ЛИЧИНОК СИБИРСКОГО ОСЕТРА 
В ИНДУСТРИАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ
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Аннотация
В целях сохранения исчезающей популяции сибирского осетра на рыбоводном хозяйстве 

ТОО «OstFish» проводились научно-исследовательские работы по отработке технологии искус-
ственного воспроизводства и выращивания сибирского осетра в индустриальных условиях на 
базе установок замкнутого водоснабжения (УЗВ). 

Ключом к успешному выращиванию рыбы является снижение производственных потерь на 
всех этапах. Особенно важно избегать потерь на ранних этапах жизни. Наиболее важным и слож-
ным технологическим процессом в аквакультуре является выращивание ранней молоди [1, 2].

Ключевые факторы, влияющие на рост и выживание личинок рыб, включают температуру 
воды, уровень растворенного в воде кислорода, активную реакцию окружающей среды и доступ-
ность корма. В связи с этим важнейшим этапом в рыбоводстве является подращивание личинок 
до жизнеспособной стадии.

Ключевые слова: личинка сибирского осетра; подращивание; температура воды; кормле-
ние; темп роста; установка замкнутого водоснабжения; индустриальное рыбоводство. 

Введение
Работа по реинтродукции редких и находя-

щихся под угрозой исчезновения видов рыб в 
аборигенные водоемы с целью восстановления 
их численности является одной из основных 
мер по сохранению биоразнообразия, кроме 
того, данная мера обеспечивает выполнение 
требований и обязательств Казахстана в кон-
тексте требований международной Конвенции 
«О биологическом разнообразии». Для разра-
ботки мероприяий по сохранению и воспро-
изводству редких и исчезающих видов рыб 
необходимо проведение современных иссле-
дований состояния их популяций. 

При разработке региональных программ 
по развитию рыбного хозяйства крайне мало 
уделяется внимание сохранению и восстанов-
лению немногочисленных популяций исчезаю-
щих видов рыб. Что необходимо предпринять, 
чтобы снизить риск полного исчезновения в 
дикой природе? Практическое решение этого 

вопроса возможно лишь путем изъятия ми-
нимально достаточной численности молоди и 
маточного стада редких видов из своей среды 
обитания, с последующим воспроизводством в 
рыбоводных хозяйствах Республики по двум 
направлениям: реакклиматизация (реинтро-
дукция) полученной молоди в нативные водо-
емы; искусственное выращивание полученной 
молоди до товарного веса,

Сибирский осетр внесен в Красную Кни-
гу Республики Казахстан. В последние годы 
отмечается увеличение случаев его поимки в 
реке Ертис ниже плотин гидроэлектростанций. 
В 2012 г. сделана попытка реинтродукции осе-
тра в озеро Зайсан, но до настоящего времени 
он очень редко встречается в уловах. Если не 
продолжить мероприятия по созданию его са-
мовоспроизводящегося стада, в кротчайшее 
время данная популяция может полностью ис-
чезнуть.
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Материалы и методы
Исходным материалом для подращивания 

личинок до жизнестойкой стадии служили вы-
клюнувшиеся четырнадцатидневные личинки 
сибирского осетра, полученные путем инкуба-
ции икры в аппарате Вейса в рыбоводном цеху 
ТОО «OstFish». Подращивание личинок про-
изводили в период с 18 апреля по 18 мая 2022 
года.  

Проточность воды в период подращивания 
личинок поддерживалась на уровне 15 л/мин. 
Полный водообмен в лотке происходил за 1,2 
часа.

Отбор и фиксацию проб воды с последую-
щим гидрохимическим анализом проводили в 
соответствии с общепринятыми методиками 

[3, 4].
При подращивании личинок важнейшим 

моментом является своевременная очистка дна 
от остатков несъеденного корма и фекалий рыб 
[5, 6]. Поэтому в период подращивания лоток 
ежедневно сифонировали для удаления несъе-
денных остатков корма, рыбных экскрементов 
и мертвой рыбы. Очищали стенки лотка обра-
стании, а также производили внешний осмотр. 

При кормлении личинок использовались 
российские методики, разработанные в НПЦ 
по осетроводству «BIOS» [7].

Рацион кормления личинок расчитывался 
по результатам контрольных обловов личинок 
1 раз в 15 дней.

Результаты
Молодь рыб на ранних стадиях онтогенеза 

(икра, личинки, мальки) очень чувствительна к 
негативному воздействию различных абиоти-
ческих и биотических факторов среды. В связи 
с этим определенное внимание в наших экспе-
риментах уделялось абиотическим и биотиче-
ским факторам среды.

Постоянно контролировались параметры 
водной среды. Температуру воды в бассейнах 
измеряли утром и вечером. Уровень растворен-
ного кислорода в воде определяли ежедневно. 
Динамика температурного режима воды пред-
ставлена на рисунке 1.

Рисунок 1 – Динамика температуры воды в лотке, за период подращивания
 личинок сибирского осетра

Анализ данных, представленных на рисун-
ке 1, показывает, что температурный режим 
на протяжении всего периода выращивания 
характеризовался стабильностью и не имел су-
щественных отклонений.

Считается, что оптимальная температура 

воды для роста личинок осетровых составляет 
16-22 ºС, для роста мальков - 20-24 ºС [6]. В 
наших экспериментах среднесуточные коле-
бания температуры воды регистрировались в 
пределах 13,1-15,7 ºС (таблица 1). 
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Таблица 1 – Температурный и кислородный режимы при подращивании личинок сибирского 
осетра 

Дата
Среднесуточ-
ная темпера-
тура воды, оС

Содержание 
растворенно-
го кислорода 
в воде, мл/дм3

Дата
Среднесуточ-
ная темпера-
тура воды, оС

Содержание 
растворенно-
го кислорода 
в воде, мл/дм3

18.04.22 15,5 9,12 04.05.22 14,2 8,10
19.04.22 15,1 9,25 05.05.22 14,5 8,57
20.04.22 15,5 9,13 06.05.22 14,4 8,95
21.04.22 15,5 9,15 07.05.22 14,5 8,63
22.04.22 15,2 8,89 08.05.22 15,3 8,42
23.04.22 14,5 8,50 09.05.22 14,5 8,32
24.04.22 13,2 8,46 10.05.22 14,3 8,57
25.04.22 12,5 8,59 11.05.22 13,5 8,25
26.04.22 12,5 9,51 12.05.22 13,5 8,68
27.04.22 13,3 8,13 13.05.22 14,6 8,21
28.04.22 13,5 8,25 14.05.22 14,2 8,15
29.04.22 13,5 8,68 15.05.22 14,3 8,66
30.04.22 14,2 8,75 16.05.22 14,6 8,26
01.05.22 14,5 8,63 17.05.22 14,5 8,18
02.05.22 14,3 8,54 18.05.22 14,4 8,10
03.05.22 14,5 8,27 Ср. зн. 14,3 8,55
Среднее значение температуры воды соста-

вило 14,3ºС, что на 1,7 ºС нижнего порога оп-
тимального уровня уровню для роста молоди 
осетровых рыб. Но при данных температурных 
показателях молодь чувствовала себя хорошо, 
но темпы роста были соответственно ниже 
установленных норм. 

Уровень растворенного кислорода в воде 
не снижался 8,10 мл/дм3 и колебался в преде-
лах 8,10–9,51 мл/дм3, что соответствовало тре-

бованиям к качеству воды для осетрового хо-
зяйства.

Проба воды, поступающая в лоток, ото-
бранный для гидрохимических исследований, 
была проанализирована на определение физи-
ко-химических показателей, газового режима, 
ионного и биогенного состава. Результаты ги-
дрохимического анализа воды русла, в кото-
ром подращивались личинки сибирского осе-
тра приведены в таблице 2. 

Таблица 2 – Результаты основных гидрохимического исследования воды в лотке с личинками 
сибирского осетра

Лоток  с 
личинками 
сибирского 

остера
рН

Растворенные газы Биогенные соединения, мг/дм3

О
рг
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щ
ес
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ер
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м3СО2, 
мг/дм3

О2

NH4 NO2 NO3 PO4мг/дм3 % на-
сыщ.

8,0 0,1 8,26 83,5 0,1 0,128 1,86 0,186 3,91 762

По перманганатной окисляемости, наряду с 
цветностью, которая является количественной 
оценкой окрашенности воды, можно судить о 
содержании органического вещества в водо-
еме. Перманганатная окисляемость воды в лот-
ке с личинками сибирского осетра составила 
3,91 мгО2/дм3, что характеризует воду в лотке 

как воду с очень малой окисляемостью.
Содержание биогенных соединений, слу-

жащих показателями наличия загрязнения и 
выделяющихся в процессе жизнедеятельности 
гидробионтов, находилось в пределах установ-
ленных значений.

Одним из важнейших показателей качества 
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воды для определения ее стабильности и про-
гнозирования химических и биологических 
процессов, происходящих в природных водах, 
является рН. По значениям водородного по-
казателя вода в лотке с личинками сибирского 
осетра, где значение рН было 8,0 ед. относится 
к классу «слабощелочная». 

Анализ газового режима водного объекта 
проводили по содержанию кислорода и угле-
кислого газа. 

Содержание растворенного кислорода со-
ставило 8,26 мг/дм3, что соответствует опти-
мальному значению содержания растворенно-
го кислорода. Содержание углекислого газа 
было не высоким (0,1 мг/дм3) и не превышало 
нормативных значений. 

Содержание основных ионов в лотке с ли-
чинками сибирского осетра представлены в та-
блице 3. 

Таблица 3 – Содержание основных ионов в лотке с личинками сибирского осетра, мг/дм3
Лоток  с 
личин-

ками си-
бирского 

остера

Гидро-
карбона-

ты

Хлориды Сульфаты Кальций Магний Калий, Натрий

213,5 157,5 250,0 80,0 32,0 <25,0 15,0

Значение показателя общей жесткости со-
ставило 15 мг/дм3 и обусловило принадлеж-
ность исследуемой воды к категории «очень 
жесткая». 

Личинки сибирского осетра были полу-
чены от впервые созревших самок, выращен-
ных в условиях рыбоводного хозяйства ТОО 
«OstFish». Самок и самцов для воспроизвод-
ства брали из разного стада.   

Оплодотворение и инкубацию икры прово-
дили с 29 марта 2022 года по 03 апреля 2022 
года. Выдерживание выклюнувшихся предли-
чинок сибирского осетра до личиночной ста-
дии осуществляли в рыбоводном цеху ТОО 
«OstFish». Средний вес выклюнувшихся пред-

личинок составил 10 мг при средней длине 
тела 1 см. 

Реагировать на вносимый корм (декапсу-
лированная артемия) предличинки начали в 
возрасте 14-15 дней после выклева. 15 апреля 
2022 года наблюдалось массовое роение пред-
личинок. С началом роения для того, чтобы 
предличинки привыкли к корму, начали через 
каждые 3 часа вносить депапсулированную ар-
темию. На активное кормление предличинки 
начали преходить с 18 апреля, после чего корм 
вносился через каждый час.

Данные подращивания личинок сибирско-
го осетра до жизнестойкой стадии, приведенны 
в таблице 4 

Таблица 4 – Схема подращивания личинок сибирского осетра до жизнестойкой стадии в лот-
ках

Объем воды, 
м3

Площадь, м2 Плотность посадки, тыс.экз. Кормление
на 1 м2 на 1 м3

0,75 1,5 1,7 3,4 декапсулированная артемия, 
живая артемия, измельченный 
стартовый корм, зоопланктон

После каждого кормления осуществлялась 
чистка лотка от остатков корма, фекалий рыб и 
мертвых личинок. 

С 19 апреля, один раз в день (вечером), на 
протяжении 5-ти последующих дней в каче-
стве корма вносили инкубированную живую 
артемию (живые, естественные корма способ-
ствуют быстрому развитию пищеварительной 
системы рыб и способностей личинок ловить 
еду). Артемию инкубировали в цеху рыбовод-
ного хозяйства согласно алгоритму выращива-
ния артемии. 

Также, со 2-го дня активного кормления 
предличинок (20 апреля 2022 года) в корм на-
чали добавлять измельченные стартовые корма 
для осетровой марки Aller Performa польского 
производства, который использовался впо-
следствии на всем протяжении подращивания. 
Кроме того, 3 раза в день добавляли зооплан-
ктон (Daphnia). 

Декапсулированную артемию смешивали с 
измельченным стартовым кормом в пропорции 
80/20, с постепенным уменьшением доли арте-
мии в целях плавного перехода рыбы только 
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на искусственные корма [8] При добавлении 
зоопланктона, на добавляемое количество зо-
опланктона уменьшали количество артемии. 
Вносить зоопланктон перестали на 7-ой день с 
начала активного кормления. 

При изучении темпа роста личинок сибир-
ского осетра установлено, что темп прироста 
массы молоди на момент завершения подра-

щивания личинок сибирского осетра до жизне-
стойкой стадии ниже, чем темп прироста мас-
сы молоди по М.С. Чебанову и др. (2004) [9] 
при выращивании ее в оптимальных условиях, 
несмотря на то, что темп прироста массы ли-
чинок в возрасте 15 и 30 суток был чуть выше 
(таблица 5).

Таблица 5 – Сравнительная динамика средней массы подращиваемой молоди сибирского 
осетра 

Дата 04.04.2022 г. 18.04.2022 г. 03.05.2022 г. 18.05.2022 г.
Возраст рыбы, 

сутки
1 15 30 45

Средняя масса 
подращиваемой 

молоди, мг

10 35 250 330

Темп прироста, 
%

0 250 2400 3200

Абсолюный (мг)/ 
относительный 
(%) прирост мо-
лоди на период 
подращивания

-/- 0/0 215/614 295/843

Средняя масса, 
мг (по Чебанов 
М.С. и др. 2004 

г.)

17 58 330 2800 

Темп прироста, 
%

0 241,2 1841,2 164605,9

Обсуждение
Расхождения в темпе роста свидетельству-

ет о том, что условия подращивания личинок 
были не совсем благоприятны, но и при более 
низких температурах молодь смогла реализо-
вать свои возможности роста. Критических па-
дений температуры воды не наблюдалось.

У погибших личинок наблюдались харак-
терные морфологические аномалии (уродства 
головы, формы тела, пищеварительной систе-
мы). 

Причиной низкой выживаемости личинок 
при подращивании могло послужить и то, что 
они были получены от впервые нерестующих 
производителей, потомство от которых не 

всегда обладают высокой жизнестойкостью. 
Многочисленные исследования репродуктив-
ной физиологии осетровых за последние двад-
цать лет помогли исследователям понять вза-
имосвязь между тем, как половое созревание 
самок осетровых может повлиять на качество 
и выход икры [9]. Кроме того, не исключено 
близкородственное скрещивание, о чем свиде-
тельствуют морфологические аномалии анато-
мического строения личинок [5].

На заключительном этапе подращивания 
(18.05.2022 г.) количество выживщих личинок 
составило 806 экз. со средней массой 330 мг. 
Выживаемость составила 31,9% (таблица 6).

Таблица 6 – Результаты подращивания личинок сибирского осетра в период с 18.04 по 
18.05.2022 г.

Посажено, экз. Выловлено, экз. Выживаемость, % Средняя масса, мг
2527 806 31,9 330
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Абсолютный среднесуточный прирост 
массы личинок за 30 дней подращивания (с 18 
апреля по 18 мая 2022 года) составил 0,4 мг. 
Относительный прирост (при конечной живой 
массе, подращиваемой личинок 330 мг при на-
чальной живой массе 35 мг) составил 843%, аб-

солютный прирост массы составил 295 мг. 
После 18 мая подрощенную личинку си-

бирского осетра пересадили в бассейны УЗВ 
для дальнейшего выращивания жизнестойкой 
молоди. 

Заключение
Полученные результаты при подращива-

нии личинок сибирского осетра позволяют 
сделать следующие выводы: 

1. Личинки сибирского осетра при подра-
щивании в условиях УЗВ на базе ТОО «OstFish» 
потребляли живые, стартовые естественные и 
стартовые искусственные корма и при соблю-
дении оптимальных гидрохимичесмких пока-
зателей сумели при низких температурах на-
брать вес и показать неплохую выживаемость. 

2. Темп роста подращиваемой личинки в ус-
ловиях рыбоводного хозяйства ТОО «OstFish» 
до возраста молоди 30 суток чуть выше, а на 45 

сутки подращивания уступает темпу ее роста 
в оптимальных условиях, приведенных Чеба-
новым М.С. и др (2004), что можно объяснить 
более низкой температурой воды в лотках. 

3. Невысокая выживаемость личинок, ниже 
установленных нормативов, по нашему мне-
нию, объясняется использованием для искус-
ственного воспроизводства впервые нересту-
ющих производителей сибирского осетра, а 
также возможное близкородственное скрещи-
вание, о чем свидетельствуют морфологиче-
ские аномалии анатомического строения под-
ращиваемых личинок. 
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Түйін
Сібір бекіресінің жойылып бара жатқан популяциясын сақтау мақсатында «OstFish» ЖШС 

балық өсіру шаруашылығында тұйық сумен жабдықтау қондырғылары (ТСЖҚ) базасында 
индустриялық жағдайларда сібір бекіресін жасанды өсімін молайту және өсіру технологиясын 
пысықтау бойынша ғылыми-зерттеу жұмыстары жүргізілді.

Кез-келген балықты сәтті өсірудің кілті - оның барлық кезеңдерінде өндірістік шығындарды 
азайту. Өмірдің алғашқы кезеңдерінде жоғалтуды болдырмау өте маңызды. Балық өсірудегі ең 
күрделі технологиялық процесс – ерте шыққан шабақтарды өсіру екендігі белгілі [1, 2].

Балық личинкаларының өсуі мен өмір сүруінің негізгі факторларының қатарына судың тем-
пературасы, суда еріген оттегінің мөлшері және тамақпен қамтамасыз етілуі жатады. Осыған 
байланысты балық өсірудің маңызды кезеңі - личинкаларды өміршең кезеңге дейін өсіру.

Кілт сөздер: Сібір бекіресінің личинкасы; өсіру; судың температурасы; азықтандыру; өсу 
қарқыны; жабық сумен жабдықтау қондырғысы; өнеркәсіптік балық шаруашылығы.
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Abstract
In order to preserve the disappearing population of Siberian sturgeon, research work was carried out 

at the fish farm of OstFish LLP to develop the technology of artificial reproduction and cultivation of 
Siberian sturgeon in industrial conditions on the basis of closed water supply installations.

The key to the successful cultivation of any fish is to reduce production losses at all its stages. 
It is especially important to avoid loss in the early stages of life. It is known that the most difficult 
technological process in the cultivation of fish is the cultivation of early juveniles [1, 2].

The key factors of growth and survival of fish larvae include water temperature, the content of oxygen 
dissolved in water, and food availability. In this regard, the most important stage in the cultivation of fish 
is the rearing of larvae to a viable stage.
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Аннотация
В статье приводятся результаты анализа агрометеорологических условий в Северном Казах-

стане в 2020 и 2021 годах: количество жарких дней в течение вегетационного периода сельско-
хозяйственных культур, количество атмосферных осадков, влагообеспеченность и засушливость 
вегетационного периода, эффективность различных систем обработки почвы и посева. Анализ 
результатов дает возможность сравнить эти данные с многолетними данными климатических 
показателей и их влияние на рост, развитие и продуктивность сельскохозяйственных культур. 
Увеличение количества жарких дней, усиленный ветровой режим, проявление суховеев являют-
ся главными агрометеорологическими факторами, наряду с осадками, влагообеспеченностью и 
засушливостью вегетационного периода, влияющих на уровень продуктивности сельскохозяй-
ственных культур

Погодные условия явились одним из факторов снижения уровня урожайности сельскохозяй-
ственных культур. Выявлена закономерность увеличения количества жарких дней для сельско-
хозяйственных культур в течение последних 30 лет, когда температура воздуха превышает 32 ОС. 
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Система прямого посева, минимальная система обработки почвы и посева снижает уязвимость 
продуктивности яровой пшеницы от погодных условий.

Ключевые слова: температура воздуха; количество жарких дней; осадки; теплообеспечен-
ность; влагообеспеченность; засушливость; яровая пшеница; урожайность. 

Введение 
Изменение погодных условий является са-

мым серьезным вызовом современности. Се-
верный Казахстан находится в засушливой и 
острозасушливой зоне и сельское хозяйство 
является самым уязвимым сектором экономи-
ки. Основной лимитирующий фактор устой-
чивой продуктивности сельскохозяйственных 
культур в этой зоне – недостаток влаги в от-
ветственные фазы роста и развития сельскохо-
зяйственных культур. Недостаток влаги усили-
вается с проявлением засушливых явлений и 
увеличением жарких дней в период вегетации 
сельскохозяйственных культур. 

Меры адаптации устойчивых систем зем-
леделия должны учитывать климатические 
риски. Одно из направлений к смягчению от-
рицательного влияния климатических рисков 
на сельскохозяйственный сектор, в частности 
на зерновое производство – интенсификация 
методов устойчивого земледелия по зонам 
страны. Один из основных факторов интенси-
фикации - повышение коэффициента исполь-
зования влаги атмосферных осадков на основе 
совершенствования систем обработки почвы 
и посева. Для долгосрочной интенсификации 
производства зерна необходимо выявлять за-
кономерности проявления агрометеорологиче-
ских факторов, которые влияют на рост, разви-
тие и продуктивность сельскохозяйственных 
культур. 

Для большинства ранних яровых сельско-
хозяйственных культур биологический ми-
нимум в среднем равняется 5°С, для поздних 
яровых культур – 10°С, а для теплолюбивых 
культур – 15°С. Например, для пшеницы ми-
нимальная температура воздуха, необходимая 
для формирования вегетативных органов рав-
на 5оС, а для формирования генеративных ор-
ганов – 12оС [1, 2]. 

Большинство растений лучше развиваются 
и дают более высокую продукцию при повы-
шенных дневных и пониженных ночных тем-
пературах, в определенных оптимальных пре-
делах. Днем они интенсивно ассимилируют и 
накапливают органические вещества, а ночью 
при пониженных температурах расход ассими-
лянтов на дыхание значительно сокращается.

Однако очень высокая температура воз-
духа в дневные часы перегревает растение и 
подавляет жизненные процессы. Такую темпе-
ратуру называют «балластной температурой». 
Чрезмерно высокая температура воздуха мо-
жет привести к запалу растений в результате 
чего формируется щуплое зерно. При перегре-
ве растений корни не успевают подавать к ли-
стьям необходимое для их охлаждения количе-
ство влаги.

В умеренной климатической зоне для сель-
скохозяйственных культур умеренного тепла 
(яровые зерновые культуры) требуются раз-
личные условия температуры воздуха для ро-
ста и развития (днем в тени) [2]:

 - 10-30 оС – нормальные условия;
- 30-40 оС – нарушение поглощения СО2 и 

фотосинтеза;
- выше 40 оС – повреждение растений.
Под температурой воздуха принимается 

температура в тени. Температура воздуха на 
солнце бывает почти такой же, как и в тени. Но 
температура предмета, на которую поступают 
солнечные лучи отличается от температуры 
воздуха. Листья растений в зависимости от 
цвета и содержания влаги, а также в результате 
теплообмена могут нагреваться по-разному.

В среднем, балластной температурой воз-
духа, т.е. когда высокая температура подавляет 
жизненные процессы растений, можно считать 
для сельскохозяйственных культур умеренно-
го тепла – выше 32оС, для теплолюбивых куль-
тур – выше 37 оС. Соответственно количество 
жарких дней (КЖД), с температурой выше ука-
занных значений, может быть фактором, влия-
ющим на урожайность сельскохозяйственных 
культур.    

У всех растений имеется критический пе-
риод по отношению к влаге. Для зерновых 
культур особенно важны осадки в опредлен-
ные фазы развития: это фазы выхода в трубку 
– колошение. В этот период формируется био-
масса, генеративные органы растений. Соот-
ветственно, увеличивается потребность влаги 
на формирование единицы продукции. Недо-
статок влаги в этот период вызывает макси-
мальное снижение урожая. [1, 2].
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Материалы и методы 
Для анализа агрометеорологических пока-

зателей использованы данные агрометеостан-
ций, расположенных в различных географиче-
ских точках. В условиях Казахстана основными 
агрометеорологическими факторами являются 
показатели режимов теплообеспеченности и 
влагообеспеченности вегетационного периода.  

В качестве показателя режима увлажнения 
(влагообеспеченности) используются суммы 
осадков, запасы продуктивной влаги в почве, 
испаряемость и различные коэффициенты ув-
лажнения. Соответственно сумма осадков за 
период вегетации яровой пшеницы (июнь-ав-
густ) является показателем влагообеспеченно-
сти.  

Также для оценки влагообеспеченности 
сельскохозяйственных культур широко ис-
пользуются различные коэффициенты увлаж-
нения, которые представляют собой отно-
шение одного или нескольких компонентов 
водного баланса корнеобитаемого слоя (чаще 

всего осадков, запасов влаги в почве или сум-
марного испарения) к испаряемости. 

Например, широко используются коэффи-
циенты увлажнения Н.В. Бова и Н.Г. Грибко-
вой, Л.С. Кельчевской, Д.А. Бринкена, С.А. 
Сапожниковой и Ю.И. Чиркова, показатели 
влагообеспеченности П.И. Колоскова, Н.Н. 
Иванова, Д.И. Шашко, М.И. Будыко, А.П. 
Федосеева, индекс Палмера (Palmer Drought 
Severity Index, PDSI), стандартизированный 
индекс осадков (SPI), стандартизированный 
индекс осадков-эвапотранспирации (SPEI), ин-
декс критического содержания воды в посевах 
(CWSI), индекс запаса поверхностной влаги 
(SWSI) и т.д. [1, 2, 3].

В условиях Казахстана для оценки влагоо-
беспеченности сельскохозяйственных культур 
в период их активной вегетации (июнь–август) 
подходит коэффициент увлажнения К, предло-
женный Байшолановым С.С., [4]:

(1)

здесь: ∑R11-4 – сумма осадков за ноябрь–апрель; 
           ∑R5-8 – сумма осадков за май–август; 
           ∑T5-8 –  сумма температур воздуха за май–август. 
Здесь сумма осадков за ноябрь–апрель косвенно характеризует запасы влаги в почве на нача-

ло мая (период сева культур), а сумма температур воздуха за май–август – испаряемость. Также 
К, в определенной степени может характеризовать и общую (атмосферно–почвенную) засуху 
(таблица 1).

Таблица 1 - Критерии оценки влагообеспеченности вегетационного периода с помощью ко-
эффициента увлажнения К.

К Влагообеспеченность
≥ 1,40 избыток влаги

1,20 – 1,39 оптимальная и устойчивая влагообеспеченность
1,00 – 1,19
0,80 – 0,99 достаточная, но не устойчивая влагообеспеченность
0,60 – 0,79 недостаточная влагообеспеченность
0,40 – 0,59 умеренный дефицит влаги
0,20 – 0,39 сильный дефицит влаги

< 0,20 сухо
В Казахстане при оценке влагообеспечен-

ности необходимо оценивать и проявление за-
сухи или засушливость вегетационного пери-
ода.

Прямым показателем засухи являются за-

пасы продуктивной влаги в почве (ЗПВ). Сни-
жение влажности пахотного слоя почвы (20 
см) до 9 мм и менее, а метрового слоя – менее 
60 мм считается началом засухи [2].

На практике для оценки засухи исполь-
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зуются различные расчетные методы. Для 
разных природных условий имеются разноо-
бразные индексы оценки засухи. Например, в 
качестве оценки атмосферной засухи можно 
использовать гидротермический коэффициент 
Г.Т. Селянинова (ГТК), коэффициенты увлаж-
нения Д.И. Шашко (Md), П.И. Колоскова, А.В. 
Процерова, Н.Н. Иванова, Л.С. Кельчевской, 
Д.А. Бринкена, С.А. Сапожниковой и Ю.И. 
Чиркова, показатель засушливости Д.А. Педя, 
стандартизированный индекс осадков -эва-
потранспирации (SPEI) и т.д. Общую засуху 
можно оценивать с помощью коэффициентов 
увлажнения Е.С. Улановой, Н.В. Бова, С.С. 
Байшоланова, а также агрометеорологическим 

коэффициентом увлажнения (АКУ) [1, 2, 3, 4, 
5].

В России для ежедекадного мониторин-
га засухи успешно применяется система ком-
плексной оценки засух и засушливых явлений, 
разработанная в ФГБУ «ВНИИСХМ» Росги-
дромета. В данной системе используются 8 по-
казателей, включая ГТК, Md и ЗПВ [5].

Многолетняя практика показала, что в ус-
ловиях Казахстана для оценки засушливости 
вегетационного периода наиболее подходя-
щим является гидротермический коэффициент 
Г.Т. Селянинова, рассчитанный за период май–
август (ГТК5-8) [4, 6]: 

(2)

В таблице 2 приведены коэффициенты засушливости вегетационного периода по ГТК5-8. 
Здесь: ∑R5-8 – сумма осадков за май-август;  ∑T5-8 – сумма среднесуточных температур воздуха 
за май-август.

Таблица 2 - Критерии оценки 
ГТК5-8 Степень засушливости
≥ 0,80 не засушливо

0,60 – 0,79 слабо засушливо
0,40 – 0,59 умеренно засушливо

< 0,40 сильно засушливо
Надо отметить, что ГТК характеризует 

только атмосферную засуху (засушливость).
В данном исследовании в качестве первич-

ных материалов были использованы многолет-
ние данные метеорологических станций (МС) 

РГП «Казгидромет» МЭГИПР РК за период с 
1991 по 2021 гг., а также данные Бюро нацио-
нальной статистики Агентства по стратегиче-
скому планированию и реформам Республики 
Казахстан по урожайности яровой пшеницы.

Результаты 
Анализ показывает, что в Северном Казахстане в условиях наблюдаемого потепления кли-

мата, все чаще наблюдаются жаркие для яровых культур летние дни в вегетационный период. 
Результаты анализа количества жарких дней (КЖД) по отдельным населенным пунктам (НП) 
Северного Казахстана, когда температура воздуха превышала уровень балластной температуры 
для сельскохозяйственных культур (умеренного тепла выше 32оС) приведены в таблице 3. 

Таблица 3 - Количество жарких дней в отдельные годы с максимальной температурой воз-
духа выше 32 оС 

Населенный пункт Среднемноголетние показатели
(1991-2021гг.).

2020 г. 2021 г.

Северо-Казахстанская область
Тайынша 9 16 16
Рузаевка 11 17 23

Костанайская область
Карабалык 12 26 26

Железнодорожный 16 23 32
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Акмолинская область
Щучинск 4 7 10
Акколь 7 12 17
Атбасар 12 17 28
Жалтыр 13 17 18
Аршалы 11 10 13

Как видно из таблицы 3, в Северном Казах-
стане в 2020 и 2021 годах количество жарких 
дней для зерновых культур существенно пре-
вышали среднемноголетние показатели. Так, 
в 2020 году превышение количества жарких 
дней по сравнению со среднемноголетними 
показателями в центральной части Северо-
Казахстанской области составило 78-109%. В 
северной половине Костанайской области пре-
вышение количества жарких дней составило 
44-117% в 2020 году и 100-109% в 2021 году. 
В Акмолинской области в 2020 году превыше-
ние количества жарких составляло в северной 
части 3-5 дней и в южной части (Аршалы)– на 
уровне многолетних показателей, что связано 
с абсолютно высокими исходными показателя-
ми. В западной части области этот показатель 
составил 4-5 дней. В 2021 году по всем обла-
стям северного Казахстана количество жарких 
дней увеличилось. По северному Казахстану в 
2020 году количество жарких дней доходило 
до 23 дней, а в 2021 году – до 32 дней (табли-
ца3). 

Увеличение количества жарких дней в 2021 
году оказало существенное влияние на форми-
рование продуктивных органов и на урожай-

ность яровой пшеницы по сравнению с 2020 
годом.

Анализ показывает, что в последние деся-
тилетия количество жарких дней увеличивает-
ся, что необходимо учитывать при разработке 
мероприятий по контролю влияния жары. Ана-
лиз данных метеостанции «Карабалык» (север 
Костанайской области) и метеостанции «Ак-
коль» (центр Акмолинской области) по много-
летней динамике количества жарких дней за 
последние 41 год (1981-2021 гг. показывает, 
что самым жарким был 1998 год, когда КЖД 
было максимальным на обеих географических 
разностях и доходило до 25-30 дней (рисунок 
1). Также аномально жаркими были на севере 
Костанайской области 2004, 2010, 2012, 2020 
и 2021 гг., а в центре Акмолинской области – 
2012 и 2021 гг. 

За лето не было ни одного жаркого дня в 
Костанайской области в 1992 году, в Акмолин-
ской области – в 1993, 2011, 2016 годах.  

Анализ показывает тенденцию роста КЖД. 
При этом в последнее десятилетие наблюдает-
ся значительное колебание КЖД из года в год, 
и жаркие погодные условия проявляются чаще.

Рисунок 1 – Многолетняя динамика количества жарких дней (КЖД) 
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В засушливых регионах осадки вегетаци-
онного периода оказывают существенное вли-
яние на влагообеспеченность растений. В та-
блице 4 приведены данные по сумме осадков 
за год и за май-август месяцы. Среднемного-
летние показатели (СМП) по осадкам указаны 
за период 1991-2021 гг. Превышение осадков 
более 120% от СМП указаны как «выше нор-
мы», на 80-120% - «около нормы» и менее 80% 
- «ниже нормы». 

В 2020 году в Северном Казахстане за год 
количество осадков составляет около  средне-
многолетних показателей с вариацией по ре-
гионам (таблица 4). За вегетационный период 
(май-август) количество осадков в Северо-Ка-

захстанской и Павлодарской областях не пре-
вышало среднемноголетние показатели, в 
Костанайской области – около нормы, в Акмо-
линской области – около и ниже нормы. 

2021 год, наряду с жаркой погодой, харак-
теризовался неравномерным количеством ат-
мосферных осадков (таблица 4). За вегетаци-
онный период (май-август) во всех областях 
количество атмосферных осадков  не превыша-
ло среднемноголетние показатели, за исклю-
чением северо-востока Павлодарской области 
(выше нормы). Соответственно по количеству 
осадков 2021 год можно считать неблагоприят-
ным во всех областях, за исключением северо-
восточной части Павлодарской области. 

Таблица 4 - Суммы атмосферных осадков за год (Rгод) и за май-август месяцы (R5–8), мм
Населенный пункт Rгод R5–8

СМП* 2020 г. 2021 г. Норма 2020 г. 2021 г.
Северо-Казахстанская область

Булаево 373 333** 282 188 112 102
Явленка 374 305 354 200 133 217
Тайынша 343 242 309 185 91 173
Тимирязево 340 323 330 179 122 68
Кишкенеколь 310 303 246 166 141 109
Рузаевка 357 309 250 170 81 90

Костанайская область
Пресногорьковка 362 313 320 189 104 172
Карабалык 368 361 221 195 151 75
Сарыколь 336 398 294 168 168 110
Житикара 308 289 234 155 133 66
Железнодорожное 282 284 193 129 134 40
Аралколь 295 307 180 122 190 98
Аркалык 298 317 214 112 131 41

Акмолинская область
Щучинск 330 308 294 188 124 134
Акколь 365 438 319 176 149 78
Есиль 276 281 228 139 137 63
Атбасар 311 328 218 149 66 68
Жалтыр 327 330 339 158 86 117
Шортанды - 206 270 - 206 118
Аршалы 313 323 292 151 134 81

Павлодарская область
Михайловка 322 264 373 169 109 234
Ертис 291 289 287 156 111 149
Жолболды 275 255 195 152 90 55
Павлодар 309 273 278 155 89 127
Баянауыл 351 442 325 193 254 137

*Среднемноголетние показатели (СМП)
** синий цвет-выше нормы; зеленый цвет - около нормы; желтый цвет - ниже нормы).
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В таблице 5 приведены данные влагообе-
спеченности вегетационного периода по коэф-
фициенту увлажнения К. Среднемноголетние 
показатели приведены за период 1991-2021 
гг. В 2020 году в Северном Казахстане влаго-
обеспеченность вегетационного периода по-
низилась на 1-2 категории. Наиболее неблаго-
приятные условия сложились в Павлодарской 
области.

В 2021 году в Северном Казахстане влаго-
обеспеченность вегетационного периода по-
низилась на 2-3 категории ниже. Относительно 
неблагоприятные условия для роста и развития 
растений сложились в Северо-Казахстанской 
области, где наблюдалась достаточная и недо-
статочная влгообеспеченность, а также уме-

ренный дефицит влаги. В Костанайской обла-
сти в северной части сложилась недостаточная 
влагообеспеченность, в центральной и южной 
частях – умеренный и сильный дефицит вла-
ги. Неблагоприятные условия с умеренным и 
сильным дефицитом влаги сложились почти на 
всей территории Акмолинской области. В Пав-
лодарской области на западе сложилась низкая 
влагообеспеченность, на севере – высокая, на 
остальной части – средняя. 

Анализ показывает, что из двух лет по 
влагообеспеченности менее благоприятным 
был  2021 год. Естественно, это отрицательно 
сказалось на урожайности зерновых культур, 
особенно в Костанайской и Акмолинской об-
ластях. 

Таблица 5 - Оценка влагообеспеченности вегетационного периода по коэффициенту увлаж-
нения К  

Населенный пункт СМП* 2020 г. 2021 г.
Северо-Казахстанская область

Булаево     1,02** 0,72 0,50
Явленка 1,03 0,70 0,99
Тайынша 0,93 0,53 0,79
Тимирязево 0,91 0,67 0,51
Кишкенеколь 0,85 0,74 0,53
Рузаевка 0,92 0,66 0,52

Костанайская область
Пресногорьковка 0,98 0,58 0,75
Карабалык 0,98 0,74 0,43
Сарыколь 0,87 0,87 0,62
Житикара 0,79 0,68 0,39
Железнодорожное 0,70 0,72 0,29
Аралколь 0,67 0,82 0,35
Аркалык 0,67 0,71 0,27

Акмолинская область
Щучинск 1,00 0,79 0,71
Акколь 0,98 0,99 0,58
Есиль 0,70 0,68 0,38
Атбасар 0,81 0,57 0,41
Жалтыр 0,83 0,70 0,67
Шортанды 0,95 0,95 0,51
Аршалы 0,82 0,71 0,53

Павлодарская область
Михайловка 0,86 0,58 1,04
Ертис 0,75 0,57 0,72
Жолболды 0,70 0,48 0,36
Павлодар 0,77 0,49 0,62
Баянауыл 0,95 1,17 0,68
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*Среднемноголетние показатели (СМП)
** синий цвет – оптимальная и устойчивая влагообеспеченность; тёмно-зелёный цвет – достаточная, 

но не устойчивая влагообеспеченность; светло-зелёный цвет – недостаточная влагообеспеченность; ко-
ричневый цвет – умеренный дефицит влаги; жёлтый цвет – сильный дефицит влаги. 

   Для оценки влагообеспеченности вегетаци-
онного периода 2020 и 2021 гг. использовали 
гидротермический коэффициент (ГТК) (табли-
ца 6). Среднемноголетние значения приведены 
за период 1991-2021 гг. Как видно из таблицы 
6, в 2020 году во всех областях влагообеспе-
ченность вегетационного периода понизилась 
на 1-2 категории, а в 2021 году понизилась на 
2-3 категории. Вегетационный период 2020 
года был более засушливым в Северо-Казах-
станской и Павлодарской областях, где в ос-
новном установились умеренно засушливые 
и сильно засушливые условия. Такие же ус-
ловия установились на преобладающей тер-

ритории Костанайской и Акмолинской обла-
стей. Как видно из рисунка 2, вегетационный 
период 2021 года был менее засушливым на 
крайнем северо-востоке Павлодарской обла-
сти. На остальной территории северо-восто-
ка Павлодарской области, а также в северной 
и центральной частях Северо-Казахстанской 
области сложились слабо - засушливые усло-
вия. На оставшейся территории Павлодарской 
области, в юго-западной и юго-восточной ча-
стях Северо-Казахстанской области, а также на 
всей территории Костанайской и Акмолинской 
областей вегетационный период был умеренно 
и сильно засушливым. 

Таблица 6 - Оценка засушливости вегетационного периода по ГТК5-8 

Населенный пункт СМП* 2020 г. 2021 г.
Северо-Казахстанская область

Булаево     0,91** 0,50 0,44
Явленка 0,94 0,59 0,94
Тайынша 0,86 0,39 0,72
Тимирязево 0,83 0,53 0,30
Кишкенеколь 0,76 0,59 0,46
Рузаевка 0,79 0,36 0,37

Костанайская область
Пресногорьковка 0,89 0,46 0,71
Карабалык 0,89 0,64 0,40
Сарыколь 0,77 0,72 0,45
Житикара 0,69 0,54 0,25
Железнодорожное 0,58 0,56 0,16
Аралколь 0,52 0,77 0,36
Аркалык 0,49 0,54 0,15

Акмолинская область
Щучинск 0,95 0,57 0,61
Акколь 0,84 0,67 0,34
Есиль 0,61 0,58 0,25
Атбасар 0,68 0,28 0,28
Жалтыр 0,71 0,36 0,48
Шортанды 0,99 0,51
Аршалы 0,71 0,58 0,35

Павлодарская область
Михайловка 0,80 0,45 1,02
Ертис 0,70 0,45 0,63
Жолболды 0,68 0,36 0,22
Павлодар 0,69 0,36 0,54
Баянауыл 0,89 1,09 0,59
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*Среднемноголетние показатели (СМП)
 ** синий цвет-около нормы; зеленый цвет – слабо засушливо; коричневый цвет – умеренная засуха; 

желтый цвет – сильная засуха).

    Рисунок 2 – Карта засушливости вегетационного периода 2021 года
Снижение влагообеспеченности, повыше-

ние теплообеспеченности, увеличение количе-
ства жарких дней привели к снижению уровня 
урожайности яровой пшеницы в северных об-
ластях Казахстана. Наши исследования пока-
зывают, что в условиях проявления острых за-
сушливых явлений смягчение отрицательного 
влияния засухи на урожай культур возможно 
на основе современных систем обработки по-
чвы и посева. 

Прямой посев культур и минимальная си-
стема обработки почвы, а также мероприятия 
по влагонакоплению способствуют улучше-
нию водного режима почв. Анализ содержания 
почвенной влаги показывает, что при системе 
прямого посева культур и минимальной систе-
ме обработки почвы содержание продуктивной 
влаги увеличивается соответственно до 94,8 
мм и 110,7 мм в метровом слое почвы. Запасы 
почвенной влаги при традиционной системе 
обработки почвы составили 71,4 мм. Снижение 
на 24,7 % и 35,5 % по сравнению с прямым по-
севом и минимальной обработкой почвы. 

Объёмная масса почвы составила 1,11 и 
1.14 см³ при системе No-Till и минимальной 
системе обработки почвы. Объёмная масса по-
чвы при традиционной системе возделывания 
составила 1,15 см³. Можно утверждать, что 
уменьшение механических обработок почвы 
не приводит к её переуплотнению.  

Эффективность впитывания талых вод при 
системе прямого посева и минимальной си-
стеме обработки почвы составляет 75-86% от 
запасов воды в снеге. Впитывание талых вод 
по паровым полям составляет 17,6-24,2%. Па-
ровые поля не превышают стерневые предше-
ственники по накоплению почвенной влаги, 
хотя эти поля используют влагу 2-х зим. 

При наличии в севообороте культур с раз-
личной корневой системой и наличии слоя 
мульчи из растительных остатков и корней 
в поверхностном слое, а также при наличии 
снежного покрова, почва меньше промерзает и 
быстрее оттаивает. Формируется водопрочная 
комковатая структура, что способствует луч-
шему впитыванию весенних талых вод. Сни-
жается смыв почвы. Наибольшее количество 
водопрочных агрегатов (≥ 0,25 мм) содержит-
ся после посевов гороха. После многолетнего 
освоения различных по биологии и корневой 
системе культур в севообороте, изменяется 
объёмная масса почвы, особенно в слое почвы 
0-15 и 15-25см. Объемная масса почвы в слое 
почвы 0-7,5 см. после посева пшеницы состав-
ляла 1,05 г/см³, после различных культур – 1,03 
-1,11 г/см³ и после парового поля – 0,91 г/см³.

В условиях острозасушливых лет лучшее 
обеспечение растений почвенной влагой, улуч-
шение физических свойств почвы, наличие по-
стоянного защитного покрова из растительных 
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остатков и мульчи, более высокая эффектив-
ность применения минеральных удобрений, 
более эффективная защита посевов от сорных 
растений, вредителей и болезней позволяют 

формировать более высокий урожай культур 
в системах прямого посева и минимальной об-
работки почвы в плодосменных севооборотах 
(таблица 7).  

Таблица 7 - Урожайность яровой пшеницы в зависимости от предшественников, систем об-
работки почвы и посева в острозасушливые годы, ц/га.

Система
обработки

почвы
(А)

Место в севообороте (В)

Пшеница 
после 

парового 
поля

Пшеница 
после
гороха

Пшеница после 
смеси зерновых, 
бобовых и мас-
личных культур

Пшеница 
после

чечевицы

Бес-
сменный 

посев 
пшеницы 
с 1979 г.

Средние 
(А)

Традиционная 23,6 19,2 20,4 19,2 18,1 20,1
Минимальная 26,1 25,2 27,4 29,8 24,8 26,7
Прямой посев 27,9 20,6 21,8 25,9 21,9 23,6
Средние (В) 25,9 21,7 23,2 25,0 21,6 23,5

По стерневым предшественникам урожай-
ность яровой пшеницы по системе прямого по-
сева меньше, чем урожайность яровой пшени-
цы по минимальной системе обработки почвы. 
Это связано с условиями снегонакопления и 
впитывания весенних талых вод. Такая законо-
мерность проявилась впервые и требует анали-
за (таблица 7). 

При прямом посеве и традиционной обра-
ботке почвы наиболее высокий урожай пшени-
цы получен при её размещении по парам. 

На фонах минимальной обработки почвы 
лучший урожай зерна сформировали посевы 
пшеницы по чечевице. Урожай пшеницы по 
парам был не выше, чем по большинству дру-
гих предшественников. 

Обсуждение 
Потепление климата в северном Казахста-

не проявляется в виде атмосферной и почвен-
ной засухи, суховеями, снижением уровня вла-
гообеспеченности и жаркой погодой. 

В последние годы в Северном Казахстане 
увеличилось количество жарких дней. Также 
установлено, что за последние 41 год количе-
ство жарких дней имеет тенденцию увеличе-
ния. Соответственно количество жарких дней 
становится важным агрометеорологическим 
фактором и их необходимо учитывать при 
оценке агрометеорологических условий, выбо-
ре технологических решений и отборе сортов.

В исследуемые годы осадки в вегетацион-
ный период выпали меньше нормы, что приве-
ло к снижению влагообеспеченности вегетаци-
онного периода, особенно в 2021 году. 

Зонирование территории Казахстана по 
коэффициенту увлажнения К представлено в 
работах Lopez Fernandez ML, Zhumabayev D, 
Marco Garcia R, Baigarin K, Lopez Fernandez MS, 
Baisholanov S. (2020),  Байшоланов С.С. (2018). 
[7, 8], а по северным областям Казахстана в ра-
ботах Байшоланов С.С., Павлова В.Н., Мусата-

ева Г.Б., Габбасова М.С., Жакиева А.Р., Мука-
нов Е.Н., Акшалов К.А., Чернов Д.А., (2010)., 
Байшоланов С.С., Клещенко А.Д., Мусатаева 
Г.Б., Габбасова М.С., Жакиева А.Р., Муканов 
Е.Н., Акшалов К.А., Чернов Д.А. (2017)., Бай-
шоланов С.С., Павлова В.Н., Мусатаева Г.Б., 
Габбасова М.С., Жакиева А.Р., Муканов Е.Н., 
Кужинов М.Б., Чернов Д.А. (2017)., Байшола-
нов С.С., Клещенко А.Д., Мусатаева Г.Б., Габ-
басова М.С., Жакиева А.Р., Муканов Е.Н., Ак-
шалов К.А., Чернов Д.А. (2017) [9, 10, 11, 12]. 

По степени увлажнения вегетационного 
периода территория Казахстана была разделе-
на на 6 зон: от умеренно увлажненной зоны на 
севере до сухой зоны на юге. Lopez Fernandez 
ML, Zhumabayev D, Marco Garcia R, Baigarin 
K, Lopez Fernandez MS, Baisholanov S. (2020),  
Байшоланов С.С. 2018. [7, 8]. 

Климатически в Северо-Казахстанской 
области имеются зоны оптимальной и доста-
точной влагообеспеченности, в Костанайской 
области – достаточной и недостаточной влаго-
обеспеченности, а также зона умеренного де-
фицита влаги, в Акмолинской области – зоны 
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оптимальной, достаточной и недостаточной 
влагообеспеченности, в Павлодарской области 
– зоны достаточной и недостаточной влагообе-

спеченности Байшоланов С.С. 2018. [8] (рису-
нок 3).

Рисунок 3 - Зонирование территории Северного Казахстана по влагообеспеченности 
вегетационного периода [8]

В работе [8] также представлено зонирова-
ние территории Казахстана по засушливости 
климата, на основе ГТК, а отдельно северных 
областей в работах Байшоланов С.С., Павлова 
В.Н., Мусатаева Г.Б., Габбасова М.С., Жакие-
ва А.Р., Муканов Е.Н., Акшалов К.А., Чернов 
Д.А., 2017., Байшоланов С.С., Клещенко А.Д., 
Мусатаева Г.Б., Габбасова М.С., Жакиева А.Р., 
Муканов Е.Н., Акшалов К.А., Чернов Д.А. 
2017., Байшоланов С.С., Павлова В.Н., Муса-
таева Г.Б., Габбасова М.С., Жакиева А.Р., Му-
канов Е.Н., Кужинов М.Б., Чернов Д.А. 2017., 
Байшоланов С.С., Клещенко А.Д., Мусатаева 

Г.Б., Габбасова М.С., Жакиева А.Р., Муканов 
Е.Н., Акшалов К.А., Чернов Д.А. 2017 [9, 10, 
11, 12]. По засушливости вегетационного пе-
риода территория республики разделена на 
4 зоны: от не засушливой зоны на севере до 
сильно засушливой зоны на юге. 

В 2020 и 2021 годы вегетационный период 
был более засушливым, чем обычно и является 
моделью для разработки мер адаптации к изме-
ненеию климата. В итоге условия, сложившие-
ся в эти годы, привели к снижению урожайно-
сти яровой пшеницы.

Заключение 
1. Анализ многолетних агрометеорологи-

ческих наблюдений и данных за 2020 и 2021 
гг. показывает, что в условиях Северного Ка-
захстана усиливаются проявления жары, за-
сухи и суховеев. При длительном отсутствии 
атмосферных осадков, стабилизация продук-
тивности, смягчение отрицательного действия 
погодных условий на урожай культур достига-
ется на основе методов интенсификации эле-
ментов систем земледелия.

2. В Северном Казахстане количество жар-
ких дней для яровых зерновых культур в 2020 
и 2021 годах превышало среднемноголетние 
значения. Более значительное превышение на-
блюдалось в 2021 году. За последние 41 год ко-
личество жарких дней имеет тенденцию роста. 
Соответственно оно становится существенным 
агрометеорологическим фактором. 

3. По количеству атмосферных осадков 
2020 год был неблагоприятным в Северо-Ка-
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захстанской, Акмолинской и Павлодарской об-
ластях. 2021 год был неблагоприятным во всех 
четырех областях северного Казахстана.

4. По влагообеспеченности вегетационный 
период 2020 года был более благоприятным 
в Костанайской области, менее благоприят-
ным в Северо-Казахстанской и Акмолинской 
областях и очень неблагоприятным  в Павло-
дарской области. Вегетационный период этого 
года был слабо засушливым в Костанайской и 
Акмолинской областях, умеренно засушливым 
в Северо-Казахстанской и Павлодарской обла-
стях. 

5. По влагообеспеченности вегетационный 
период 2021 года был относительно неблаго-
приятным в Северо-Казахстанской и Павло-
дарской областях, очень неблагоприятным в 
Костанайской и Акмолинской областях. Веге-
тационный период этого года был слабо и уме-
ренно засушливым в Северо-Казахстанской и 
Павлодарской областях, а в Костанайской и 
Акмолинской областях - умеренно и сильно за-

сушливым.
6. В условиях острозасушливого климата 

в зоне чернозёмных почв при применении си-
стем минимальной обработки почвы и системы 
прямого посева, проведении влагонакопления, 
применении азотных и фосфорных удобрений, 
при дифференцированном контроле болезней, 
вредителей и сорных растений урожайность 
яровой пшеницы по стерневым предшествен-
никам можно поддерживать на уровне 20-30 ц/
га.  

При традиционной системе возделывания 
без средств интенсификации урожайность яро-
вой пшеницы формируется на уровне 18-20 ц/
га.

7. На южных чернозёмах Акмолинской об-
ласти система No-Till и минимальная (сокра-
щенная) система обработки почвы повышает 
эффективность использования влаги на 59,6 и 
68,4 % по сравнению традиционной системой 
обработки почвы.

Информация о финансировании 
Данная научная работа подготовлена к публикации в рамках реализации программно-целе-

вого финансирования Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан по Программе 
«Разработать систему земледелия возделывания сельскохозяйственных культур (зерновых, зер-
нобобовых, масличных и технических культур) с применением элементов технологии возделы-
вания, дифференцированного питания, средств защиты растений и техники для рентабельного 
производства на основе сравнительного исследования различных технологий возделывания для 
регионов Казахстана». ИРН Программы 0121РК00781.BR10764908.
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Түйін
Мақалада 2020 және 2021 жылдардағы Солтүстік Қазақстандағы агрометеорологиялық 

жағдайларды талдау нәтижелері келтірілген: ауыл шаруашылығы дақылдарының вегетациялық 
кезеңі ішіндегі ыстық күндер саны, атмосфералық жауын-шашын мөлшері, вегетациялық кезеңнің 
ылғалмен қамтамасыз етілуі және қуаңдығы, топырақты өңдеу мен себудің әртүрлі жүйелерінің 
тиімділігі. Нәтижелерді талдау бұл деректерді Климаттық көрсеткіштердің көпжылдық 
деректерімен және олардың дақылдардың өсуіне, дамуына және өнімділігіне әсерін салыстыруға 
мүмкіндік береді. Ыстық күндер санының көбеюі, жел режимінің күшеюі, құрғақ желдің пай-
да болуы ауылшаруашылық дақылдарының өнімділік деңгейіне әсер ететін жауын-шашынмен, 
ылғалмен және вегетациялық кезеңнің құрғақтығымен қатар негізгі агрометеорологиялық фак-
торлар болып табылады.

Ауа - райы жағдайлары дақылдардың өнімділігін төмендету факторларының бірі болды. 
Соңғы 31 жыл ішінде ауа температурасы 32 ° C-тан асқан кезде дақылдар үшін ыстық күндер 
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санының артуының заңдылығы анықталды. Тікелей себу жүйесі, топырақты өңдеудің және 
егудің минималды жүйесі жаздық бидайдың ауа-райы жағдайынан өнімділігінің осалдығын 
төмендетеді. 

Кілт сөздер: ауа температурасы; ыстық күндер саны; жауын-шашын; жылумен қамтамасыз 
ету; ылғалмен қамтамасыз ету; құрғақшылық; жаздық бидай; өнімділік.

ANALYSIS OF AGROMETEOROLOGICAL CONDITIONS OF THE GROWING SEASON 
2020 AND 2021 IN NORTHERN KAZAKHSTAN: FEATURES AND MEASURES OF 

ADAPTATION TO CLIMATE CHANGE

Akshalov Kanat Ashkeevich 
"Scientific-Production Center of Grain Farming named after A.I. Barayev" LLP

Shortandy-1 settlement, Kazakhstan
 E-mail:kanatakshalov@mail.ru

Saken Sovetovich Baisholanov
Candidate of Geographical Sciences 

"Scientific-Production Center of Grain Farming named after A.I. Barayev" LLP
Shortandy-1 settlement, Kazakhstan

 E-mail:saken_baisholan@mail.ru

Baymukanova Olesya Nikolaevna 
"Scientific-Production Center of Grain Farming named after A.I. Barayev" LLP

Shortandy-1 settlement, Kazakhstan
E-mail:olesya.baymukanova@mail.ru

Aueskhanov Dauren Aueskhanuly 
"Scientific-Production Center of Grain Farming named after A.I. Barayev" LLP

Shortandy-1 settlement, Kazakhstan
 E-mail:dauren-16.@mail.ru

Kuzhinov Marat Bagitzhanovich
"Scientific-Production Center of Grain Farming named after A.I. Barayev" LLP

Shortandy-1 settlement, Kazakhstan
E-mail:kuzhinov62@mail.ru

Abstract
The article presents the results of the analysis of agrometeorological conditions in Northern 

Kazakhstan in 2020 and 2021: the number of hot days during the growing season of crops, the amount of 
precipitation, moisture availability and aridity of the growing season, the effectiveness of various tillage 
and sowing systems. The analysis of the results makes it possible to compare these data with long-term 
data of climatic indicators and their impact on the growth, development and productivity of agricultural 
crops. An increase in the number of hot days, an increased wind regime, the manifestation of dry winds 
are the main agrometeorological factors, along with precipitation, moisture availability and aridity of the 
growing season, affecting the level of productivity of agricultural crops

Weather conditions were one of the factors reducing the level of crop yields. A pattern of increasing 
the number of hot days for agricultural crops over the past 31 years, when the air temperature exceeds 
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32 ° C, has been revealed. The system of direct sowing, minimal tillage and sowing system reduces the 
vulnerability of spring wheat productivity to weather conditions. 

Key words: air temperature; number of hot days; precipitation; heat supply; moisture supply; 
aridity; spring wheat; yield.
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Аннотация
Целью исследований являлся анализ сохранности лесных культур в зеленой зоне г. Нур-

Султан на условно-лесопригодных почвах. В лесных культурах I очереди наибольшей сохранно-



178

С.СЕЙФУЛЛИН АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ АГРОТЕХНИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ ЖАРШЫСЫ № 3 (114) 2022

стью отличался вяз (74,79%), клён ясенелистный (64,68%) и лох узколистный (64,64%). Средняя 
сохранность различалась по годам. Более благоприятным для сохранности всех пород были 2012 
и 2013 гг. Наименьшая сохранность была у лоха узколистного (84,4%), у клёна и вяза – превыша-
ла 90%. У слабо приспособленных у засоленным почвам сосны обыкновенной и березы повис-
лой данный признак составил соответственно 52,6 и 65,8%, что достаточно большой показатель 
для этих пород. В остальные годы сохранность колебалась на среднем уровне 60-80%. В лесных 
культурах II очереди по мере снижения сохранности можно указать следующие древесные по-
роды: тополь (100,0%), ива остролистная (82,15%), вяз (78,84%), клён ясенелистный (74,60%), 
смородина золотистая (57,61%), яблоня сибирская (52,40%), лох узколистный (50,34%), сосна 
обыкновенная (41,40%). Выявлена степень приспособленности деревьев к засолению почв по 
мере снижения устойчивости: вяз, клён ясенелистный, ива остролистная, смородина золотистая, 
лох узколистный, яблоня сибирская, береза повислая и сосна обыкновенная. 

Ключевые слова: сохранность; лесные культуры; зеленая зона; древесные породы.

Введение
Большое влияние на декоративность, 

устойчивость и рекреационную привлекатель-
ность лесов имеет сохранность искусственных 
насаждений в зеленой зоне, которая создается 
не только для улучшения микроклимата горо-
дов [1,2], но и для отдыха населения [3-7].

Направления негативных отношений меж-
ду людьми и лесами привлекают внимание к 
высокой сложности обсуждаемых вопросов. 
Осознание этой сложности (при планировании 
и осуществлении управления лесами) имеет 
особое значение в эпоху прогрессирующей ур-
банизации и эволюции потребностей человека 
в отношении использования лесов [8].

Сложность содержания зеленой зоны во-
круг столицы Казахстана заключается в небла-
гоприятных факторах среды для жизни дре-
весных насаждений. Резко-континентальный 
климат, мозаичность и засоленность почв за-
трудняют  приживаемость, сохранность, рост 

и состояние деревьев и кустарников. Общеиз-
вестно, что на территории зеленой зоны почвы 
разделяются на 4 категории лесопригодности, 
каждой из которых присущи определенный 
ассортимент древесных и кустарниковых по-
род в зависимости от соле-, засухо- и пылеу-
стойчивости [8]. Наблюдения за сохранность 
насаждений – немаловажный шаг в разработ-
ке мероприятий, направленных на увеличение 
устойчивости лесных культур к негативным 
условиям проживания. Чем лучше сохрани-
лись лесные культуры зеленой зоны, тем боль-
шую рекреационную привлекательность они 
имеют. Кроме того, по сохранности деревьев 
можно судить об их устойчивости и состоянию 
[9]. Отмечено, что в зависимости от категории 
лесопригодности почвы, одни и те же древес-
ные породы имеют различный рост и сохран-
ность. 

Материалы и методы
Целью исследований являлся анализ со-

хранности лесных культур в зеленой зоне г. 
Нур-Султан. В текущем году КазНИИЛХА 
им. А.Н. Букейхана выполняются наблюдения 
за ростом и состоянием искусственных на-
саждений на условно-лесопригодных почвах. 
До начала полевых работ предварительно был 

сделан анализ сохранности лесных культур 
по материалам инвентаризации РГП «Жасыл 
Аймақ» на почвах этой категории лесопригод-
ности. Для этого была выбрана сохранность 
различных древесных и кустарниковых пород 
по лесничествам и годам посадки.

Результаты 
Основными древесными породами на ус-

ловно-лесопригодных почвах являются клён 
ясенелистный, вяз обыкновенный и мелко-
листный, лох узколистный, береза повислая, 
ива остролистная, тополь Казахстанский и 
бальзамический, сосна обыкновенная. В табли-
це 1 приведена средняя сохранность I очереди 

лесных культур по лесничествам и древесным 
породам. Следует отметить, что при посадке 
в лесных культурах не учитывалась видовая 
принадлежность вяза и тополя, хотя по био-
логии роста их виды значительно различают-
ся. Поэтому в рядах посадок встречаются оба 
вида каждой породы, но их при инвентариза-
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ции учитывали в совокупности. Наибольшей 
сохранностью отличался вяз (74,79%), клён 
остролистный (64,68%) и лох узколистный 
(64,64%). На небольшой площади была выса-
жена сосна обыкновенная, но к 7-летнему воз-

расту она практически погибла. Ослаблена и 
имеет низкую сохранность и береза повислая, 
которая по биологическим особенностям слабо 
переносит засоление почвы.

Таблица 1 – Средняя сохранность (%) лесных культур зеленой зоны г. Нур-Султан на услов-
но-лесопригодных почвах (I очередь)

Лесничество Древесная порода
клён вяз лох береза ива тополь сосна

Аршалы  94,20 84,45  - - - - 
Астанинское 48,54 60,62 55,58 29,00 - - - 

Батыс 63,66 60,52 57,24 39,50 70,83 75,38  -
Бозайгырское  -  - 65,35  - - -  -
Вячеславское 55,94 74,1 54,30 27,30 27,90 25,50  -

Ерейментауское - - 69,59  -  -  -  -
Кызылжарское 74,83 76,2 57,80 34,90 62,50  - 4,70
Сарыобинское 81,92 81,2 72,70  - -  -  -

Шортандинское 63,68 76,69 64,79 52,00 67,57 51,33  -
среднее 64,76 74,79 64,64 36,54 57,20 50,74 4,70

В разрезе по годам и лесничествам (таблица 
2) можно сказать, что на одной категории почв 
в один год посадки сохранность древесных 
пород отличалась. Так, в 2003 году в Кызыл-
жарском лесничестве сохранность вяза была 
80,0%, а в Астанинском лесничестве – 32,0%. 
В 2017 году сохранность вяза в пределах 50-
60% была в Астанинском и Шортандинском 
лесничествах, тогда как в лесничестве Батыс 
она достигла 114,2%. Хотя данная цифра про-

тиворечит здравому смыслу, но такой резуль-
тат получается в том случае, когда при посадке 
завышают густоту культур. Также значительно 
изменяется сохранность клёна ясенелистного, 
посаженного в 2007 и 2008 гг. в лесничествах 
Батыс, в котором сохранность растений была 
меньше, чем в Шортандинском и Кызылжар-
ском лесничествах. Сохранность других дре-
весных пород по годам и лесничествам практи-
чески не отличалась.

Таблица 2 – Средняя сохранность лесных культур на условно-лесопригодных почвах по го-
дам посадки и лесничествам (I очередь)

Год посадки Лесничество Древесная порода
клён вяз лох береза сосна ива

2003 Кызылжарское - 80,00 - - - -
Астанинское 32,00 32,00 44,25 - - -

2004 Кызылжарское 58,68 67,89 68,21 4,00 4,70 -
2005 Вячеславское 42,00 59,20 32,30 27,30 25,50 25,50
2006 Кызылжарское - - 49,60 - - 62,50

Вячеславское 41,65 - 41,65 - - -
Шортандинское 52,32 - 48,44 - 10,10 -

2007 Батыс 65,60 58,40 69,97 - - 46,00
Шортандинское 77,19 83,10 57,66 - - 67,57

2008 Кызылжарское - 73,00 37,00 - - -
Батыс 57,50 59,75 50,10 39,50 - 95,00

2009 Астанинское 69,27 - 68,24 29,00 - -
Батыс 58,75 55,00 58,67 - - 71,50
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Шортандинское 56,00 - 50,50 - - -
2010 Астанинское 42,60 - 42,60 - - -

Батыс 68,15 50,00 60,71 - - -
Шортандинское 52,00 52,00 68,80 52,00 - -

2011 Кызылжарское 58,90 - - - - -
Астанинское - 70,96 67,22 - - -

2012 Кызылжарское 85,00 87,30 - 65,80 - -
Ерейментауское - 85,10 - - - -

Астанинское - 78,90 - - - -
Вячеславское 98,10 89,00 89,00 - - -

2013 Кызылжарское 94,80 - - - -
Шортандинское - 91,15 84,44 - 52,60 -

2014 Ерейментауское - 80,60 69,60 - - -
Сарыобинское - 76,30 - - -

2015 Ерейментауское - 86,80 69,57 - - -
Сарыобинское 81,92 81,20 69,1 - - -

2016 Батыс 75,90 80,20 - - - -
2017 Астанинское 50,27 - - - - -

Батыс 114,20 - 50,42 - - -
Шортандинское 62,03 - 72,34 - - -

2018 Кызылжарское 76,77 72,95 66,00 - - -
Шортандинское 73,12 78,6 71,37 - - -

Средняя сохранность различалась по го-
дам. Более благоприятным для сохранности 
всех пород были 2012 и 2013 г.г. Наименьшая 
сохранность была у лоха узколистного (84,4%), 
у клёна и вяза – превышала 90%. У слабо при-
способленных у засоленным почвам сосны 
обыкновенной и березы повислой данный при-
знак составил соответственно 52,6 и 65,8%, что 
достаточно большой показатель для этих по-
род. В остальные годы сохранность колебалась 
на среднем уровне 60-80%.

Выявлена степень приспособленности де-
ревьев к условиям условно-лесопригодных 
почв в культурах I очереди по мере снижения 
их устойчивости: вяз (72,71%), клён ясене-
листный (67,55%), лох узколистный (63,14%), 
ива остролистная (62,23%),  береза повислая 

(36,27%) и сосна обыкновенная (23,23%). 
При создании II очереди ассортимент дре-

весных растений был расширен. К основным 
древесным видам в качестве главной породы 
были добавлены яблоня сибирская, тополь, 
смородина золотистая (таблица 3). Также вид-
но разницу в величине сохранности. Так, со-
хранность вяза в 2017 году по лесничествам 
колебалась от 60,08 (Вячеславское лесниче-
ство) до 98,28% (Астанинское лесничество). В 
лесных культурах II очереди по мере снижения 
сохранности можно указать следующие дре-
весные породы: тополь (100,0%), ива остро-
листная (82,15%), вяз (78,84%), клён ясенелист-
ный (74,60%), смородина золотистая (57,61%), 
яблоня сибирская (52,40%), лох узколистный 
(50,34%), сосна обыкновенная (41,40%). 

Таблица 3 – Средняя сохранность лесных культур II очереди
Год по-
садки

Лесничества Древесные породы
клён вяз лох ябло-

ня
сморо-
дина

ива сосна тополь

2015 Батыс - - 51,24 - - - - -
Вячеславское - - 64,33 - - - - -

Кызылжарское 81,30 100,00 38,90 38,90 - - 41,10 -
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2016 Астанинское - 98,28 - - - - - -
Вячеславское - 60,80 - - - - - -

Шортандинское - 78,03 - - 52,60 - - 100,00
2017 Батыс 54,73 - 51,28 55,18 - - - -

Шортандинское - 51,17 46,87 50,54 - - - -
2018 Батыс 81,05 84,7 - 80,32 61,06 82,15 - -

 среднее 72,36 78,83 50,52 56,24 56,83 82,15 41,10 100,00
Хотя в материалах инвентаризации указывается высокая сохранность тополя и ивы, нужно 

учитывать, что они высаживались только один год и нельзя с уверенность говорить об их боль-
шой приспособленности к условно-лесопригодным почвам.

Обсуждение
Выявлено, что наблюдались годы посадки, в которые сохранность лесных культур имела 

большие значения. Было сделано предположение, что на данный показатель повлияли погодные 
условия. В 2013 году, когда сохранность растений достигала наибольших значений, среднегодо-
вые показатели погоды были достаточно высокими (таблица 4). 

Таблица 4 – Основные показатели погодных условий по годам создания лесных культур
Год Среднегодовая темпе-

ратура, 0С
Годовая сумма осад-

ков, мм
Среднегодовая сумма 

осадков, мм
2003 3,5 316 28
2004 4,5 361 17
2005 4,3 290 25
2006 4,3 343 16
2007 4,5 304 28
2008 4,6 362 31
2009 3,5 348 27
2010 3,6 254 16
2011 3,4 317 31
2012 3,7 301 25
2013 4,9 494 32
2014 3,3 351 18
2015 4,8 396 29
2016 4,6 418 31
2017 5,2 256 10
2018 2,5 426 24

Годовая и среднегодовая сумма осадков была наибольшей по всем годам наблюдений за со-
хранностью, среднегодовая температура также была высокой. Аналогичные показатели погод-
ных условий были и в 2016 году, когда сохранность культур II очереди достигала 98,2% у вяза и 
100% - у тополя.

Заключение
В результате изучения сохранности лесных 

культур I и II очередей по материалам инвен-
таризации РГП «Жасыл Аймак» выявлена сте-
пень приспособленности деревьев к условиям 
условно-лесопригодных почв по мере сниже-
ния устойчивости: вяз, клён ясенелистный, 

ива остролистная, смородина золотистая, лох 
узколистный, яблоня сибирская, береза повис-
лая и сосна обыкновенная. Тополь имеет наи-
большую сохранность, но следует учитывать, 
что данное утверждение применяется только к 
одному учтенному участку.  
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Общеизвестно, что на рост и состояние 
древесных пород немаловажное влияние ока-
зывают погодные условия. В 2013 и 2016 году, 
когда сохранность лесных культур I и II очере-

ди соответственно достигала наибольших зна-
чений, среднегодовые показатели погоды были 
достаточно высокими по сравнению с другими 
годами создания искусственных насаждений. 
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Түйін
Зерттеудің мақсаты шартты-орманға жарамды топырақта Нұр-Сұлтан қаласының жа-

сыл аймағында орман дақылдарының сақталуын талдау болып табылады. I кезектегі орман 
дақылдарында шегіршін (74,79%), сүйір жапырақты үйеңкі (64,68%) және жіңішке жапырақты 
жиде (64,64%) ең көп сақталуымен ерекшеленді. Орташа сақталу жылдар бойынша әртүрлі. 2012 
және 2013 жылдар барлық түрлердің сақталуы үшін неғұрлым қолайлы болды. Ең аз сақталу 
жіңішке жапырақты жидеде болды ( 84,4%), үйеңкі мен шегіршінде– 90% - дан асты. Тұзды 
топырақтарға нашар бейімделген кәдімгі қарағай мен қайың ағаштары үшін бұл белгі сәйкесінше 
52,6 және 65,8% құрады, бұл осы түрлер үшін өте жоғары көрсеткіш. Қалған жылдары сақталу 
60-80% орташа деңгейде ауытқыды. II кезектегі орман дақылдарында сақталуының төмендеуіне 
қарай мынадай ағаш түрлерін көрсетуге болады: терек (100,0%), қызыл тал (82,15%), шегіршін 
(78,84%), шаған жапырақты үйеңкі (74,60%), сары қарақат (57,61%), сібір алмасы (52,40%), 
жіңішке жапырақты жиде (50,34%), кәдімгі қарағай (41,40%). Тұрақтылығының төмендеуіне 
қарай ағаштардың топырақтың тұздануына бейімделу дәрежесі анықталды: шегіршін, шаған 
жапырақты үйеңкі, қызыл тал, сары қарақат,  жіңішке жапырақты жиде, сібір алмасы, салпыншақ 
қайың және кәдімгі қарағай.

Кілт сөздер: сақталу; орман дақылдары; жасыл аймақ; ағаш түрлері.
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Abstract
The purpose of the research was to analyze the preservation of forest crops in the green zone of 

the city of Nur-Sultan on conditionally forest-suitable soils. Ulmus laevis (74.79%), Acer negundo 
(64.68%) and Elaeagnus angustifolia (64.64%) were the most preserved in the forest cultures of the 1st 
stage. Average retention varied over the years. More favorable for the preservation of all breeds were 
2012 and 2013. The lowest safety was in the Elaeagnus angustifolia (84.4%), in Acer negundo and 
Ulmus laevis - it exceeded 90%. In Pinus sylvestris and Betula pendula poorly adapted to saline soils, 
this trait was 52.6 and 65.8%, respectively, which is a fairly high figure for these species. In other years, 
the preservation fluctuated at an average level of 60-80%. In the forest plantations of the II stage, as the 
preservation decreases, the following tree species can be indicated: poplar (100.0%), Salix acutifolia 
(82.15%), Ulmus laevis (78.84%), Acer negundo (74.60%), Ribes aureum (57.61%), Malus baccata 
(52.40%), Elaeagnus angustifolia (50.34%), Pinus sylvestris (41.40%). The degree of adaptability 
of trees to soil salinity with decreasing resistance was revealed: Ulmus laevis, Acer negundo, Salix 
acutifolia, Ribes aureum, Elaeagnus angustifolia, Malus baccata, Betula pendula and Pinus sylvestris. 

Key words: conservation; forest plantations; green zone; tree species.
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Аннотация 
Сегодня отслеживается тенденция снижения рыбопродуктивности рыбохозяйственных во-

доёмов страны и укладываются в приоритетные задачи «Концепции по переходу Республики 
Казахстан к «зеленой экономике». В условиях Казахстана, не имеющего выхода к Мировому 
океану, обеспечение продовольственной и пищевой безопасности требует использования име-
ющихся водоемов по максимуму в плане получения биопродукции, что невозможно без прове-
дения углубленных исследований возможностей повышения рыбопродуктивности водоемов за 
счет интродукции кормовых для рыб безпозвоночных. 

В статье приведены результаты интродукции кормовых для рыб бентосных беспозвоночных, 
проводившейся в 60-70-х годах прошлого столетия на водохранилище Буктырма и озере Жай-
сан. Показано, что максимальный положительный эффект дали мероприятия по интродукции 
ледниковоморских и понтокаспийских мизид и байкальских гаммарусов, данные по изменению 
запасов мизид и гаммарусов в озере Жайсан и водохранилище Буктырма в период с 1973 по 
2019 год. Показано, что эти беспозвоночные создают значительную долю в общих запасах ма-
крозообентоса. Интродукция мизид и гаммарусов не нанесла ущерба аборигенной бентофауне, 
т.к. вселенцы заняли биотопы, которые были слабо заселены местными беспозвоночными. По-
сле успешной акклиматизации общая биомасса бентоса в целом по водохранилищу увеличилась 
примерно в 2 раза, при этом аборигенные виды не только не снизили, а даже увеличили свою 
численность и биомассу

Сделан вывод, что, несмотря на вселение случайных видов, итоги акклиматизации кормовых 
для рыб беспозвоночных в озеро Жайсан и водохранилище Буктырма следует признать положи-
тельными. И на сегодняшний день могут быть также рекомндованы к велению кормовые для рыб 
безпозвоночные. 

Ключевые слова: озеро Жайсан; водохранилище Буктырма; макрозообентос; биомасса; кор-
мовая база рыб; интродукция; мизиды; гаммарусы; питание рыб.

Введение
Ертисский водный бассейн – один из че-

тырех главных рыбопромысловых бассейнов 
на территории Казахстана. Основными рыбо-
хозяйственными водоемами являются озеро 
Жайсан и водохранилище Буктырма, которые 
вместе дают около 70 % общего улова рыбы по 
Восточному Казахстану.

Озеро Жайсан – наиболее важный в про-
мысловом отношении водоем бассейна. Еже-
годная добыча рыбы составляет 5–6 тыс. тонн, 
основные промысловые виды – лещ и судак. 
Озеро в 1960 г. вошло в состав водохранилища 
Буктырма, при этом площадь его значительно 
увеличилась, при среднемноголетней отметке 
уровня воды составляет 2580 км2. Максималь-
ные параметры: длина 140 км, ширина 35 км, 
глубина 12 м, средняя глубина 4–6 м. Главным 
притоком, питающим озеро, является р. Кара 
Ертис, берущая начало на территории КНР и 
обеспечивающая почти 80 % притока воды. Бе-
рега озера пологие, часто поросшие тростни-
ком, литораль хорошо развита. Дно в централь-
ной части илистое, вдоль берегов песчаное или 
галечниковое с растительным детритом. Тем-
пературная стратификация воды незначитель-
ная или отсутствует.

Водохранилище Буктырма – второй по зна-
чимости в промысловом отношении водоем 
бассейна, в котором вылавливается около 15 % 
общего улова рыбы по Восточному Казахстану. 
Образовано в 1960 г. в результате перекрытия 
р. Ертис в 12 км ниже впадения р. Буктырма. 
Средние параметры водоема: площадь – 1500 
км2, протяженность по спрямленному фарвате-
ру – 240 км, максимальная глубина – 70 м. По 
морфометрическим и гидрологическим харак-
теристикам водохранилище разграничивается 
на 3 отличающиеся между собой части: озер-
но-речную, горно-долинную и горную. Озер-
но-речная часть (верхняя), глубина 5–15 м, ли-
тораль хорошо развита, прогреваемость воды 
хорошая. Горно-долинная часть (средняя), 
глубина 15–37 м, правый берег сравнительно 
крутой, каменистый и галечниково-песчаный, 
левый берег пологий, в основном, песчаный; 
температурная стратификация достигает 170С. 
Горная часть (нижняя), глубина 37–70 м, бере-
га в основном обрывистые, литораль в целом 
развита слабо, температурная стратификация 
достигает 19,40С.

Известно, что рыбопродуктивность любо-
го водоема в значительной степени зависит от 
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кормовой базы рыб. Одним из важнейших ме-
роприятий по повышению последней является 
интродукция кормовых для рыб беспозвоноч-
ных. Считается, что акклиматизация кормовых 
беспозвоночных в естественных водоемах по-
вышает их рыбопродуктивность на 30 %. Осо-
бенно важна интродукция ценных в пищевом 
отношении видов во вновь создаваемые водо-
емы с изменением стока с речного типа на во-
дохранилищный, а также при акклиматизации 
рыб в водоемы, где для них нет естественной 
кормовой базы.

В XX веке в Казахстане почти во всех ры-
бопромысловых водоемах гидрофауна была 
коренным образом изменена в результате ак-
климатизационных работ [1]. На востоке Ка-
захстана эти мероприятия проводились в связи 
с гидростроительством и созданием на р. Ер-
тис Усть-Каменогорского и Бухтарминского 
водохранилищ. Гидробиологами Алтайского 
отделения Казахского НИИ рыбного хозяй-
ства были разработаны научные рекоменда-
ции по обогащению кормовой базы рыб новых 
водоемов путем вселения нескольких видов 
бентосных макро беспозвоночных из отда-
ленных зоогеографических зон. На основе 
этих рекомендаций в середине 60-х годов на-
чались широкие работы по интродукции цен-
ных видов кормовых беспозвоночных в водо-
хранилище Буктырма. Основной вклад в дело 
вселе¬ния байкальских соровых гаммарусов, 

онежских и понтокаспийских мизид и других 
беспоз¬воночных внесли Тютеньков Сергей 
Кириллович и Козляткин Альберт Леонидович.

В период с 1966 по 1973 гг. в водохрани-
лище было интродуцировано 10 видов бес-
позвоночных [2], из которых 6 видов в той 
или иной степени натурализовались: ледни-
ковоморская мизида Mysis relicta Loven, 1862, 
понтокаспийские мизиды Paramysis lacustris 
(Czerniavsky, 1882) и Paramysis intermedia 
(Czerniavsky, 1882), байкальские соровые гам-
марусы Gmelinoides fasciatus (Stebbing, 1899) 
и Micruropus possolskii (Sowinsky, 1915), ра-
чок Палласа Pallasiola quadrispinosa (G.O. 
Sars, 1867). Вместе с запланированными все-
ленцами в водоемы бассейна попали 2 вида 
байкальских гаммарусов – Micruropus kluki 
(Dybowski, 1874) и Pallasea grubei (Dybowski, 
1874) и 3 вида моллюсков – Viviparus viviparus 
(Linnaeus, 1758), Unio pictorum (Linnaeus, 1758) 
и Lithoglyphus naticoides (Pfeiffer, 1828). В 2004 
г. в оз. Жайсан был обнаружен европейский 
моллюск Borystenia naticina (Menke, 1845), а 
в 2012 г. – понтокаспийская мизида Katamysis 
warpachowskyi G.O. Sars, 1893.

В настоящей работе приведены результаты 
вселения кормовых для рыб организмов в во-
дохранилище Буктырма и озеро Жайсан, пока-
зана роль акклиматизированных беспозвоноч-
ных в увеличении запасов макрозообентоса и 
их значение в питании рыб.

Материалы и методы
Материалом для настоящей работы послу-

жили архивные данные из отчетов Алтайского 
отделения КазНИИРХ 60–90-х годов прошло-
го столетия и мониторинговые исследования 
сотрудников Алтайского филиала ТОО «НПЦ 
РХ», проведенные на озере Жайсан и водохра-
нилище Буктырма в период с 1997 по 2019 гг.

Отбор и обработку проб макрозообентоса 
проводили в соответствии с общепринятыми 
методиками [3]. Зообентос отбирали дночерпа-
телем Петерсена с площадью захвата 0,025 м2. 
Мизид отлавливали ихтиопланктонной кони-
ческой сетью из безузловой дели и газа общей 
длиной 2 м и площадью входного отверстия 0,3 
м2. Собранный материал фиксировали 4%-м 
раствором формалина. Донные организмы в 
лабораторных условиях идентифицировали 
под микроскопами МБС–10 и МСХ–300 с ис-
пользованием определителей [4, 5]. Биомассу 
отдельных групп определяли путем взвешива-

ния на торсионных весах.
Изучение питания рыб проводили соглас-

но общепринятой методике [6]. Использовали 
метод индивидуального сбора и обработки ма-
териала. Желудочно-кишечный тракт каждой 
рыбы фиксировали отдельно в 4-х процентном 
формалине с этикеткой, в которой заносились 
данные о рыбе: вид, дата и место поимки, ору-
дие лова, длина тела, масса, пол и стадия раз-
вития, степень наполнения кишечника. Отби-
ралась также чешуя для определения возраста. 
Составлялся акт отбора проб на питание рыб, 
в который заносились все данные о каждой 
рыбе.

Перед обработкой желудочно-кишечные 
тракты отмачивали в пресной воде. Содержи-
мое желудка, переднего, среднего и заднего от-
делов кишечника обрабатывали отдельно. Пи-
щевой комок каждого отдела перекладывали в 
чашку Петри, под бинокуляром МБС-10 отде-
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ляли друг от друга основные группы беспозво-
ночных, по возможности определяя их до вида, 
а также отделяли растительный детрит, песок и 
слизь. Каждую группу пищевого комка (кроме 
слизи) отдельно обсушивали на фильтроваль-
ной бумаге до почти полного исчезновения мо-
крого места и взвешивали на торсионных весах 
с точностью до 1 мг.   

Результаты анализа пищеварительного 

тракта рыбы заносили в индивидуальную кар-
точку. Обработку результатов анализа прово-
дили весовым методом. На основании весов 
отдельных компонентов пищи определяли 
процентный состав пищи от веса всего пище-
вого комка. Также определяли общий индекс 
наполнения желудочно-кишечного тракта – от-
ношение веса пищевого комка к весу рыбы в 
продецимиллях.

Результаты 
Mysis relicta. Ледниковоморские мизиды 

вселялись в водохранилище Буктырма в 1966 и 
1968 гг. из Онежского озера. Примерно к 1977 
г. заняли всю глубоководную зону горной ча-
сти водоема, где их численность составляла 
116 экз./м2 [7]. В 1976–1977 гг. биомасса этих 
рачков в горной части равнялась 0,37–1,35 г/
м2 [8]. В 1979 г. достигли горно-долинного 
района, частично заселив его. Максимальная 
плотность реликтовых мизид отмечалась в 
1989–1994 гг. – до 1643 экз./м2, когда они ста-
ли доминантами по численности и биомассе 
в горной части водохранилища, составляя до 
77 % общей биомассы макрозообентоса этого 
района. Так, в 1992–1994 гг. средняя биомасса 
M. relicta в горной части колебалась по годам в 
пределах от 3,0 до 15,0 г/м2 [2]. В дальнейшем 
их запасы начали снижаться, ареал сокращать-
ся. В 1997–2002 гг. эти рачки обитали только 
в глубоководных частях горного района, сред-
няя численность колебалась по годам в преде-
лах 68–426 экз./м2 [9]. В последующие годы 
запасы реликтовых мизид в водохранилище 
Буктырма резко сократились [10, 11], что было 
связано с интенсивным выеданием этих ракоо-
бразных в результате значительного роста чис-
ленности рипуса Coregonus albulla. В период 
с 2004 по 2018 г. среднемноголетняя числен-
ность M. relicta в горной части составляла 15 
экз./м2, средняя биомасса – 0,1 г/м2 или 2,7 % 
от общей массы бентоса. Рачки стали редко за-
лавливаться количественными орудиями лова 
и отмечались, в основном, в кишечниках рыб 
[12]. Лишь в 2009–2010 гг. наблюдалось повы-
шение запасов M. relicta до 56–155 экз./м2.

Из водохранилища Буктырма реликтовые 
мизиды попали в нижерасположенное Усть-
Каменогорское водохранилище, а в 2003 г. в 
небольшом количестве были отловлены в р. 
Ертис ниже г. Усть-Каменогорск [9].

Paramysis lacustris. Понтокаспийские ми-
зиды вселялись в 1966–73 гг. из озера Балхаш. 

К 1975 году освоили оз. Жайсан, озерно-реч-
ную и горно-долинную части водохранилища 
Буктырма, позднее проникли в горную часть 
водоема [2]. В 1973–1977 гг. каспийские мизи-
ды (P. lacustris и P. intermedia) были особенно 
многочисленны в мелководной зоне – 1,28 г/м2 

[8]. В 1990–1994 гг. запасы этих мизид состав-
ляли до 40 % от общего количества зообентоса. 
Например, летом 1994 г. в оз. Жайсан биомасса 
понтокаспийских мизид составляла 2,33–4,45 
г/м2, в горно-долинной части водохранилища 
Буктырма – 0,76–1,99 г/м2 [13].

В настоящее время P. lacustris обитают по 
всей акватории оз. Жайсан и водохранилища 
Буктырма, максимальные запасы наблюда-
ются в озере, где мизиды являются одним из 
основных компонентов бентоса, минимальные 
– в горной части водохранилища. Количество 
рачков значительно колеблется по годам в за-
висимости от периода и района исследований 
[10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18]. Так, в оз. Жай-
сан весной, после зимовки, численность мизид 
невысока – 6–29 экз./м2, встречаются только 
половозрелые особи, биомасса также незна-
чительна – 0,1–0,5 г/м2. Летом, в период раз-
множения, плотность рачков увеличивается до 
114–842 экз./м2, биомасса – до 0,4–1,4 г/м2.

В период с 1998 по 2020 гг. в оз. Жайсан 
общая численность понтокаспийских мизид 
изменялась по годам в пределах от 1 до 842 
экз./м2 (средняя 146 экз./м2), общая биомасса 
– от 0,002 до 1,84 г/м2 (средняя 0,46 г/м2), что 
составляло 0,1–33,9 % (в среднем 8,7 %) от об-
щей биомассы бентоса. В водохранилище Бук-
тырма эти показатели равнялись: численность 
– 6–719 экз./м2 (средняя 133 экз./м2), биомасса 
– 0,02–1,95 г/м2 (средняя 0,43 г/м2) или 0,2–20,7 
% (в среднем 5,7 %) от общей биомассы дон-
ных беспозвоночных.

В 2003 г. рачки P. lacustris были обнару-
жены в Шульбинском водохранилище, а в               
2004 г. были зарегистрированы в кишечниках 
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рыб (окунь) некоторых водоемов канала Ир-
тыш-Караганда им. Сатпаева [9].

Paramysis intermedia. Вселялись вместе с 
P. lacustris. В начальный период их расселение 
шло быстрее, чем P. lacustris. К 1975 г. встре-
чались по всей акватории водохранилища Бук-
тырма и оз. Жайсан, проникли в нижерасполо-
женное Усть-Каменогорское водохранилище. 
Максимальной численности достигли в 1990–
94 годах. В дальнейшем их запасы начали сни-
жаться, ареал сокращаться. Рачки исчезли из 
состава нектобентоса Усть-Каменогорского 
водохранилища и в настоящее время встреча-
ются только в оз. Жайсан и водохранилище 
Буктырма [10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18]. Как и 
P. lacustris, максимальных запасов достигают в 
оз. Жайсан, минимальных – в горной части во-
дохранилища. Повсюду средняя численность 
P. intermedia несколько выше, чем численность 
P. lacustris, но в связи с более мелкими разме-
рами средняя биомасса примерно равна био-
массе P. lacustris.

Katamysis warpachowskyi. Эта понтока-
спийская мизида была отловлена в водоемах 
Верхнего Ертиса всего один раз в 2012 г. в оз. 
Жайсан [14]. Скорее всего, этот вид попал в 
водоем давно, во время интродукции мизид P. 
lacustris и P. intermedia, однако, в связи с очень 
низкой численностью (не более 3 экз./м2), рач-
ки K. warpachowskyi до 2012 г. и после не от-
мечались. 

Gmelinoides fasciatus. Байкальские соровые 
гаммарусы вселялись в июне 1967 г. [19] и в 
1968 г., посадочный материал завозили из По-
сольского сора оз. Байкал. К 1977 году засели-
ли горную и горно-долинную части водохра-
нилища, в дальнейшем были перевезены в оз. 
Жайсан и к 1985 г. заняли всю береговую зону 
водоема [20]. Впервые высокой численности 
достигли в 1978–1980 гг. – в среднем 91 экз./м2. 
Из водохранилища Буктырма они спустились в 
Усть-Каменогорское и Шульбинское водохра-
нилища, повсеместно встречаются в р. Ертис 
от г. Усть-Каменогорск до г. Павлодар [9].

Запасы байкальских гаммарусов в разных 
водоемах значительно отличаются. В озере 
Жайсан численность G. fasciatus невелика, 
колеблется в пределах 1–8 % от числа всех 
организмов макрозообентоса, в водохранили-
ще Буктырма количество гаммарусов замет-
но выше [10, 11, 12, 15, 16, 17]. Так, в период 
1998–2020 годов в озере Жайсан общая чис-

ленность байкальских гаммарусов (G. fasciatus 
и M. possolskii) колебалась по годам в пределах 
1–194 экз./м2 (в среднем составила 24 экз./м2), 
общая биомасса – 0,001–0,77 г/м2 (средняя 0,12 
г/м2) или 0,1–18,3 % (в среднем 3,3 %) от об-
щей биомассы донных беспозвоночных. В во-
дохранилище Буктырма эти показатели были в 
несколько раз выше: численность – 1–265 экз./
м2 (средняя 83 экз./м2), биомасса – 0,01–1,7 г/м2 

(средняя 0,48 г/м2) или 0,1–15,6 % (в среднем 
5,0 %) от общей биомассы макрозообентоса. 

Micruropus possolskii. Вселялся в 1967 г. 
вместе с G. fasciatus. Был обнаружен в райо-
не посадки (Нарымское расширение водохра-
нилища Буктырма) через 8 лет. После этого 
долгое время не отмечался. В 2003 г. 3 рачка 
были отловлены в оз. Жайсан, а в 2004 году не-
сколько рачков в горно-долинной части водо-
хранилища [10]. В 2006 г. средняя численность 
M. possolskii в горно-долинном районе состав-
ляла 24 экз./м2 [9].

В настоящее время, как и G. fasciatus, ши-
роко распространен: водохранилище Буктырма 
[11, 12], оз. Жайсан [18], другие водоемы Верх-
не-Ертисского бассейна [9], но встречается в 
пробах не каждый год. Иногда достигает вы-
соких запасов. Так, в горной части водохрани-
лища Буктырма в 2017 г. на глубине 5 м рачки 
M. possolskii составляли основу численности и 
биомассы донных беспозвоночных – 320 экз./
м2 и 6,0 г/м2 [16].

Pallasiola quadrispinosa. Рачок Палласа 
вселялся в 1969 г., был обнаружен в 1971 г., 
а в 1974 г. встречался по всей глубоководной 
части водохранилища Буктырма. В 1973–1977 
гг. в горной части водоема P. quadrispinosa до-
стигал довольно высокой численности и био-
массы – 29–48 экз./м2 и 0,20–0,29 г/м2 [8]. До 
1977 г. численность его росла (максимальная 
68 экз./м2), после чего пошла на убыль и к 1994 
г. снизилась на порядок. В последующие годы 
этот рачок не отмечался, поэтому в настоящее 
время его обитание в водоемах Жайсан-Ертис-
ского бассейна стоит под вопросом.

Micruropus kluki. Впервые 6 рачков бай-
кальского гаммаруса M. kluki были отловлены 
в горно-долинной части водохранилища Бук-
тырма в 2006 г. на глубине 4 м [9]. В дальней-
шем этот вид периодически отмечался в горной 
и горно-долинной частях водоема в количестве 
50–440 экз./м2 на отдельных станциях. Послед-
ний раз был отловлен в 2020 г., что говорит о 
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довольно успешной акклиматизации M. kluki в 
глубоководных районах водохранилища.

Pallasea grubei. Впервые один рачок этого 
необычного байкальского гаммаруса был от-
ловлен в р. Ертис (г. Усть-Каменогорск) в 2003 
г. [9]. В 2005–2006 и 2016 годах рачки P. grubei 
были обнаружены в Усть-Каменогорском во-
дохранилище (район г. Серебрянск), где их 
средняя плотность равнялась 120–160 экз./м2.

Viviparus viviparus. Живородка речная 
впервые была обнаружена в водохранилище 
Буктырма (озерно-речная часть) в 1994 г. [9]. В 
дальнейшем отмечалась почти каждый год во 
многих районах водохранилища и оз. Жайсан, 
иногда в большом количестве [10, 11, 16, 18]. 
Благодаря крупным размерам живородка дает 
примерно 20 % от общей биомассы моллюсков 
этих водоемов.

Unio pictorum. Перловица обыкновенная 
впервые была зарегистрирована в водохрани-
лище Буктырма в 1997 г. [9]. В последующие 
годы отмечалось очень широкое распростране-
ние этого вида: повсеместно в оз. Жайсан, все 
районы водохранилища Буктырма [10, 11]. Ме-
стами достигает высокой численности [17]. С 
учетом крупных особей биомасса U. pictorum 
составляет примерно 30 % от биомассы всех 
моллюсков оз. Жайсан и водохранилища Бук-

тырма.
Lithoglyphys naticoides. Литоглиф обык-

новенный впервые был обнаружен в горно-
долинной части водохранилища Буктырма 
в 1998 г. [9]. В течение последующих лет он 
значительно расселился [10, 11, 12, 16] и в 
настоящее время занимает всю горно-долин-
ную и озерно-речную части водоема, изредка 
встречается в горной части. Плотность лито-
глифа бывает очень высокой – до 400–700 экз./
м2 на отдельных станциях. В настоящее время 
это самый многочисленный моллюск в водо-
хранилище Буктырма. Например, в литораль-
ной зоне горной части водохранилища в 2017 
г. L. naticoides составлял основу численности и 
биомассы макрозообентоса – 320 экз./м2 и 35,1 
г/м2 [16].

Borystenia naticina. Этот европейский мол-
люск впервые был обнаружен в озере Жайсан в 
2004 г. [10], в дальнейшем отмечался здесь еще 
2 раза – в 2009 году [11] и в 2012 г.

Таким образом, по озеру Жайсан и водо-
хранилищу Буктырма общее количество пла-
новых интродукций макробеспозвоночных – 
10 видов, количество успешных интродукций 
– 5 или 6, т.е. 50–60 %. Внеплановая, случайная 
интродукция – 6 видов, из них число успешных 
– 4, т.е. 67 %.

Обсуждение 
Роль акклиматизантов в общих запасах ма-

крозообентоса. В начальный период существо-
вания водохранилища Буктырма (1961–1972 
гг.), до интродукции кормовых для рыб бес-
позвоночных и в первые годы их вселения, ког-
да они не играли практически никакой роли в 
биоценозах водоема, средняя биомасса абори-
генной бентофауны в водохранилище (вместе 

с оз. Жайсан) была невысокой и находилась в 
пределах 1,75–5,02 г/м2 [21, 22, 8, 13]. Осно-
ву запасов составляли личинки хирономид 
(57–72% биомассы), далее следовали олигохе-
ты (14–27%) и моллюски (9–10%). По нашим 
подсчетам, средняя биомасса зообентоса в этот 
период составляла 3,15 г/м2 (таблица 1). 

Таблица 1 – Средняя для оз. Жайсан и водохранилища Буктырма биомасса макрозообентоса 
(г/м2) в период с 1961 по 2018 гг. 

Группа бентоса 1961–1972 гг. 1973–1994 гг. 1997–2008 гг. 2009–2018 гг.
Олигохеты 0,80 0,73 1,67 2,43
Моллюски 0,31 0,21 2,04 2,54

Мизиды - 1,25 0,62 0,35
Гаммарусы 0,02 0,12 0,26 0,33

Личинки хирономид 1,87 2,71 1,75 1,51
Прочие б/п 0,15 0,13 0,28 0,18

Всего 3,15 5,15 6,62 7,34
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По материалам мониторинговых иссле-
дований была рассчитана также средняя для 
озера Жайсан и водохранилища Буктырма био-
масса макрозообентоса в последующие перио-
ды. В 1973–1994 гг. средняя биомасса донных 
беспозвоночных равнялась 5,15 г/м2, лидиро-
вали по-прежнему хирономиды, но на второе 
место вышли акклиматизированные мизиды, 
из которых реликтовые мизиды составляли 
основу запасов бентоса в горной части водо-
хранилища [2], а понтокаспийские мизиды 
были многочисленными в озере Жайсан [2, 8, 
13]. Увеличилась и доля гаммарусов благода-
ря успешному расселению байкальского вида 
G. fasciatus. В последующие годы биомасса 
донных беспозвоночных выросла до 6,62–7,34 
г/м2, т.е. более чем в 2 раза по сравнению с 
1961–1972 гг.; заметно увеличилось количе-
ство олигохет, а также моллюсков и гаммару-
сов. Моллюски увеличили свою биомассу в 
первую очередь за счет мелких кормовых осо-
бей случайно вселенных видов (крупные осо-
би при подсчете биомассы не учитывались), а 
гаммарусы – за счет двух байкальских видов G. 
fasciatus и M. possolskii. При этом необходимо 
отметить, что местные беспозвоночные в этот 
период не только не снизили, а даже увеличили 
свои запасы, особенно малощетинковые черви, 
т.е. интродукция кормовых для рыб беспоз-
воночных из отдаленных зоогеографических 
районов не нанесла ущерба аборигенной бен-
тофауне, увеличив при этом биомассу бентоса 
в целом по водохранилищу более чем в 2 раза. 
К сожалению, в последние годы наблюдает-
ся снижение численности вселенных мизид, в 
первую очередь, ледниковоморских M. relicta.

В процессе акклиматизации мизиды и гам-
марусы заняли в основном свободные эколо-
гические ниши. Вселенцы освоили биотопы, 
которые ранее были слабо заселены местны-
ми макробеспозвоночными. Так, каспийские 
мизиды заняли мелководную зону, придер-
живаясь глубин 3–5 м с песчаным, песчано-
галечным или песчано-илистым дном. Лед-
никовоморские мизиды в горной части были 
особенно многочисленны на глубинах 10–20 
м и более, создавая основу численности и био-
массы бентического и нектобентического со-
общества в этих зонах. Байкальские гаммарусы 
обитают преимущественно у берега, а также в 
зарослях растительности на глубине до 5 м.

Значение акклиматизантов в питании рыб. 

Ледниковоморскими мизидами M. relicta пита-
ются, в основном, рипусы Coregonus albulla, в 
меньшей степени окуни и лещи. В 1998–2000 
гг. в горной части водохранилища Буктырма 
желудочно-кишечные тракты рипусов были в 
среднем на 62,7 % (по массе) заполнены этими 
рачками [13]. К 2006 г. численность C. albulla в 
водохранилище значительно выросла, что при-
вело к увеличению пресса на мизид и резко-
му уменьшению запасов M. relicta. Доля этих 
беспозвоночных в питании рипусов снизилась 
до 2,7 % по всей акватории глубоководных ча-
стей. В последующие годы реликтовые мизиды 
отмечались в кишечниках рыб единично и не 
каждый год. Однако, их значение в успешной 
акклиматизации сиговых рыб в водохранили-
ще Буктырма очень велико. Так, в Жайсан-Ер-
тисский бассейн в 1959 г. вселялся рипус, а в 
1963–1974 гг. пелядь, но они не прижились в 
водоемах из-за отсутствия необходимой для 
них кормовой базы. Лишь после того, как в 
водохранилище были успешно акклиматизи-
рованы ледниковоморские мизиды, повторное 
вселение рипуса в 1982–1991 гг. принесло ре-
зультат в виде создания самовоспроизводяще-
гося промыслового стада [1].

Понтокаспийские мизиды P. lacustris и P. 
intermedia входят в рацион многих видов рыб. 
Самый многочисленный в оз. Жайсан и водо-
хранилище Буктырма вид рыб – лещ. Питание 
лещей в этих водоемах изучалось регулярно. 
В период с 1975 по 2008 гг. доля каспийских 
мизид в питании лещей по массе колебалась в 
пределах 0–15,7 % [13], в среднем составляла 
3,6 %, в 2013–2021 гг. этот показатель практи-
чески не изменился – 0–21,7 % [16, 17, 23, 24] 
или в среднем 3,8 %. Понтокаспийские мизиды 
прочно вошли в состав питания окуней и мо-
лоди судака [25]. Так, по данным 1973–1977 
и 1979 гг. содержание мизид в пищевом ком-
ке окуней составляло 14,2–28,8 %, в пищевом 
комке молоди судака (2–9 см) – 0,4–23,2 % 
[13]. В меньшей степени каспийскими мизи-
дами питается плотва, в холодное время года 
– рипус.

Байкальские гаммарусы G. fasciatus и M. 
possolskii также хорошо потребляются неко-
торыми видами рыб. Весной эти беспозвоноч-
ные имеют первостепенное значение в пита-
нии окуней в озере Жайсан и водохранилище 
Буктырма – 41,6 % от массы пищевого комка 
[25]. В 1973–1977 гг. кишечники окуней в этих 
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водоемах были заполнены байкальскими гам-
марусами в среднем на 18,0 % [13]. Доля этих 
рачков в питании лещей заметно меньше. Так, 
в 1975–2008 гг. в озере Жайсан и водохрани-
лище Буктырма содержание байкальских гам-
марусов в пищевом комке лещей колебалось в 

пределах 0–3,1 % по массе [13]. В 2013–2021 
гг. этот показатель для оз. Жайсан составил 
0–8,7 % [17, 24] или в среднем 2,7 %, для водо-
хранилища Буктырма – 0–64,8 % [16, 23] или в 
среднем 14,5 %.

Заключение
Работы по интродукции кормовых для рыб 

беспозвоночных в водоемы Ертисского бассей-
на, проводившиеся в 60-70-х годах прошлого 
столетия, в большинстве случаев закончились 
успешно. Из 10 плановых вселенцев было ак-
климатизировано 6 видов. Вместе с плановы-
ми организмами в водоемы бассейна случайно 
попали 6 видов макробеспозвоночных, из ко-
торых 4 вида успешно прижились в водохрани-
лище Буктырма и озере Жайсан.

Максимальный положительный эффект 
дали мероприятия по интродукции ледниково-
морских и понтокаспийских мизид и байкаль-
ских гаммарусов. Эти беспозвоночные доволь-
но широко расселились по водоемам бассейна, 
заняли свободные экологические ниши и в ряде 
случаев достигли высокой численности и био-
массы. Их вселение не нанесло ущерба абори-
генной бентофауне и позволило повысить био-
продуктивность водоемов. Так, общая средняя 
биомасса макрозообентоса в озере Жайсан и 
водохранилище Буктырма увеличилась с 3,15 
г/м2 в 1961–1972 гг. (период до интродукции 
беспозвоночных) до 5,15-7,34 г/м2 в 1973-2018 
гг., когда вселенцы составляли значительную 
долю в общих запасах бентоса. При этом мест-
ные беспозвоночные в период 1973-2018 гг. 
не только не снизили, а даже увеличили свою 
численность и биомассу, особенно малощетин-
ковые черви. 

Акклиматизированные беспозвоночные 
вошли в рацион многих видов рыб, заметно 
расширив его. Например, в глубоководной 
части водохранилища ледниковоморские ми-

зиды, достигнув высокой численности и био-
массы в 1989–1994 гг., составляли в это время 
основу питания сиговых рыб, окуня и сеголет-
ков судака и сыграли решающую роль в соз-
дании самовоспроизводящегося промыслового 
стада рипуса. Понтокаспийские мизиды бла-
годаря высокой кормовой ценности, доступ-
ности, большой численности и биомассе за-
няли важное место в питании окуней, лещей, 
молоди судака и некоторых других видов рыб. 
Успешная акклиматизация байкальских гамма-
русов также значительно обогатила кормовую 
базу бентосоядных рыб водохранилища Бук-
тырма. Байкальскими гаммарусами питаются 
лещи, окуни, в меньшей степени другие рыбы. 

Вместе с плановыми вселенцами в водоемы 
бассейна попали посторонние виды беспозво-
ночных. Так, в оз. Жайсан и водохранилище 
Буктырма случайно были вселены моллюски 
Viviparus viviparus, Unio pictorum и Lithoglyphus 
naticoides, которые в настоящее время создают 
около 70 % общей биомассы моллюсков. В 
связи с очень твёрдой раковиной и крупными 
размерами эти беспозвоночные практически 
не потребляются рыбами и в целом являются 
в водоемах нежелательными акклиматизанта-
ми. Создавая значительную численность, они 
являются конкурентами для других кормовых 
макробеспозвоночных.

Несмотря на то, что в оз. Жайсан и водохра-
нилище Буктырма попали внеплановые виды 
моллюсков, итоги акклиматизации кормовых 
для рыб беспозвоночных следует признать по-
ложительными.
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Мақалада өткен ғасырдың 60-70-ші жылдары Бұқтырма су қоймасы мен Жайсаң көлінде 
жүргізілген бентосты омыртқасыз балықтарға арналған жемшөпті енгізу нәтижелері келтірілген. 
Мұздықтық теңіз және понтокаспийлік мизидтер мен Байкал гаммарустарын интродукция-
лау жөніндегі іс-шаралар, 1973 жылдан бастап 2019 жылға дейінгі кезеңде Жайсаң көліндегі 
және Бұқтырма су қоймасындағы мизидтер мен гаммарустар қорының өзгеруі жөніндегі де-
ректер барынша оң нәтиже бергені көрсетілді. Бұл омыртқасыздар макрозообентостың жал-
пы қорында айтарлықтай үлес қосатыны көрсетілген. Мизидтер мен гаммарустарды енгізу 
жергілікті бентофаунаға зиян тигізбеді, өйткені экумендер жергілікті омыртқасыздармен нашар 
қоныстанған биотоптарды басып алды. Сәтті акклиматизациядан кейін бентостың жалпы био-
массасы су қоймасында шамамен 2 есе өсті, ал жергілікті түрлер азайып қана қоймай, олардың 
саны мен биомассасын да арттырды.

Кездейсоқ түрлердің пайда болуына қарамастан, Жайсаң көлі мен Бұқтырма су қоймасына 
омыртқасыз балықтарға арналған жемшөптік жерсіндіру қорытындыларын оң деп тану керек 
деген қорытынды жасалды. Бүгінгі таңда омыртқасыздар балыққа арналған азық-түлік тапсыры-
луы мүмкін.

Кілт сөздер: Жайсан көлі; Бұқтырма су қоймасы; макрозообентос; биомасса; балықтардың 
жемдік базасы; интродукция; мизидтер; гаммарустар; балықтардың қоректенуі.
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Abstract
Today, the trend of reducing the fish productivity of the country's fisheries reservoirs is being 

monitored and the "Concepts for the transition of the Republic of Kazakhstan to a "green economy" fit 
into the priorities of the "Concept for the transition of the Republic of Kazakhstan to a "green economy". 
In the conditions of Kazakhstan, which has no access to the World Ocean, ensuring food and food 
security requires the use of existing reservoirs to the maximum in terms of obtaining bioproducts, which 
is impossible without conducting in-depth studies of the possibilities of increasing the fish productivity 
of reservoirs due to the introduction of invertebrate feed for fish.

The article presents the results of the introduction of benthic invertebrates for fish, which was carried 
out in the 60-70s of the last century at the Buktyrma reservoir and Lake Zhaysan. It is shown that the 
maximum positive effect was given by measures for the introduction of glacial Sea and Ponto-Caspian 
mysids and Baikal gammaruses, data on changes in the stocks of mysids and gammaruses in Lake 
Zhaysan and the Buktyrma reservoir in the period from 1973 to 2019. It is shown that these invertebrates 
create a significant share in the total reserves of macrozoobenthos. The introduction of mysids and 
gammaruses did not cause damage to the native benthic fauna, because the settlers occupied biotopes 
that were poorly populated by local invertebrates. After successful acclimatization, the total benthic 
biomass in the reservoir as a whole increased by about 2 times, while native species not only did not 
decrease, but even increased their numbers and biomass

It is concluded that, despite the introduction of random species, the results of acclimatization of 
invertebrates forage for fish in Lake Zhaysan and the Buktyrma reservoir should be recognized as 
positive. And today, invertebrates forage for fish can also be recommended to the order.

Key words: lake Zhaysan; Buktyrma reservoir; macrozoobenthos; biomass; fish food supply; 
introduction; mysids; gammaruses; fish nutrition.
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Аннотация
В данной статье обоснованы конструктивные параметры индивидуального прикатывающего 

катка  сеялки для посева трав. В соответствии с агротехническими требованиями при посеве 
прикатывающий каток должен создавать прослойку почвы оптимальной плотности на глубине 
заделки семянс целью улучшения контакта семян с почвой и повышения притока влаги к ним из 
нижних слоев. Установлено, что создание прослойки почвы оптимальной плотности на глубине 
заделки семян зависит от конструктивных параметров катка: диаметра и ширины обода.

На основе установленных недостатков применения существующих  прикатывающих частей 
сеялок обоснована и предложена, превосходящая другие, экспериментальная заделывающая 
часть сеялки для посева травс прикатывающим катком цилиндрической формой обода, поводка 
и сектора настройки глубины заделки семян. 

В связи с чем нами обоснованы диаметр и ширина  обода с соответствующим рабочим за-
хватом,   обеспечивающие перекатывание и разрушение комка почвы (или же комку вдавиться в 
почву) не создавая сгруживания.

Установлено, что  диаметр катка, исключающий сгруживания почвы перед катком не  должен  
превышать 0,32 м., а ширина обода катка должна быть не менее 0,05м.
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Сеялка, снабженная индивидуальным прикатывающим катком с предложенными конструк-
тивными параметрами, прошла лабораторно-полевые испытания на посеве семян житняка "Бура-
бай" и костреца безостого  в 2018-20 гг. на  полях  в КХ "Гульдана" и  опытном участке научно-
производственного кампуса Казахского агротехнического университета имени С. Сейфуллина. 

Ключевые слова: дисковые сошники; прикатывающий каток цилиндрической формой обо-
да; глубина заделки семян трав; тяговое сопротивление;  конструктивные параметры катка и 
обода; семена трав.

Введение
В Северном Казахстане посев зерновых и 

зернофуражных культур осуществлялся и осу-
ществляется на сегодняшний день на 60-70% 
сеялками-культиваторами СЗС-2,1; СЗТС-6; 
СЗТС-12 и дальнего зарубежья (Флекси-Коил, 
Джон-Дир, Конкорд, Амазония, Хорш, Арген-
тинская сеялка CrucianelliPionera и др.), а так-
же переоборудованные соответствующим об-
разом серийно выпускаемые зерновые сеялки 
СЗ-3,6 и СЗП-3,6;  зернотравяные СЗТ-3,6 и 
СЗУ-3,6;луготравяные СЛТ- 3,6; сеялка ПМ-4; 
Сапфир 7 (фирма Лемкен, Германия) и др. [1, 
2].

Модели сеялок с прикатывающими катка-
ми имеют определенные преимущества, кроме 
уплотненияпочвы над посевами улучшая кон-
такт между зерном и влажной почвой и обе-
спечивая более раннее и дружное прорастание 
еще  является дополнительной точкой опоры, 
высота которой может регулироваться, аколе-
со обеспечивает более равномерное заглубле-
ние сошника в почву, что немаловажно при по-
севе таких травяных культур, как рапс.

Секции сеялок фирм Monosem, Amazon, 
MaschioGaspardo, NodetGougis, Kuhn, 
FranzKleine комплектуют набором различных 
вариантов катков: гладкими цилиндрическими 
металлическими с резиновым покрытием, раз-
личаются диаметром от 200 до 300 мм и ши-
риной от 60 до 200 мм, одинарными или спа-
ренными; гладкими, с ребордами, прутками; 
расположенными параллельно или под углом 
друг к другу V-образно. Отличаются они, в 
основном, лишь использованием шин, кото-
рые предотвращают налипание почвы. Однако 
представленные производителями конструк-
ции все же  не в полной мере удовлетворяют 
требования по созданию оптимальных условий 
для прорастания семян и универсальности при-
менения [3].  

Исследуя работу катков посевных сек-

ций сеялок различных конструкций, можно 
сделать вывод, что качество уплотнения по-
чвы обусловлено его физико-механическими 
свойствами и зависит от удельного давления, 
скорости движения и конструктивных параме-
тров прикатывающих катков. Например, катки 
с вогнутым профилем рабочей поверхности 
смещают почву к середине обода, образуя ко-
лею выпуклой формы, ухудшает всхожесть се-
мян.Особо следует отметить несовершенство 
конструкции V-образного катка, в результате 
работы которого под действием боковых сил 
происходит перемещение почвенных частиц 
на значительное расстояние в поперечном на-
правлении борозды по следу сошников. Кони-
ческие катки имеют существенный недостаток: 
в частности, при увеличении нагрузки на каток 
верхний слой почвы над семенами может пере-
уплотняться и таким образом препятствовать 
быстрому появлению всходов.

Таким образом, на основе приведенного 
анализа  можно сделать вывод, что сегодня ос-
новной недостаток при исполнении прикаты-
вания семян  - неравномерное и недостаточное 
уплотнение почвы с обеих сторон от семени и 
над ним - что свидетельствует о необходимо-
сти ведения дальнейшей поисковой работы в 
этом направлении и разработки более совер-
шенной конструкции рабочего органа в соот-
ветствии с технологическими требованиями по 
прикатыванию высеянных семян.

В связи, с чем целью настоящего исследо-
вания будет разработка индивидуального при-
катывающего катка с цилиндрической формой 
обода, поводка и сектора настройки глубины 
заделки семян.Применение предлагаемого 
устройства позволит более эффективно при-
катывать семена и создавать плотный контакт 
семян с почвой, что улучшит развитие и рост 
растений и повысит урожайность зернофураж-
ных культур. 
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Материалы и методы
На основании проведенного анализа на-

учно-технической литературы, посвященной 
прикатывающей части существующих сеялок 
для посева культур с меньшей глубиной за-
делок семян следует [4, 5, 6, 7, 8, 9], что по 
равномерности глубины заделки семяни соз-
дания слоя почвы  оптимальной плотности 

прикатывающий каток с цилиндрической фор-
мой обода  колеса превосходит все остальные 
применяемые устройства для прикатывания. 
В связи с этим нами предлагается следующая 
экспериментальная заделывающая часть сеял-
ки для посева трав с прикатывающим катком 
цилиндрической формы обода, рисунок 1.

1 –звено параллелограммного механизма; 2-поводок прикатывающего катка; 
3-сектор; 4-прикатывающий каток.

Рисунок 1—Конструктивно-технологическая схема экспериментальной прикатывающей части 
сеялки для посева семян трав с катком цилиндрической формой обода

Предлагаемая экспериментальная прикаты-
вающая часть сеялки для посева трав состоит 
из индивидуального прикатывающего катка, 
поводка и сектора настройки глубины заделки 
семян. Поводок индивидуального прикатыва-
ющего катка соединяется со звеном 1 паралле-
лограммного механизма в точке С шарнирно и 
жестко в точке К сектора настройки глубины 
заделки семян [10, 11, 12, 13]. Звено 1 в точке 
F шарнирно соединяется с механизмом регули-
рования давления на сошник. Изменяя точки 
соединения поводка прикатывающего катка по 
отверстиям в секторе настройки глубины за-
делки семян можно регулировать расстояние 
между дисковым сошником и прикатывающим 
катком по вертикали, то есть глубину заделки 

семян. Индивидуальный прикатывающий ка-
ток предназначен для уплотнения почвы, улуч-
шения контакта семян с почвой и улучшения 
притока влаги к ним из нижних слоев. Катки 
характеризуются следующими конструктив-
ными параметрами: диаметром и шириной 
обода или рабочим захватом. Диаметр катка 
должен обеспечивать перекатывание комка 
почвы, а не толкание его впереди.  При пере-
катывании давление концентрируется на ком-
ке почвы,который  должен разрушиться  или 
вдавиться в почву. В противном случае каток 
будет толкать почвенные комки перед собой, 
что приведет к  сгруживанию почвы. Для нор-
мальной работы катка необходимо защемление 
почвенных комков, рисунок 1 [14, 15]:

δ ≤ φ1 + φ2 ,                                             (1)

где δ -угол защемления;
φ1-угол трения комка о каток;
φ2-угол трения комка о поверхность поля.
Угол трения почвы об сталь φ1 для различных почв колеблется от 140 для супеси до 420 для 

обыкновенного чернозема, а угол внутреннего трения почвы φ2 изменяется соответственно от 
200 до 400.

Тогда диаметр катка определится из выражения [15]
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(2)

где Dкт - диаметр катка, мм;
Dкм- диаметр комка, мм.

Результаты
Проведены исследования и на рисунке 2 

представлена зависимость диаметра катка от 
диаметров комков почвы при различных углах 
трения почвы об почву и  об материал катка, 
которая носит линейный характер, с увеличе-
нием диаметра комков почвы  соответственно 
растет величина диаметра катка. C увеличени-

ем углов трения φ1 и φ2 снижается необходи-
мый диаметр катка. По агротехническим тре-
бованиям в почве, подготовленной под посев 
максимальный размер комков, не должен пре-
вышать 0,03м, тогда величина диаметра катка, 
исключающий сгруживания почвы перед кат-
ком находится в пределах 0,32м, рисунок 2. 

1-при φ1=14, φ2=20; 2-при φ1=26, φ2=32; 3-при φ1=42, φ2=40

Рисунок 2 – Зависимости диаметра катка от диаметров комков почвы при различных углах
 трения почвы об почву (φ2) и материал катка (φ1).

На рисунке 3 представлены зависимости диаметра катка от углов трения при различных диа-
метрах почвенных комков. Анализ данных зависимостей показывает, что с увеличением углов 
трения почвы об почву и об материал катка величина диаметра катка снижается, максимальное 
значение диаметра катка достигается при угле трения 170 и минимальное значение при угле 
трения 410.

Обсуждение
 Таким образом, из анализов рисунков 2 и 3 следует, что диаметр катка, исключающий сгру-

живания почвы перед катком должен не превышать 0,32 м.
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1-при Dком=2 см; 2-при Dком=3 см; 3-при Dком=4 см; 4-при Dком=5 см; 5-при Dком=6 см

Рисунок 3- Зависимости диаметра катка от углов трения 
при различных диаметрах почвенных комков

Кроме того, диаметр прикатывающего колеса можно определить из следующего выражения

                                    D ≤ 2h/(1-cosα),                                         (3)

где h - глубина колеи; α-угол обхвата обода катка почвой, α=15...200, [8, 9].
В соответствии с агротехническими требованиями при посеве прикатывающий каток должен 

создавать прослойку почвы оптимальной плотности на глубине заделки семян, которая зависит 
от конструктивных параметров катка: диаметра и ширины обода. Нами ранее были установлены 
зависимости давления на каток Rk и усилие RFв механизме регулирования для обеспечения за-
данной глубины заделки семян[10], рисунок 3.

Рисунок 4 – Зависимости давление на каток Rk(2) и усилие RF(1) в механизме регулирования 
от глубины заделки семян

Давление на почву индивидуальным прикатывающим катком определяется из выражения 
[16],

                                             q=2Q/bl,                                      (4)

 где Q -усилие давление катка на почву, кН;
 b-ширина обода катка, м;
 l-ширина отпечатка катка на почве, м.
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     Оптимальным давлением для прикатывания почвы по агротехническим требованиям яв-
ляется   3-5 Н/см2[16].

 Давление катка на почву определяем из выражения 

                                                                  Q =Rkcosβ ,                                    (5)

где  β– угол между Rkи Q.
 Ширина отпечатка катка на почве [16]

 где h-глубина заделки семян.
 Используя выражения (4), (5) и (6) получаем формулу для определения ширины обода 

прикатывающего катка

 Ширина обода прикатывающего катка зависит от величины давления на каток Rk, диа-
метра катка D и глубины заделки семян h. На рисунке 5 представлены зависимости ширины обо-
да катка от глубины заделки семян при различных значениях диаметра катка при оптимальной 
плотности почвы  q. Анализ выражения (7) и рисунка 5 показывает, что ширина обода катка 
увеличивается с увеличением глубины заделки семян, при максимальной допустимой глубине 
заделки семян трав 0,06м она должна быть не менее 0,05м. 

(6)

(7)

1-при D=0,27 м; 2- при D=0,30 м; 3- при D=0,33 м;  4- при D=0,36 м; 5- при D=0,36 м.

Рисунок 5 – Зависимости ширины обода катка от глубины заделки семян

Заключение
 Таким образом установлено, что для обеспечения оптимальной плотности почвы, высокой 

равномерности глубины заделки и обеспечения плотного контакта семян с почвой диаметр катка 
не должен превышать 0,32 м, а ширина обода катка должна быть не менее 0,05м.

Сеялка снабженная индивидуальным прикатывающим катком с рассчитанными выше кон-
структивными параметрами, рисунок 6, прошла лабораторно-полевые испытания на посеве се-
мян житняка "Бурабай" и костреца безостого в 2018-20 гг. на  полях  в КХ "Гульдана" и  опытном 
участке научно-производственного кампуса Казахского агротехнического университета имени 
С. Сейфуллина. 

,
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1-кронштейн; 2-рычаг; 3-брус:4-сошник; 5-экспериментальный каток

Рисунок 6 - Общий вид заделывающей части сеялки с экспериментальным индивидуальным 
прикатывающим катком

     По результатам испытаний установили 
что:

- по равномерности глубины заделки семян 
сеялка с экспериментальным прикатывающим 
катком превосходит серийную сеялку на по-
севе житняка на 4,95 % и на 4,89 % на посеве 
костреца безостого;

-всхожесть  семян на участке посеянной се-

ялкой с экспериментальным прикатывающим 
катком выше всхожести семян на контрольном  
участке то есть на 2,85-3,56%;

-прирост урожайности на опытном участке 
в сравнении с контролем составляет  от 3,125 
ц/га на посеве житняка  и до  5,361 ц/га на по-
севе костреца безостого.
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Түйін
Осы мақалада шөп себуге арналған сепкіштің жеке тығыздағыш катогының конструктивтік 

параметрлері негізделді. Агротехникалық талаптарға сәйкес себу кезінде тұқымдардың 
топырақпен жанасуын жақсарту және оларға төменгі қабаттардан ылғалдың келуін арттыру 
мақсатында тығыздағыш каток тұқымдарды енгізу тереңдігінде тығыздығы оңтайлы топырақ 
қабатын қалыптастыруы керек. Тұқымдарды енгізу тереңдігінде тығыздығы оңтайлы топырақ 
қабатын қалыптастыру катоктың конструктивтік параметрлеріне тәуелді екені анықталды: 
құрсаудың диаметрі және ені.
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Сепкіштердің қолданыста бар тығыздағыш бөліктерін қолданудың анықталған кемшіліктерінің 
негізінде өзгелерден артық құрсауының формасы цилиндрлі тығыздағыш катогы бар шөп се-
буге арналған сепкіштің эксперименталды енгізгіш бөлігі, шылбыры және тұқымдарды енгізу 
тереңдігін реттеу секторы негізделді және ұсынылды.

Осыған орай, біз топырақты үймей топырақ түйірінің домалауын және бұзылуын (немесе 
түйірдің топыраққа басылып кірілуін) қамтамасыз ететін, сәйкес жұмыс еніне ие құрсаудың 
диаметрін және енін негіздедік.

Каток алдында топырақтың үйілуін болдырмайтын катоктың диаметрі 0,32 м аспауы, ал 
катоктың құрсауының ені 0,05 м. кем болмауы керек екені анықталды.

Ұсынылған конструктивтік параметрлерге ие жеке тығыздағыш катокпен жабдықталған 
сепкіш 2018-20 жылдары «Гүлдана» ШҚ алқаптарында және С.Сейфуллин атындағы Қазақ 
агротехникалық университетінің ғылыми өндірістік кампусының сынақтық участогында «Бура-
бай» еркекшөбінің және қылтықсыз арпабас тұқымдарын себу арқылы зертханалық-алқаптық 
сынақтардан өтті.

Кілт сөздер: дискілі сіңіргіштер; құрсауы цилиндрлі формалы тығыздағыш каток, шөп 
тұқымдарын енгізу тереңдігі; тарту кедергісі;  катоктың және құрсаудың конструктивтік 
параметрлері, шөп тұқымдары.
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Abstract
The constructive parameters of an individual press roller of the seeder for sowing grass are 

substantiated in the given article.In accordance with the agrotechnical requirements, when sowing, the 
press roller must create a soil layer of optimal density at the depth of seed embedding to improve seed-
soil contact and increase moisture inflow to them from the lower layers.It has been established that the 
formation of a soil layer of optimal density at the depth of seed embedding depends on the constructive 
parameters of the pack roller: the diameter and width of the rim.

Based on the established shortcomings in the use of existing rolling parts of seeders, an experimental 
closing part of a planter for sowing grass with a packing roller with a cylindrical shape of a rim, a guide 
and a sector for adjusting the seeding depth has been substantiated and proposed, superior to others.

In this connection, we have substantiated the diameter and width of the rim with the appropriate 
working grip, which ensures the rolling and destruction of the soil lump (or the clot is pressed into the 
soil) without creating unloading.

It has been established that the diameter of the packing roller, excluding the loading of the soil in 
front of the roller, should not exceed 0.32 m, and the width of the rim of the roller should be at least 
0.05 m.

The seeder, equipped with an individual press roller with the proposed constructive parameters, 
passed laboratory and field tests on the sowing of seeds of the wheatgrass "Burabai" and awnless rump 
in 2018-2020 in the fields of the farm "Guldana" and the experimental site of the research and production 
campus of S.Seifullin Kazakh Agrotechnical University.

Key words: disc coulters; press roller with a cylindrical rim, the depth of grass seeds embedding; 
traction resistance; constructive parameters of the roller and rim, grass seeds.
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Түйін
Біздің елімізде балықтардың популяциясын молекулалық-генетикалық деңгейде зерттеу 

бастапқы кезеңде. Құнды балық түрлерінің ядролық микросателлиттік ДНҚ-маркерлері бойынша 
қалыптастырылатын деректер базасы жобаны орындау нәтижесінде балықтардың генетикалық 
полиморфизмі туралы деректерді және жасанды түрде молайту үшін жаңа биотехнологиялық 
тәсілдерді құру мүмкіндігін ұсынады. Молекулалық-генетикалық зерттеу жүргізу мақсатында 
Қарағанды балық питомнигінен тұқы балық отырғызу материалының үлгілері алынды. Сынама-
лар тірі балықтардың кеуде қанатының фрагментін кесу арқылы алынды және 96% этил спиртінде 
бекітілді. Тұқының   микросателлиттік  локустарының  аллельдік  полиморфизмін  анықтау  
бойынша зерттеулер жүргізілді.  Сыналған  микросателлиттік  праймерлердің ішінен полимор-
фты болып келесі бес жұп анықталды: Cca30, Koi49-50, Koi75-76, Hlj1080, Hlj1123. Тұқының 
генетикалық әртүрлілігін зерттеу үшін олигонуклеотидті праймерлер талданды және таңдалды. 
Қарағанды балық питомнигіндегі тұқы балық отырғызу материалынан ДНҚ бөлініп тазартылды, 
оның сапасы агарозды гельмен электрофорезде тексерілді. Зерттеу нәтижесі бойынша тұқыға 
генетикалық талдау жасау үшін полиморфты локустар панелі, сонымен қатар микросателлиттік 
аллельдердің өлшемі мен кездесу жиілігі анықталды. ҒЗЖ-ның техникалық-экономикалық 
деңгейін осы саладағы үздік жетістіктермен салыстыру нәтижесінде молекулалық-генетикалық 
әдістерді пайдалана отырып, балықтардың шаруашылық маңызы бар түрлерінің гендік қорын 
зерттеу балық шаруашылығын дамытудың маңызды міндеттерінің бірі болып табылаты-
ны анықталды. ДНҚ тізбегін талдау, микросателлиттік локустардың аллельді полиморфизмі 
негізінде популяциялардың генетикалық құрылымын зерттеп, аквакультурада жасанды балық 
өсірудің дамуына ықпал етуге болады.

Кілт сөздер: тұқы; Қарағанды балық питомнигі; молекулалық-генетикалық талдау; 
микросателлиттік локус; ДНҚ; праймер.
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Кіріспе
Құнды балық түрлерінің саны мен 

генетикалық әртүрлілігінің төмендеуі су 
объектілерінің шамадан тыс аулануымен және 
экологиялық жағдайының нашарлауымен 
байланысты. Балықтардың тіршілік ету орта-
сына антропогендік қысымның артуы попу-
ляция аралық және популяция ішілік қарым-
қатынастардың терең өзгеруіне, өндірушілер 
санының азаюына, полиморфты локустарға, 
гетерозиготаның төмендеуіне және сирек 
аллельдердің жойылуына алып келеді.

Молекулалық генетика, микросателлиттік 
талдау, ПТР деректерін статистикалық тал-
дау әдістерін қолдана отырып, генетикалық 
әртүрлілікті бағалау, жекелеген түрлерді түрлік 
сәйкестендіру үшін ДНҚ маркерлерін іріктеу 
және әзірлеу, өндірушілер үшін генетикалық 
төлқұжаттарды әзірлеу жануарларды жасанды 
өсіру жағдайында генетикалық әртүрлілікті 
басқаруға мүмкіндік береді [1-3].

Соңғы жылдары балықтардың 
популяциялық зерттеулері үшін молекулалық 
генетика әдістері көбірек қолданыла баста-
ды. Морфологиямен бірге ДНҚ маркерлеріне 
негізделген популяциялық-генетикалық тал-
дау әдістері қолданылады. Генетикалық 
өзгергіштікті бақылау үшін микросателлитті 
ДНҚ маркерлері қолданылады, олардың 
көмегімен генетикалық құрылымды зерттеп 
қана қоймай, сонымен қатар балық өнімдерін, 
оның шығу тегін анықтау мүмкін болады [4-6].

Балық популяциясының генетикалық 
полиморфизмін сақтау белгілі бір экологиялық 

жағдайларға бейімделген әртүрлі жастағы 
топтар болған кезде қамтамасыз етіледі, бұл 
жағдай пополяцияның бейімделу қасиеттерін 
қамтамасыз етеді, осыған байланысты құнды 
балық түрлерін жасанды көбейту тұрғысынан 
генетикалық зерттеулер жүргізу маңызды.

Тауарлы балық өсіру объектілері болып 
табылатын балықтардың бағалы шаруашылық 
белгілерін ұстап тұру үшін балық өсіру 
шаруашылықтарында селекциялық-асыл 
тұқымдық жұмысты мақсатты жүргізу, ак-
вакультурада өсіру үшін өнімді ремонттық 
аналық табындарды құру, ұрпақ алу жөніндегі 
жұмыстарды жүргізу кезінде инбридингті 
болдырмау қажет. Шаруашылық қызметтің 
бұл бағыты балық генетикасының негіздерін 
білмей, тауарлы балық өсіру саласында 
генетикалық зерттеулер жүргізу мүмкін емес. 
Осыған байланысты молекулалық-генетикалық 
әдістерді пайдалана отырып, сазан/тұқы сияқты 
құнды балық түрлерінің гендік қорын зерттеу, 
гидробионттардың биоалуантүрлілігін сақтау, 
Қазақстанда балық шаруашылығын дамытуда 
және азық-түлік қауіпсіздігін нығайтуда осы 
тақырыптың өзектілігін айқындайды [7-9].

 Ғылыми жұмыстың мақсаты тұқының 
генетикалық құрылымын зерттеу болып та-
былады. Алға қойылған мақсатты шешу 
олардың генетикалық құрылымын зерт-
теу үшін полиморфты аллельдерді тауып, 
тұқының молекулалық жарамды полимор-
фты микросателлитті локустарын анықтауға 
мүмкіндік береді.

Материалдар мен әдістер
Қойылған мақсатты шешу үшін 

молекулалық-генетикалық әдістер 
қолданылды. Қарағанды балық питомнигінің 
тұқы балық отырғызу материалынан 30 үлгілер 
алынды. Тұқы сынамалары материалды жи-
нау орындарында 96% этил спиртінде бекіте 
отырып, тірі балықтардың кеуде қанатының 
фрагментін кесу арқылы алынды. Үлгілерден 
ДНҚ бағандарда тазарту арқылы бөлінді, ДНҚ 
концентрациясы мен сапасы спектрофотомет-
рде және агарозды гельде анықталды.

Нуклеин қышқылдарының қосындысының 
шығуы және оларды тазарту сапасы 
спектрофотометрдегі оптикалық сипаттамала-
ры бойынша анықталды. Ол үшін ДНҚ препа-

раттары 100 рет иондалған сумен сұйылтылды, 
ДНҚ ерітінділерінің оптикалық тығыздығын 
өлшеу 260 және 280 нм жүргізілді. Толқын 
ұзындығы 260 нм болатын ДНҚ ерітіндісінің 
сіңуін өлшеу оның сынамадағы концентраци-
ясын есептеуге мүмкіндік береді, өйткені Д=1 
оптикалық тығыздығы шамамен 50 мкг/мл қос 
тізбекті ДНҚ-ға және 40 мкг/мл бір тізбекті 
ДНҚ-ға сәйкес келеді және праймерлер мен 
зондтардың концентрациясын анықтауға жа-
рамды. 

Молекулалық-генетикалық зерттеулер жал-
пы қабылданған әдістерге сәйкес жүргізілді: 
полимеразды тізбекті реакция (ПТР) [10-11].
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Нәтижелер  
Молекулалық-генетикалық талдау жүргізу 

үшін сынамаларды іріктеу Қарағанды балық 
питомнигінен тұқы балық отырғызу матери-
алынан үлгілер алынды. Тұқы қанаттарының 
іріктелген 30 үлгісінен ДНҚ оқшауланған және 
тазартылған. ДНҚ-ын оқшаулау және тазарту 
лизингті буферді, 2 мМ ЭДТА, сондай-ақ 40 
мкл 20% SDS және 5 мкл «К» (10 мг/мл) протеи-
назасын қолдану арқылы жүргізілді. Ақуыздар 
мен полисахаридтерден тазарту 6 М натрий 
хлориді ерітіндісімен тұздау арқылы жүргізілді. 
Центрифугалаудан кейін супернатанттағы 
ДНҚ изопропанолмен тұндырылып, 70% этил 
спиртімен қайта тұндырылды. Кептірілген 

ДНҚ тұнбасы деионизацияланған суда немесе 
10 мМ Трис-НС1, 1 мМ ЭДТА, рН 7,4 буферде 
ерітілді.

ДНҚ-ның оқшауланған үлгілері 1,8-
1,9 аралығында Д260/Д280 болды, бұл 
РНҚ мен ақуыз қоспалары жоқ таза ДНҚ 
препараттарының көрсеткіштеріне сәйкес 
келеді.

Алынған ДНҚ сынамалары агарозды гель-
ге түсіріліп, көлденең электрофорез әдісімен 
бөлінудің тазалығы мен сапасына тексерілді. 
1-суретте 24 үлгідегі № 2-25 аралығында 
тұқының оқшауланған және тазартылған ДНҚ 
көрсетілген.
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1-сурет - Тұқының ДНҚ үлгілерінің электрофорограммасы
1-суреттен бөлінген ДНҚ бөліну жиілігі 

мен сандық шығысы бойынша ПТР жүргізу та-
лаптарына сәйкес келетіндігін көруге болады. 
Таңдалған SТR маркерлерімен ПТР өңдеу.

Арнайы SТR тұқы праймерлерімен поли-
меразды тізбекті реакцияны жүргізу шартта-
ры пысықталды. Зерттелетін ДНҚ концентра-
циясы пысықталды, микросателлиттік талдау 
үшін праймерлер таңдалды, праймерлердің 
концентрациясы, праймерлердің балқу тем-
пературасы, ДНҚ полимеразасының сапа-
сы, магний иондарының дезоксинуклеотид 
трифосфаттарының концентрациясы және тер-
моциклдену таңдалды.

Күшейту үшін келесі компоненттер қажет:
- ДНҚ, ұзындығы 15-35 базалық жұптан 

басталатын праймерлер, анықталған нақты 
фрагмент шекарасындағы ДНҚ тізбегін 
толықтыратын, дезоксинуклеотид трифосфат-
тар қоспасы, Taq-полимераза ферменті және 
буферлік ерітінді.

Осылайша, күшейту соңғы көлемде 20 мкл 
[75 мМ Трис-HCl (рН 8,6); 15,6 мМ (NH4)2SO4; 
1,5 мM MgCl2]; әр дезоксирибонуклеозид 
трифосфаттың 150 мкМ; FAM, HEX немесе 
TAMRA флуоресцентті бояғышпен 5'соңында 
өзгертілген 2 пкМ праймер; 5 пкМ кері прай-
мер; 1,5 мкл (50-100 нг) ДНҚ матрицасы және 
0,2 мкл немесе 1,2 бірлік Taq-полимераза 
1-кестеде көрсетілген келесі схема бойынша 
жүргізілді.

 1-кесте. Тұқының ДНҚ-на ПТР талдауын жүргізу тәртібі 
№ Температура Уақыт Процесс Цикл саны
1 95 °С 5 мин ДНҚ-ның алдын-ала 

денатурациясы
1

2 92 °С 15 сек Балқыту
363 55 °С 45 сек Праймерлерді күйдіру

4 73 °С 55 сек ДНҚ синтезі
5 73 °С 4 мин синтезге дейін ДНҚ 1

Микросателлитті локустарды таңдау.
Зерттелген аквакультура объектісіне 

микросателлиттік талдау үшін тұқының 
микросателлиттік локустарының аллельдік 

полиморфизмін зерттеу бойынша зерт-
теулер жүргізілді және полиморфты STR 
локустарының панельдері анықталды.

Әдеби көздерден микросателлиттік ло-
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кустар таңдалды: Ca01, Cca30, Koi17-18, 
Koi49-50, Koi55-56, Koi75-76, Koi79-80, 
Koi83-84, Hlj1080, Hlj1123, Hlj1145b, Hlj1159 
[1]. 12 локусты сынақтан өткізгеннен кейін 
тұқының генетикалық әртүрлілігін зерттеу 
үшін бес олигонуклеотидті праймер таңдалды. 

Сыналған микросателлиттік праймерлердің 
ішінен полиморфты болып келесі бес жұп 
анықталды: Cca30, Koi49-50, Koi75-76,  
Hlj1080, Hlj1123. Праймерлердің реттілігі 
және әрбір микросателлиттік локус үшін басқа 
да сипаттамалар 2-кестеде келтірілген.

2-кесте. Микросателлиттік праймерлердің сипаттамасы

Локус атауы
Тікелей праймер (5'-3') 
(праймердің 5' соңынан 

флуоресцентті белгі)
Кері праймер (5'-3')

Hlj1080 (R6G)-acacatgggctttggcat actggtgcttttcgagagagt
Hlj1123 (R6G)-agaccgtacacctcaacct gagaacaggcattttcctgctgg
Cca30 (FAM)-cgtccttcttctactctacac ttgcctctaagcttgatttt

Koi49-50 (FAM)-cagaggggaagaagtgag ggacaaggatttcagaca
Koi75-76 (FAM)-cctgaaaaaaagacataata aataacactgcctaccatac

2-кестеде ДНҚ ПТР талдауы үшін тікелей және кері праймерлер көрсетілген.
Қарағанды балық питомнигіндегі тұқы Cyprinus carpio балық отырғызу материалының 

микросателиттері бойынша генетикалық әртүрлілігі 2-6- суреттерде көрсетілген. Аллельдердің 
өлшемдері (көлденең) және әр аллельдің кездесу жиілігі (тігінен) көрсетілген.

2-сурет – Сса 30 микросателлиттік локусы
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3-сурет – Hlj 1080 микросателлиттік локусы

4-сурет – Hlj 1123 микросателлиттік локусы
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5-сурет – Koi 49-50 микросателлиттік локусы

6-сурет – Koi 75-76 микросателлиттік локусы
2-6 суреттерден Қарағанды балық питомнигінің талданған тұқы үлгілерінде 5 локус бойынша 

аллельдердің ең көп саны 6-дан 10-ға дейін болатындығын көруге болады.

Талқылау
Тұқы ДНҚ полиморфизмін зерттеу үшін таңдалған микросателиттік локустарды тал-

дау нәтижелері Сса 30, Hlj 1080, Hlj 1123, Koi 49-50 және Koi 75-76 локустары құнды балық 
түрлерінің ремонттық аналық табындарын қалыптастыру кезінде генетикалық өзгергіштікті тал-
дау үшін қолдануға болатындығын көрсетеді. Микросателлиттік локустардың сипаттамасы 3-ке-
стеде келтірілген.
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3-кесте. Микросателлиттік локустардың сипаттамасы

№ Локус атауы Аллельдер саны
Аллельдердің 

көлемдері 
(нуклеотидтер 

жұбы)

Аллель жиілігі 
(сәйкесінше)

1 Сса 30 9

278, 284, 286, 
290, 292, 294, 
308, 310, 314

0,182; 0,023; 
0,091; 0500; 
0,068; 0,068; 
0,023; 0,023; 

0,023

2 Hlj 1080 9

159, 161, 163, 
135, 169, 171, 
173, 181, 183

0,021; 0,417; 
0,021; 0,042; 
0,042; 0,250; 
0,021; 0,146; 

0,042

3 Hlj 1123 6
151, 155, 159 171, 

195, 211
0,604; 0,042; 
0,021; 0,063; 
0,021; 0,250

4 Koi 49-50 9

132, 136, 138, 
140, 148, 150, 
152, 156, 164

0,042; 0,479; 
0,146; 0,021; 
0,021; 0,021; 
0,188; 0,021; 

0,063

5 Koi 75-76 6
114 ,116, 118, 
122, 130, 136

0,048; 0,286; 
0,143; 0,119; 
0,167; 0,238

Микросателлиттік локустардың сипатта-
малары іріктелетін құнды балық түрлерін ге-
нотиптеу кезінде жасанды көбейту, ремонттық 
аналық табындарын қалыптастыру және т.б. 
мақсатта пайдаланылуы мүмкін.

Ғылыми зерттеу жұмысының нәтижелерін 
практикада пайдалану үшін зерттелетін 
құнды балық түрлері популяциясының 
генетикалық әртүрлілігін бағалау үшін 

анықталған олигонуклеотидті праймерлер 
мен полиморфты микросателлитті локустар 
панелін қолдану және жасанды өсімін мо-
лайту, биоалуантүрлілікті сақтау, су айдын-
дарында тұрақты балық аулау және елдегі 
азық-түлік қауіпсіздігін нығайту үшін балық 
өндірушілер мен аналықты іріктеу кезінде тал-
дау нәтижелерін басшылыққа алу қажет.

Қорытынды
Тұқы тұқымының генетикалық әртүрлілігін 

зерттеу үшін олигонуклеотидті праймерлер 
талданды және таңдалды. Қарағанды балық 
питомнигінің тұқы балық отырғызу материа-
лынан ДНҚ бөлініп, тазартылды; оның сапасы 
агарозды гельдегі электрофорезбен тексерілді. 
Микросателлиттік талдау жүргізіліп, тұқы 
генетикалық талдауы үшін полиморфты ло-
кустар панелі, микросателлиттік аллельдердің 
өлшемдері мен кездесу жиілігі анықталды.

Енгізудің техникалық-экономикалық 
тиімділігі STR праймерлер панелін қолдана 
отырып, зерттелген құнды балық түрлерінің 
генетикалық әртүрлілігін және полиморфты 
микросателлиттік локустардың аллельдік 

әртүрлілігін анықтауда көрінеді.
ҒЗЖ-ның техникалық-экономикалық 

деңгейін осы саладағы үздік жетістіктермен 
салыстыру нәтижесінде молекулалық-
генетикалық әдістерді пайдалана оты-
рып, балықтардың шаруашылық маңызы 
бар түрлерінің гендік қорын зерттеу 
ҚР балық шаруашылығын дамытудың 
маңызды міндеттерінің бірі болып табы-
латыны анықталды. ДНҚ тізбегін талдау, 
микросателлиттік локустардың аллельді 
полиморфизмі негізінде популяциялардың 
генетикалық құрылымын зерттеп, аквакульту-
рада жасанды балық өсірудің дамуына ықпал 
етуге болады.
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Қаржыландыру туралы ақпарат 
Ғылыми жұмыс 2021-2023 жылдарға арналған ғылыми-техникалық жобалар бойынша жас 

ғалымдарды гранттық қаржыландыру жобасы шеңберінде №AP09058175 «Қазақстан құнды 
балықтарының репродуктивті жасушаларының криобанкін құру» тақырыбы бойынша орындал-
ды.

Алғыс білдіру
Мақала авторлары Қарағанды балық питомнигі басшылығына молекулалық-генетикалық 

талдау жүргізуде тұқы үлгілерін алуға көмек көрсеткені үшін алғыс білдіреді.
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Аннотация
Исследования популяций рыб на молекулярно-генетическом уровне в нашей стране нахо-

дятся на начальном этапе. Формируемая база данных по ядерным микросателлитным ДНК-
маркерам ценных видов рыб в результате выполнения проекта представит данные о генетиче-
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ском полиморфизме рыб и возможность создания новых биотехнологических подходов для их 
искусственного воспроизводства. В целях проведения молекулярно-генетического исследования 
были взяты образцы рыбопосадочного материала карпа Карагандинского рыбопитомника. Про-
бы отбирались прижизненно,  отсекался фрагмент плавника далее консервация в 96% этиловом 
спирте. Были проведены исследования по изучению аллельного полиморфизма микросателлит-
ных локусов карпа. Из опробованных микросателлитных праймеров полиморфными были опре-
делены следующие пять пар: Cca30, Koi49-50, Koi75-76,  Hlj1080, Hlj1123. Проведен анализ и 
подобраны олигонуклеотидные праймеры для изучения генетического разнообразия карпа. Из 
рыбопосадочного материала карпа Карагандинского рыбопитомника выделена и очищена ДНК; 
качество которой проверено электрофорезом в агарозном геле. В результате выявлена панель 
полиморфных локусов для генетического анализа карпа, определены размеры и частота встре-
чаемости микросателлитных аллелей. В результате сравнения технико-экономического уровня 
выполненной НИР с лучшими достижениями в данной области было установлено, что изуче-
ние генофонда хозяйственно значимых видов рыб с использованием молекулярно-генетических 
методов является одной из важных задач развития рыбного хозяйства. На основе анализа по-
следовательности ДНК, аллельного полиморфизма микросателлитных локусов удается изучать 
генетическую структуру популяций и способствовать развитию искусственного разведения рыб 
в аквакультуре.

Ключевые слова: карп; Карагандинский рыбопитомник; молекулярно-генетический анализ; 
микросателлитный локус; ДНК; праймер.
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Abstract
Studies of fish populations at the molecular genetic level in our country are at the initial stage. The 

database being formed on nuclear microsatellite DNA markers of valuable fish species as a result of 
the project will present data on the genetic polymorphism of fish and the possibility of creating new 
biotechnological approaches for their artificial reproduction. In order to conduct a molecular genetic 
study, samples of the carp planting material of the Karaganda fish nursery were taken.  Samples were 
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taken in vivo, a fragment of the fin was cut off, then preservation in 96% ethyl alcohol. Studies have been 
conducted to study the allelic polymorphism of microsatellite loci of carp. From the tested microsatellite 
primers, the following five pairs were identified as polymorphic: Ca 30, Koi 49-50, Koi 75-76, Hlj1080, 
Hlj1123. Oligonucleotide primers were analyzed and selected to study the genetic diversity of carp. DNA 
was isolated and purified from the fish-planting material of the carp of the Karaganda fish nursery; the 
quality of which was checked by electrophoresis in agarose gel. As a result, a panel of polymorphic loci 
for genetic analysis of carp was identified, the sizes and frequency of occurrence of microsatellite alleles 
were determined. As a result of comparing the technical and economic level of the research performed 
with the best achievements in this field, it was found that the study of the gene pool of economically 
significant fish species using molecular genetic methods is one of the important tasks of the development 
of fisheries. Based on the analysis of DNA sequence, allelic polymorphism of microsatellite loci, it is 
possible to study the genetic structure of populations and promote the development of artificial fish 
breeding in aquaculture.

Key words: carp; Karaganda fish nursery; molecular genetic analysis; microsatellite locus; DNA; 
primer.
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Түйін
 Бұл мақалада мал бордақылау алаңында будан бұқашықтардың (тұқымдылығы белгісіз               

сиырлар X абердин-ангус тұқымының бұқалары, тұқымы белгісіз сиырлар Х герефорд 
тұқымының бұқалары) өсу мен даму қарқындылығын, союға дайындығын, сойғаннан кейінгі 
етінің сапасын бағалау үшін ультрадыбыстық сканерлеу құрылғысын қолдану арқылы  анықтау 
нәтижелері берілген.

Зерттеу нәтижесінде абердин-ангус будандары 515,3±7,4 кг тірілей салмақ тартса, герефорд 
будандары 516,7±7,9 кг, ал тұқымдылығы белгісіз будандар 487,0±4,7 кг салмақ қосты; осы бу-
дандарда  бұлшық етінің көз аймағы тиісінше: абердин-ангус будандарында 82,5±5,4 см2, ге-
рефорд будандандарында 81,9±2,4 см2, тұқымдылығы белгісіз будандарда 78,1±4,7 см2 болса; 
тері асты май қабатының қалыңдығы сәйкесінше: ангус будандарында 6,1±1,4 мм, герефорд бу-
дандарында 7,0±0,3 мм, тұқымдылығы белгісіз будандарда 5,8±0,9 мм болды. Ультрадыбыспен 
өлшенген бұлшық ет көз аймағының союдан кейінгі өлшеммен сәйкес келуі үшінші топтағы 
герефорд будандарында орташа есеппен 95,3%, екінші топтағы абердин-ангус будандарында 
95,6%, жергілікті жақсартылған ірі қара малда 96,9% құрады.

 Кілт сөздер: будан бұқашықтар; ет сапасы; бұлшықет көз аймағы; сойғаннан кейінгі бағалау; 
ультрадыбыстық сканерлеу; тұқым.

Кіріспе
Қазақстан Республикасында ірі қара 

мал етінің экспорттық әлеуетін дамыту 
бағдарламасын іске асыру шеңберінде ірі қара 
мал етінің өндірісін ұлғайту және сапасын 
жақсарту еліміздегі мал шаруашылығының 
маңызды және басым мәселелерінің бірі бо-
лып табылады. Бұл мәселені шешу көптеген 
факторларға байланысты, соның ішінде сиыр 
етін өндіру үшін ет өнімділігі мен ірі қара 
мал етінің сапасын арттыру, етті ірі қара мал 
шаруашылығына және мал бордақылауға зама-
науи технологияларды енгізу, берік жем-шөп 

базасын құру және мал шаруашылығын өңірлік  
пайдалану. Бұл ретте асыл тұқымды мақсатта 
да, мал бордақылау критерийі ретінде де ұша 
мен еттің сапасын есепке алу үлкен маңызды 
[1,2,3,4,11].

Бірқатар отандық, ресейлік және шетелдік 
ғалымдардың пікірінше, объективті әдістерді 
қолдану және құрастыру ерекше өзекті болып 
табылады, яғни ұша мен ет сапасын аспаздық 
бағалау. Бұл әдістерге, атап айтқанда, күшпен 
кесілген еттің нәзіктігін бағалау, яғни 
«бұлшықет көзінің ауданы», еттің мәрмәрлігі 
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және беткі майдың тереңдігі, ұшаның 
морфологиялық құрамы, целлюлоза шығымы 
және басқа да бірқатар көрсеткіштер. Сиыр  
етінің сапасын сипаттайтын барлық дерлік 
көрсеткіштер қазіргі уақытта мал сойылғаннан 
кейін бағаланады. Осы жағдайға байланы-
сты оларды мал шаруашылығында пайдалану 
объективті түрде шектеуге ие [2,5,6,7,8].

Ультрадыбыстық зерттеуді пайдаланған 
кезде «бұлшықет көзінің» аймағы бойынша 
бұлшықеттердің дамуының тірі кезіндегі бол-
жамынан жануарларды сойғаннан кейін, осы 
белгінің нақты көрсеткіштерімен сәйкестігі 
жоғары. Бұл болжам көрсеткіші жануарлардың 
тірі салмағымен   корреляциялық байланысы 
жоғары екені байқалған [2,8,9,10].

Отандық тұқымдылығы белгісіз ірі қара ма-
лын отандық және шетелдік селекцияның етті 
бағыттағы өнімділігі жоғары асыл тұқымды 
бұқалармен шағылыстыру арқылы ет өнімділігі 
мен етінің сапасын зерттеу өзекті болып табы-
лады.

Зерттеудің мақсаты – будан жас төлдердің 
(тұқымдылығы белгісіз сиырлар x абердин-
ангус тұқымының бұқалары, тұқымы белгісіз 
сиырлар х герефорд тұқымының бұқалары) 

өсу мен даму қарқындылығын, тірі кезіндегі 
еттілік сапасын ультрадыбыстық сканерлеу 
құрылғысын қолдану арқылы бағалау. 

Зерттеу жаңалығы. Қазақстанда алғаш рет 
«Сыбаға» бағдарламасы аясында алынған бу-
дан бұқашықтардың ет өнімділігі зерттелді.

Ғылыми және практикалық маңызы. 
Қазақстанда малдың тірі кезіндегі ет сапасын 
ультрадыбыстық сканерлеуді қолдану арқылы 
анықтау бордақылау алаңына қойылған малдың 
тірі кезіндегі етінің сапасын  бағалауда, етті ірі 
қара малының асыл тұқымдық құндылығын 
отандық индекстік бағалауда, селекциялық-
асыл тұқымдық жұмыстардың әдістерін 
жетілдіруге мүмкіндік берді. Жоғарыда 
көрсетілген көрсеткіштері арқылы  бордақылау 
алаңдарында бордақылауға қойылған малдың 
союға дайындығын анықтау үшін қажетті 
өлшемдері әзірленді.

Осыған орай ультрадыбыстық сканерлеуді 
қолдану арқылы ұшалардың негізгі сапалық си-
паттамаларын тірі кезіндегі көрсеткіштермен  
қазіргі заманғы сою тәсілімен сойғаннан 
кейінгі бағалау мәліметтерін салыстырып зерт-
теу қажеттілігі туындады.

Материалдар мен тәсілдер
Зерттеу жұмыстары «Қадам НС» ЖШС, 

«EL-NUR Group» ЖШС-нің абердин-ангус, ге-
рефорд, қазақтың ақбас тұқымды бұқаларына 
және Ақмола облысының «Щучинский Гор-
молзавод» ЖШС бордақылау алаңында 
жүргізілді.

Зерттеу нысаны ретінде – абердин-
ангус, герефорд тұқымдарының асыл 
тұқымды бұқаларын тұқымдылығы  белгісіз 
жақсартылған жергілікті  сиырлармен 
шағылыстырудан алынған будан бұқашықтар, 
әрқайсысы 10 бастан екі топта (I топ абер-
дин-ангус х жақсартылған жергілікті мал, II 
топ герефорд х жақсартылған жергілікті мал) 
және «EL-NUR Group» ЖШС мен «Кадам 
НС» ЖШС-де  герефорд және қазақтың ақбас 
тұқымының бұқаларынан 20 бастан (III топ 
герефорд х жақсартылған жергілікті ірі қара 
мал, IV топ қазақтың ақбас х жақсартылған 
жергілікті ірі қара мал) алынды.

Тәжірибелік жануарларды азықтандыру 
зоотехникалық нормалар бойынша жүргізілді 
және жасына, тірі салмағына, физиологиялық 
күйіне және шаруашылықта қабылданған тех-

нологияда көзделген жағдайларға сәйкес бол-
ды.

Өсу мен дамуды бақылау 18 айға дейін 
таңертең азықтандыру алдында таразыда тірі 
салмағын өлшеу арқылы жүзеге асырылды.

Сою цехында 15 айлығында 12 бас неме-
се әр будан топтан 3 бастан бақылау сойыс 
жүргізіп және 18 айда 12 бас будан бұқалардың 
ет өнімділігі ВИЖ әдісі бойынша зерттелді.

Ұшалардың толықтығы мен сан бұлшық 
еттілігінің коэффициенттері Грудев Д.И. 
және Смирницкая Н.Е. формуласы бойынша 
анықталды. 

Бұлшықет көзінің ауданы 12-13 қабырға 
деңгейінде ең ұзын арқа бұлшықетінің көлденең 
қимасынан калькаға сызылған контур бойымен 
өлшенді, содан кейін сызба қағазға көшіріліп, 
ауданы шаршы сантиметрмен анықталды.

Еттің мәрмәр дәрежесі ГОСТ Р 55445 
бойынша 12 және 13 қабырғалар арасындағы 
ең ұзын арқа бұлшықетінің кесіндісінде 
анықталды.

Сойғаннан кейінгі ультрадыбыстық 
зерттеу көмегімен алынған бұлшықет көз 
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аймағының бағалау сәйкестігін анықтау үшін 
«Щучинский Гормолозавод» ЖШС де шығу 
тегі әртүрлі будан бұқашықтары таңдалды: I 
топ (жергілікті жақсартылған ірі қара мал), II 
топ (абердин-ангус 1-буынның будандары х 

жергілікті жақсартылған ірі қара мал), III топ 
(герефордтың 1-ші буынының будандары х 
жергілікті жақсартылған мал).

Алынған материал вариациялық статисти-
ка әдісімен өңделді.

Зерттеу нәтижелері
Зерттеу үшін «Щучинский Гормолозавод» 

ЖШС-нің шығу тегі әртүрлі будан бұқашықтар 
таңдалды: I топ (жергілікті жақсартылған ірі 
қара мал), II топ (абердин ангусс тұқымының 
1-ші ұрпағы x жергілікті жақсартылған ірі 
қара малдың будандары), III топ (1-ші бұзау 
тұқымдары герефорд x жергілікті жақсартылған 
мал тұқымы).

Бордақылау алаңында бұқашықтардың 

жасы 24 айдан аспаған, тірілей салмағы 450 - 
500 кг-ға жеткенде дейін бордақыланды.

Зерттеуге EXAGO Version 1.08 сканері 
құрылғысы қолданылды, ол 12 және 13 
қабырғалар арасындағы ұзын бұлшықеттің 
тереңдігін өлшеп, оны бұлшықет көзінің 
аймағына айналдырады. Ультрадыбыстық 
сканерлеудің нәтижелері 1-кестеде келтірілген.

1 кесте – Ультрадыбыстық зерттеу арқылы алынған қазақтың ақбас тұқымы бұқашықтарының 
тірі кезіндегі еттілік сапасы

Көрсеткіштер
Топ

I (n = 4) II (n = 3) III (n = 3)
Х±Sx δ Cv Х±Sx δ Cv Х±Sx δ Cv

Тірі салмақ, кг 487,0±4,7 9,5 1,9 515,3±7,4 12,9 2,5 516,7±7,9 13,6 2,6
Бұлшықет көзінің 

аймағы, см²
78,1±4,7 9,4 12,1 82,5±5,4 9,4 11,4 81,9±2,4 4,2 5,1

Тері асты май 
қабатының 

қалыңдығы, мм
5,8±0,9 1,8 30,9 6,1±1,4 2,4 39,4 7,0±0,3 0,5 7,0

Тірілей салмағы бойынша абердин-ангус 
будандары 515,3±7,4 кг, герефорд тұқымының 
будандары 516,7±7,9 кг, тұқымдылығы белгісіз 
мал 487,0±4,7 кг тартты; бұлшық ет көз аймағы: 
абердин-ангус будандары 82,5±5,4 см2, гере-
форд будандары 81,9±2,4 см2, тұқымсыз мал 
78,1±4,7 см2 құраса; тері асты май қабатының 
қалыңдығы бойынша тиісінше: 6,1±1,4 мм, 
7,0±0,3 мм, және 5,8±0,9 мм болды.

1-кестеден ең жоғары тірі салмақ пен 
бұлшықет көзінің аймағы екінші топтағы 
бұқашықтарында байқалды. Тірі салмағы мен 
бұлшықеттің көз аймағының арасында жоғары 
оң корреляция бар, 1 топта r=0,8, 2 топта r=0,9, 
3 топта r=0,7.

Шығу тегі әртүрлі бұқашықтардың бұлшық 
ет көзінің аймағы көрсеткішін салысты-
ру кезінде жергілікті жақсартылған ірі қара 
малдың  бұқашықтарымен салыстырғанда 

абердин-ангус пен герефорд будандарының 
шамалы артықшылығы байқалады. Бұл 
көрсеткіш бойынша абердин-ангус будандары 
жергілікті жақсартылған малдан 4,4 см2, гере-
форд будандары 3,8 см2 артық болды.

Ет өнімділігінің ең толық сипаттамасын сою 
кезінде беруге болады. Будан бұқашықтардың 
тірі кезіндегі еттілік сапасын өлшегеннен 
кейін зерттеліп жатқан бұқашықтарға бақылау             
сойыс жүргізілді (2 кесте).

2-кестеге сәйкес, тәулік бойы ашықтырудан 
кейін жергілікті жақсартылған ірі қара мал 
бұқашықтарында тірі салмақ 14,2 кг-ға немесе 
2,91%-ға, абердин-ангус тұқымының бірінші 
ұрпақтағы будандарында 13,3 кг-ға немесе 
2,52%-ға, герефорд тұқымының будандарын-
да 13,7 кг-ға немесе 2,65%-ға төмендегені 
байқалады.



225

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 3 (114) 2022

2 кесте – Бақылау сойыс көрсеткіштері

Көрсеткіш
Топ

I (n = 4) II (n = 3) III (n = 3)
Х±Sx Х±Sx Х±Sx

Алынатын тірі салмақ, кг 487,0±4,7 515,3±7,4 516,7±7,9
Сойғаннан дейінгі тірі салмақ, кг 472,8±3,6 502,3±6,2 503,0±6,8

Ұша салмағы, кг 247,0±4,8 269,0±2,0 268,0±5,9
Ұша шығымы, % 52,3±1,15 53,6±0,44 53,3±0,74

Ішкі майдың салмағы, кг 15,6±0,30 16,6±0,12 16,3±0,35
Ішкі майдың шығымы, % 3,3±0,07 3,3±0,02 3,2±0,04

Сойыс салмағы, кг 262,6±5,14 285,6±2,09 284,3±6,21
Сойыс шығымы, % 55,5±1,22 56,9±0,45 56,5±0,78

Ең жоғары сойыс салмағы абердин-ан-
гус тұқымды будандарынан алынды, бұл 
көрсеткіш бойынша бірінші топтан 23 кг-ға, 
үшінші топтан 1,3 келіге асып түсті. Абер-
дин-ангус тұқымының бірінші буындағы бу-
дандар ең жоғары сою өнімділігіне ие бол-
са, жергілікті жақсартылған ірі қара малы 

ең төмен көрсеткішті көрсетті. Бұлшықет 
көзінің аймағын анықтау үшін 12-13 қабырға 
деңгейіндегі ең ұзын арқа бұлшықетінің 
көлденең қимасының ұзындығы мен ені 
өлшенді, содан кейін аудан шаршы сантимет-
рмен анықталды (3-кесте).

3 кесте – Бұқашықтардың бұлшық ет көзінің ауданы

Көрсеткіштер
Топ

I (n = 4) II (n = 3) III (n = 3)
Х±Sx δ Cv Х±Sx δ Cv Х±Sx δ Cv

Ең ұзын арқа 
бұлшықетінің 

көлденең қимасының 
ұзындығы, см

14,7±0,32 0,63 4,31 15,8±0,38 0,67 4,21 15,6±0,34 0,59 3,76

Ең ұзын арқа 
бұлшықетінің 

көлденең қима сының 
ені, см

6,8±0,14 0,28 4,03 6,8±0,26 0,46 6,74 6,9±0,12 0,20 2,90

Бұлшықет көзінің 
аймағы, см²

80,4±2,77 5,55 6,90 86,2±4,23 7,32 8,50 85,9±2,57 4,45 5,18

3-кестеден екінші топтағы абердин-ан-
гус тұқымының бірінші ұрпақтарының бу-
дандары бұлшықет көзінің аймағының үлкен 
көрсеткішіне ие болғанын көруге болады, бұл 
үшінші топтың бұқашықтарынан 0,3 см2 -ге 
және бірінші топтағы жастастарынан 5,8 см2 

асып түсті.
Біз ультрадыбыстық (УДҚ) құрылғы 

көмегімен бұлшықет көзінің аймағын зерттеу 
нәтижелерін бұқашықтардың бақылау сою 
нәтижелерімен салыстырдық (4-кесте, 1-су-
рет).
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4  кесте – ультрадыбыстық (УДҚ) құрылғы көмегімен алынған қазақтың ақбас тұқымының 
бұқашықтарын сойғаннан кейінгі бағамен етінің сапасын салыстыру көрсеткіші

Көрсеткіш

Топ
I (n = 4) II (n = 3) III (n = 3)

УДҚ Сою % УДҚ Сою % УДҚ Сою %
Х±Sx Х±Sx Х±Sx Х±Sx Х±Sx Х±Sx

Бұлшықет 
көзінің 
аймағы, 

см²

78,1±4,72 80,4±2,77 96,9 82,5±5,45 86,2±4,23 95,6 81,9±2,40 85,9±2,57 95,3

1-сурет - бұлшықет көзінің аймағының көрсеткіштері

      Кестеде берілген мәліметерде ультрадыбыспен өлшенген бұлшық ет көз аймағының союдан 
кейінгі өлшеммен сәйкес келуі үшінші топтағы герефорд будандарында орташа есеппен 95,3%, 
екінші топтағы абердин-ангус будандарында 95,6%, жергілікті жақсартылған ірі қара малда 
96,9% құрады.

Талқылау
Отандық асыл тұқымды ірі қара малдың 

өнімділігі мен еттік қасиеттерін отандық және 
шетелдік селекцияның етті тұқымын өндіретін 
жоғары өнімді таза тұқымды бұқалармен 
шағылыстыру арқылы зерттеу өзекті болып та-
былады.

Жануарлардың ет өнімділігін тірі кезінде 
бағалау үшін ультрадыбыстық сканерлеу әдісі 
АҚШ, Канада, Австралия және бірқатар басқа 
елдерде кеңінен  қолданылады. Бірақ бұл әдіс 
Қазақстанда іс жүзінде қолданылған жоқ. Зерт-
теу нәтижесінде ультрадыбыстық сканердің 
көмегімен бұқашықтардың тірі кезіндегі 
еттілік сапасын анықтау әдісі енгізілді.

Зерттеу нысаны ретінде – абердин-ан-
гус, герефорд тұқымдарының асыл тұқымды 

бұқаларын тұқымдылығы  белгісіз сиырлармен 
шағылыстырудан алынған будан бұқашықтар, 
әрқайсысы 10 бастан екі топта (I топ абердин-
ангус х жақсартылған жергілікті мал, II топ 
герефорд х жақсартылған жергілікті мал) және 
«EL-NUR Group» ЖШС мен «Кадам НС» ЖШС 
де  герефорд және қазақтың ақбас тұқымының 
бұқаларынан 20 бастан (III топ герефорд х 
жақсартылған жергілікті ірі қара мал, IV топ 
қазақтың ақбас х жақсартылған жергілікті ірі 
қара мал) алынды.

Зерттеу нәтижесінде абердин-ангус будан-
дары 515,3±7,4 кг тірілей салмақ тарса, гере-
форд будандары 516,7±7,9 кг, ал тұқымдылығы 
белгісіз будандар 487,0±4,7 кг салмақ қосты; 
осы будандарда  бұлшық етінің көз аймағы 
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тиісінше: абердин-ангус будандарында 
82,5±5,4 см2, герефорд будандандарында 
81,9±2,4 см2, тұқымдылығы белгісіз будандар-
да 78,1±4,7 см2 болса; тері асты май қабатының 

қалыңдығы сәйкесінше: ангус будандарында 
6,1±1,4 мм, герефорд будандарында 7,0±0,3 
мм, тұқымдылығы белгісіз будандарда 5,8±0,9 
мм болды. 

Қорытынды
Жүргізілген зерттеу жұмыстарын 

қорытындылай келе бірдей жағдайда будан 
бұқашықтарды 18 айға дейін азықтандырып, 
бағып күткен кезде барлық топта жоғары 
өсу қарқын көрсеткенін көруге болады. 
Сойылғаннан кейін бұқашықтардың ұшалары 
жоғары бағаланды және жақсы еттілігімен 
ерекшеленді. 

 Тері асты майының жиналуын көзбен 
бағалау кезінде барлық топтағы бұқашықтар 
ұшаларының арқасының ұзына бойынан 
ортаңғы бөлігіне дейін біркелкі тері асты май 
қабатымен жабылғаны, аздаған май ұлпасы  
ұшаның құрсақ бөлігінде анықталды.

Ең жоғары сойыс салмағы абердин-ан-

гус тұқымды будандарынан алынды, бұл 
көрсеткіш бойынша бірінші топтан 23 кг-ға, 
үшінші топтан 1,3 келіге асып түсті. Абер-
дин-ангус тұқымының бірінші буындағы бу-
дандар ең жоғары сойыс өнімділігіне ие бол-
са, жергілікті жақсартылған ірі қара малы ең 
төмен көрсеткішті көрсетті.

Ультрадыбыстық құрылғымен өлшенген 
бұлшық ет көз аймағының союдан кейінгі 
өлшеммен сәйкес келуі үшінші топтағы гере-
форд будандарында орташа есеппен 95,3%, 
екінші топтағы абердин-ангус будандарында 
95,6%, жергілікті жақсартылған ірі қара малда 
96,9% құрады.

 Қаржыландыру туралы ақпарат 
Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігінің 055 гранттық қаржыландыру 

бағдарламасы аясында «Өмір туралы ғылым» басым бағыты бойынша жүргізілді, жобаның 
тақырыбы «Асыл тұқымды және бордақыланған бұқашықтарды тірі кезінде ультрадыбыстық 
сканерлеу арқылы және сойғаннан кейінгі бағалауда алынған ұшаларының сапасы».
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Аннотация
В данной статье изложены результаты интенсивности роста, развития и мясных качеств по-

месного молодняка (беспородные коровы Х быки породы абердин-ангусс, беспородные коровы 
Х быки породы герефорд), прижизненного определения мясных качеств с помощью прибора 
ультразвукового сканирования на откормплощадке для определения их готовности к убою и по-
слеубойной оценкой.

Исследование показало, что живая масса составила помесей с абердин-ангусса 515,3±7,4 кг, 
помесей с герефордами 516,7±7,9 кг, беспородных 487,0±4,7 кг; площадь мышечного глазка: 
помесей с абердин-ангусами 82,5±5,4 см2, помесей с герефордами 81,9±2,4 см2, беспородных 
78,1±4,7 см2; толщина подкожного жира составила: помесей с абердин-ангусами 6,1±1,4 мм, по-
месей с герефордами 7,0±0,3 мм, беспородных 5,8±0,9 мм. Совпадаемость площади мышечного 
глазка, измеренной ультрасонографом с послеубойным измерением у помесей герефордской по-
роды третьей группы в среднем составила 95,3 %, у абердин-ангусских помесей второй группы 
95,6 %, у местного улучшенного скота 96,9%.

Ключевые слова: помесные бычки; мясные качества; площадь мышечного глазка; послеу-
бойная оценка; ультразвуковой сканирования; порода.
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Abstract
This article presents the results of the intensity of growth, development, and meat qualities of 

crossbred young animals (outbred cows x bulls of the Aberdeen Angus breed, outbred cows x bulls of 
the Hereford breed), lifetime determination of meat qualities using an ultrasonic scanning device at the 
feedlot to determine their readiness for slaughter and post-mortem evaluation.

The study showed that the live weight was 515.3±7.4 kg for Aberdeen Angus crossbreeds, 516.7±7.9 
kg for Hereford crossbreeds, 487.0±4.7 kg for outbreeds; eye muscle area: crossbreds with Aberdeen 
Angus 82.5±5.4 cm2, crossbreds with Herefords 81.9±2.4 cm2, outbred 78.1±4.7 cm2; subcutaneous fat 
thickness: Angus crossbreeds 6.1±1.4 mm, Hereford crossbreeds 7.0±0.3 mm, outbred 5.8±0.9 mm. The 
convergence of the eye muscle area measured by ultrasonography with post-slaughter measurement in 
the Hereford crossbreeds of the third group averaged 95.3%, in the Aberdeen-Angus crossbreeds of the 
second group 95.6%, in local improved cattle 96.9%.

Key words: crossbred bulls; meat quality; eye muscle area; post-mortem evaluation; ultrasound 
scanning; breed.
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Ғылым жаршысы» журналының редакциясы мақалаларды онлайн-жүйесінде беру және 
рецензиялау бойынша сайт әзірледі.

Осыған байланысты мақаланы журналға жариялау үшін берген кезде журналдың 
сайтында автор ретінде тіркеуді жүзеге асыру және онлайн-платформада қарауға 
ұсынылатын мақаланы жүктеу қажет. Авторды тіркеу келесі сілтеме бойынша жүзеге 
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watch?v=UeZlKY4bozg 
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Журнал мақалаларды келесі бағыттар бойынша қабылдайды:

- Ауыл шаруашылығы ғылымдары;
- Ветеринария ғылымдары;
- Биология ғылымдары
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- Экономика ғылымдары.

Мақалаларды рәсімдеу тәртібі
Жарияланымға журналдың ғылыми бағыттары бойынша бұрын еш жерде 

жарияланбаған мақалалар қабылданады. Бір авторға бір журналда бір ғана жариялауға 
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стыру бойынша нұсқаулық келесі сілтеме бойынша: 
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№ Атауы Безендіру
1. ӘОЖ Парақтың жоғарғы сол жақ бұрышында
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Мақаланың атауы  
Мақала қай тілде жазылған болса сол 
тілде мақаланың атауы жазылады, қалың 
бас әріппен, туралау ортасына қойылуы 
керек.

3. Автор (лар) туралы ақпарат Авторлар деректері (Т.А.Ә.) 
қысқартуларсыз толық көрсетілген – оң 
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5. Барлық автордың электронды адресі 
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6. Жарияланатын материал мәтінінің 
аннотациясы көлемі кемінде 100 және 
300 сөзден аспайтын 3 (үш) тілде 
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"Түйін"; ағылшын тіліндегі "Abstract". 
Аннотация Әдебиеттер мен References-
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7. Кілт сөздер (нүктелі үтір арқылы 7 
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на сәйкес болуы тиіс.

8. Мақаланың толық мәтіні: Мақаланың 
құрылымдық элементтерін қайталап 
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- Кіріспе;
- Материалдар мен әдістер;
- Нәтижелер;
- Талқылау;
- Қорытындылар.
- Қаржыландыру туралы ақпарат (бар 

болса);
- Әдебиеттер тізімі
- References
- Аннотация 2 тілде

9. Қаржыландыру туралы ақпарат (бар 
болса) және / немесе алғыс

Гранттық және/немесе бағдарламалық-
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де қаржыландыруды іске асыру 
шеңберінде мақаланың жариялануы 
туралы ақпаратты көрсету қажет, не 
әріптестеріне немесе жәрдемімен 
(қолдауымен) зерттеулер жүргізілген 
өзге де тұлғаларға алғыс сөздер айтыла-
ды.

10. Әдебиеттер тізімі 1) Қазақ тіліндегі мақала 
құрылымындағы «Әдебиеттер тізімі» 
деген сөздер орыс тіліндегі «Спи-
сок литературы», ағылшын тіліндегі 
«References» форматына сәйкес келуі 
тиіс.
2) Пайдаланылған әдебиеттер тізімі 
төмендегі талаптарға сәйкес қатаң түрде 
құрастырылу керек

МАҚАЛАНЫ РӘСІМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

Мақалада тек автордың/-лардың зерттеу нәтижелерін көрсететін түпнұсқалы                      
материал болуы керек. 

Жариялауға суреттер мен кестелерді қоса алғанда, көлемі 7 беттен кем емес тұратын 
мақалалардың қолжазбалары келесі тілдердің бірінде қабылданады: қазақ, орыс, 
ағылшын. 

Мақалалар 70% кем емес мәтіндік түпнұсқалықпен қабылданады (тексеру Antiplagiat 
жүйесі арқылы жүзеге асырылады).
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Жаңа мақалалар әр тоқсанның 20-сына дейін қабылданады (20 ақпан, 20 мамыр, 20 
тамыз, 20 қараша).

Мәтін Microsoft Word редакторында терілуі керек, Times New Roman шрифті, 
шрифт өлшемі 14, бір интервал. Азат жол шегінісі-1,25.

Мәтін өрістердің келесі өлшемдерін сақтай отырып басылуы керек: жоғарғы және 
төменгі – 2 см, сол және оң жағы - 2 см. Туралау - ені бойынша (автоматты түрде жаса-
латын тасымалдау арқылы).

Парақтың жоғарғы сол жақ бұрышына ӘОЖ қойылады.
Төменде, ортасына қарай тураланған мақаланың атауы - бас әріптермен жазылады.
Төменде бір интервалдан кейін курсивпен оңға қарай туралау – автор(лар)дың толық 

аты-жөні (қысқартуларсыз) жазылады;
Әрі қарай келесі жолда (курсив, оң жаққа туралау) – ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі, 

ЖОО атауы, жұмыс орны (толық), қаласы, елі (қысқартуларға жол берілмейді); келесі 
жолда (курсив шрифт, оң жаққа туралау) - контактілерге арналған электрондық пошта 
жазылады. Егер мақаланың бірнеше авторы болса, онда ақпарат әр автор үшін 
қайталанады.

Одан әрі төменде жол арқылы аннотация мәтіні орналастырылады. Аннотация көлемі 
қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде кемінде 100 және 300 сөзден аспауы керек.

Аннотацияны орыс тілінде жазған кезде қазақ және ағылшын тілдерінде аннотация 
келтіру қажет, егер мақала қазақ тілінде болса, онда аннотация орыс және ағылшын 
тілдерінде беріледі, егер мақала ағылшын тілінде жазылған болса, аннотация 3 (үш) 
тілде беріледі.

Аннотацияда келесі жайттар көрсетілуі тиіс: ғылыми зерттеудің өзектілігі, тақырыбы 
мен мәні, жұмыстың ғылыми және практикалық маңыздылығын сипаттау, зерттеу әдістері 
мен әдіснамасының қысқаша сипаттамасы, зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен 
тұжырымдары, жүргізілген зерттеудің құндылығы (осы жұмыстың тиісті білім саласына 
қосқан үлесі), сондай-ақ жұмыс қорытындысының практикалық маңызы.

Бұдан әрі Кілт сөздер (нүктелі үтір арқылы 7 сөз/сөз тіркестері) келтіріледі.
Мақаланың негізгі мәтіні:
Кіріспе. Бұл бөлім қысқаша әдеби шолуды, тақырыптың өзектілігін, соңғы жылда-

ры ұқсас немесе жақын зерттеулер жүргізілген отандық және шетелдік жұмыстарды 
міндетті түрде қарастыра отырып, мәселенің тарихын баяндауды қамтуы керек. Алдыңғы 
жұмыстардың тәжірибесі негізінде тақырыпты таңдаудың негіздемесін сипаттау, сондай-
ақ нақты сұрақтар мен гипотезаларды тұжырымдау қажет.

Материалдар мен әдістер. Бұл бөлім келесі өлшемдерге сәйкес келуі керек:
- ұсынылған әдістер қайта жаңғыртылуы керек;
- әдістемелік ерекшеліктерге енбестен, қолданылатын әдістерді қысқаша сипаттау;
- стандартты әдістер үшін дереккөзге сілтеме қажет;
- жаңа әдісті қолданған кезде оның егжей-тегжейлі сипаттамасы қажет.
Нәтижелер. Бұл бөлімде мақаланың мәнін нақты анықтап, алынған зерттеу 

нәтижелері мен нақты ұсыныстарды талдау қажет. Зерттеу нәтижелерін оқырман оның 
кезеңдерін қадағалап, автор жасаған тұжырымдардың дұрыстығын бағалай алатындай 
етіп толық сипаттау керек. Нәтижелер, қажет болған жағдайда, бастапқы материалды 
немесе дәлелдемелерді құрылымдық/графикалық түрде ұсынатын иллюстрациялармен 
— кестелермен, графиктермен, суреттермен расталады.

Талқылама. Нәтижелерді талқылау және түсіндіру, соның ішінде алдыңғы зерттеу-
лер контексінде.

• Нәтижелер бөлімінде анықталған ең маңызды нәтижелердің қысқаша сипаттамасы 
және оларды үлгі тақырыптар бойынша басқа зерттеулермен салыстыру,

• Проблемалық аймақтарды бөлу, кейбір аспектілердің болмауы;
• Зерттеудің болашақ бағыттары
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Қорытынды. Зерттеу нәтижелерін жалпылау (әр тармақ Кіріспедегі тапсырмалардың 
жауабына арналуы керек немесе Кіріспеде көрсетілген гипотезаны (бар болса) дәлелдеу 
үшін Introduction дәлел болуы керек).

Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болса) және / немесе алғыс. Бұл бөлімде 
гранттық, бағдарламалық-нысаналы қаржыландыруды, өзге де қаржыландыруды іске асы-
ру шеңберінде мақаланың жариялануы туралы ақпаратты көрсету қажет, не жәрдемдесу 
(қолдау) арқылы зерттеулер жүргізілген әріптестерге немесе өзге де тұлғаларға алғыс 
сөздер айтылады және т. б.

Әдебиеттер тізімі (References). Web of Science және/ немесе Scopus деректер 
базасындағы дереккөздердің кемінде 50%-ын халықаралық өзекті дереккөздерді пай-
далану маңызды соңғы 15-20 жылдағы көздерді пайдалану керек. Сондай-ақ, мәтіндегі 
сілтемелер библиография тізіміндегі дереккөздерге сәйкес келуі керек, автор мен журнал 
деңгейінде өзін-өзі бағалаудан аулақ болыңыз.

Әдебиеттер тізімі дәйексөз ретінде немесе ағылшын алфавитінің ретімен нөмірленуі 
керек, сонымен қатар жұмыс мәтінінде сілтеме жасалған көздер ғана болуы керек. 
Жарияланбаған жұмыстарға сілтеме жасауға жол берілмейді.

Әдебиеттер тізімінің нөмірленуі нүктесіз араб цифрымен:
Мысалға:
1 Петушкова Г.И. Проектирование костюма [Текст]: учеб. для вузов/                                                  

Г.И. Петушкова. - М.: Академия, 2004. -416 с.
2 Борисова Н.В. Мифопоэтика всеединства в философской прозе М.Пришвина 

[Текст]: учеб. - метод, пособие / Н.В. Борисова. - Елец: Изд-во Елецкого гос. ун-та, 2004. 
- 227 с.

3 Краснова Т.В. Древнерусская топонимия Елецкой земли [Текст]: монография. - 
Елец: Изд-во Елецкого гос. ун-та, 2004. - 157.

Әдебиеттер тізімін ресімдеу: СИБИД ГОСТ 7.1-2003 бойынша құрастырудың жал-
пы талаптары мен ережелеріне сәйкес жүзеге асырылады. Библиографиялық жазба. 
Библиографиялық сипаттама. Стандарттау, метрология және сертификаттау жөніндегі 
Мемлекетаралық Кеңес қабылдаған құжаттардың жалпы талаптары мен ережелері (2003 
жылғы 2 шілдедегі №12 хаттама (әдебиеттер тізімін ресімдеу жөніндегі Нұсқаулық 
сілтеме: )

Мақала тіліндегі әдебиеттен кейін (ағылшыншадан басқа), латын 
транслитерациясындағы әдебиет көрсетіледі - REFERENCES. Егер мақала ағылшын 
тілінде болса, онда әдебиеттер тек орыс және қазақ тілдерінде латын транслитерация-
сында беріледі.Сілтеме http://translit-online.ru. бойынша онлайн аудармашыны пайдала-
на отырып Транслитерация жасау. Бұл аудармашы қазақ әліпбиінің ерекше әріптерінің 
транслитерациясын жүргізбейді. Мұнда қазақ мәтінін транслитерациялағаннан кейін 
ережелерді басшылыққа ала отырып, түзетулер енгізу керек:

ә ғ ң ө ү ұ қ і
а г п о у у к Я
Формулалар. Қарапайым және бір жолды формулалар арнайы редакторларды пай-

даланбай таңбалармен терілуі керек (Symbol, GreekMathSymbols, Math-PS,Math a 
Mathematica BTT әріптерімен арнайы таңбаларды қолдануға рұқсат етіледі). Күрделі және 
көп жолды формулалар Microsoft Equation 2.0, 3.0 формула редакторында толығымен 
терілуі тиіс. Формуланың бір бөлігін таңбалармен, ал бір бөлігін формула редакторымен 
теруге болмайды.

Әдебиеттер тізімінде. Мәтінде ақпарат көздеріне сілтемелер болуы тиіс (10-нан кем 
емес және 25-тен артық емес әдебиеттер). Пайдаланылған дереккөздердің тізімі Web of 
Science және/немесе Scopus дерекқорларының 50% - ын қамтуы керек.

 Негізгі мәтіннен (немесе Ескертпе мәтінінен) төмен "әдебиеттер тізімі" деген атау 
ортасында басылады және бір жолдан кейін библиографиялық сипаттамаға қойылатын 
қолданыстағы талаптарға сәйкес мәтін бойынша сілтемелер тәртібімен нөмірленген 
дереккөздердің тізбесі орналастырылады. Тізбенің бір тармағында тек бір ғана ақпарат 
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көзі көрсетілуі тиіс. Ақпарат көздеріне сілтемелер төртбұрышты жақшаға салынған сан-
дармен рәсімделеді (мысалы, [1, 15-бет]).

Кестелер мәтін бойынша орналастырылады. Кестелерді нөмірлеу мәтін бойын-
ша сілтемелер тәртібімен жүргізіледі. Кестенің нөмірленген тақырыбы сол жақ шеті                         
бойынша тураланған қалың емес әріппен теріледі (мысалы, 1-кесте). Тақырыптық 
тақырып (егер бар болса) сол жолда сол жақ шеті бойынша тураланып, қалың емес әріппен 
орналастырылады. Негізгі мәтіндегі кестеге сілтеме жақша ішінде қалың емес әріппен 
рәсімделеді - мысалы, (1-кесте). Егер кесте үлкен болған жағдайда, оны жеке параққа 
орналастыруға болады, ал егер ол айтарлықтай үлкен болса - альбомдық бағдарланған 
беттерде.

Суреттер мәтін бойынша орналастырылады. Суреттерді нөмірлеу мәтін бойын-
ша сілтемелер тәртібімен жүргізіледі. Нөмірленген тақырып ортасында тураланған 
қалың емес әріппен теріледі (мысалы, 1-сурет). Тематикалық тақырып (егер бар бол-
са) нөмірленген тақырыптан кейін бірден сол жолға орналастырылады (мысалы, 1-су-
рет – Тәуелділік...). Негізгі мәтіндегі суретке сілтеме жақша ішінде қалың емес әріппен 
рәсімделеді - мысалы, (1-сурет). Егер сурет үлкен болса, оны бөлек параққа, ал ені 
едәуір үлкен болған жағдайда альбомды бағдарланған беттерге қою керек. Суреттерді 
түпнұсқадан сканерлеуге болады (150spi сұр реңде) немесе құралдармен компьютерлік 
графика арқылы жасауға болады. Суреттерге жазулар тікелей суреттің астында жазылуы 
керек.

Жарияланымды төлеу туралы ақпарат. Төлем редакция мақаланы басылымға 
қабылдағаннан кейін жасалады. «С.Сейфуллин ат. ҚАТУ Ғылым жаршысы» журналын-
да мақалаларды орналастырғаны үшін төлем мөлшері бұйрықпен бекітілген.

Төлем. Мақаланы жариялау үшін оң пікір алған авторлар келесі реквизиттармен 
төлеуі керек.

«С.Сейфуллин ат. ҚАТУ» КеАҚ-ның  «Қазақстан Халық Банкі» АҚ-дағы 
реквизиттері:

БИН 070740004377
ИИК KZ 446010111000037373 KZT
БИК HSBKKZKX
Код 16
КНП: 890
Банк: AРФAO No 119900 «Қазақстан Халық Банкі»
Байланыс телефоны: 8 (7172) 31-02-45;
Электрондық пошта: vestnik_katu@kazatu.kz
Мекен-жайы: 010011, Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан, Жеңіс даңғылы, 62
Сондай-ақ Kaspi. kz мобильді қосымшасы арқылы (университеттер мен колледждер).

Мақалалармен жұмыс істеу тәртібі:
Ескерту: Көптеген грамматикалық, орфографиялық, стилистикалық қателері 

бар және көрсетілген талаптарға сай келмейтін автоаудармашы арқылы аударылған 
мақалалар жарияланымға қабылданбайды.

Авторлардың әрқайсысы бойынша мәліметтер (ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі, 
жұмыс орны, қызметтік мекенжайы, телефоны, электрондық поштасы).
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ИДЕНТИФИКАЦИЯ  ГЕНОВ ПШЕНИЦЫ, ОБУСЛАВЛИВАЮЩИХ 
УСТОЙЧИВОСТЬ ПО ОТНОШЕНИЮ К ПАТОГЕННЫМ ГРИБАМ

Иванов Иван Иванович
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Казахский агротехнический университет им. С.Сейфуллина
г. Нур-Султан, Казахстан
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Аннотация
Автор статьи на основе собственно проведенных исследований доказывает, что на-

личие генов устойчивости пшеницы к патогенным грибам является ключевым фактором 
для использования в селекционной работе. В статье представлены результаты идентифи-
кации генов пшеницы Sr32, Bt9 и Bt10, отвечающих за сухоустойчивость к патогенным 
грибам, вызывающим заболевания стеблевой ржавчины, а также твердой головни…[100-
300 слов].

Ключевые слова: гены устойчивости; стеблевая ржавчина; твердая головня; пато-
генные микроскопические грибы; электрофорез; ПЦР; пшеница. (7 слов или словосоче-
тания).

Основной текст статьи должен содержать структурные элементы: 
 -    Введение;
- Материалы и методы;
- Результаты;
- Обсуждение;
- Заключение;
- Информация о финансировании (при наличии);
- Список литературы; 
-     References.

*Затем следуют аннотации на двух языках

** Сведения об авторах - приводятся сведения по каждому из авторов (научное 
звание, ученая степень, место работы, адрес, телефон).
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Түйін
Мақалада автор өзінің зерттеуі негізінде бидайдың патогенді саңырауқұлақтарға 

төзімді гендердің болуы тұқымдық жұмыстарда пайдаланудың шешуші факторы 
екендігін дәлелдейді. Бидай гендерін идентификациялау нәтижелері Sr32, Bt9 және Bt10 
гендердің саңырауқұлақтарда сабақ таты, тозаңды қара күйе ауруларының төзімділігін 
тудыратыны дәлелденеді [100-300 сөз].

Кілт сөздер: төзімді гендер; сабақ таты; патогендік микроскопиялық саңырауқұлақтар; 
электрофорез; бидай; ПТР; тозаңды қара күйе. ( 7 сөз немесе сөз тіркесі)

IDENTIFICATION OF GENES THAT DETERMINE THE RESISTANCE
 OF WHEAT TO PATHOGENIC FUNGI

Ivanov Ivan Ivanovich
Candidate of Technical Sciences,assistant professor

S. Seifullin Kazakh Agrotechnical University
Nur-Sultan, Kazakhstan

E-mail: tech@mail.ru

Abstract 
The author of the article proves on the basis of the actual research that the presence of wheat 

resistance genes to pathogenic fungi is a key factor for use in breeding work. The article presents 
the results of identification of wheat genes Sr32, Bt9 and Bt10 responsible for resistance to 
pathogenic fungi that cause diseases of stem rust, as well as hard smut [100-300 words].
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